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[”oamenilor ale căror calităţi 
le-au fost călcate în picioare de 

sărăcie le vine greu să se ridice şi 
să se afirme.” 

Juvenal
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

De la şcoală 
la spital

Când se bat 
fetele...

După terminarea cursurilor, 
în loc să ajungă acasă, o elevă 
a ajuns în spital, în urma unei 
răfuieli cu o colegă de şcoală. 
Elevă în clasa a opta la Şcoala 
22, Sorina M., în vârstă de 15 
ani, spune că miercuri, când a 
ajuns în clasă, înainte de înce-
perea orelor, şi-a găsit banca 
ocupată de o colegă din altă 
clasă, Ilona, care venise să-şi 
vadă o prietenă. Sorina pre-
tinde că a rugat-o pe Ilona să-i 
elibereze banca, dar intrusa 
a început s-o înjure şi s-o ia 
la palme, după care a plecat 
la clasa ei. La sfârşitul orelor, 
chiar  la  ieşirea  din  şcoală, 
Sorina s-a pomenit că-i aţine 
calea tot Ilona care, adresân-
du-i cuvinte injurioase, a sărit 
la ea cu pumnii şi picioarele. 
Scăpată din mâinile bătăuşei 
de nişte colege, cu sângele 
curgându-i din nas, cu buza 
umflată şi plină de zgârieturi 
pe faţă, Sorina s-a îndreptat 
spre Spitalul de Urgenţă, unde 
a fost internată la neurochirur-
gie. Luând cunoştinţă despre 
incident, conducerea şcolii a 
promis că va lua măsuri disci-
plinare împotriva elevei agre-
soare.

Viorel Mârza 

Adrian 
Iorgulescu, 
la Galaţi

Ministrul Culturii şi 
Cultelor, Adrian Iorgulescu, 
va efectua astăzi o vizită în 
judeţul Galaţi, în program 
fiind prevăzute opriri în co-
munele Nicoreşti, Buciumeni 
şi Oancea. În comuna 
Oancea, ministrul va putea 
evalua stadiul lucrărilor de 
reabilitare şi restaurare a bi-
sericii din sat (construită la 
1923), obiectiv finanţat de 
Guvernul României cu suma 
de 15 miliarde lei. Programul 
ministrului Adrian Iorgulescu 
mai cuprinde o vizită la 
Muzeul de Arte Vizuale din 
Galaţi şi o întrevedere cu 
Episcopul Dunării de Jos, PS 
Casian Crăciun, la Catedrala 
Episcopală „Sf. Nicolae”. 
Mâine dimineaţă, înainte de 
a pleca spre Brăila, ministrul 
Adrian Iorgulescu va vizita 
Biserica „Maica Precista”, 
construită în secolul al XVII-
lea. 

Maria Măndiţă

Arta conversaţiei

contInuare în PagIna 2

De ieri dimineaţă, cele 
două cisterne destinate asi-
gurării apei de băut pentru 
membrii celor 20 de asocia-
ţii de locatari la care a fost 
sistată furnizarea apei reci 
au fost retrase. Între timp, la 
punctele termice SC-6 din 
Micro 39 A, SC-7 din Micro 
39 B, SC-1 şi SC-2 din Micro 
40 (care deservesc şi blo-

curile afectate de sistare) 
au fost montate “cişmele 
publice”. De fapt, cele atât 
de pretenţios numite sunt 
nişte ţevi prevăzute cu un 
robinet, care au fost scoase 
în exteriorul clădirii punc-
tului termic. Din zori, la fie-
care dintre aceste surse de 
apă potabilă, au fost încon-
tinuu cozi. Oameni de toate 
vârstele, chiar şi copii, au 
aşteptat răbdători în frig să 
le vină rândul la umplut bi-
doanele. O imagine în con-

trast cu secolul în care trăim 
şi cu civilizaţia europeană la 
care tânjim. Civilizaţie însă 
înseamnă şi să plăteşti ceea 
ce consumi... 

La o treime dintre cele 85 
de blocuri care nu mai sunt 
alimentate cu apă rece, se 
furnizează în continuare 
apă caldă. 

la coadă, la cişmea
În secolul XXI [ 5.000 de gălăţeni suferă din cauza sistării furnizării  apei reci [ Cei mai blând 

pedepsiţi beau apă caldă... răcită [ Norocul lor că n-a oprit şi Apaterm apa caldă 
[ Alţii răcesc ei aşteptând în frig să-şi umple bidoanele [ Acesta este preţul 
indolenţei şi al apei reci neplătite  

Marius Mototolea
marius@viata-libera.galati.ro

contInuare în PagIna 3
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„Integraţii” 
de la Groapa de gunoi

Martor ocular/5

eVenIMent/3

SPort/12

Ziua 
Independenţei!

 A venit timpul ca Oţelul să mai 
şi câştige pe teren propriu

Aniversare

La mulţi ani, 
Prea Sfinţite Părinte 
Casian! credInţă/7

S-a dus vremea “tătucilor”!  mârlănia de sus în 
jos, trasul la răspundere din aceeaşi direcţie, cu 
un aer grav şi milităros,  “recomandările” uscate, 

care pretindeau rezultate fără a aduce soluţii şi fon-
duri,  toate  au  fost înlocuite acum de tonul civilizat, 
cald chiar, şi de… ridicările din umeri.  Cu cât ne 
apropiem mai mult de talpa ţării, mârlănia reziduală, 
despotismul de mahala mai domneşte încă, dar sus, 
acolo unde importanţa lucrurilor este capitală, tonul 
este blajin, de cenaclu…De sus de la guvern, pogoară 
acum în jos nu ordine în poziţia de drepţi, ci “sincere 
îngrijorări”, prognoze şi avertismente. Descentralizarea 
societăţii româneşti transformă guvernul într-o direc-
ţie de statistică şi de public relations, în locul dispece-
rului transpirat care împacheta teancuri de bancnote şi 
scheme cu “evacuare în caz de incendiu”…. mai multe 
nu poate, nu face acum guvernul: zâmbeşte, aliniază 
legislaţii, le trece prin Parlament, le realiniază, zâm-
beşte, primeşte fonduri europene, le împarte din mâna 

guvernului, zâmbeşte... 
Vezi diferenţa asta între guvernarea de acum şi alte-

le trecute, din plin, pe la rarele videoconferinţe, unde, 
începând cu premierul şi terminând cu ultimii directori 
de minister, toată lumea geme de politeţe. Premierul 
Tăriceanu îi ia de pildă pe prefecţi, ca şi pe miniştri, 

pe numele mic. Premierul năstase era ca profesorul 
la ore... acum, parcă ai vedea o familie numeroasă, 
bugetată de la stat, pusă pe bine şi bineţe. Când îmi 
amintesc de “răutăţile” fostului secretar gene-
ral al guvernului de pe vremea guvernării 
PSD, octav Cozmâncă, mi se pare că era 

vorba de altă ţară! micuţul personaj, răutăcios ca un 
spirit al scorburii, a inventat videoconferinţele numai 
ca să vadă ce fac interlocutorii săi din judeţe în timp 
ce el le dădea sfaturi preţioase! Totul a pornit de la 
o cupă de şampanie, auzită dinspre Prefectura iaşi, 
despre care prefectul de atunci pretindea că fusese… 
apă minerală. mai tot timpul, Cozmâncă  “biciuia” pre-
fecţii, ameninţându-i că îi va descoperi dacă chiulesc, 
chiar dacă nu-i va admonesta imediat, în direct, pen-
tru că va viziona oricum acasă caseta cu înregistrările 
din judeţe. importantă era, cum se mai întâmplă şi 
prin şcoala românească, “prezenţa la ore”. Pe vremea 
aia, “Cozmâncătorul de prefecţi”, cum i se mai spunea, 
“striga” prefecturile nu în ordine alfabetică, ci aleator 
- uneori chiar şi de două ori! -, tocmai ca respectivii 
prefecţi să nu o şteargă. 

Ministrul Hărdău 
insistă
Şi universitarii 
cu funcţii trebuie 
să-şi declare 
averea La preşedinţia 

Camerei 
Deputaţilor
Zig-zag PC

reforMa/4
Mittal Steel 
vinde ultimele 
blocuri

De Paşti
O piaţă nouă 
pentru tecuceni

VarIa/9

Bani suplimentari 
pentru Sănătate

actualItate/2

Deputaţii au rămas 
fără şef
[ Adrian Năstase şi-a anunţat ieri, în plenul Camerei 
Deputaţilor, demisia din funcţia de preşedinte, 
susţinând că gestul său este „o consecinţă” 
a deciziei conducerii PSD
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Băsescu, 
„un om de chef”

Premierul Tăriceanu l‑a 
caracterizat, ieri, pe preşedin‑
tele Băsescu drept „un om de 
chef”, adăugând, pe acelaşi 
ton lejer, într‑o emisiune, că 
şeful statului este o perso‑
nalitate apreciată de foarte 
mulţi cetăţeni. Întrebat ce 
anume nu îi place la şeful sta‑
tului, Tăriceanu a afirmat că 
relaţiile dintre ei nu trebuie 
tratate în acest fel, adăugând 
că, în general, fiecare om are 
calităţile şi defectele lui şi că 
important este ca suma ca‑
lităţilor să prevaleze acestor 
defecte.  Întrebat dacă şi‑a 
propus să candideze la func‑
ţia de preşedinte al României, 
premierul a răspuns negativ, 
afirmând că doreşte să rămâ‑
nă în „viaţa partidelor”, pro‑
movând valorile şi ideologia 
liberale, fără a se limita la atri‑
buţiile prezidenţiale. 

Vanghelie, 
cercetat din nou

Procurorii anticorupţie 
fac verificări într‑un dosar 
privind eventuala implica‑
re a primarului sectorului 5 
Bucureşti, Marian Vanghelie, 
în repartizarea sau executa‑
rea unor lucrări de reparaţii şi 
de modernizare a unor şcoli 
din sector. „Sunt din nou în 
atenţia procurorilor DNA, dar 
cu un alt subiect. După ce s‑a 
vorbit atât despre studiile 
mele, acum sunt acuzat că 
m‑am implicat în moderni‑
zarea învăţământului. N‑am 
nicio problemă. Dosarul de 
la DNA e o făcătură”, a afirmat 
primarul sectorului 5.

 

„Dracula Park”, 
la DNA

Dosarul Dracula Park a 
ajuns la Direcţia Naţională 
Anticorupţie, la un an de 
la sesizarea depusă în jus‑
tiţie de parlamentarii PNL 
Eugen Nicolaescu şi Nicolae 
Vlad Popa.  Este vorba mai 
exact de un dosar legat de 
constituirea aşa‑numitului 
„Parc Turistic şi de agrement 
Snagov”.  Acuzaţia principală 
este aceea că investitorii în 
proiectul Dracula Park ar fi 
fost înşelaţi, pentru că noul 
parc de la Snagov nu ar fi 
altceva decât o încercare de 
resuscitare prin mutare a 
vechiului proiect Dracula de 
la Sighişoara, care i‑a avut 
printre iniţiatori pe fostul mi‑
nistru PSD al turismului Matei 
Aghaton Dan. 

Amânare
Comisia specială din cadrul instanţei supreme care verifică ave‑

rea soţilor Dana şi Adrian Năstase a amânat cu o săptămână luarea 
unei decizii referitor la excepţia de neconstituţionalitate a unor arti‑
cole din Legea privind declararea averii de către demnitari. Această 
excepţie de neconstituţionalitate a fost invocată, în urmă cu două 
săptămâni, de avocatul familiei Năstase, Ana Diculescu, care a arătat 
că trei articole din Legea 115/1996 privind declararea averii de către 
demnitari nu ar fi conforme cu prevederile constituţionale.

Alianţa „fragilă”, opoziţia „slabă”
Alianţa aflată la putere în România este fragilă, fiind alcătuită din 

forţe politice cu ideologii şi viziuni economice diferite, însă Guvernul 
are o perspectivă de continuitate pe termen scurt, întrucât opozi‑
ţia este foarte slabă, a declarat, ieri, Joan Hoey, analist la Economist 
Intelligence Unit la seminarul “Aderarea la UE: provocări şi oportuni‑
tăţi”, organizat la Bucureşti de Ernst&Young.

„Un gest de onoare”

Năstase a informat plenul 
despre intenţia de a renunţa la 
şefia Camerei, după ce, miercuri, 
a informat şi Biroul Permanent 
în acest sens. El a precizat că 
gestul este „o consecinţă a deci‑
ziei colegilor din PSD”, dar şi „un 
gest de onoare faţă de institu‑
ţia Parlament”.  Năstase a susţi‑
nut  că “falsele probleme” şi “sce‑
narii” se vor perpetua, iar scena 
politică va fi marcată din nou de 
“conflicte”. “Părăsesc acest fotoliu 
cu sentimentul că va începe o pe‑
rioadă de normalitate şi respon‑
sabilitate care este refuzată de 
prea multe luni. Nu îmi fac însă 
iluzii, mecanismul care a stat la 
baza acestei demisii va funcţiona 
în continuare, fabricând nu legi, 
nu bunăstare, nu justiţie, ci false 
probleme, în spatele cărora va 
rămâne ascuns un mare adevăr 
trist: nu construim altceva decât 
scenarii, nu conducem nimic, ci 
regizăm’’,  a afirmat Năstase. 

Deputatul PSD a susţinut că 
actualul mandat de parlamentar, 
care se apropie deja de prima sa 
jumătate, a fost o ‘’perioadă lip‑

sită de glorie, dominată de poli‑
ticianism’’. ‘’Am fi putut fi cei care 
realizează reforma sistemului 
politic, cei care schimbă radical 
imaginea profund negativă a 
Parlamentului României. Nu am 
reuşit decât să ne războim între 
noi, să ne răzbunăm, se ne dispu‑
tăm funcţiile, să ne subminăm re‑
ciproc şi să ne apăram teritoriile, 
uitând că ele nu sunt ale noastre, 
ci ale oamenilor care ne‑au trimis 
aici’’, le‑a spus Năstase deputaţi‑
lor prezenţi. 

Deputatul PSD a afirmat că pe‑
rioada următoare este ‘’una deci‑
sivă pentru credibilitatea demo‑
craţiei româneşti’’. El a susţinut 
că viitorul preşedinte al Camerei 
‘’are datoria de a încerca să aducă 
spiritul parlamentarismului au‑
tentic, care inspiră respect şi care 
demonstrează profesionalism’’. 
Năstase a apreciat că se impune 
introducerea votului uninominal 
şi găsirea unor formule de control 
al activităţii aleşilor. 

Fostul preşedinte al Camerei a 
susţinut că i‑ar fi fost ‘’comod’’ să 
se ascundă în spatele sprijinului 
pe care o parte din deputaţii PSD 
i‑l acordă în continuare.  El a ţinut 
să le spună acestora, precum şi 

Începe bătălia 
pentru preşedinţia 
Camerei
Valer Dorneanu, candidatul 
PSD 

 
Grupul parlamentar al PSD 
l‑a propus pe deputatul Valer 
Dorneanu pentru funcţia 
de preşedinte al Camerei 
Deputaţilor. Preşedintele PSD, 
Mircea Geoană, a spus că 
această funcţie aparţine PSD 
şi trebuie păstrată de partid. 
“Este o poziţie pe care trebuie 
să o păstrăm. Grupul parla‑
mentar al PSD a înaintat propu‑
nerea ca Valer Dorneanu să fie 
candidatul nostru pentru func‑
ţia de preşedinte al Camerei 
Deputaţilor. Biroul Permanent 
al PSD se va întâlni luni dimi‑
neaţa pentru a analiza întrea‑
ga situaţie şi pentru a valida 
această propunere”, a declarat 
Mircea Geoană. 

Discuţii în Alianţă

Consiliul de conducere al 
Alianţei s‑ar putea întruni sâm‑
bătă sau duminică, pentru a 
discuta propunerea PNL pri‑
vind candidatura la preşedin‑
ţia Camerei şi situaţia creată 
prin apariţia unui candidat în 
coaliţie din partea PC, a decla‑
rat, ieri, depuatul PD, Cristian 
Rădulescu. Rădulescu a pre‑
cizat că PD va susţine candi‑
datul PNL pentru preşedinţia 
Camerei. Potrivit deputatului 
PD, reprezentanţii Alianţei 
ar trebui să discute care este 
procedura de adoptat pentru 
numirea unui nou preşedinte 
al Camerei Deputaţilor, având 
în vedere că PSD şi Alianţa “au 
interpretări diferite” faţă de 
articolul din Regulament care 
vizează această problemă. 
“Este previzibil că săptămâna 
viitoare va fi marcată de încă 
o pierdere de timp pe proce‑
duri, în ce priveşte articolul din 
Regulament referitor la cine are 
dreptul să propună candidat la 
preşedinţia Camerei şi am dori 
să evităm această pierdere de 
timp”, a spus liderul PD. El a 
spus că la întâlnirea Alianţei se 
va lua act de propunerea PNL 
pentru preşedinţia Camerei şi 
se va discuta şi situaţia crea‑
tă prin candidatura PC. PNL 
îl susţine pe Bogdan Olteanu 
pentru funcţia de preşedinte 
al Camerei, în timp ce PC o pro‑
pune pe Daniela Popa.

UDMR îl susţine 
pe Olteanu

Preşedintele UDMR Marko 
Bela a declarat ieri că formaţiu‑
nea pe care o reprezintă va res‑
pecta înţelegerea din cadrul 
Coaliţiei de guvernare şi îl va 
susţine pe candidatul Alianţei 
D.A. pentru funcţia de preşe‑
dinte al Camerei Deputaţilor. 
„Avem o înţelegere să susţi‑
nem candidatul Alianţei D.A., 
iar dacă, în continuare, acesta 
va fi Bogdan Olteanu, noi îl 
vom susţine. UDMR nu are in‑
tenţia să propună un candidat 
din partea propriului grup par‑
lamentar”, a spus Marko Bela.

Cursuri 
suspendate din 
cauza vremii 

Conform datelor trimise Mi‑
nisterului Educaţiei şi Cercetării 
de către inspectoratele şcolare 
judeţene,  în 17 şcoli din jude‑
ţele Neamţ,  Bacău  şi   Vaslui 
cursurile erau în continuare 
suspendate, din cauza drumu‑
rilor impracticabile şi a condi‑
ţiilor meteorologice nefavora‑
bile. Astfel, în judeţul Neamţ, 
cursurile au fost suspendate în 
13 şcoli, în judeţul Bacău ‑ la trei 
şcoli, iar în judeţul Vaslui ‑ la o 
şcoală. De asemenea, în câteva 
unităţi de învăţământ din jude‑
ţul Vaslui frecvenţa la cursuri în 
mediul rural este redusă, din 
cauza ninsorilor abundente, în 
judeţul Bacău, la unele şcoli, 
tot din mediul rural, orele au 
fost comasate, din cauză că 
profesorii nu au putut ajunge, 
drumurile fiind impracticabile, 
iar trei şcoli din judeţul Brăila 
nu au energie electrică.

Preşedintele Traian Băsescu 
i‑a felicitat, ieri, pentru decenţă, 
pe organizatorii Marii Adunări 
Secuieşti desfăşurate cu o zi 
în urmă la Odorheiu Secuiesc. 
Şeful statului a fost întâmpi‑
nat cu palincă şi kurtos‑kolacs 
de către autorităţile locale şi de 
câţiva localnici îmbrăcaţi în cos‑
tume tradiţionale secuieşti. El a 
precizat că nu a venit aici cu o zi 
în urmă pentru a nu crea confu‑
zie, în condiţiile în care vizita sa 
ar fi presupus şi un anumit pro‑
tocol de stat (intonarea imunu‑
lui naţional al României şi  gardă 
de onoare). El a amintit că, săp‑
tămâna trecută, s‑a întâlnit cu 

primarul municipiului Odorheiu 
Secuiesc, Szasz Jeno, căruia 
i‑a promis că va veni în secui‑
me, neexcluzând posibilitatea 
să facă această vizită chiar de 
Ziua maghiarilor. „Am decis că 
e sărbătoarea maghiarilor, Ziua 
naţională a Ungariei, iar vizita 
mea ar fi necesitat apariţia pro‑
tocolului nostru de stat”, a spus 
Băsescu. El a precizat că nu are, 
totuşi, „nici un complex” să vină 
„în orice zi, în frontierele ţării, cu 
ocazia oricărei sărbători”. Şeful 
statului a spus  că, în calitate de 
preşedinte al României, va mer‑
ge oriunde pe teritoriul ţării, fără 
ca aceste deplasări să constituie 

„lovituri de graţie”. El a comen‑
tat astfel afirmaţiile episcopu‑
lui Laszlo Tokes, potrivit cărora 
prezenţa preşedintelui în zonă, 
în preajma zilei naţionale a 
maghiarilor, ar fi o lovitură de 
graţie pentru UDMR. „Eu sunt 
preşedintele României şi mă 
voi duce oriunde pe teritoriul 
României, fără să fie lovituri de 
graţie (aceste deplasări ‑ n.r.). 
Este în interiorul activităţii mele 
de preşedinte”, a declarat Traian 
Băsescu. Preşedintele a refuzat 
că comenteze discursul ţinut, 
miercuri, la Târgu Secuiesc, de 
liderul UDMR Marko Bela. 

Liderul sindical Petru Vaidoş, 
de la Mittal Steel Hunedoara, a 
declarat în şedinţa comisiei de 
dialog social, că situaţia furtu‑
rilor de fier vechi de pe platfor‑
ma siderurgică de la Hunedoara 
este extrem de gravă şi, dacă 
nu se opresc aceste furturi, 
combinatul va dispărea în cu‑
rând. “Conducerea Sindicatului 

«Siderurgistul» atrage atenţia 
că furturile de fier vechi de la 
Mittal Steel au fost scăpate de 
sub control. Am ajuns să se fure 
nu numai fier vechi, dar şi piese 
din combinat, care pot duce la 
producerea de avarii tehnologi‑
ce cu distrugeri de utilaje şi ac‑
cidente colective de muncă. În 
jurul combinatului Mittal Steel 

sunt zeci de centre de colectare 
de fier vechi, care sunt gard în 
gard cu combinatul. Avem date 
că se fură 12 kilometri de cablu 
de cupru pe zi din combinat. Se 
fură cu concursul paznicilor”, a 
spus Petru Vaidoş. Potrivit aces‑
tuia, în Mexic a fost deja închisă 
o societate din cauza furturilor 
masive.

Omul de afaceri Florian 
Anghelescu s‑a spânzurat, ieri, la 
vila sa din cartierul bucureştean 
Băneasa. Florian Anghelescu, 
patronul firmei Anghelescu 
Industry SRL, care se ocupa în 
principal cu producţia de ţigări 
ieftine, la fabrica sa din comu‑
na prahoveană Ceptura, a fost 
pus sub învinuire de Parchetul 
General pentru evaziune fiscală 
şi spălare de bani, având şi in‑
terdicţia de a părăsi Capitala. De 
numele lui a fost legat scandalul 
generat de demisia consilierului 
prezidenţial Stana Anghelescu, 
soţia sa. Anghelescu a fost unul 
dintre sponsorii importanţi ai 

campaniei electorale a Alianţei 
D.A., implicit a candidatului la 
preşedinţie, actualul şef al sta‑
tului, Traian Băsescu. Trupul ne‑
însufleţit a fost găsit de menaje‑
ră. La faţa locului s‑au deplasat 
poliţişti şi procurori criminalişti. 
Apropiaţi ai acestuia spun că 
Anghelescu avea probleme des‑
tul de grave de sănătate, iar de‑
misia soţiei sale de la Cotroceni 
“l‑a făcut practic alt om”, mulţi 
nerecunoscându‑l printr‑un 
comportament mereu agitat. 
“Adio, ţigări ieftine!” a fost pri‑
ma reacţie spusă cu amărăciune 
de un comerciant de ţigări din 
Bucureşti.

Nu l‑am auzit însă nicioda‑
tă pe premierul Tăriceanu să îi 
întrebe pe reprezentanţii unui 
judeţ de ce lipseşte prefectul: 
în lipsa acestuia, vorbeşte cu 
subprefectul ori cu preşedintele 
Consiliului Judeţului, află ce are 
de aflat, află ce are de uitat, “află” 
ce de fapt vrea să aflăm noi, pre‑
sa, spune ce are de spus şi gata! 
La ultima videoconferinţă, de 
exemplu, premierul a precizat că 
nu cere preşedinţilor de consilii 
judeţene să discute cu oamenii 
din comune pentru ca să se ia 
măsuri împotriva gripei aviare. 
Nu, el roagă preşedinţii să facă 
acest lucru, nu le poate ordo‑
na, din moment ce aceştia nu 

au subordonare faţă de guvern, 
fiind aleşi. Probabil că, în ceeaşi 
situaţie, domnul Cozmâncă ar fi 
amintit, totuşi, preşedinţilor, că 
guvernul este cel care dă înapoi 
judeţelor o parte din fondurile  
cu care cetăţenii contribuie prin 
impozite. De altfel, au fost şi în 
guvernările trecute, au fost şi în 
aceasta, acuzaţii că judeţele dau 
mult statului şi primesc înapoi fi‑
rimituri. Şi că unele fonduri care 
se întorc, cum ar fi cele pentru 
“venitul minim garantat”, ar fi 
fost dirijate de către  conduce‑
rea politică a consiliilor numai 
comunelor cu primari de o anu‑
mită culoare…

Da, s‑a schimbat maniera de 
“a vorbi” de sus în jos, este tot 
mai multă îndrăzneală în a dis‑
cuta de jos în sus. O altă “şcoală”? 

Un alt homo sapiens, politicosus?  
Mai degrabă, descentralizarea fi‑
nanciară mută decizia mai jos. O 
serie de instituţii – din educaţie, 
ordine publică etc. – au trecut şi 
trec la primării. Primăriile trebuie 
să facă rost de bani, de tot mai 
mulţi bani. De sus, primesc mai 
mult încurajări. Primarii, consi‑
liile judeţene, locale trebuie să 
se descurce cu cofinanţarea la 
finanţări externe. Dacă iese bine, 
se poate lăuda şi Guvernul că… 
a fost în “timpul lui!”

La ultima videoconferinţă, 
prefectul Iaşiului a dat să se 
plângă că are probleme cu ză‑
pada. Premierul i‑a retezat vor‑
ba: Guvernul nu deszăpezeşte! 
Guvernul prognozează ninsori şi 
inundaţii. O fi suficient?

Deputaţii au rămas fără şef
[ Deputatul Adrian Năstase şi‑a anunţat ieri, 

în plenul Camerei Deputaţilor, demisia din 
funcţia de preşedinte al Camerei, susţinând 
că gestul său este „o consecinţă” a deciziei 

conducerii PSD.

altor susţinători, fie din PSD, fie 
din alte partide, că a decis, ‘’pen‑
tru ei’’, să rămână în continuare 
în politică şi să încerce, asumân‑
du‑şi greşelile, să contribuie la 
realizarea speranţelor celor care 
l‑au ales. După discurs, Adrian 
Năstase a fost aplaudat de majo‑
ritatea deputaţilor PSD.

„Adrian Năstase rămâne 
colegul nostru”

Preşedintele PSD Mircea 
Geoană a transmis, ieri, o scri‑
soare membrilor partidului, în 
care îşi exprimă convingerea că 
„momentul complicat” în care 

se află formaţiunea va fi depăşit, 
începând „un nou capitol” în ac‑
tivitatea PSD, care rămâne „unit 
şi puternic”. „Dacă suspiciunile 
de corupţie din jurul partidului 
nostru se vor menţine, nu vom 
avea nicio şansă de a reveni la 
guvernare”, adaugă Geoană. El 
precizează că, de aceea, a fost 
luată decizia de a crea un Consiliu 
de Onoare al partidului, care „să 
vegheze ca devierile de la profilul 
moral, sănătos al liderului politic 
credibil să nu se repete”. Geoană 
se declară bucuros că Ion Iliescu 
a acceptat să conducă această 
„instanţă morală”. „PSD trebuie 
să redevină partidul celor mulţi, 

partidul care are grijă de oameni 
şi, mai ales, care demonstrează 
acest lucru prin modestia, prin 
devotamentul şi prin curăţenia 
morală a celor care îl reprezintă”, 
adaugă preşedintele PSD. El mai 
afirmă că „demisia unui coleg nu 
este o victorie a cuiva împotriva 
altcuiva”, ci ”un moment firesc de 
responsabilitate, care se întâmplă 
în viaţa oricărui partid”. „Adrian 
Năstase rămâne colegul nostru, 
cu tot ceea ce presupune acest 
lucru. Ceea ce contează după 
acest eveniment este însă ca vo‑
cea PSD să devină mai puternică”, 
susţine Geoană. 

Florian Anghelescu 
s‑a sinucis

[ Soţul fostului consilier prezidenţial era cercetat pentru 
evaziune fiscală şi spălare de bani

Preşedintele a ajuns 
la Odorheiu Secuiesc

Din cauza furturilor de fier 

Mittal Steel Hunedoara 
riscă să fie închis
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Apa la masa verde
Subiectul lăsării “pe uscat” a 5.000 de gălăţeni de către societatea Apă‑Canal 

va face obiectul unei discuţii între preşedintele CJ, Eugen Durbacă, subordo‑
natul acestuia pe linie politică, directorul societăţii, Ion Ştefan, şi primarul 
Dumitru Nicolae.  “Este programată o întâlnire pentru a ne lămuri. Nu ştiu în 
ce măsură pot eu influenţa situaţia, dar dacă o pot  influenţa în mod pozitiv, 
o fac”, a declarat Durbacă. Acesta s‑a arătat încrezător în faptul că “domnul 
primar va găsi o soluţie de rezolvare a problemei”. Primarul Dumitru Nicolae 
declarase marţi că, “dacă mâine Ion Ştefan opreşte apa, poimâine l‑am des‑
tituit”. Ieri, apele erau încă tulburi… Ovidiu Amălinei

 Desemnarea de către PC a 
deputatei Daniela Popa drept 
candidată pentru funcţia de pre‑
şedinte al Camerei Deputaţilor 
este, în opinia preşedintelui 
PC Galaţi Eugen Durbacă, “un 
lucru foarte bun, o dovadă că 
suntem un partid care ne res‑
pectăm”. Deşi a recunoscut că 
“nu cunoaşte lucrurile la vârf”, 
Eugen Durbacă este de părere 
că de semnarea unui candidat 
propriu “este o gândire corectă” 
dacă s‑a dorit menţinerea neu‑
tralităţii în lupta dintre PSD şi 
Alianţa D.A. “Nici cu ăla, nici cu 
ăla, ar fi cel mai inteligent aşa”, 
a declarat Durbacă, acesta sub‑
liniind că, din punctul său de 
vedere, mai important este să 
se urmărească obţinerea unui 
procent cât mai bun în sondaje. 

Explicaţiile oferite presei de 
deputatul PC, Bogdan Ciucă, 
privind candidatura depusă 
pentru preşedinţia Camerei 

Deputaţilor, sunt însă ceva 
mai nuanţate. Acesta a ex‑
plicat că există o hotărâre a 
Curţii Constituţionale conform 
căreia, pe parcursul unei legis‑
laturi, componenţa politică a 
Biroului Permanent trebuie să 
rămână nemodificată. ”Daniela 
Popa este vicepreşedinte al 
Camerei, deci membră în Biroul 
Permanent, şi candidând, nu se 
modifică componenţa politică a 
Biroului”, a spus Ciucă. El a preci‑
zat că, dacă PNL va susţine can‑
didatura lui Bogdan Olteanu, 
iar acesta va deveni preşedinte 
şi, implicit, membru al Biroului 
Permanent, atunci structura 
politică se va schimba. Ciucă a 
precizat însă că, dacă deputata 
Daniela Popa nu va trece ”de 
primul tur al alegerilor” în plen, 
atunci PC va susţine, fără rezer‑
ve, candidatul Coaliţiei.

Ovidiu Amălinei

Şomerii, dar şi alte persoane, 
care doresc să se califice sau re‑
califice într‑o altă meserie, pentru 
a găsi un loc de muncă, se pot 
adresa Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi. 
Instituţia primeşte, de urgenţă, 
înscrieri la cursurile, gratuite 
pentru şomeri,  care vor începe 
în luna aprilie. Cursurile vor fi 

Trei localităţi 
fără lumină

În cursul zilei de ieri, 20 
de echipe operative de la 
Electrica Galaţi au acţionat 
pentru reluarea furnizării 
de energie electrică la cele 
14 localităţi din judeţ care 
nu aveau lumină miercuri 
seară. Până la închiderea 
ediţiei, mai rămăsese‑
ră doar trei localităţi fără 
energie electrică – Corod, 
Griviţa şi Roşcani. Furtuna, 
chiciura şi vântul deosebit 
de puternic înregistrate 
în ultimele zile în judeţ au 
condus la ruperea a 34 de 
stâlpi din reţeaua medie 
de tensiune şi 15 stâlpi din 
reţeaua de joasă tensiune, 
dar şi la avarierea totală sau 
parţială a trei linii electrice 
aeriene. Circulaţia se des‑
făşoară normal, în condiţii 
de iarnă, pe toate drumuri‑
le judeţene şi naţionale din 
judeţul Galaţi. Ieri după‑a‑
miază drumarii gălăţeni lu‑
crau la curăţarea de zăpadă 
a drumului ce duce la mă‑
năstirea de la Buciumeni, 
unul din obiectivele pe 
care le va vizita astăzi minis‑
trul Adrian Iorgulescu.    

Maria Măndiţă

Prejudiciu 

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
Galaţi au început urmări‑
rea penală la data de 14 
martie împotriva lui Daniel 
Spiridon, de 30 de ani, din 
Suceava, el fiind acuzat de 
săvârşirea infracţiunilor de 
înşelăciune şi fals în înscri‑
suri sub semnătură priva‑
tă. Bărbatul a emis în fals 
o filă cec către o societate 
din Bucureşti, în calitate de 
asociat al unei societăţi din 
Galaţi, cu ocazia derulării 
unui contract de vânzare 
– cumpărare, prejudiciind 
această societate comerci‑
ală cu suma de 383.978,82 
RON (3.839.788.200 lei 
 vechi).

Prejudiciul nu a fost 
recuperat. Pe 15 martie, 
Tribunalul Galaţi a admis 
propunerea organelor de 
urmărire penală, dispunând 
arestarea preventivă a in‑
culpatului  Daniel Spiridon,  
pentru o perioadă de 29 de 
zile.

Alina Comşa‑Durbacă

Ministrul 
Hărdău insistă

Şi universitarii 
cu funcţii 
trebuie să‑şi 
declare averea

Ministerul cere expli‑
cit universităţilor să de‑
pună declaraţii de avere.  
Potrivit comunicatului 
de presă al MEdC, “per‑
soanele numite în funcţii 
de conducere pe baza 
altor reglementări lega‑
le, cum ar fi contabil şef, 
şef birou, şef servicii, şef 
fermă etc. sunt obligate 
să‑şi publice declaraţia 
de avere”. Acelaşi lucru 
trebuie să facă şi  “toate 
persoanele din cadrul in‑
stituţiilor de învăţământ 
superior, care benefi‑
ciază de indemnizaţie de 
conducere”. 

MEdC a recomandat, 
în mai multe rânduri, in‑
stituţiilor de învăţământ 
superior crearea/actua‑
lizarea propriilor pagini 
de Internet în vederea 
respectării Legii 544 din 
2001 privind liberul acces 
la informaţiile de interes 
public şi a Ordonanţei 
de Urgenţă numărul 24 
din 2004 referitoare la 
creşterea transparenţei 
în exercitarea demnităţi‑
lor publice şi a funcţiilor 
publice.

Şi la Universitatea 
“Dunărea de Jos”, recto‑
rul Alexandru Epureanu 
a cerut prorectorilor, de‑
canilor, şefilor de catedre 
şi departamente, precum 
şi personalului auxiliar cu 
funcţie de conducere să 
redacteze aceste decla‑
raţii. Totuşi, dl Epureanu 
nu ştia dacă acestea tre‑
buie să apară pe pagina 
web a instituţiei sau dacă 
trebuie să fie depuse la 
biroul personal, pentru 
ca doritorii să aibă acces 
la aceste informaţii.  

Săptămâna trecută, 
universitatea nu‑şi ac‑
tualizase încă site‑ul cu 
aceste informaţii sau 
cu altele, prevăzute de 
Legea 544 – bilanţurile 
anuale, baza materială a 
instituţiei etc. Vom reve‑
ni.

N.Crânganu

Este cazul blocurilor din 
Micro 19, Micro 18 şi Micro 
17, precum şi al câtorva blo‑

curi din Micro 39 şi 40. Locatarii 
acestora se pot considera privi‑
legiaţi. Ei nu suferă de sete în‑
trucât – aşa cum dă asigurări Ion 
Ştefan, directorul SC Apă‑Canal 
‑ apa caldă menajeră este pota‑
bilă şi au şi avantajul de a‑şi pu‑
tea igieniza veceurile. De parcă 
acest lucru ar fi normal!

Ieri, în jurul prânzului, la “ciş‑
meaua” de la SC 1 din Micro 40, 
majoritatea celor care aşteptau 
zgribuliţi erau copii. Umpleau 
PET‑uri de cinci litri pe care le că‑
rau cu greu spre blocurile în care 

locuiesc şi este greu de crezut că 
din acea cantitate modestă de 
apă mai turnau şi în veceu. 

O  locatară din zonă, care îşi 
aştepta rândul la apă, ne‑a de‑
clarat, cu un amestec ciudat de 
jenă şi mândrie prost înţeleasă  
că: “Eu am la întreţinere 20 de 
milioane de lei, dar  un vecin 
are aproape 90 de milioane. El 
nu a plătit niciodată. Dar este şi 
o bătrână pe care o îngrijeşte o 
fundaţie, care nu are datorii. M‑a 
rugat să‑i duc şi ei nişte apă”.

Problemele datorate prăpas‑
tiei dintre românii necivilizaţi şi 
cei care înţeleg să se respecte pe 
sine şi pe cei din jur au un singur 
leac: legi adecvate. Dacă le‑am fi 

Spectacole ‑ Actorii  Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” vă in‑
vită astă‑seară, de la ora 18,00, la 
spectacolul “Fuck You, Eu.Ro.Pa!”, 
de Nicoleta Esinencu, în regia lui 
Alexandru Berceanu. Sâmbătă, la 
ora 10,00, ‑ spectacolul de licenţă 
al studenţilor gălăţeni la Actorie, 
“Don Juan se întoarce de la răz‑
boi”, de Odon von Horvath, iar 
la ora  18,00, ‑ “Volpone”, de Ben 
Jonson, în regia lui Constantin 
Dicu. Duminică, la ora 18,00, sun‑
teţi invitaţi la  “Zăpezile de altăda‑
tă”, de Dumitru Solomon, în regia 
lui Mircea Cornişteanu. 

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” vă invită astă‑seară, la 
ora 18,00, la un Concert simfo‑
nic sub bagheta dirijorului Liviu 
Buiuc, având‑o ca solistă pe Ada 
Burlui (Academia de Muzică 
din Iaşi). În program: Mozart 
– Uvertura la opera “Răpirea din 
Serai”, Munteanu – Triptic psaltic, 
Minkus – Suita “Don Quijote” şi 
Gounod ‑ Suita “Faust”. Duminică, 
la ora 11,00, este programat un 
recital instrumental cuprinzând 
integrala sonatelor pentru vioa‑
ră şi pian de J.Brahms. La vioară 
– David Marcian. La pian – Simona 
Coco. La ora  18,00, îi puteţi vedea, 

sub genericul “Stelele revistei la 
Leonard”, pe Vasile Muraru, Nae 
Lăzărescu, Gabriel Dorobanţu,  
Laura Lavric, Maria Costioaia şi 
Alexandru Jula. Prezintă Octavian 
Ursulescu.

‑ Actorii Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver” îi invită pe cei mici 
duminică, la 10,30, la “Albă ca ză‑
pada”.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” ‑  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al bibliotecii 
este în continuare închis.   

‑ Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor este închisă sâmbă‑
tă, iar duminică programul filialei 
este de la 8,00 la 13,00. De luni 
până vineri este deschis între ore‑
le 9,00 ‑ 20,00.  

O expoziţie pentru fieca‑
re ‑ La Muzeul de Artă Vizuală  
este deschisă expoziţia de pictu‑
ră „Rudolf Schweitzer‑Cumpăna”. 
Mai puteţi  vedea expoziţia „Valori 
patrimoniale” şi expoziţiile per‑
manente.  

‑ La sediul Muzeului Judeţean 
de Istorie  (strada Maior Iancu 
Fotea nr.2) puteţi vedea expoziţia 
„Podoabe şi accesorii vestimenta‑
re” şi expoziţia „Obiceiuri de port 

în aria culturii Sântana de Mureş”, 
iar la Casa "Cuza Vodă" (strada Al.I. 
Cuza nr. 80) ‑ expoziţia  “Tezaur” 
(numismatică). La Mânjina sun‑
teţi invitaţi la Casa Memorială “C. 
Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii se 
deschide astăzi, la ora 13,30 expo‑
ziţia temporară „Formă şi culoare 
în lumea din adâncuri”. Tot aici 
sunteţi invitaţi să vizitaţi Acvariul, 
Planetariul şi Grădina Botanică.  

‑ Alte expoziţii: la Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă este 
deschisă expoziţia de plastică 
mică a artiştilor brăileni, mem‑
bri ai UAP; la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” puteţi vedea 
expoziţia de artă fotografică 
„Patru”, a membrilor Fotoclubului 
„Dunărea de Jos” şi expoziţia de 
pictură a Angelicăi Moscu Deacu; 
la Galeria Mon D´Art din Ţiglina 
I ‑ expoziţia „Nature” a plasti‑
cienei Marie Annette Apostu, la 
Biblioteca Franceză – expoziţia de 
benzi desenate „Zidul”, a Xeniei 
Stan, iar la sediul "Vieţii libere", în 
cadrul galeriei Umor la etaj, ex‑
poziţia de grafică satirică „Elegie 
veselă”, semnată Vladimir Crivoi.       

Angela Ribinciuc

Hoţ de telefoane
Pe 12 martie, Ana Cornelia, de 16 ani, elevă la un liceu din Galaţi, a sesizat 

poliţia că a fost victima unui hoţ. Fata a povestit că  în zona staţiei de autobuz 
din Ţiglina II o persoană necunoscută i‑a sustras  un telefon mobil marca „LG 
C 3300”, în valoare de 500 RON.

Lucrătorii Biroului de Investigaţii Criminale l‑au identificat pe autor: Marius 
I., de 16 ani, din Galaţi.  Acesta a declarat că a fost pus să fure telefonul de către 
Ciprian Gerald, de 21 de ani.

Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi a dispus cercetarea în stare de liber‑
tate a făptuitorilor.

La coadă, la cişmea
] 5.000 de gălăţeni suferă din cauza sistării furnizării  
apei reci ] Cei mai blând pedepsiţi beau apă caldă... 
răcită ]Norocul lor că n‑a oprit şi Apaterm apa caldă 

] Alţii răcesc ei aşteptând în frig să‑şi umple bidoanele 
] Acesta este preţul indolenţei şi al apei reci neplătite 

avut, locatarii bun‑platnici n‑ar fi 
fost condamnaţi pe nedrept să 
stea la coadă la “cişmea” laolal‑
tă cu vecinii lor indolenţi (ca să 
folosim un termen blând). Aleşii 
noştri însă nu s‑au învrednicit, 
vreme de trei legislaturi, să facă 

legi care să permită furnizarea 
tuturor utilităţilor pe bază de 
contract individual. Cu astfel de 
legi, rău‑platnicii puteau fi exe‑
cutaţi silit, iar vecinii lor conştin‑
cioşi n‑ar fi suferit laolaltă cu ei, 
de sete şi de nespălare. 

Şi există riscul ca populaţia 
întregului oraş să împărtăşească 
această suferinţă dacă rău‑plat‑
nicii nu vor fi determinaţi să‑şi 
achite datoriile.

 
Foto: V. Caburgan

La preşedinţia Camerei Deputaţilor

Zig‑zag PC

Alina Comşa

Weekend cultural gălăţean

Atenţie, şomeri!

Cursurile de calificare încep în aprilie
] Acestea sunt organizate de AJOFM Galaţi şi sunt gratuite 

pentru următoarele meserii: ad‑
ministrator reţea calculatoare; 
agent de turism, ghid; agent imo‑
biliar; agent pază şi ordine; agent 
vânzări; constructor drumuri şi 
poduri; decorator interioare; desi‑
gner pagini web; inspector resur‑
se umane; limba germană; limba 

italiană; limba spaniolă; maseur 
de întreţinere şi relaxare; maca‑
ragiu; recepţioner distribuitor; 
secretar‑stenodactilograf‑opera‑
tor birotică;  tehnician în activităţi 
comerciale şi financiare.  

S.A.T.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 16 Martie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

8 Port mineralier Guzide S Turcia 4400 t înc. laminate Turcia 13/03/07 15/03/13
30 Port Docuri Othello Italia 3200 t desc. vin România 13/03/07 ‑
48  Port Bazinul Nou Anamcara St. Vincent 2240 t înc. laminate Italia 10/03/13 15/03/07
52/53  AZL Anglia Georgia 3000 t înc. fier vechi Grecia 10/03/14 15/03/10              

Galaţiul pe Rasdaq

16 martie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2495 22.495

1 EURO 3,5201 35.201

1 liră sterlină 5,0920 50.920

1 leu moldovenesc 0,2253 2.253

1 dolar SUA 2,9144 29.144

1 g AUR  51,8322 518.322

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 1 39 169,65 4,35 4,35 0
ROMPORTMET 4 400 1.800,00 4,5 4,5 0
ROMPORTMET 4 2.500 11.250,00 4,5 4,5 0

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS) a anun‑

ţat că a blocat conturile a peste 
2000 de societăţi comerciale din 
România, cele mai multe din‑
tre acestea fiind din domeniul 
agriculturii şi serviciilor conexe 
agriculturii. Printre acestea, re‑
găsim şi 13 societăţi agricole din 
judeţul Galaţi, datoria restantă 
totală acumulată de acestea că‑
tre bănci  şi stat ridicându‑se la 
ameţitoarea sumă de 2.649.806 
dolari SUA. Adică peste 75 de 
miliarde de lei!

„Campion” în această lis‑
tă a ruşinii (fără supărare) este 
Agromec SA Chiraftei, care are 
o datorie restantă către bănci 
de 714.471,6 dolari. Societatea 
a trecut prin mari probleme în 
ultimii ani, decăzând constant 
după ce, în primii ani de după re‑
voluţie, părea că a găsit „caden‑
ţa” cu economia de piaţă. Partea 
cu adevărat gravă este că dacă 

această societate va dispărea, o 
parte importantă dintre agricul‑
torii din zonă vor rămâne fără 
suport în ceea ce priveşte meca‑
nizarea.

Datorii foarte mari către 
AVAS (în special creanţe prelua‑
te de instituţie de la o serie de 
bănci)  mai au alte şase societăţi: 
Agrozootehnica SA Şerbăneşti 
(436.504,08 USD), Seromgal SA 
Galaţi (144.189,95 USD), Arhip SRL 
Bălăbăneşti (196.450,36 USD), 
Brateş Prut Frumuşiţa (640.951,68 
USD), Agrozootehnica SA Buceşti 
(228.176,33 USD) şi Rareş SA 
Folteşti (201.094,93 USD, din 
care 140.902 USD către bugetul 
de stat).

„Plutonul” este încheiat 
de societăţile care au dato‑
rii restante relativ mici, ce nu 
depăşesc 15.000 de dolari de 
fiecare: Agropart SA Bălăbăneşti 
(11.836,83 USD), Hobana SA 
Bălăşeşti (9.149,35 USD), Covurlui 
SA Folteşti (10.213,25 USD), Călin 

SRL Toflea (4.184,39 USD) şi 
Viticultorul Buciumeni (2.625,74 
USD). Pe undeva, la mijloc, se 
află Agromec SA Berheci, cu o 
datorie către AVAS de 48.968,54 
dolari americani.

În listă au mai fost, până de 
curând, şi Agromec‑urile din 
Tuluceşti şi Bereşti, dar AVAS a 
trecut deja la executarea silită a 
bunurilor acestora. Licitaţia pen‑
tru vânzarea activelor Agromec 
Tuluceşti a avut loc săptămâna 
aceasta, iar cea de la Agromec 
Bereşti se va ţine marţea viitoa‑
re.

Interesant de remarcat este 
faptul că majoritatea covârşitoa‑

re a acestor datorii (care includ 
şi dobânzi uriaşe) s‑a format în 
perioada 1994‑1998, atunci când 
agricultura a fost lăsată în tota‑
lă izbelişte de către guvernanţi. 
Lipsite de sprijinul statului, socie‑
tăţile agricole au fost nevoite să 
se împrumute de la bănci în con‑
diţiile unor dobânzi împovără‑
toare, iar de aici şi până la impo‑
sibilitatea de plată n‑a mai fost 
decât un pas. „Este regretabil că 
avem o astfel de situaţie, dar nu 
avem ce face. Legile trebuie apli‑
cate, chiar dacă se poate vorbi 
foarte mult despre condiţiile în 
care societăţile agricole au intrat 
în incapacitate de plată”, ne‑a 

declarat inginerul Petre Grigore, 
directorul general al Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi.

Potrivit AVAS, dacă societăţile 
menţionate nu‑şi achită datorii‑
le în termen de 90 de zile se va 
proceda la executarea silită a pa‑
trimoniului. Adică la vânzarea cu 
bucata a tractoarelor, clădirilor 
şi altor bunuri. Marea problemă 
a AVAS este că cele mai multe 
dintre bunuri sunt într‑o stare 
jalnică, motivul fiind acela că so‑
cietăţile nu au mai avut, de mulţi 
ani, bani pentru a le întreţine sau 
repara...

Costel Crângan

345 de noi agenţi economici 
au fost înmatriculaţi la Oficiul 
Registrului Comerţului Galaţi în 
cursul lunii februarie. Cele mai 
multe au fost SRL‑uri, 213 la nu‑
măr, cu un capital social total de 
208.220 lei noi. S‑au mai înma‑
triculat 131 de persoane fizice 
autorizate, precum şi o societa‑

te pe acţiuni (SA), cu un capital 
social de 105.000 lei noi. Cea mai 
mare pondere, ca obiect princi‑
pal de activitate, o deţin firmele 
de construcţii şi comerţ, dar şi 
de agricultură. Tot în cursul lunii 
februarie, din Registru au fost ra‑
diate 45 de firme gălăţene. 

Doar opt firme cu acţionari 

străini, din tot atâtea ţări, s‑au 
înmatriculat la Galaţi, în cea de‑a 
doua lună a anului. Dintre aces‑
tea, iese în evidenţă cea cu un 
acţionar francez, la care capita‑
lul social subscris este de 28.000 
lei noi. Încă alte trei „producţii” 
străine au capitaluri mai consis‑
tente: un investitor american a 

„cotizat” cu 5.000 de lei noi, câte 
unul din Olanda şi Turcia (cu câte 
o mie de lei vechi), iar un cana‑
dian cu 600 RON. În rest, capita‑
lurile sociale minime prevăzute 
de lege, adică 200 RON, pentru 
firme cu acţionari din Canada, 
Italia şi Moldova. 

C.Luca

În luna februarie, Finanţele 
Publice gălăţene au făcut 415 
controale la agenţii economici 
din judeţul Galaţi. În urma aces‑
tora, s‑au stabilit sume suplimen‑
tare în valoare de  4.461.050 lei 
noi, din care s‑au încasat la buget 
în timpul controlului 937.600 lei 
noi. Sumele încasate au provenit 
atât din diferenţe de impozite şi 

taxe, inclusiv penalităţi (876.900 
lei noi), cât şi din amenzi contra‑
venţionale (65 la număr în valoa‑
re de 60.700 lei noi). Nu au lipsit 
nici sesizările penale, şase la nu‑
măr, dosare în care prejudiciul 
adus bugetului de stat se ridică 
la 2.141.000 lei noi.

S.A.T.

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală face nişte 
precizări necesare privind divi‑
dendele. Le publicăm, pentru cei 
interesaţi.

În categoria veniturilor rea‑
lizate de persoanele fizice din 
investiţii, intră şi dividendele. 
Începând cu data de 1 ianuarie 
2006, pentru calculul impozitu‑

lui pe veniturile realizate de 
persoane fizice din investiţii 
(dividende), cota de impozit 
este de 16 la sută. Baza legală 
o reprezintă punctul 39, art. III, 
alin. (4) din Legea nr. 163/2005 
privind aprobarea OUG nr. 138/
2004 pentru modificarea şi com‑
pletarea Codului fiscal.

S.A.T.

De Paşti
O piaţă nouă 
pentru tecuceni

Primăria Tecuciului vrea 
să inaugureze noua piaţă 
agroalimentară a oraşului, 
chiar cu ocazia sărbătorilor 
de Paşti. Conform vicepri‑
marului Cristian Basalic, 
noua piaţă a Tecuciului 
reprezintă o investiţie de 
16 miliarde de lei din veni‑
turile proprii ale Primăriei, 
plus alte patru miliarde 
atrase pentru construirea 
celor 70 de minimagazine. 
„Amplasată în locul fos‑
tei pieţe industriale, piaţa 
agroalimentară pe care 
vrem s‑o dăm în folosinţă 
de Paşti este un proiect am‑
biţios al Primăriei, realizat la 
standarde europene. Vrem 
să dacem acolo şi un corp 
administrativ. Piaţa va cu‑
prinde 70 de minimagazine 
şi 200 de mese. Tonetele 
s‑au închiriat pe un an, în 
urma unei licitaţii şi vor fi 
predate la cheie. În funcţie 
de suprafaţă, dar şi de vad, 
chiria pentru un astfel de 
minimagazin este cuprin‑
să între 6 şi 15 milioane de 
lei pe metru pătrat pe an”, 
ne‑a declarat viceprimarul 
Basalic. 

El s‑a arătat încrezător că 
noua piaţă a Tecuciului va 
„prinde”, mai ales că o tra‑
diţie nescrisă face ca toţi cei 
care vin în oraş pentru cum‑
părături să treacă neapărat 
pe Strada Mare (actuala 
Ştefan cel Mare), care dă di‑
rect în… această piaţă. 

Cristinel Luca

Se curăţă 
Tecucelul
] Şapte tone 
de gunoaie scoase 
din apă

Edilii Tecuciului continuă 
acţiunea, demarată la sfârşi‑
tul anului trecut, de curăţa‑
re a Tecucelului, pârâul care 
„taie” oraşul. Este vorba 
despre curăţarea albiei atât 
de copacii crescuţi şi care 
blochează curgerea fireas‑
că a apei, cât şi de gunoaie‑
le aruncate de mulţi dintre 
tecuceni. Viceprimarul 
Cristian Basalic ne‑a infor‑
mat că, până acum, deşeu‑
rile de tot felul scoase din 
apă de „cei de la 416” au fost 
cărate la groapa de gunoi a 
oraşului în 24 de autobas‑
culante, şapte tone în total 
şi aproape 80 de milioane 
de lei plătite pentru cei care 
prestează muncă obştească 
opt zile pe lună pentru ve‑
nitul minim garantat! Motiv 
pentru autorităţi de a face 
un apel la cetăţeni de a‑şi 
arunca gunoiul numai în lo‑
curile special amenajate. 

Basalic a mai afirmat că 
Primăria Tecuciului se gân‑
deşte foarte serios la con‑
struirea unei platforme de 
compostare (o groapă de 
gunoi ecologică), pentru 
care s‑a făcut deja şi studiul 
de fezabilitate. Singura pro‑
blemă sunt banii necesari 
pentru acest proiect, aproa‑
pe jumătate de milion de 
euro!

 C.Luca

Clauza socială a contractului 
de privatizare, epuizată

Până la sfârşitul lunii aprilie, 
Mittal Steel Galaţi a luat hotă‑
rârea de a vinde ultimele nouă 
blocuri (cămine) pe care le mai 
are în proprietate. Astfel, singu‑
ra întreprindere din ţară care a 
mai construit apartamente după 
1990 pentru angajaţii proprii va 
înceta să mai facă acest lucru. 
În economia capitalistă, locuin‑
ţa este un subiect care ţine de 
politica socială a guvernului, în 
niciun  caz societăţile comerciale 
nu sunt obligate să construias‑
că şi case. Pe de altă parte, cu 
această vânzare, patronul şi‑a 
îndeplinit unul din angajamen‑
tele prevăzute în clauza socială a 
contractului de privatizare. 

 
În cinci ani, 
177 de apartamente 
şi 1.300 de camere, 
plus  200 de credite

 
Din 2001 până în 2006, Mittal 

Steel a vândut către siderurgişti 
următoarele blocuri: P2 ‑ Piaţa 
Siderurgiştilor ‑ 19 apartamen‑
te; P4 ‑ Ţiglina I (Francezi) ‑ 31 de 
apartamente, L10 ‑ Micro 17, Piaţa 
Ruşilor ‑ 4 scări ‑ 127 de aparta‑
mente. S‑au mai vândut 1.300  
de camere, la 50 de euro/metru 
pătrat, practic o cameră costând 
cam 1.000 de euro. De aseme‑
nea, s‑au acordat 100 de credite 

a câte 12.000 de dolari şi alte 100 
de credite a câte 15.000 de euro. 
Ultimul asemenea credit este în 
derulare. Creditele s‑au acordat 
cu returnarea în 20 de ani, cu o 
dobândă de 5 la sută pe an. Dacă 
nu se achită şase rate consecutiv, 
se reziliază contractul şi aparta‑
mentul revine în proprietatea 
combinatului. Până acum, nu au 
fost probleme. 

800 de camere, cu baia
şi WC‑ul la comun

Ultimele nouă blocuri de ne‑
familişti scoase la vânzare  (800 
de camere, cu WC şi baie comu‑
ne) sunt plasate astfel: patru în 
Micro 40, patru la Viaduct şi unul 
în Micro 39. Preţul este acelaşi, 
50 de euro/metru pătrat, iar o ca‑
meră are cam 20 de metri pătraţi. 
Mia de euro se poate achita şi în 
rate, timp de doi ani. Experienţa 
vânzării celorlalte 1.300 de ca‑
mere a demonstrat că e mare 
nevoie de orice fel de locuinţă. 
Dar s‑au făcut şi câteva afaceri, 
după ce locatarii s‑au văzut cu 
actul de proprietar au revândut 
camera, de două sau de trei ori 
mai scump. Dovadă de mare să‑
răcie. 

Deja, din cele nouă blocuri, 
s‑a vândut, într‑o singură zi, blo‑
cul din Micro 39. Odată vândute, 
blocurile îşi vor face asociaţie de 
proprietari şi toate contracte‑
le de la CONEL şi Apă Canal cu 
combinatul se reziliază şi se fac 

Pe 14 martie 2006, Autoritatea 
pentru Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS) a organizat o li‑
citaţie cu prilejul căreia o parte 
importantă a bunurilor Agromec 
SA Tuluceşti (fostul SMA din lo‑
calitate) a fost vândută pentru 
suma de aproximativ 40.000 de 
dolari. Licitaţia a fost organizată 
la Bucureşti, spre nemulţumirea 
multora dintre locuitorii comunei, 
care ar fi dorit să cumpere unele 
dintre activele scoase la vânzare, 
dar au fost scoşi din competiţie 
de faptul că deplasarea şi cazarea 
în Capitală i‑ar fi costat mult prea 
mult. „Ar fi fost bine ca licitaţia să 
aibă loc aici, la faţa locului, pentru 
ca măcar o parte dintre bunuri să 
intre în posesia tuluceştenilor 
care se ocupă cu agricultura”, 
ne‑a spus primarul Tuluceştilor, 
Florin Bogatu.

În esenţă, AVAS a vândut se‑
diul fostului SMA (compus dintr‑o 
hală de 320 de metri pătraţi şi alte 
clădiri în suprafaţă totală de 18,2 
mp), instalaţia de apă, o platfor‑
mă betonată de circa un hectar 
(dar, bizar, vândută fără terenul 
de sub ea!!!),  patru combine de 
cereale, şase tractoare U 650, o 
semănătoare, patru strunguri, 
un vindrover (utilaj folosit la cosit 
furaje), un ARO 244, trei pluguri  
şi patru grape, toate acestea 
evaluate la 34.152 de dolari SUA. 
De remarcat că de braţul lung al 
AVAS nu a scăpat nici măcar cabi‑
na portarului!

Agromec Tuluceşti are proble‑
me financiare mai vechi, care nu 
au putut fi rezolvate prin proce‑
durile fiscale obişnuite.

Costel Crângan

Agricultură cu gâtul tăiat
] Conturile a 13 societăţi agricole gălăţene, care 

au datorii totale la bănci şi buget în sumă 
de 2.649.806 dolari SUA, au fost blocate de AVAS
] În fruntea clasamentului, Agromec Chiraftei, 

cu datorii de 714.471 de dolari

Mittal Steel vinde ultimele blocuri Agromec Tuluceşti, 
scos la mezat

] AVAS a vândut la bucată, pentru aproximativ 
35.000 de dolari, bunurile fostului SMA

Impozitul pe 
dividende, 16 la sută

Înmatriculări şi radieri la Registrul Comerţului

În februarie, 

415 controale fiscale

cu acestea.

Sindicatele caută alternative

Emil Mihăilă, vicepreşedinte‑
le FSS şi şeful Departamentului 
Social din cadrul Federaţiei, de‑
clară: "Sigur, suntem mulţumiţi 
că angajamentele pe care patro‑
nul şi le‑a luat conform clauzei 
de privatizare s‑au îndeplinit. 
Mai putem spune că scăpăm şi 
de o mare problemă, cea a cămi‑
nelor. Însă va trebui să gândim 
noua politică pe care o va avea 
federaţia, pentru a continua 
obţinerea de locuinţe pentru si‑
derurgişti. Ştim sigur că am fost 
singura întreprindere din ţară 
care a mai făcut acest lucru. La 
negocierea din toamnă probabil 
vom insista pe continuarea cre‑
ditului. Vom face însă şi un pro‑
gram pentru ca, la nivel de con‑
federaţie, să obligăm Guvernul 
să facă o strategie naţională". 
Va fi extrem de interesant de 
urmărit negocierea contractului 
colectiv din toamnă, de pe plat‑
forma Mittal Steel. Multe lucruri 
se vor schimba. 

Dincolo de regretul că singu‑
ra întreprindere din ţară care se 
gândea, în mod serios, la acope‑
rişurile de deasupra capului an‑
gajaţilor săi şi‑a epuizat angaja‑
mentul, ar trebui gândit, politic, 
aşa cum spunea liderul de sindi‑
cat, o strategie naţională pentru 
programul de locuinţe. 

Aşa, pentru informaţie, amin‑
tim faptul că Şantierul Naval, 
după 1990, a vândut cele două 
cămine de nefamilişti pe care 
le avea în proprietate unul către 
salariaţi şi unul, către o societate 
comercială. 

Aurel Stancu

Ieri, la BVB
Şedinţă liniştită

Şedinţa de ieri a Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB) a fost 
una liniştită, singurele titluri 
care au mai agitat spiritele 
fiind cele ale societăţilor de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
acestea fiind, de altfel, şi cele 
care au tras piaţa în sus la ni‑
velul preţurilor.

Valoarea totală a tranz‑
acţiilor a fost de 46,4 mi‑
lioane RON (aproximativ 
13,1 milioane euro), situân‑
du‑se în media înregistrată 
în ultimele zile, iar SIF‑urile 
au asigurat circa jumătate 
din acest rulaj. S‑au realizat 
8.071 de tranzacţii, cu 66,0 
milioane de titluri, aparţi‑
nând unui număr de 57 de 
emitenţi. Dintre aceştia, 27 
au înregistrat creşteri, zece 
au stagnat, iar ceilalţi 20 s‑au 
depreciat.

Indicele BET a urcat cu 
2,01%, BET‑C a crescut cu 
1,63%, în timp ce BET‑FI, in‑
dicele care cuantifică evolu‑
ţia societăţilor de investiţii 
financiare, a înregistrat cea 
mai mare apeciere a zilei, de 
+3,25%.

SIF‑urile, 
în prim‑plan

În piaţă, cel mai cău‑
tat emitent a fost ieri, la 
fel ca în ultimele zile, SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1), a cărui 
promisiune de a aloca ac‑
ţiuni gratuite a determinat 
aprecieri semnificative. De 
data aceasta, însă, creşterea 
a fost doar de 0,79%, în ciu‑
da unui rulaj semnificativ, de 
7,3 milioane RON. Şi urmă‑
toarele trei locuri în topul 
lichidităţii au fost ocupate, 
ieri, de reprezentantele sec‑
torului financiar. Astfel, SIF 
3 Transilvania (SIF3) a înre‑
gistrat schimburi de 5,8 mi‑
lioane RON (+3,30%), SIF 5 
Oltenia (SIF5) a rulat 5,3 mi‑
lioane RON (+3,53%), în timp 
ce SIF 2 Moldova (SIF2) a în‑
registrat cea mai mare creş‑
tere (+5,83%), pe o valoare a 
tranzacţiilor de 3,5 milioane 
RON.

Celelalte „blue‑chips”‑uri 
ale bursei au consemnat 
valori medii ale lichidită‑
ţii (cuprinse între 2,5 şi 3,5 
milioane RON) şi aprecieri 
uşoare la nivelul cursurilor 
de schimb. Cel mai mult a 
crescut BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), cu +3,45%, în 
timp ce Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) a fost singu‑
rul emitent important care a 
închis pe scădere (‑1,25%), 
cauza probabilă fiind pro‑
gramarea pentru astăzi a 
unui nou termen în „cazul 
Patriciu”. Au mai „punctat”, 
la capitolul lichiditate, Banca 
Transilvania (TLV), Petrom 
(SNP) şi Biofarm (BIO), toate 
cu schimburi de peste 3,0 
milioane RON şi aprecieri 
mai mari de două procente.

D.C.Predescu
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Gălăţenii „produc” într-o lună       

Peste 7.000 de tone de gunoi
Într-o lună „obişnuită”, gălăţenii aruncă peste 7.000 de 

tone de gunoi menajer. Gunoiul menajer cântăreşte mai 
mult în preajma sărbătorilor de Paşte, când oamenii îşi 
fac curat prin locuinţe şi aruncă tot ce nu le mai trebuie. 
Cantitatea creşte şi  în lunile august, septembrie, octom-
brie, când se aruncă cantităţi impresionante de coji de 
pepeni sau resturi de la struguri.  Volumul se ridică până 
la 11.000 de tone de gunoi.  

„Nu-mi 
pasă!”
Sunt din cale afară de 

şmecheraşi. Puştiului din 
imagine îi place să poar-
te ochelari de soare, deşi 

afară e întunecat.  Nu 
are habar de prea multe 
lucruri care se întâmplă 
prin lume, dar îmi poate 
spune (şi, mai ales, arăta!) 
că „uite-atât îmi pasă de 
integrarea în Europa!”.

„Şcoala” 
de la 
Groapa 
de gunoi

Sunt o grămadă de 
copii. Unii sunt aduşi 
încă de când sunt doar 
nişte bebeluşi, că nu au 
părinţii cu cine să îi lase 
acasă. Cei mai mulţi cresc 
pe muntele de gunoi, 
jucându-se printre res-
turile oraşului. Fac focul 
ca să se încălzească, îşi 
permit, cât sunt copii, să 
facă pauze mai dese. Nu 
merg la şcoală, pentru ei 
Groapa de gunoi e „şcoa-
la vieţii”, pentru că aici în-
vaţă să supravieţuiască. 

buie să fii ager, că imediat ţi-o ia 
altul înainte.

Nu vor să spună unde lo-
cuiesc. „Pe aici, stăm claie peste 
grămadă, că nu avem case, nu 
avem buletine, nu avem nimic”. 
Până la urmă încep să se plângă, 
guvernanţii sunt de vină că ei nu 
au case, primarul ar trebui să le 
ofere locuinţe bune, dar, dacă 
îi întrebi unii nici măcar nu ştiu 
cine e primarul.

„Nu e chiar aşa!”

Directorul Ecosal, Ion Ionescu, 
spune că lucrurile nu stau chiar 
aşa cum le prezintă ţiganii de la 
groapa  de  gunoi. Că nu sunt 
chiar atât de corecţi cum pretind: 
„Este o realitate că populaţia de 
etnie rromă «lucrează» în groapa 
de gunoi. Dar vreau să ştiţi că au 
venit foarte mulţi din alte locali-
tăţi şi chiar din oraşe mari, cum 
ar fi Ploieşti, care s-au aciuat la 
noi. Sunt peste 70 de rromi care 
câştigă cam 800.000 de lei vechi 
pe zi, din colectarea deşeurilor 
refolosibile. Sigur, e de apreciat, 
dacă vreţi, că vin aici şi încearcă 

să muncească în felul lor, dar de 
multe ori strică, distrug şi fură. 
Din  aceste motive suntem ne-
voiţi să îi chemăm pe luptătorii 
de la D.P.I.R. de 4-5 ori pe an”.

150.000 de tone de gunoi

Ţiganii nu vor altă groapă de 
gunoi. Nu vor groapă ecologică, 
că nu ştiu dacă „acolo” vor mai fi 
lăsaţi să intre. 

Groapa a fost amenajată în 
1985. Are 4,5 hectare. Anual se 
transportă aici peste 150.000 de 
tone de gunoi. „S-a stabilit încă 
de la construcţie o limită, care 
a fost însă depăşită. Urmează 
ca depozitul să fie închis, ceea 
ce se va întâmpla prin aplicarea 
programului ISPA. În urma acce-
sării acestui program, Galaţiul a 
beneficiat de singura fabrică de 
reciclare care a fost aprobată de 
Comisia Europeană în România. 
Se va deschide un depozit nou, 
după normativele europene de 
protecţie a mediului”, ne-a de-
clarat directorul Ion Ionescu. 

Toate acestea se vor întâmpla 
în următorii patru ani, depozitul 

nou urmând să se facă însă în cel 
mult doi ani. Aşa că doar doi ani 
mai au la dispoziţie căutătorii din 
gunoaie ca să îşi facă un „rost”. 

Maricica Ionică e supărată pe 
toată lumea. Ea spune că „trebu-
rile astea europene” nu vor face 
decât „să ne înfometeze, că nu 
mai pupăm noi intrare la noua 
groapă de gunoi”. Ea are trei co-
pii, „lucrează” la groapa de gunoi 
de mai bine de cinci ani, împreu-
nă cu concubinul ei. Cu banii pe 
care îi câştigă  cumpără mânca-
re. Nu mai zice şi de băutură şi de 
ţigări, „mici plăceri” pe care nu şi 
le poate refuza. 

Cei aproape 100 de oame-
ni, din care cei mai mulţi sunt 
rromi,  formează  o adevărată 
comunitate la Groapa de gunoi. 
O comunitate care are chiar şi 
un şef, pe bulibaşă, şi reguli ne-
scrise pe care unii le respectă, 
iar alţii nu. Uneori, mai dispare 
câte unul câte un an-doi. „Când 
vine, îl întrebăm: unde ai fost, 
bă? Păi unde să fiu, răspunde 
el. La puşcărie!”, spune bulibaşa 
Munteanu, care încearcă să men-
ţină, pe cât posibil, ordinea prin-
tre gunoierii amatori.

Un chiştoc de ţigară, 
ceva de băut

Stau aplecaţi, rareori ridică 
privirea. E frig, dar nu le pasă. Nu 
le pasă nici când, vara, căldura e 
ucigătoare. Femei şi bărbaţi, iar 
uneori copii vin dimineaţa, îna-
inte de ora 7,00. Nu   pleacă nici-
odată mai devreme de ora 16,00, 
e ca şi cum ar veni la un program 
de muncă obişnuit pentru orice 
om. Nu au şcoală, puţini ştiu să 
citească. Toţi poartă cizme din 
cauciuc, că altfel nu s-ar putea 
căţăra până hăăăt, departe.

 O femeie fumează un chiş-
toc de ţigară, dar nu se opreşte 
din căutat în gunoi. E înfofolită, 
dar nici prea gros nu se poate 
îmbrăca, nu ar mai avea liberta-
te de mişcare. Zice că o cheamă 
Vasilica Topor. Că are 41 de ani. 
Copii? Ohooo! Vreo patru. Ionel 
Munteanu vine la groapă în fie-
care dimineaţă: cu nevasta şi cu 
cei doi copii. „Adunăm şi noi ce 
găsim, muncim mult, nu furăm, 
ne câştigăm şi noi pâinea cum 
putem. Alţi ţigani fură şi dau în 
cap, dar noi nu”, spune bărbatul 
de 43 de ani. 

Vasile Munteanu e, într-un 
fel, şeful lor. „Bulibaşa” gropii 
de gunoi. Oamenii ascultă de el. 
Cel puţin aşa îi place lui să crea-
dă. Se plânge că nu câştigă prea 
mult: „Dacă scot 200.000 de lei 
pe zi, nu e mare lucru, dar tot 
e bine. Venim şi când plouă şi 
când ninge. Că ce să facă ţiganii, 
să fure? Ăştia care vin aici prefe-
ră să muncească. Stau în gunoi 
până la genunchi”.

Băutura e la mare căutare. 
Ţuica se bea ca pe apă. Sigur, 
dacă o ai. Că aşa te mai poţi în-
călzi iarna. Se cunosc bine între 
ei, se mai ceartă, se mai înjură. 
Ei spun că nu îmi imaginez ce 
„chestii” poţi găsi în muntele de 
gunoi: „Unii aruncă, dom’le, lu-
cruri bune, oale, crătiţi, cărucioa-
re de copii, mobilă. Dar cele mai 
bune lucruri nu mai ajung aici, la 
noi, că le iau ăştia care lucrează 
pe maşinile de gunoi”, spune 
Mărioara Munteanu. 

Când vine un transport nou, 
cei aproape 100 de oameni se 
îngrămădesc să ajungă primii, 
că dacă vrei ceva „ca lumea” tre-

„Integraţii” 
de la Groapa de gunoi

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

„Bulibaşa”  
Munteanu - 
„şeful”  Gropii 
de gunoi

Mirosul te izbeşte încă de departe. Muntele de gunoi 
fumegă necontenit şi se pare că nimic nu se poate face 
pentru a opri asta. Câteva zeci de oameni mişună prin 
Groapa de gunoi a oraşului. Pentru ei, mirosul e unul 
obişnuit. Calcă peste resturile moi, fumegânde, scurmă 
în căutare de peturi, cartoane şi fier pe care ar putea să 
le vândă. Cei mai mulţi sunt rromi şi aici e...”serviciul” 
lor. Unul neoficial, desigur, pentru că cei mai mulţi nu au 
nici măcar buletine sau domiciliu stabil. Sunt „oamenii 
gunoaielor”, cei care îşi câştigă pâinea dacă au norocul 
să găsească „marfa”, pe care apoi să o vândă la centrele 
de colectare.

Pagină realizată de Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Monica Zanet
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Parlamentul irakian şi-a intrat pe deplin în drepturi. Ziua 
de ieri ar fi trebuit să marcheze una dintre marile victorii 
ale democratizării ţării, de ieşire de sub zodia nefastă 

a unei dictaturi. Din păcate, sentimentul că am fost martorii 
unui mare eveniment a lipsit. Pentru irakieni nu a fost o zi de 
sărbătoare, ci mai degrabă o zi în care teama a fost şi mai 
mare; teama că insurgenţii vor marca ziua printr-un val de 
atentate, că o nenorocire precum cea de la Samarra ar putea 
să se repete. Chiar şi parlamentarii s-au temut. Şedinţa în-
altului for al ţării s-a ţinut în spatele baricadelor din beton, în 
umbra ambasadelor occidentale din Zona Verde. Cât despre 
simplii cetăţeni, aceştia nici măcar nu au avut curaj să iasă 
pe stradă, iar Bagdadul părea ieri  un oraş pustiu. Se spune 
că drumul spre iad e presărat cu bune intenţii. Pentru Irak, 
drumul spre democraţie este presărat cu miile de victime ale 
unei lupte ce pare fără sfârşit. Parlamentul ar trebui să fie 
locul în care forţele politice din ţară îşi dau mâna pentru a 
oferi ţării un viitor. Dar în acest moment viitorul este do-
minat de spectrul ameninţător al războiului civil. Mai marii 
ţării, grupaţi pe criterii mai degrabă etnice sau tribale decât 
pe doctrine politice, negociază  împărţirea puterii. Şi pe cât 
de fragil este statul în acest moment, pe atât de îndârjite sunt 
controversele. Parlamentul care şi-a ţinut ieri prima reuniune 
nu a reuşit nici măcar să-şi desemneze un preşedinte… Iar 
jocurile se anunţă şi mai complexe în ceea ce priveşte desem-
narea viitorului guvern. Au trecut deja trei luni de la alegeri, 
vor mai trece se pare încă alte câteva săptămâni până când 
se va ajunge la un consens. Nu se va şti însă cât de solid va 
fi acel consens. Irakul rămâne o ecuaţie cu prea multe ne-
cunoscute. “Reducerea” la realitate nu scapă ţara de absurd, 
iar neîncrederea, insecuritatea, violenţa, rămân elemente ale 
“normalităţii” chiar şi atunci când ţara trece prin momentele 
ei de referinţă.

Reducerea 
la realitate

Liderul talibanilor, mollahul 
Mohammad Omar, a promis o 
ofensivă dură împotriva forţe-
lor din Afganistan conduse de 
Statele Unite, afirmând, ieri, că 
acestea se vor confrunta în cu-
rând cu violenţe inimaginabile. 
Acţiunile insurgenţilor, în care 
au murit peste 1.500 de persoa-
ne de la începutul anului trecut, 
s-au intensificat în ultimele luni 
printr-un val de atacuri sinu-
cigaşe. Zece militari america-
ni au fost ucişi anul acesta, iar 
comandanţii armatei SUA au 
declarat că se aşteaptă ca vio-
lenţele să se intensifice în lunile 
următoare, deoarece vremea se 
încălzeşte, zăpada din munţi se 
topeşte, iar sezonul tradiţional 
al revoltelor în Afganistan abia 

începe. Liderul taliban, pe capul 
căruia a fost pusă o recompen-
să de zece milioane de dolari, a 
precizat, de asemenea, că o serie 
de tineri afgani s-au oferit volun-
tari pentru misiuni sinucigaşe, a 
anunţat agenţia Afghan Islamic 
Press.

Preşedintele afgan, Hamid 
Karzai, a făcut apel la o mai mare 
cooperare a Pakistanului în ca-
drul luptei împotriva militanţilor, 
după ce Islamabadul a respins 
acuzaţiile Kabulului că mollahul 
Omar s-ar ascunde în această 
ţară. Ministrul afgan de Externe, 
Abdullah Abdullah, a declarat, 
miercuri, că este sigur că liderul 
taliban nu se află în Afganistan, 
deşi purtătorul de cuvânt al fos-
tului regim de la Kabul, insistă 

că Omar conduce insurgenţa 
din ţara sa natală. Pakistanul a 
mobilizat circa 80.000 de militari 
în regiunea de graniţă pentru a 
încerca să împiedice militanţii 
să treacă frontiera, şi îşi coordo-
nează acţiunile cu forţele ame-
ricane şi afgane, situate de cea-
laltă parte a graniţei. Talibanii 
au preluat puterea la jumătatea 
anilor 90, cu sprijin din partea 
Pakistanului. 

La presiunea Statelor Unite, 
Islamabadul a retras sprijinul 
acordat talibanilor la sfârşitului 
anului 2001, după ce liderii săi au 
refuzat să îl predea pe şeful reţe-
lei al-Qaida, Osama ben Laden, 
după atacurile de la 11 septem-
brie 2001.

Militantul palestinian Ahmed 
Saadat, capturat de forţele israe-
liene în raidul asupra închisorii 
de la Ierihon, susţine că gru-
parea sa nu a fost implicată în 
asasinarea, în 2001, a ministrului 
israelian Rehavam Zeevi, a anun-
ţat, ieri, avocatul său. Forţele 
israeliene au asediat închisoarea 

din Ierihon pentru a-l captura 
pe Saadat şi a-l aduce în Israel, 
după ce preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmud Abbas, 
anunţase că intenţionează să-l 
elibereze. Trupele israeliene au 
început asediul imediat după ce 
observatorii  americani şi brita-
nici  au  părăsit închisoarea.

Parlamentul bulgar a anun-
ţat, ieri, demararea unei anchete 
privitoare la restituirea unor pro-
prietăţi de stat familiei fostului 
rege Simeon de Saxa Coburg-
Gotha. O comisie parlamentară 
constituită miercuri “va încerca 
să stabilească în maxim o lună 
ce proprietăţi au fost restituite 
şi să identifice eventualele pro-

bleme juridice legate de aceste 
restituiri”, a anunţat preşedinte-
le socialist al comisiei, Plamen 
Rancev. Parchetul bulgar anun-
ţase că a iniţiat o anchetă “în 
baza informaţiilor deputaţilor şi 
cetăţenilor” pentru a se stabili 
dacă familia regală a recuperat 
bunuri aparţinând statului. 

Trei în unu
Autorităţile germane au 

aprobat, ieri, construcţia unui 
nou aeroport internaţional la 
Berlin, unitatea, ce va fi ter-
minată în 2011, urmând să în-
globeze într-un singur centru 
activităţile celor trei aeropor-
turi ale oraşului (Schoenefeld, 
Tegel şi Tempelhof). Ideea 
realizării unui singur aeroport 
a apărut în urmă cu 15 ani, 
imediat după căderea zidului 
Berlinului, dar până în prezent 
planurile au fost sistate din 
mai multe motive. Analiştii 
consideră că noul aeroport, 
ce va fi situat la jumătate de 
oră de centrul oraşului, va 
crea circa 40.000 de locuri de 
muncă. Proiectul în valoare de 
două miliarde euro a fost însă 
blocat de opoziţia locuitori-
lor din zonă, nemulţumiţi de 
perspectivele vecinătăţii cu 
un aeroport. 

SUA
„Operaţiunea
Roiul”

Forţele militare americane 
au anunţat, ieri, lansarea celei 
mai ample ofensive aeriene 
din Irak de la invadarea ţării, 
în 2003. Potrivit unui comuni-
cat, operaţiunea - la care par-
ticipă peste 50 de aeronave 
şi 1.500 de militari irakieni şi 
americani, precum şi 200 de 
vehicule tactice - îi vizează pe 
insurgenţii care acţionează în 
zona de lângă oraşul Samarra, 
la 100 kilometri nord de 
Bagdad. “Operation Swarmer” 
(“Operaţiunea Roiul”) “va con-
tinua câteva zile, în condiţiile în 
care este efectuată o verificare 
minuţioasă a zonei vizate”.

Trasnaia zilei

Testament 
pe internet

Liderul reţelei teroriste al-
Qaida din Arabia Saudită, ucis 
la sfârşitul lunii februarie, i-a 
somat pe americani să se re-
tragă din Peninsula Arabă şi a 
ameninţat cu moartea mem-
brii Guvernului de la Riyad, 
într-un testament publicat, ieri, 
pe internet. La 28 februarie, 
Ministerul saudit de Interne, 
a anunţat moartea lui Faraj, în 
vârstă de 36 de ani, considerat 
lider al reţelei locale a grupării 
teroriste amintite. Acesta a fost 
ucis la 27 februarie, la Riyad, 
alături de alţi patru suspecţi în 
urma unor confruntări cu for-
ţele de securitate, fiind acuzaţi 
de implicare în atentatul eşuat 
comis la rafinăria de la Abqaid, 
din estul Arabiei Saudite.

Militar 
israelian ucis

Mai mulţi palestinieni 
înarmaţi au ucis un mili-
tar israelian care lua par-
te la o operaţiune desfă-
şurată, ieri, în Cisiordania, 
în urma căreia cinci per-
soane au fost reţinute, a 
anunţat armata israelia-
nă. Confruntările violen-
te au durat mai mult de 
o oră şi au avut loc între 
militarii israelieni şi mili-
tanţii palestinieni, într-un 
imobil din oraşul Jenin, 
Cisiordania, care fusese 
încercuit de forţele israe-
liene. Militanţii palesti-
nieni au promis că vor 
răzbuna asaltul israelian 
asupra unei închisori din 
Ierihon, în cursul căruia 
militarii au sechestrat un 
important lider militant 
palestinian, acuzat că 
ar fi responsabil pentru 
uciderea, în 2001, a unui 
ministru ultranaţionalist 
din cadrul Cabinetului 
israelian.

UE şi lista
neagră

Statele membre ale 
Uniunii Europene au 
ajuns la un acord, la 
Bruxelles, asupra compa-
niilor de transport aerian 
considerate periculoa-
se care vor fi înscrise pe 
o “listă neagră comu-
nă”, a anunţat Comisia 
Europeană într-un co-
municat. Numele acestor 
companii, a căror activi-
tate va fi interzisă com-
plet sau parţial pe teri-
toriul Uniunii Europene, 
ar trebui să fie publicate 
până la 23 martie, când 
Comisia va aproba oficial 
decizia luată în unanimi-
tate de experţii în secu-
ritate aviatică ai celor 25 
de ţări membre.

Concluzii 
neadoptate

Absenteismul în 
rândul parlamentarilor 
ita lieni  a   împiedicat, 
miercuri, adoptarea con-
cluziilor anchetei unei 
comisii parlamentare 
care acuză serviciile se-
crete sovietice că ar fi 
plănuit atentatul eşuat 
asupra Papei Ioan Paul 
al II-lea din mai 1981, a 
anunţat preşedintele 
acesteia. Doar 20 dintre 
cei 40 de deputaţi şi se-
natori italieni, membri ai 
“comisiei Mitrohin” (după 
numele unui fost anga-
jat al KGB care a fugit în 
Occident la începutul 
anilor ‘90 cu numeroase 
documente), au fost pre-
zenţi. Lipsa cvorumului 
necesar organizării votu-
lui a împiedicat adopta-
rea concluziilor.

La limita legii
Uniformele militare americane sunt realizate în condiţii de mun-

că necorespunzătoare, în ateliere de confecţii situate pe teritoriul 
Statelor Unite, pe care Pentagonul nu le supraveghează, a declarat 
un sindicat al muncitorilor din industria de confecţii. Majoritatea 
muncitorilor care  confecţionează  uniforme pentru  militarii ame-
ricani au salarii foarte mici, nu au asigurări de sănătate şi nu sunt 
înscrişi în sistemul de pensii, fiind obligaţi să se bazeze pe ajutorul 
guvernamental, a explicat sindicatul Unite Here.

Arestaţi la graniţă
Mai mulţi români care aveau euro falşi şi o legitimaţie falsă a po-

liţiei franceze au fost reţinuţi în ultimele trei săptămâni la frontiera 
franco-elveţiană, în apropiere de Geneva, au anunţat, ieri, servicii-
le elveţiene de grăniceri. Prima arestare, efectuată la 21 februarie, a 
permis descoperirea a circa 61.000 de euro în bancnote false de 500 
de euro. O altă verificare, efectuată de o patrulă la data de 12 martie, 
a permis descoperirea unei legitimaţii false a poliţiei franceze, într-o 
maşină înmatriculată în regiunea pariziană.

Polemică în Croaţia

Condoleanţele prezentate de 
generalul croat Ante Gotovina 
familiei lui Slobodan Miloşevici 
au provocat o polemică în 
Croaţia, unde fostul preşedinte 
iugoslav este numit “măcelarul 
din Balcani”. Gotovina şi alţi cir-
ca 30 de deţinuţi de la TPI pen-
tru fosta Iugoslavie, acuzaţi de 
crime de război, şi-au publicat 
mesajul de condoleanţe în două 

cotidiene sârbe, după decesul lui 
Miloşevici, survenit la 11 martie. 
Joi, pentru a doua zi consecutiv, 
publicaţiile croate şi-au exprimat 
opinii diferite, unele apărându-l 
pe Gotovina, iar altele ironizând 
explicaţia dată de acesta, potri-
vit căreia a acţionat “din spirit 
creştinesc”. Dacă Guvernul con-
servator croat a preferat să nu 
comenteze, preşedintele Stipe 
Mesici a declarat că nu poate în-
ţelege adresarea unui mesaj de 

condoleanţe “unei familii crimi-
nale, pentru moartea unui cri-
minal responsabil pentru mii de 
morţi”. Gotovina, un erou pentru 
croaţi, aşteaptă să fie judecat de 
TPI pentru responsabilitatea sa 
în războiul sârbo-croat din 1991-
1995. Miloşevici era judecat pen-
tru rolul avut în conflictele din 
Balcani, din anii ‘90, printre care 
cel din Croaţia. 

Studenţii şi sindicatele france-
ze au avertizat, ieri, că îşi vor inten-
sifica protestele, dacă Guvernul 
nu va renunţa la legea privitoare 
la încadrarea în muncă a tinerilor 
absolvenţi. Noile proteste la scară 
naţională ale studenţilor ar urma 
să reflecte împotrivirea şi mai 
mare faţă de legea care - spun 
criticii – reduce măsurile de pro-
tecţie a tinerilor pe piaţa muncii. 
Premierul Dominique de Villepin 
şi-a menţinut poziţia în ceea ce 

priveşte această lege, afirmând 
că ea va conduce la reducerea şo-
majului în rândul tinerilor. Liderii 
studenţilor au declarat că se aş-
teaptă ca aproximativ trei sfer-
turi dintre cele 80 universităţi din 
Franţa să fie afectate, într-un fel 
sau altul, de mişcările protesta-
tare. Convocând, pentru sâmbă-
tă, noi proteste, studenţii speră 
să depăşească numărul de un mi-
lion de manifestanţi înregistrat, 
conform lor, la 7 martie. 

Şeful serviciilor de securita-
te din Belarus a declarat, ieri, că 
are dovezi care atestă că Statele 
Unite şi Georgia susţin eforturile 
de înlăturare de la putere prin 
forţă a actualului regim, cu ocazia 
alegerilor prezidenţiale de du-
minică. Stepan Suharenko a pre-
zentat, în timpul unei conferinţe 

de presă desfăşurate la Minsk, 
mărturia unei persoane despre 
care afirmă că a fost implicată în 
aceste acţiuni. Într-o înregistra-
re video, bărbatul afirma că un 
colonel din cadrul serviciilor de 
securitate georgiene şi agenţi 
americani au testat candidaţii, 
iar americanii le-ar fi ordonat să 

amplaseze bombe în patru secţii 
de votare amenajate în şcoli din 
Minsk. Suharenko a prezentat şi 
imagini în care presupuşi cetă-
ţeni georgieni afirmau că urmau 
să furnizeze bani şi “tot ce era 
necesar” pentru a se crea insta-
bilitate la 19 martie.

Naufragiul unei ambarcaţiuni 
pe un râu din sud-estul Chinei, 
survenit miercuri, s-a soldat cu 
cel puţin 28 de morţi, deşi am-
barcaţiunea nu ar fi trebuit să 
transporte mai mult de doi pasa-
geri, au anunţat, ieri, surse oficia-
le. “Numărul persoanelor care se 
aflau pe vapor la data producerii 
evenimentului nu este cunoscut 
cu precizie, dar zece dintre aces-
tea au putut fi salvate de la înec”, 

a declarat un responsabil din co-
mitatul Yuechi, situat în provincia 
Sichuan, adăugând că bilanţul 
definitiv ar putea fi mai ridicat. 
Ambarcaţiunea naviga pe râul 
Yuxi, având la bord mai mulţi lo-
calnici care se întorceau de la un 
târg. Printre victime se numără 
persoane în vârstă şi copii, a ex-
plicat oficialul. Ambarcaţiunea 
aparţinea unui localnic care o 
utiliza în mod ilegal.

Deputaţii irakieni au depus 
jurământul, ieri, în timpul reuni-
unii inaugurale a Parlamentului 
ales la 15 decembrie, însă nu 
şi-au desemnat preşedintele 
la prima sesiune. Decanul de 
vârstă al deputaţilor, sunnitul 
Adnan Pashashi, care a condus 
şedinţa, a explicat că “în virtu-
tea dispoziţiilor Constituţiei, la 

prima şedinţă trebuie desemnat 
preşedintele şi cei doi vicepre-
şedinţi” ai Parlamentului. “Dar, 
în urma consultărilor cu facţiu-
nile politice, am decis să lăsăm 
sesiunea deschisă în aşteptarea 
unui acord politic”, a spus el. 
Reuniunea a durat 40 de minute 
şi s-a desfăşurat în condiţii stric-
te de securitate. 

Poliţia l-a interogat pe pre-
mierul ceh, Jiri Paroubek, în 
calitate de martor într-un caz 
de deturnare de fonduri eu-
ropene, în cadrul căruia zece 
persoane, dintre care doi foşti 
oficiali, au fost deja puse sub 
acuzare. Purtătorul de cuvânt al 
Guvernului, Lucie Orgonikova, 
a precizat că lui Paroubek, fost 
ministru pentru Dezvoltare re-
gională, i s-a cerut să depună 
mărturie deoarece în timp ce 
îndeplinea această funcţie nu 
şi-a dat consimţământul pen-
tru încheierea unor tranzacţii în 
cadrul Fondului de Dezvoltare 
Regională. Ancheta a fost moni-
torizată de Oficiul European de 
Luptă contra Fraudei, instituţie 
din cadrul Uniunii Europene 
competentă să investigheze 

acuzaţiile de fraudă. UE ar putea 
cere restituirea fondurilor care 
au făcut obiectul fraudelor, care 
se ridică la câteva milioane de 
euro. 

Mohammad Omar ameninţă
] Tinerii afgani s-au oferit voluntari pentru misiuni sinucigaşe

După decesul lui Slobodan Miloşevici

Sicriul, la Muzeul Revoluţiei
Sicriul cu corpul neînsufleţit al lui Slobodan 

Miloşevici a fost expus public, ieri, iar sute de per-
soane, majoritatea în vârstă, au stat la coadă pen-
tru a-i aduce un ultim omagiu. Oficiali din Partidul 
Socialist al lui Miloşevici au depus sicriul din lemn 

într-o cameră goală a Muzeului Revoluţiei şi a 
fost acoperit cu drapelul sârb, iar deasupra a fost 
aşezată o jerbă mare din trandafiri. Sicriul va fi ex-
pus la Belgrad până la funeraliile de sâmbătă, care 
vor avea loc la Pozarevac.

SUA şi Georgia 
acuzate de Minsk

Franţa

Studenţii ameninţă 
cu noi proteste

China

Naufragiu soldat 
cu victime

Irak

Parlamentari 
fără preşedinte

Premierul ceh, 
cercetat

Saadat 
respinge acuzaţiile

Restituiri anchetate

Anchetatorii irakieni au ani-
hilat o reţea formată din ofiţeri 
de poliţie care comiteau răpiri, 
cereau răscumpărări şi adesea 
recurgeau la uciderea ostaticilor, 
a declarat un ofiţer din cadrul ar-
matei americane. Reţeaua a fost 

descoperită în cadrul anchetei 
asupra răpirii, în ianuarie, în vestul 
Bagdadului, a jurnalistei america-
ne Jill Carroll, a explicat responsa-
bilul militar Joseph Peterson, pre-
cizând că ofiţerii de poliţie nu ar fi 
fost implicaţi în dispariţia ei.
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Limbile clasice, 
în cădere liberă 

„Icoana - formă de rugăciune”

Invitaţie
În cea de-a doua duminică din Postul Mare, Evanghelia ne aduce în atenţie 

vindecarea slăbănogului din Capernaum. La   Catedrala Episcopală,  alături 
de credincioşi vor fi prezenţi şi semeni  din Galaţi cu probleme speciale. Este 
Postul Mare şi încercaţi să fiţi alături şi de aceşti gălăţeni ai noştri în călătoria 
spre Înviere.

Împreună vom „Învinge apele”!
Semenii care au suferit de pe urma inundaţiilor în vara lui 2005, în Torceşti şi Cosmeşti 

Vale, au încă nevoie de ajutor. În numele  acestor oameni, Prea Sfinţitul Episcop Casian, 
răspunzând chemării Prea Fericitului Patriarh Teoctist,   ne îndeamnă să nu-i uităm pe 
semenii noştri. Graţie campaniei „Invinge apele”, câteva zeci de familii din Torceşti şi 
Cosmeşti Vale au un acoperiş deasupra capului. Dar mai sunt atâţia oameni care au 
nevoie de sprijinul nostru.   De vă prisoseşte vreun bănuţ, îl puteţi depune în con-
tul nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. RO33RNCB2700000001010017 
(euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. Numai cu sprijinul dumneavoastră, aceşti 
oameni vor învinge apele! Nu uitaţi să le fiţi alături.  

„Tinerii 
creştini, 
încotro?”
[ Dialog 
între studenţi şi 
Prea Sfinţitul Părinte 
Casian

La începutul celei 
de-a doua săptămâni 
din Postul Paştelui, sala 
“Virgil Madgearu” din ca-
drul Facultăţii de Ştiinţe 
Economice a găzduit 
cea dintâi conferinţă or-
ganizată de Filiala Galaţi 
a Asociaţiei Studenţilor 
Creştini Ortodocşi din 
România. A fost prima 
întâlnire a studenţilor cu 
Prea Sfinţitul Dr. Casian 
Crăciun - Episcop al 
Dunării de Jos.  Au parti-
cipat profesori de religie, 
studenţi, elevi ai liceelor 
din municipiul Galaţi. 
Cu toţii au dorit să afle  
răspuns la o întrebare 
care persistă  dacă nu 
pe buzele, cel puţin în 
cugetul fiecăruia dintre 
noi: “Tinerii creştini, în-
cotro?”.     

Răspunzând invitaţiei 
tinerilor creştini, Prea 
Sfinţitul Dr. Casian 
Crăciun - Episcop al 
Dunării de Jos, a mo-
derat discuţia astfel în-
cât răspunsurile să vină 
tot din partea tinerilor. 
Îndeosebi a acelor  ti neri 
care şi-au asumat res-
ponsabilitatea slujirii la 
Sfântul Altar, devenind 
“purtători ai jugului ce-
lui dulce al lui Hristos”. 
Au luat cuvântul părin-
tele diacon Gelu Aron, 
fost preşedinte al ASCOR 
Galaţi, acum secretar al 
Cancelariei Eparhiale, 
prea cuviosul  arhi-
mandrit  Daniil Oltean, 
vicar administrativ al 
Episcopiei Dunării de 
Jos, şi  părintele  Lucian 
Petroaia, consilier epar-
hial pentru învăţământ. 
Cu toţii au împărtăşit ce-
lor prezenţi experienţe, 
gânduri, frământări din 
vremea deloc îndepărta-
tă a liceului şi a studen-
ţiei. Au descris situaţiile 
prin care  l-au descoperit 
pe Hristos. 

 În final, Prea Sfinţitul 
Părinte Casian a arătat 
tinerilor că rugăciunea 
este singura cale de ieşi-
re din starea de angoasă, 
unicul antidot pentru 
astenia spirituală care 
tinde să ne cuprindă mai 
ales acum, primăvara. 
“Rugăciunea este nervul 
sufletului, spunea Prea 
Sfinţitul Părinte Casian, 
căci aşa cum un om fără 
suflet mort este, la fel un 
suflet fără rugăciune este 
lipsit de viaţă.”

George Vâlcu

Interviu cu prof. univ. dr. Gh. I. Şerban - 
de la Universitatea „Dunărea de Jos” Galaţi

Reluăm discuţia cu pro-
fesorul universitar 
dr. Gh. I Şerban, de la 

Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, care ne-a vorbit des-
pre  prima traducere integra-
lă a  „Confesiunilor” Sfântului 
Augustin (Fericit în Biserica 
Ortodoxă). În 1960, interlocu-
torul nostru a dorit  să ajungă 
preot; a parcurs toate formele 
de pregătire teologică şi când 
să dea examen de hirotonisire 
pentru Parohia Văleni-Podgoria, 
judeţul Argeş, a trebuit să o ia 
de la capăt. În 1967, s-a înscris 
pentru examenul de admitere la  
Facultatea de Limbi Clasice din 
Bucureşti, într-o concurenţă de 
21 pe loc. A fost unul din cei şase 
bursieri republicani din 11.000 
de studenţi.  A fost beneficiarul 
a două burse de studii în Italia, 
la Perugia, 1972 şi 1990.  Este 
membru al Uniunii Scriitorilor 
din România,  profesor la catedra 
de Limbi Clasice a Universităţii 
“Dunărea de Jos” Galaţi.

- Domnule profesor 
Gheorghe Şerban, după 

cât timp de la apariţia 
„Confesiunilor” aţi reuşit să 
vedeţi cartea tipărită?

- Era în 1998,  luna mai, şi ţin 
minte că eram la un examen de 
verificare la limba greacă aici, la 
Universitate. Făcusem  prezen-
ţa şi una dintre studente lipsea. 
Am început să dau subiectele  şi 
la un moment dat apare şi tână-
ra lipsă la apel. Cât pe ce să n-o 
primesc în examen... De la ea am 
aflat că a văzut „Confesiunile” lui 
Augustin pe o tarabă. În acea zi, 
am alergat să văd  şi eu cartea, 
dar  abia la  Librăria Centrală am  
reuşit să găsesc un exemplar.    

- Cine mai ştie astăzi că pri-
mele scrieri ale Scripturii au 
fost în greaca veche, apoi în 
latină... Sunt limbile clasice în 
cădere liberă?  

- Din nefericire pentru noi, 
aceste două limbi clasice sunt 
într-o cădere continuă şi nu-i ex-
clus ca într-o bună zi să se ajun-
gă la zero. Limba latină a mai 
trecut printr-o astfel de perioadă 
imediat după al doilea Război 
Mondial, când s-au instalat la pu-

tere  sovietele; pentru bunicii  şi 
părinţii noştri o vreme limba la-
tină a fost interzisă; contravenea 
total directivelor de la Moscova. 
Pe atunci se afirma că româna se 
trage din slavă... 

- Când a fost perioada de 
vârf a limbii latine, limbă care 
a contribuit esenţial la forma-
rea  limbii române?

- Ciudat, dar trebuie să spun 
că limbile clasice au avut o pe-
rioadă de înflorire în vremea co-
munismului. În ţara noastră, abia 
în 1962 i s-a permis Academiei 
Române, după o tăcere de două-
zeci de ani,  să tipărească dic-
ţionarul latin-român. Apoi încet, 
încet, au început să înflorească 
limbile clasice.  Deci, ce se în-
tâmplă acum nu e pentru prima 
dată. Cred că revitalizarea lor tre-
buie să pornească din sânul unei 
naţiunii, din dorinţa unei colec-
tivităţi. Perioada de vârf a limbii 
latine a fost prin anii ‘70.

- Ce s-a întâmplat atunci?
 - În 1970, lumea largă, lumea 

ştiinţifică mondială a crezut 
în Şcoala Românească şi a dat 

girul României să organizeze 
Congresul Tuturor Naţiunilor 
pentru promovarea Limbii şi 
Literaturii Latine, reuniune de 
factură mondială, găzduită de in-
stituţii importante din Bucureşti. 
Au fost peste 1000 de partici-
panţi, iar congresul a durat o săp-
tămână. Dezbaterile s-au făcut 
pe secţiuni găzduite de Teatrul 
Naţional,  Teatrul de Operă şi 
Casa Centrală a Armatei.     

- Aţi participat la acel con-
gres?

- Am participat în primul rând 
ca actor amator. Eram student şi 
în această calitate am susţinut 
două spectacole în limba latină 
pe scena Teatrului Naţional din 
Bucureşti. Cred că atunci a fost 
perioada de maximă înflorire a 
limbii lui Ovidiu.  Au fost pre zenţi 
atunci  câţiva latinişti de renume; 
între ei N.I. Barbu, cel care a făcut 
prima traducere (trunchiată) a 
Mărturisirilor lui Augustin. Tot pe 
atunci a fost prezent şi un foar-
te mare reprezentant al limbilor 
clasice, e vorba de Gheorghe 
Guţu, care este din Galaţi, autor 
al celebrelor dicţionare „Guţu 
mic” şi „Guţu mare”. Ambii foşti 
seminarişti. La acel congres cei 
doi au susţinut partitura clasi-
că românească, făcând o foarte 
bună impresie.  

- Aţi fost ca bursier de două 
ori în Italia, la Perugia. Ambele 
popoare –român şi italian -  au 
origine latină.  Ce ne aseamă-
nă, ce ne desparte  de italieni?

- Am văzut Italia în 1972, când 
am beneficiat de o bursă a sta-
tului italian împreună cu Ioan 
P. Culianu. Tot după un examen 
serios, în 1990, am avut posibi-
litatea să beneficiez de o alta. 
Nu intru prea mult în amănunte, 

dar am constatat că italianul e 
un tip pragmatic. Dintotdeauna 
- poate ţăranul nostru român a 
mai înţeles asta - se trezeşte la 
ora trei dimineaţa, ca să plece la 
muncă. Are ţeluri precise. Noi nu 
avem în comun decât limba, pe 
care am păstrat-o foarte bine; în 
rest nimic altceva nu ne apropie. 
Italienii sunt oameni serioşi.     

- Domnule profesor Şerban, 
la ce lucraţi acum?

- Am tradus din latină „De 
Caesaribus” (Despre Împăraţi) a 
lui Sextus Aurelius Victor, istoric 
din veacul al IV-lea, contempo-
ran cu Augustin. Cartea reflectă 
evenimentele istorice din fostul 
Imperiu Roman până la împă-
ratul Iulian Apostatul (361-363).  
Urmează să apară la Editura 
„Istros” - o filială din Brăila a 
Institutului Naţional de Istorie şi 
Arheologie Bucureşti, care m-a 
contactat pentru această  tradu-
ce. Cartea o să apară în text bi-
lingv, latin-român, şi e nevoie de 
multă atenţie.       

- Spun unii că există riscul 
ca, în acest secol, civilizaţia 
calculatorului să înlocuiască 
definitiv cartea?  

- Cred cu ardoare în trăinicia 
cuvântului scris. Cuvântul a fost 
şi a rămas de mii de ani şi tocmai 
de aceea  cartea nu va dispărea, 
va rămâne la locul ei, de mare 
cinste. Calculatorul va avea soar-
ta filmului; eu cred că cuvântul 
scris este sfânt...

- ... şi vine din veşnicie, doar 
„La început a fost Cuvântul...”  
Domnule profesor Şerban, 
vă mulţumim şi sperăm că nu 
peste mult timp  vom putea 
vedea ieşită de sub tipar car-
tea la care lucraţi. 

[ Sondaj de opinie printre elevii-iconari, premiaţi la 
concursurile naţionale

Expoziţia de icoană bizantină 
de la Palatul Episcopal – Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi – ne-a 
dat posibilitatea să vedem adu-
nate laolaltă mântuitoare chi-
puri de icoană ale Mântuitorului, 
Maicii Domnului şi ale Tuturor 
Sfinţilor Noştri. Autorii lumi-
noaselor Chipuri  sunt  cei  40  
de    elevi-iconari din Eparhia 
Dunării de Jos,  premiaţi la mai 
multe concursuri naţionale. În 
Duminica Ortodoxiei, însuşi Prea 
Sfinţitul Episcop Casian i-a bine-
cuvântat şi le-a acordat stimu-
lente pentru revitalizarea acestei 
tradiţii. Ne-am împărtăşit şi noi  
din  lumina  icoanelor lor,  dar 
le-am adresat şi o întrebare: Ce 
înseamnă pentru voi icoana?   

„Pentru mine icoana este chi-
pul lui Dumnezeu revelat şi pen-
tru a o realiza e nevoie de o anu-
mită stare de post, de rugăciune, 
rugăciune continuă, ne-a mărtu-
risit Roxana Ciucalău, deţină-
toarea premiului I la Olimpiada 
de Meşteşuguri Artistice, Sibiu, 
2005. Sunt de părere că în acest 
act de creaţie Dumnezeu are 
un rol foarte important, iar cei 
care pictează icoana trebuie să 
fie capabili să primească lumina 
credinţei şi la rându-i să o dăru-
iască privitorului. Trebuie să fii tu 
în suţi credincios pentru a putea 
reda lumina, harul lui Dumnezeu 

care se oglindeşte în opera ta...”
„Am făcut un an la un alt li-

ceu şi am ales apoi clasa de pa-
trimoniu a Seminarului Teologic 
din Galaţi. Am ales drumul 
a cesta       pentru   că   aşa   simt, 
ne-a spus Valentin Palade, anul 
II, Seminarul Teologic Galaţi. 
Icoana este o permanentă comu-
nicare şi comuniune între mine 
şi Dumnezeu, între Dumnezeu şi 
creştinii care o primesc...”

„Icoana este o stare de spirit 
pentru mine şi plăcerea mare 
este atunci când mă aşez în faţa 
şevaletului şi încerc să redau chi-
pul lui Dumnezeu revelat, ne-a 
spus Maricica Jalbă, deţinătoa-
rea premiului II la concursul de la 
Sibiu, 2005. Cred că Dumnezeu 
este cel care dă harul, iar noi 
trebuie să muncim ca să putem 
reda strălucire actului de crea-
ţie...”

Mihai Cristian Dadas este 
proaspăt seminarist la clasa 
de patrimoniu. Nu a participat 
la concursuri, dar trăieşte prin  
icoană: „Îmi place alegerea pe 
care am făcut-o şi cred că icoa-
na  este o formă de manifestare 
a credinţei...” 

Un alt seminarist care are de 
spus ceva în domeniul icoane 
este elevul Daniel Enache, deţi-
nătorul mai multor premii întâi, 
între care le reţinem pe cele de 

la Sibiu     şi   Iaşi, 2005.  Tânărul 
ne-a spus: „Pictez din clasa a şa-
sea şi între toate artele... culorii, 
cel mai mult m-a atras icoana. Nu 
ştiu cum s-a petrecut alegerea, 
dar sunt convins că Dumnezeu 
a lucrat aici. De la El vine harul. 
Sunt de părere că icoana mă re-
prezintă, este oglinda mea şi o 
parte din Lumină o aşez în fieca-
re icoană. Ca să reuşeşti cred că 
îţi trebuie multă credinţă, să res-
pecţi canoanele bizantine, să te 
rogi şi să posteşti. Eu ţin  şi post 
negru când e nevoie...”

Ce înseamnă icoana pentru tâ-
năra Diana Chiosea, de la Liceul 
„Emil Racoviţă” din Galaţi. „Este o 
poartă către Dumnezeu, un mod 
de a comunica cu Dumnezeu. 
Un fel de a ne exprima senti-
mentele, emoţile. E necesară o 
continuă rugăciune şi fiecare 

face după posibilităţile lui.  Cred 
că oamenii care au o anumită 
relaţie cu Dumnezeu, au şi un 
anumit mod de a picta chipurile 
Mântuitorului, Maicii Domnului 
şi Tuturor Sfinţilor. Ce mesaj am 
pentru cei care privesc icoanele 
mele? Să privească permanent   
un chip de Sfânt şi vor avea o 
viaţă mai frumoasă, o fereastră 
mereu deschisă spre Cer...”

Între elevi am întâlnit-o 
şi pe doamna Liliana Jorică 
Negoescu, profesoară la Liceul 
de Artă, clasele de Patrimoniu 
ale Seminarului Teologic „Sf. 
Apostol Andrei” din Galaţi, artist 
plastic. „Noi spunem că icoana 
este tot o formă de rugăciune; 
experienţa nu este doar una teh-
nică, este un fapt cu totul deo-
sebit în cadrul temelor noastre. 
Aşa încât, un copil care trece prin 

această experienţă deosebită, 
am observat că, la capătul lucră-
rii, parcă şi copilul este transfi-
gurat. Nădăjduim că pentru toţi 
elevii noştri  icoana se naşte din 
revelaţie, dar copiii trebuie să se 
străduiască să-şi desăvârşească 
tehnica. Sunt de părere că ori-
cine ai fi nu te poţi apropia de 
frumuseţea divină decât printr-
o frumuseţe desăvârşită, o viaţă 
curată  şi încercarea de a ne ridi-
ca nivelul de pregătire profesio-
nală...”     

Icoana, cea mai directă for-
mă de rugăciune, Evanghelie 
în culori, fereastră deschisă 
mereu către Cer. Priviţi-o şi 
primiţi-o întotdeauna ca pe un 
nobil dar pentru minte, trup şi 
suflet...   

Vizită 
ministerială

Astăzi, Prea Sfinţitul 
Episcop Casian îl va avea  ca 
oaspete pe domnul Adrian 
Iorgulescu, ministrul Culturii 
şi Cultelor. În vizita de lucru, 
în judeţul nostru, demnitarul 
va avea ocazia să se pună la 
curent şi cu urgenţele ce vi-
zează principalele obiective 
de patrimoniu de la Dunărea 
de Jos - biserici, mănăstiri şi 
altele. Scopul? Identificarea 
unor surse de finanţare pen-
tru salvarea unor sfinte loca-
şuri. Vom reveni.

Aniversare

La mulţi ani, 
Prea Sfinţite 
Părinte Casian! 

Mâine, pe 18 martie, Prea 
Sfinţitul Dr.  Casian Crăciun 
– Episcop al Dunării de Jos, 
împlineşte 51 de ani,  din 
care ultimii 16 ani i-a pe-
trecut la Dunărea de Jos. 
Prin naştere este buzoian 
din satul Lopătari; se trage 
dintr-o familie de ţărani evla-
vioşi – Rada şi Vasile Crăciun. 
Primii dascăli în buchiile cre-
dinţei ortodoxe, cum însuşi 
recunoaşte Arhiereul nostru, 
le-a primit în familie, îndeo-
sebi  de la  bunici – Stanciu 
şi Anica, Ştefan şi Ioana. De 
mic este trimis la şcoli înalte: 
la Buzău, urmează Seminarul 
Teologic „Kesarie Episcopul”, 
continuând apoi cu Institutul 
Teologic de grad Universitar 
din Bucureşti. În 1980 este 
tuns în monahism de una 
dintre „icoanele” Bisericii 
Ortodoxe – Înalt Prea 
Sfinţitul Antonie - pe atunci 
Episcop de Buzău, trecut la 
cele veşnice în 2005, pe când 
era în scaunul Mitropoliei 
Ardealului. Ierarhul nostru 
recunoaşte adeseori că îi este 
dator acestui „Mare Dascăl al 
Culturii şi Credinţei”.

Între 1981-1985,  Prea 
Sfinţitul Casian obţine 
prin concurs o bursă de la 
Guvernul Francez pentru 
studii aprofundate şi  doc-
torat la Universitatea de 
Ştiinţe Umane  - Strasbourg. 
Este,pe rând, diacon onorific 
la Capela Ortodoxă Română 
din Baden-Baden, Germania;  
revenind în ţară este profe-
sor la Seminarul Teologic din 
Buzău, apoi  asistent spiri-
tual (1985-1988) la Institutul 
Universitar de la Sibiu; de-
vine  inspector patriarhal şi 
stareţ la Mănăstirea „Antim” 
din Bucureşti,  Galaţiul bucu-
rându-se de prezenţa harică 
a Prea Sfinţiei Sale  din 18 
februarie 1990, când a fost 
hirotonit Arhiereu, cu titlul 
de „Gălăţeanul”. Ca Ierarh la 
Dunărea de Jos este înscău-
nat pe 24 iulie 1994. 

Am petrecut întru Hristos 
- Păstor şi creştini - şaispre-
zece ani;  ani în care Prea 
Sfinţitul Casian Crăciun a 
legat Credinţa ortodoxă de 
Cultură, a zidit suflete şi bi-
serici, asemeni „Marelui” 
său „Dascăl”, Antonie 
Plămădeală.   Ca teolog, ie-
rarh şi om de litere a înţeles 
că indiferent cine eşti şi ori-
cum te numeşti, „trăieşti atâ-
ta vreme cât aduni valori...” 
Aceasta este lecţia pe care şi 
noi o învăţăm aici de şaispre-
zece ani.

Nu vom spune astăzi 
cuvinte mari. Ci doar atât: 
nu  cunoaştem să fi avut 
Dunărea de Jos un “avocat” 
mai luminat, mai dornic să 
pună în valoare spiritualita-
tea  românească; să apere 
interesele creştinilor de prin 
aceste locuri.

Pentru toate aceste îndu-
hovnicite  daruri, noi îi săru-
tăm cu smerenie mâna părin-
tească. Ne rugăm Domnului 
pentru ca zilele ce vin să aş-
tearnă,  în calea Prea Sfinţiei 
Voastre, ani mulţi cu sănăta-
te, împliniri duhovniceşti şi 
lumină sfântă! La mulţi ani, 
Prea Sfinţite  Părinte Casian! 

Cuvânt de suflet La a doua duminică din Postul Mare
Din volumul „Mreaja Cuvântului”, semnat de Prea Sfinţitul Casian

A doua duminică din Postul 
Mare este a Sfântului Ierarh 
Grigorie Palama, un trăitor din 
veacul al XIV-lea, care ne-a în-
văţat „rugăciunea inimii”. „Este, 
ar trebui să fie!, duminica aceas-
ta, pentru fiecare creştin, ziua în 

care, mai mult ca oricând, să ne 
străduim a ne coborî mintea în 
inimă, adică în centrul duhovni-
cesc al fiinţei noastre. Este du-
minica în care Hristos Însuşi ne 
vizitează inimile. Dumnezeu co-
boară acum nu numai între noi, 

Dumnezeu este nu numai cu noi, 
ci astăzi Dumnezeu  este în noi!

Dar ca să se petreacă aceasta, 
trebuie să împlinim  ceea ce spu-
ne una din «Fericiri». «Fericiţi cei 
curaţi cu inima, că aceia vor ve-
dea pe Dumnezeu». Cum ne vom 

putea curăţi inima? Tot cu ajuto-
rul lui Dumnezeu, Cel în Treime 
slăvit, căruia ne rugăm «...Vino şi 
Te sălăşluieşte întru noi şi ne cu-
răţeşte de toată întinăciunea...» 
Dacă până la Sfântul  Grigorie de 
Palama ştiam cu toţii că rugăciu-
nea se rosteşte, de la acest mare 
părinte am înţeles că rugăciunea 

făcută doar în cuvinte este cea 
mai slabă... Sfinţii Părinţi ne spun 
să zicem mereu această rugăciu-
ne: «Doamne, Iisuse Hristoase, 
Fiul lui Dumnezeu, milueşte-mă 
pe mine păcătosul»... Şi astfel, 
vom afla cum mintea coboară 
încet  în inimă, iar toată fiinţa 
noastră se linişteşte...” Foto: M. Stanciu
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Mulţi am văzut, chiar în 
case de intelectuali (!) 
expuse, pe pereţii dor‑

mitoarelor, carpete cu celebra sce‑
nă a Răpirii din Serai sau cu tabloul, 
de mari dimensiuni, reprezentând 
o femeie cam prea oacheşă, lene‑
vind languroasă a aşteptare pe o 
sofa, cu sânii opulenţi revărsân‑
du‑se prin decolteul prea generos. 
Dacă ieşi în stradă, pe tarabele 
ambulante vezi o sumedenie de 
ziare, reviste etc., ce au pe coperţi 
fotografii cu fel de fel de fete tine‑
re, mai mult sau mai puţin dezbră‑
cate, cărora li se spune „pictoriale”. 
Am răsfoit chiar o carte numită, 
nici mai mult, nici mai puţin, Sexul 
pentru copii… preşcolari, bineîn‑
ţeles; emancipată şi precoce gene‑
raţie, mi‑am zis. La şcoală, curricula 
cuprinde destule ore de educaţie 
sexuală. Dacă familia nu se ocupă 
de această chestiune, am văzut că 
se pot întâmpla o mulţime de gro‑
zăvii, „văzute în filme”, de la violuri 
în grup la crimă. Problemă socială 
foarte gravă, aşadar. Chestiunea 
este însă dacă toate acestea se pe‑
trec din prea multă informaţie se‑
xuală sau, dimpotrivă, din lipsa ei?

Cele mai multe emisiuni TV de 
divertisment, ca şi unele spectaco‑
le de teatru, eşuează în trivial, iar 

râsetele sau „retingul” este obţi‑
nut prin aluzii la sex. Există reviste 
specializate, dar nu pentru ambe‑
le sexe, ci separat. Televiziunile au 
fabricat moderatori specializaţi în 
emisiuni despre sex şi sexualitate, 
iar studiourile cinematografice, in‑
clusiv autohtone, au început o pro‑
fitabilă producţie de filme porno. 
Avem şi „artişti porno”!, cei care 
joacă în astfel de filme, unde îţi tre‑

buie anumite calităţi. (Mărturisesc 
că nu ştiu ce este artistic într‑un 
astfel de film?) Industria sexului a 
pătruns şi ea profitabil pe piaţa ro‑
mânească, prin barurile de noapte 
şi programele lor, prin sex‑shopu‑
rile şi traficul (şi internaţional) de 
„carne vie”, unde stăm foarte bine 
printre naţiuni. O pastilă colora‑
tă în albastru a intrat în legenda 
dezinhibatoarelor pentru perfor‑
manţele ei nemaipomenite; vorba 
cuiva: „Scoală şi morţii din groa‑
pă!” Gata, suntem deja în Europa 
din acest punct de vedere. Înainte, 
accesul la această literatură era 
cenzurat, interzis. De aceea, astfel 
de publicaţii, aduse din străinătate 

ilicit, circulau ca fructul oprit, adică 
mai abitir, fiind citite la şcoală de 
către adolescenţi pe sub bănci, iar 
acasă, sub plapumă.

Peste toate cele enumerate aici 
a apărut şi o comunitate foarte acti‑
vă a „minorităţilor heterosexuale”, 
care‑şi revendică drepturi, inclusiv 
o mişcare numită „feministă” cu o 
componentă radicalizată. Obligă 
la aceasta şi moda postmodernis‑

tă occidentală, iar noi am dovedit, 
istoric vorbind, totdeauna un mi‑
metism snob de invidiat; n‑avem 
postmodernism, dar avem post‑
modernişti. E clar că literatura 
nu putea rămâne de căruţă. Se 
reformează, adică se emancipea‑
ză mai toate componentele ei: 
autorul‑bărbat este înlocuit cu 
au toarea‑femeie şi problemele 
specifice feminităţii. De aici, dis‑
cursul, preponderent diaristic, adi‑
că autobiografic, cu obsesii consi‑
derate „interzise” până acum, cum 
ar fi consumul de stupefiante (s‑a 
depăşit faza modernistă a alcoo‑
lului tare), experimentarea tuturor 
fanteziilor erotice, cu descrieri 

de climax, masturbare, obsesii 
copulatoare etc., într‑un limbaj 
libertin până la licenţios, în care 
esteticul nu mai contează. (vezi 
„poemele” Elenei Vlădăreanu). O 
revistă de mare prestigiu (România 
literară) acordă prin mentorul ei, 
„number one” în critica literară, 
N.Manolescu, premiul pentru 
debut unei povestiri (termenul 
de „roman” este prea mult, iar 

„romănel” nu s‑a inventat încă), 
numite Băgău (de Ioana Bradea). 
Alte cărţi, într‑o prezentare grafică 
ireproşabilă, se numesc Poeme in‑
trauterine (Oana Cătălina Ninu), 
Pizdeţ şi Letopizdeţ de Aleandru 
Vakulovski etc. Teoria literară 
s‑a emancipat şi ea, vorbindu‑se 
despre un „text amant”, hârtia de 
scris ‑ „cearşaf”, stiloul – „penis” 
şi aşa mai departe. O puternică 
editură (Polirom) are o colecţie 
masivă pentru o astfel de proză 
(Ego. Proza), de care se mândreş‑
te şi pentru care ia multe premii 
naţionale. 

Acestea (şi altele) fiind fapte‑
le, problema care mi‑o pun mulţi 

colegi sau cunoscuţi  este: „ce fa‑
cem, ce atitudine trebuie să luăm 
faţă de un astfel de fenomen?” Eu 
zic că: „una înţeleaptă”; adică să 
luăm cunoştinţă de el şi să‑i încer‑
căm explicaţii. Unele deja le‑am 
sugerat, dar părerea mea este că 
audienţa unei astfel de literaturi 
nu este chiar aşa de mare pe cât 
se crede. Ea s‑a scris totdeauna, 
atât aiurea, cât şi la noi, şi n‑a fă‑
cut până acum nicio victimă (de la 
I.Creangă cu Povestea poveştilor la 
Emil Brumaru sau concetăţeanul 
nostru Mihai Gălăţanu). Apoi, is‑
toria ne învaţă că „ce e val ca valul 
trece”. Nicio respingere globală nu 
este corectă, pentru că, dincolo 
de unele provocări inhibatoare, o 
astfel de literatură are şi valori; ele 
trebuie numai separate de neghi‑
na inerentă oricărei supralicitări. În 
fond, nimic din ceea ce este ome‑
neşte, nu trebuie să ne fie străin, 
nu?...

PS Bulina roşie se pune, ca aver‑
tisment pentru public, la anumite 
filme sau spectacole, pentru anu‑
mite felinare, dar şi la clădirile cu 
un risc ridicat de dărâmare la cu‑
tremure!... Dar cu „fructul oprit”, 
bănuim ce se întâmplă …

Dumitru Tiutiuca

Guuu‑rra!
 

10 martie, „Zece fix”, sec. 
XXI, în România:

 
…Care zici, frumoasă şi 

deşteaptă, urâtă şi deşteap‑
tă, sau, mai bine frumoasă şi 
proastă?...  Dom’le, o proastă  
blondă e la fel ca o proastă 
bruneeetă… Nu‑s proaste, să 
ştii, Băsescu a luat model de la 
Gadafi… Lăptoase.

Coana Nina, tovarăşa 
Nina, ţinută în debara… 
Elena… În parlament ‑ câte‑
va frumuşele… Nu ne trebuie 
de astea graţioase, în politică 
sunt bune mai vulgărele şi mai 
buruienoase… Ha, ha!

Sunt un timid… Fosta gagi‑
că din liceu, Sanda…D‑astea 
premiante…mai bine o repe‑
tentă mai babană!

Despre Mona M: Măi cu‑
coană, tu care eşti atât de 
tare… Despre Anca B: a ieşit 
din ea la suprafaţă ţăţia…
Despre Sulfina B, admirativ: 
E! O figură!   Despre Rodica S: 
aere de cocoană, nu e uşă de 
biserică…Săftioaica…etc.

Soţii puternice… Peri‑
culoase! Nevestele lui Angela 
Merkel! Ha, ha, hi, hi!

Naşparlie, urâţenie…
 
După magazinele pline de 

bijuterii strălucitoare, după 
invazia de flori de pe ecrane, 
din florării şi de pe trotuare, 
după urările din partea reali‑
zatorilor, prezentatorilor, po‑
liticienilor indiferent de vâr‑
stă, de culoare politică, tre‑
buia să ne şi revenim. Sincer, 
m‑am distrat pentru că, de 
fapt, acestea nu sunt decât 
nişte mici răutăţi. Nu se com‑
pară cu floarea ce realmente 
seamănă cu un şarpe, oferită 
Monicăi Macovei din par‑
tea deputaţilor care doreau 
să fie “domni” de 1 martie, 
după ce îi demonstraseră 
ce înseamnă să fie mulţi. 
Exigenţa, comportamentul 
riguros al Monicăi Macovei 
le cam creează complexe şi 
vor s‑o oprească, să‑i pedep‑
sească îndrăzneala.

Toate astea îmi aduc în 
minte neplăcute  întâmplări 
şi personaje politice şi, nu 
ştiu de ce, de un roman po‑
liţist ‑ nu‑i mai ştiu nume‑
le ‑ scris, parcă, de Agatha 
Christie. Un grup de prieteni 
din tinereţe, din înalta socie‑
tate engleză, printre care şi 
criminalul, se întâlnesc la re‑
şedinţa unei distinse doam‑
ne, singura femeie din grup, 
adorată de toţi, care primise 
nişte scrisori de ameninţare. 
Printre ei era un militar la 
pensie, care‑şi desfăşurase 
activitatea într‑o colonie. 
Atmosferă britanică, bine 
crescuţi, rezervaţi, politicoşi 
la culme. Bătrânul militar, de 
asemenea, numai că venise 
din colonii cu un tic: de câte 
ori voia să intervină în discu‑
ţie, chiar şi atunci când o în‑
trerupea pe distinsa doam‑
nă, striga brusc: “Guuu‑rra!”    

Valeria Blejeru
 
Observaţii (cuvinte rare):
‑‑‑“vulgărele” = diminutiv, 

de la “vulgare”, nu “vulgare” 
articulat.  Asemănător cu     
“floricele”

‑‑‑“tatia”= de la tzatza, nu 
de la tata

Între 
autonomie şi 
internaţionalism

Echitatea unei societăţi 
derivă din ajustarea drep‑
turilor, astfel ca drepturile 
fiecăruia să nu se supra‑
pună peste drepturile al‑
tuia.

Un drept neajustat cu 
dreptatea devine privile‑
giu.

Libertatea unui individ 
trebuie să se sfârşească 
acolo unde începe liber‑
tatea altuia.

Dorinţa aproape vio‑
lentă de autonomie (lege 
proprie) a unei populaţii 
minoritare ce se compor‑
tă cu ţara în care s‑a năs‑
cut asemeni anticorpului 
în biologie, pe bază de 
respingere şi negare m‑a 
făcut să mă întreb cum 
poţi să îţi asumi logic şi 
pe “cu dânsa‑ntr‑însa şi cu 
sufletul în rai”.

Populaţia ce susţine 
astăzi practic identitatea 
prin exclusivitate are o 
veche tradiţie internaţio‑
nalistă.

Internaţionalismul este 
un eufemism creat de go‑
lănia ideologică bolşevică 
pentru a legitima inge‑
rinţa nepermisă în viaţa 
altora ridicată la rang de 
virtute.

Memoria este o obliga‑
ţie a fiecăruia dintre noi 
atât pentru noi înşine cât 
şi pentru neam.

Faruri ale memoriei 
sunt cărţile. Să răsfoim 
câteva cărţi apărute 
în ultimii ani.Iată‑l pe 
Soljeniţân, laureat al pre‑
miului Nobel, citând ce 
s‑a întâmplat în insula 
Kronstadt, fortăreaţă mi‑
litară de la gura fluviului 
Neva, lângă Leningrad 
care în 1921 s‑a răsculat 
împotriva bolşevismului.

Zdrobirea revoltei a 
fost urmată de o repre‑
siune difuză, un pogrom 
roşu bazat pe internaţio‑
nalism.

“Timp de trei zile plea‑
va societăţii letone, baş‑
kire, ungare, tătare, ruse, 
evreieşti, sau de alte na‑
ţionalităţi, fără niciun fel 
de oprelişte, înnebunită 
în setea sa de sânge şi al‑
cool, a început să ucidă şi 
să violeze.”

Peste 30 de ani, la gra‑
niţa României, alte timpu‑
ri, alte locuri, aceiaşi ac tori.
Alexandru – Teodorescu 
Schei, autor al memoriilor 
de front “Învins şi învin‑
gător” Editura All, 1998, 
relatează despre întoar‑
cerea din prizonieratul 
sovietic: “În Sighet, intrat 
în ţară, am fost introduşi 
într‑un lagăr de tranziţie. 
Supraveghetorii se recru‑
taseră din unguri vulgari, 
brutali şi mojici, compor‑
tându‑se mai rău ca ruşii.”

Evreii, şi sunt de admi‑
rat că au reuşit, au impus 
nu dreptul la memorie, ci 
chiar mai mult: în multe 
ţări ale lumii cine neagă 
realitatea holocaustului 
poporului evreu face puş‑
cărie.

De ce românul recurge 
la memoria suferinţelor 
poporului său cu frică şi 
sfială?

În popor se spune că 
cine a făcut va mai face. 
Apariţia unui ochi de lege 
proprie (autonomie) în 
trupul ţării în condiţiile 
memoriei istorice este 
garanţia fărădelegii pen‑
tru cei deveniţi nedrept 
minoritarii paradoxali, 
românii ajunşi captivi în 
acest teritoriu asemeni 
păsărilor de baltă cărora 
îngheţul le‑a ferecat labe‑
le în închisoarea gheţii.

Nicolae Bacalbaşa

Lumea în care trăim se 
schimbă, în fiecare se‑
cundă, cu o viteză teri‑

bilă – imprimată de fantasticele 
explozii din ştiinţe şi tehnologii. 
Fireşte, societatea încearcă să se 
adapteze – aici, în România, dar 
şi peste tot în lume. Socialul lui 
Homo sapiens nu reuşeşte însă 
sincronizarea cu ceea ce creează, 
permanent, Homo faber – şi, de 
aici, desincronizările. Căci nu‑i 
uşor să generalizăm şi democra‑
ţia (doar 88 din cele 192 de ţări 
membre ale ONU au îmbrăţişat 
“tehnologia”), nici să accepţi 
multiculturalismul planetar (fără 
tendinţa de a “coloniza”, cultu‑
ral, restul lumii), nici egalitatea 
perfectă dintre sexe (aici lumea 
arabă este corigentă, în cea mai 
mare parte a ei) şi nici educaţia 
pentru cultura păcii (căci, din 
păcate, pe de o parte urmaşii lui 
Moş Teacă încă mărşăluiesc pe 
planetă şi, pe de altă parte, încă 
nu stăpânim violenţa din noi).

Ce poate aduce armonia pe 
care ne‑o dorim, de la facerea 
lumii? Doar educaţia. Care, şi ea, 
trebuie să fie sincronă cu schim‑
bările de pe întreg Pământul. Şi 
nu este – căci fortăreaţa numită 
“şcoală” se lasă greu transfor‑
mată, în ciuda stringentei nevoi 
sociale de a reaşeza dascălul pe 
postamentul său social.

Mă explic. Şcoala lumii are 
astăzi – vezi întâlnirea dascălilor 
lumii la Adelaide, în Australia, în 
2004 – doar trei “clase”. Prima 
se numeşte clasa de cunoaştere 
(knowledge, în limba engleză), 
cea pe care învăţătorii şi pro‑
fesorii noştri o stăpânesc bine, 
încă de la momentul Spiru Haret. 

Adică: turnăm cu toptanul în ca‑
pul copilului sau adolescentului 
matematică, istorie, fizică, geo‑
grafie, chimie, limba română şi 
limbi străine – din care avalanşă 
de biţi elevul/eleva reţine cât 
poate el/ea absorbi şi câtă măie‑
strie are dascălul în a‑i umple cre‑
ierul. Aici stăm bine, mai ales la 
nivelul gimnaziului. A doua clasă 
este cea de deprinderi practice 
(în engleză: skills), în care am în‑
ceput să recuperăm (căci înainte 
de 1950 aveam solide licee de 
arte şi meserii, care îi înarmau pe 
e levi şi eleve cu esenţiale tehno‑
logii ale vieţii şi muncii de zi cu zi: 
de la tâmplărie şi mecanică până 
la bucătărie şi ţesut covoare). La 
a treia clasă a şcolii de azi suntem 
însă corigenţi: clasa de morală şi 
spiritualitate. Căci doar a face ora 
de dirigenţie şi, eventual, pe cea 
de religie înseamnă infim de pu‑
ţin, într‑un moment istoric când 
educaţia formală – adică cea din 
şcoală – pierde, clar, din impor‑
tanţă, cea din familie – educaţia 
non‑formală – se subţiază, dato‑
rită implicării tot mai puternice a 
părinţilor şi bunicilor în câmpul 
muncii, iar cea informală – tele‑
viziune, radio, presă, internet, 
educaţia străzii – capătă o im‑
portanţă covârşitoare.

Să nu ne mirăm deci că as tăzi 
adolescentul sau adolescenta 
– fiul sau fiica noastră – zgu duiţi 
de hormonii vârstei, cu trupul 
dezvoltat înaintea creierului, 
cum bine ştim, se trezesc im‑
plicaţi în isprăvi care, cu doar o 
jumătate de  veac în urmă, ar fi 
părut imposibile oricărui dascăl 
al lumii. Violenţa se găseşte în 
“educaţia” pe care o fac desenele 

animate – necontrolate de nime‑
ni! nici în România, nici aiurea... 
‑ în produsele cinematografice 
“made in Hollywood”, cu filme 
“populate” de duri care calcă în 
picioare cu nonşalanţă cele 10 
porunci şi produc hecatombe de 
cadavre pe oră (ştiaţi că “comer‑
ţul cultural” nord‑american adu‑
ce în SUA 85% din preţul oricărui 
bilet de cinematograf vândut în 
lume?), în milioanele de ore de 
televiziune emise de zeci de mii 
de posturi TV – sângele, morţii, 
bătaia atrag publicitate ‑ în, la 
fel, milioanele de ore de muzică 
techno, rap, rock incitând la des‑
cătuşarea de adrenalină; şi, nu 
în ultimul rând, în periculoasele 
jocuri video (şi al căror efect încă 
nici măcar nu încercăm să‑l cal‑
culăm).

Soluţii? Există, desigur, cu 
condiţia ca Partidul Părinţilor 
(peste 7.000.000 în România, şi 
aproape tot atâţia bunici – deci 
o uriaşă forţă socială, din pă‑
cate, foarte puţin folosită de 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării), 

să se implice direct, cerând 
Parlamentului României, minis‑
terului de specialitate, Consiliului 
Naţional al Audiovizualului... ca 
lumea copiilor şi adolescenţilor 
să reintre în matca ei. Ar fi nevoie 
ca:

[ CNA să‑şi facă datoria şi să 
controleze filmele pentru copii, 
ale posturilor româneşti, dar 
şi imbecilele ‑ şi periculoasele 
‑ producţii ale posturilor străine, 
impunând reguli sau redactând 
recomandări pentru evitarea, 
chiar interzicerea unor produc‑
ţii.

[ Respectând Convenţia 
UNESCO pentru apărarea di‑
versităţii în creaţia artistică, pa‑
tronii sălilor de cinematografe 
trebuie să se orienteze mai mult 
asupra filmelor europene – net 
mai umane, mai puţin violente 
– decât asupra celor cu succes 
de casă, datorită pumnilor căraţi 
de personaje şi a sângelui curs 
pe ecrane.

[ Contactul părintelui cu 
şcoala trebuie să implice şi obli‑

gaţia ca familia să controleze 
comportamentul adolescentu‑
lui, în relaţie directă cu profesorii 
lui.

[ Uniforma de elev (nu ace‑
eaşi, pe întreaga ţară, ca în tre‑
cut, dar o uniformă pentru întreg 
gimnaziul sau liceul frecventat 
de elev) aduce după ea discipli‑
nă, dar şi apartenenţa la un grup 
– poate cel mai important din în‑
treaga viaţă a fiului/fiicei noastre.

[ Reconsiderarea activităţi‑
lor extraşcolare (cercuri, cluburi, 
echipe) care crează atât de uitata 
– acum – asociativitate, fenomen 
de osmoză, deosebit de benefic 
sufletului copilului nostru.

[ Şi nu în ultimul rând, ide‑
ea că nu este de ajuns doar di‑
rigintele clasei, pentru a forma 
moral o fiinţă umană: ci o nouă 
curriculă trebuie căutată, cadre‑
le didactice trebuie reciclate în 
masă, pentru a deveni “inginerii” 
de suflete de care societatea are 
nevoie.

Alexandru Mironov

Iată că am văzut‑o şi pe asta! Cea 
mai liniştită “păturică” (de fapt dita‑
mai “plapuma”) socială, maşina de 
votat… ca să fie votat aiurea, a ieşit 
în stradă! Despre pensionari este 
vorba.

 Şi cum să nu‑i înţelegi când 
protecţia socială este… sublim de 

Anatomia secundei

Şcoala, pumnul, inginerii 
de suflete

Bulina roşie…

(In)suportabila uşurătate a cuvintelor şi a oamenilor

Şi eu o să fiu, Doamne fereşte, pensionar!
caragialească! Şi când tu, ca 
salariat, abia dacă te descurci 
de la o zi la alta! Dar de la o 
pensie la alta! Ce să mai eco‑
nomiseşti, ce casă, ce pom, ce 
carte? Drogul naţional a ajuns 
covrigul… Şi de atâta ruşine şi 
demnitate se boleşte… miori‑
tic, (mai) toţi visând la nunţi cu 
căderi de stele, pomeni falnice 
ş.a.m.d. Când naşti ajungi să te 
rogi să naşti după ce primeş‑
ti salariul, când trebuie să te 
operezi de nu ştiu ce, trebuie 
să aştepţi salariul, când mori te 
rogi să mori după ce iei pensia, 
când trebuie să fii crucificat 
trebuie să te rogi…, Doamne, 
iartă‑mă! Aceasta dacă nu eşti 

om cu cap sau scaun sau partid 
la cap şi‑ţi faci tot felul de asigu‑
rări, dacă nu te înscrii la tot felul 
de ceareuri… Statul? Statul, 
domnul Stat duce lipsă de 
idei… Doamna Stat ducea lip‑
să de baluri! Acum are din ce în 
ce mai multe baluri. Şi din când 
în când câte un cutremur…Din 
fericire nu prea mare. Acum se 
pregăteşte de inundaţii… Ca 
la nebuni! Se aruncă banii pe 
apele week‑end‑urilor fără ni‑
ciun (o, am scris pentru prima 
oară niciun legat!) pic de dis‑
cernământ! Şi tot aşa… Ai scrie 
o carte de câteva sute de pagini 
în care te‑ai tot mira şi revolta 
de eterna şi fascinata Românie 

de… bunăstare! Dar mai bine 
să dau o idee gratis pe rubrică: 
o colaborare între ministere 
(muncii, sănătăţii, controlării 
capacităţii şi minţii miniştrilor, 
miniştrii să le mai ia!) ar putea 
scuti grija cetăţeanului angajat 
de prea mult rând, temător că 
l‑ar apuca criza de apendice 
înainte de salariu! (Am auzit şi 
eu de atâţia medici care nu se 
apucă de o operaţie fără plicul 
decent burduşit cu atâta cât 
trebuie!)… Din mai multe sur‑
se… printr‑o înţelegere între 
onorabilele ministere, banii 
pentru operaţii, tratamente, 
spitalizări (şi aici ar putea intra 
şi cei 7 la sută care se reţin din 

salarii!), s‑ar opri – decent şi nu 
ca la alba‑neagra!‑ direct şi eşa‑
lonat din salariul muncitorului 
cu mintea, muşchii (funcţiona‑
rii de la ministere cred că sunt 
mai mult culturişti în ultimul 
timp!) ş.a.m.d.‑ nu ne mai refe‑
rim şi la alte organe ale lui zoon 
politikon‑, (se poate în cazul 
altor operaţii financiare!), atât 
cât îi convine medicului, după 
vreo negociere oarecare între 
medici şi… nici nu mai ştiu cine 
în România asta simpatică pre‑
cum un personaj de desene 
animate uitat într‑un film de 
groază! Şi ar fi şi fiscul – ce mai 
este şi fiscul ăsta?‑ mulţumit!

a.g.secară

Premiile Clubului Român de Presă
 
Clubul Român de Presă va premia cei mai buni jurnalişti ai anului trecut, ale‑

gând exemplarele de „câini de pază” care au vegheat cel mai bine în anul 2005 
la bunul mers al democraţiei în România. Pentru premiile din cadrul acestei edi‑
ţii, unele în premieră, cum este Premiul pentru anchetă TV, vor concura 57 de 
nominalizaţi. Juriul a avut de comparat peste 476 de materiale de presă scrisă, 33 
materiale radio şi 108 materiale video, totalizând munca a 291 de jurnalişti.

Mediafax/G.C.

Piesa „Evangheliştii”, reeditată 
Alina Mungiu Pippidi a acceptat reeditarea recentă a piesei sale „Evangheliştii” 

de către Cartea Românească după ce a constatat că marea majoritate a părerilor 
exprimate în controversa iscată de text începeau cu fraza: „Nu am citit piesa, nu 
am văzut spectacolul, dar...”. Piesa ‑ jucată în premieră la Iaşi ‑ a devenit cel mai 
cotroversat text dramatic românesc al anului trecut, fiind acuzat de blasfemie de 
Biserica Ortodoxă Română şi de cea Romano‑Catolică şi de mulţi alţi oameni, în ne‑
cunoştinţă de cauză. Nu şi de publicul care a văzut spectacolul regizat de francezul 
Benoit Vitse, după cum a precizat autoarea. 

Mediafax/G.C.
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Viaţa liberă

„Ceea ce şi‑a propus poeta 
Carmen Racoviţă, prin revista 
‹‹Doi››, a şi reuşit. Sunt un tradi‑
ţionalist, nu admir nihilismul, dar 
trebuie să admit calitatea acestei 
reviste – vreau eu sau nu vreau. 
Nu bate monedă pe tradiţie, ci 
pe avangardă – cum, de altfel, ne 
avertizează. Mă duce cu gândul la 
revista ‹‹Unu›› a lui Saşa Pană care 
a determinat literatura română 
să facă saltul în modernitate.  
Revista nu‑şi propune o avangar‑
dă în sine, ci o prindere a margi‑
nalului, a tipului lipsit de posi‑
bilităţi sau de timp. Fără această 
frondă declarată, n‑ar exista re‑
vista.  Textele sunt destul de cura‑
te şi revista – bine scrisă. Ceea ce 
face revista ‹‹Doi›› valorează, îţi dă 
posibilitatea să compari un poet 
plin de tradiţie cu postmodernis‑
mul. Dacă n‑ar fi atât de subiecti‑
vă în revista ei, n‑ar avea valoare. 
Nu‑mi place revista pentru că 
nu‑mi plac nihiliştii sub nicio for‑
mă, dar îi recunosc valoarea. Cred 

că va reuşi să dea o revistă bună 
de‑a lungul timpului. Faptul că, 
prin titlu, situează revista în des‑
cendenţa avangardei literaturii 
române – este o reuşită.  Ceea ce 
deserveşte această revistă este 
faptul că o face la modul jemanfi-
şismului. Rezistă şi prin traduceri.  
(Dimitrie Lupu)     

„Din doi în doi – adică, din 
îndoială se naşte adevărul. Nu 
pot citi o revistă ‑ indiferent care 
‑ plină de cacofonii. Cred că se 
doreşte o revistă contra tuturor 
celorlalte reviste – o idee saluta‑
ră, de altfel – dar să se sprijine pe 
scriitorii care ştiu să scrie pentru 
că, după cum se comportă moara 
– aşa vine şi sacul. Dacă se doreşte 
o revistă de calitate, chiar elitistă 
fiind, măcar primele douăzeci de 
rânduri să fie clare. Admir hazar‑
darea lui Carmen Racoviţă, întru‑
cât îmi place imprevizibilul, dar să 
se străduiască s‑o facă extraordi‑
nar. Să câştige tradiţie, şi va fi ser‑
vită de scriitori.” (Ion Zimbru)

„Se vrea o publicaţie de avan‑
gardă în Galaţiul/România anului 
2006. Mi se pare important ca 
această revistă să reprezinte ceva, 
să nu dispară imediat după apa‑
riţie. Trebuie remarcate grafica şi 
pseudocuriculumvitae. Valoarea 
ei se va putea determina doar în 
comparaţie cu alte reviste. Primul 
număr nu poate fi caracterizat 
nici prea drastic, nici prea elo‑
giat. Să mai aşteptăm!” (Simona 
Apostol)

„Îmi place caracterul titlului. 
Mă aşteptam la ideea de pereche, 
de atracţie a doi poli, a contrariilor 
etc. Este un început şi este o în‑
cercare notabilă. La numărul doi 
spre trei – sper să nu mai găsim 
atâtea editoriale. Să aibă în vede‑
re calitatea şi să nu fie previzibilă, 
să fie o revistă de comunicare. Să 
fie feng shui.” (Victor Cilincă)

Ion AVRAM
Astăzi, la ora 1730, la sediul zia‑

rului Viaţa Liberă – citeşte Anca 
Şerban.

Casa Corpului Didactic
[ Seminar despre cetăţenia europeană

Casa Corpului Didactic este astăzi gazda „Zilei Formării” (In‑service Training 
Day) din cadrul proiectului Grundtvig 1 cu tema „Întărirea şi promovarea ce‑
tăţeniei europene în educaţia adulţilor”. În cadrul întâlnirii, coordonatorul de 
proiect Alden Biesen şi Guy Tilkin vor prezenta conceptul de cetăţenie euro‑
peană, ca un concept complex, vor discuta cu profesorii gălăţeni importanţa 
cetăţeniei europene în educaţia adulţilor.

N.C.

Fals administrator
Gabriel Gheorghe, un băr‑

bat de 29 de ani, din localita‑
tea ieşeană Hârlău, a crezut că 
a găsit o modalitate de a face 
rost de bani. El s‑a dat drept 
administrator al unei societăţi  
comerciale şi a achiziţionat 
tablă de la o firmă din Galaţi, 
marfă pentru care a emis o filă 
cec de 102.442.438 milioane 
lei vechi, deşi el nu avea drep‑
tul de a efectua operaţiuni 
bancare în numele societăţii 
respective.  Ofiţerii Serviciului 
de Investigare a Fraudelor din 
cadrul I.P.J. Galaţi au început 
urmărirea penală împotriva 
lui Gabriel, el fiind acuzat de 
înşelăciune. Cercetările conti‑
nuă pentru stabilirea întregii 
activităţi infracţionale şi recu‑
perarea prejudiciului.

Alina Comşa‑Durbacă

Bugetul alocat Sănătăţii de 
Consiliul Judeţean va fi majorat 
cu 2,5 miliarde lei, suma totală 
alocată acestui sector urmând să 
fie de 22,5 miliarde lei, a declarat  
preşedintele CJ, Eugen Durbacă. 
“Această rectificare se va face la 
prima şedinţă CJ, programată la 
sfârşitul acestei luni. Numai că, 
suma suplimentară nu va mai 
fi repartizată prin Direcţia de 

Sănătate, ci vom încheia o serie 
de parteneriate cu spitalele”, a 
precizat Durbacă. Preşedintele 
CJ a mai arătat că a avut discu‑
ţii cu majoritatea spitalelor din 
judeţ în urma cărora s‑a ajuns 
la un consens privind distribuţia 
banilor. Există însă şi o excepţie 
– Spitalul Judeţean Galaţi – a că‑
rui conducere a refuzat, potrivit 
lui Eugen Durbacă, oferta ce i s‑a 

făcut, motivele fiind “probabil, 
de ordin politic”. Bugetul alocat 
Sănătăţii a făcut obiectul unei 
dispute între conducerea CJ şi 
consilierii liberali, aceştia din 
urmă solicitând majorarea su‑
melor alocate cu cel puţin cinci 
miliarde lei.  Preşedintele CJ a re‑
cunoscut că, în Sănătate, “banii 
necesari sunt foarte mulţi”,  dar 
că problemele ce revin CJ sunt 

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Bani suplimentari 
pentru Sănătate

soluţionate în funcţie de priori‑
tăţi. Eugen Durbacă a apreciat 
că “dacă şi Guvernul ar susţine 
spitalele în procentul în care 

contribuim noi atunci ar fi foarte 
bine”. 

Ovidiu Amălinei

CENACLU

De la ‹‹Unu›› la ‹‹Doi›› ‑ din doi în doiAveo deschide ofensiva 
Chevrolet
[ „Porţi Deschise” la dealerul Gold & Platin Danubius Galaţi, 

între 17 şi 19 martie
care este proiectat integral la 
noul Centru de Proiectare din 
Bupyong, din Coreea de Sud. 
Lansarea modelului compact 
sedan reprezintă, de asemenea, 
debutul unei ofensive care va 
aduce în Europa, în acest an, încă 
două modele noi şi va face dis‑
ponibile pentru prima dată, tot 
în 2006, motoarele diesel. 

Dealerul Opel şi Chevrolet 
pentru judeţele Galaţi, Brăila şi 
Tulcea – Gold & Platin Danubius 
SRL – este pregătit pe măsu‑
ra unui astfel de eveniment. 
La showroom‑ul din Drumul 
de Centură nr.42, Gold & Platin 
Danubius îi aşteaptă „cu porţile 
deschise” pe toţi cei care vor să 

se familiarizeze cu performanţele 
noului model Aveo. Evenimentul 
„Porţi Deschise”, organizat de 
dealerul gălăţean în perioada 
17‑19 martie, oferă inclusiv posi‑
bilitatea efectuării de drive‑test 
cu Aveo. Primii invitaţi să urce la 
volanul Aveo au fost, miercuri, 
ziariştii. De astăzi şi până dumi‑
nică inclusiv, acest lucru îl poate 
face orice gălăţean (cu permis 
de conducere, evident!) care 
vizitează showroom‑ul Gold & 
Platin Danubius din Drumul de 
Centură nr.42.

Cristinel Luca
Foto: Viorel Dudău

Chevrolet îşi deschide ofen‑
siva pentru anul 2006 prin lan‑
sarea noului model Aveo, un 

sedan pe cât de spaţios, pe atât 
de graţios. Aveo este primul pro‑
dus Chevrolet lansat în Europa 

Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

lSC angajează şofer TIR vechime 
minim 5 ani, atestat ADR. Telefon 
472962, 461082.
lPromoţie “Star”.Şcoala de şoferi 
Starmenţine taxele reduse cu &30% 
(700.000 lei vechi) până la 18 mar‑
tie 2006. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (3/06/MR/13)
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSocietate comercială angajează 
electricieni auto, mecanici auto şi vân‑
zător piese auto. Telefon 0745652014. 
(0383801)
###

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco‑
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(0206BC3)

###
lAngajez operatoare videochat, con‑
diţii de lux. 0746171325. (0383844)
lDoriţi rezidenţă şi drept la mun‑
că în Belgia? Consultant belgian în 
România. Informaţii şi programări 
www.euro‑vize.be şi tel. 0745537766. 
(3/06/ext. 15)
lEşti majoră, vrei să te distrezi şi să 
câştigi între 500‑1000 USD? Încearcă 
videochat. Telefon 0336401703. 
(0392544)
lSC angajează cocător şi modela‑
tor panificaţie. Telefon 0745004553. 
(0383665)

 
Angajăm instalatori aer condiţio‑
nat şi instalatori repartitoare. Tel. 
466232 sau 0744764099. (3/06/
BC/27)

###
lAngajez operatoare videochat. 
Telefon 0746563870. (008095)
lAgenţia Cristal anga‑
jează agenţi imobiliari. 
Telefon 469891. (3/06/PC/13) 
lService auto angajează mecani‑
ci auto cu experienţă. Relaţii la tel. 
315448. (0383914)
lAngajăm pizzar cu experienţă şi aju‑
tor bucătărie. 0740314113. (006654)
  ######

SC ADINA SRL GALAŢI, 
SOCIETATE CU OBIECT DE 
ACTIVITATE CONFECŢII TEXTILE, 
ANGAJEAZĂ: CONFECŢIONERI 
‑ ASAMBLORI ARTICOLE 
TEXTILE; CONTROLORI 
CALITATE; MUNCITORI PENTRU 
OPERAŢIUNI AUXILIARE: 
ŞABLONAT, CĂLCAT, AMBALAT. 
SE CER: EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIU, DISPONIBILITATE DE 
LUCRU ÎN DOUĂ SCHIMBURI. 
SE OFERĂ: SALARIZARE 
MOTIVANTĂ  + TICHETE DE 
MASĂ, CURSĂ CONVENŢIE 
GRATUITĂ, CONDIŢII DE LUCRU 
SUPERIOARE. ÎNSCRIERILE SE 
FAC LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
FALEZEI NR. 1, LÂNGĂ TRECERE 
BAC. (3/06/CS/28)

######

lSC Albo angajează vânzătoare ma‑
gazin alimentar. Rugăm seriozitate. 
Relaţii la mag. Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului. (3/06/BC/26)

 
Bingo Europa angajează vânzătoa‑
re sală şi operatoare jocuri elec‑
tronice cu câştiguri. Salariu minim 
garantat 6 mil. lei. Selecţia astăzi la 
ora 19,00, la sediul firmei. (03/06/
BC/25)

###
lAngajăm instructor auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799. (3/06/CS/15)
lSuperpromoţie! Şcoala de Şoferi 
“Condor” (la fosta Casă Minion): taxă 
de şcolarizare+combustibil 399 RON 
în perioada 9.01.2006 ‑ 15.03.2006. 
Relaţii la tel. 466280. (3.06CS15)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar‑bu‑
cătar, măcelar.  Diplomă interna‑
ţională. Selecţie pentru nave de 
croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0383761)
lAngajăm contabil(ă) cunoscătoare 
Light, ablsovent(ă) economic/ASE, fax 
0336105545. (0384210)
lSC angajează lăcătuşi mecanici şi 
sudori electric şi autogen, ataşamen‑
tist ofertare. Tel. 499439, 0720330980. 
(0384219)
lFirmă de transport angajăm şoferi 
profesionişti, solicităm experienţă mi‑
nim 2 ani internaţional, atestat profe‑
sional + ADR. Relaţii la tel. 0744853273 
sau 0213107357. (006757)
lAngajăm agent vânzări, experienţă 
minim 3 ani, preferabil în mobilier, 
permis cat. B. Tel/fax 334188, 334207. 
(0384233)
lSC Romflux SRL angajează vânzător 
pentru bar. Tel. 0744798492. (03.06/
PC/17)
lSocietate confecţii textile cau‑
tă urgent colaboratori cu ateliere 
confecţii textile cu minim 10 mun‑
citori confecţioneri. Rel. la tel. 
0744651706,0724159594. (0384238)
lSocietate confecţii textile angajează 
urgent muncitori calificaţi cu expe‑
rienţă în maşini de cusut industriale. 
Relaţii la tel.497667. (0384238)
lSC angajează mecanic auto. Tel. 
0723218078, 0740209591. (006984)
lSC angajează zidari. Interviul 
vineri. Telefon 466529.(0384236) 
lOportunitate de job foarte aprecia‑
tă în Comunitatea Europeană, condi‑
ţii minime studii superioare. Telefon 
0744477407. (0383855)
lAngajez vânzătoare alimentară, ex‑
perienţă, salariu atractiv, seriozitate. 
412267, 0723338208. (007192)
lSocietate comercială cu profil de 
transport public de persoane anga‑
jează: şoferi taxi,dispeceri taxi, econo‑
mist cu studii superioare. Experienţa 
în domeniul transportului public 
de persoane constituie un avantaj. 
Informaţii la tel. 324857. (0384165)
lSC angajează personal pentru: 
tâmplărie din aluminiu şi PVC, ame‑
najări interioare. Relaţii la tel. 488934. 
(0384166)
lService auto angajează mecanici 
auto cu experienţă. Rel. la tel. 316638, 
0741114686. (007148)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar Micro 19, bl. F4, parter, str. 
Costache Conache de la Parma – stân‑
ga, zilnic 10,30‑11,00. (0384155)

lSC angajează bucătar (bucătăreasă), 
ajutor bucătar, ospătari şi femeie de 
serviciu. Informaţii la sediul societăţii 
Hotel Alex, str. Domnească nr. 7. Tel. 
418117, 461166. (0384154)
lReprezentanţă auto angajează: con‑
ducător atelier mecanică, consultant 
vânzări piese. Experienţa constituie 
un avantaj. Telefon 412560. (0384153)
lAngajez muncitoare necalifica‑
te pentru spălătorie auto. Telefon 
412560. (0384153)
lAngajez cocători covrigi cu sau fără 
experienţă. 0744210878, 0745707591, 
491881. (007130)
lSalonul Lady‑M încadrează perso‑
nal calificat cu experienţă. Coafeze, 
frizeri, cosmeticiene, manichiuriste cu 
maximă seriozitate. Tel. 0744395558, 
dim. 8,00‑9,30. 410769. (007209)
lAngajăm femeie serviciu bar. Telefon 
476479. (007270)
lULTIMA SUPEROFERTĂ: Şcoala 
de şoferi Autogrand, cat. B, cu numai 
360 RON, benzina inclusă. Adresa str. 
Grădina Veche nr. 93. Telefon 412119. 
(0384191)
lSC angajează şofer catg. B, C. Tel. 
458801. (3/06/CS/38)
lSC Agrogal SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Gării nr. 26, tel. 460707, 
460714, angajează specialist electro‑
nist pentru tractoare şi maşini agricole 
cu sisteme computerizate şi instalaţii 
electrice. (3/06/ext. 84)
lSocietate comercială angajează 
farmacist şi asistent farmacie. Tel. 
0745778235. (007118)
lSC angajează rigipsar, zugrav, fa‑
ianţar. Tel. 0336103458, 0745312397. 
(0384250)
###

Senator Traian 207 angajează 4 
sudori electrici, cu experienţă, 
lucru la înălţime; 1 lăcătuş meca‑
nic, salariu atractiv plus bonuri 
de masă. Tel. 470238, 0788190561. 
(0384196)

###
lAngajez şofer taxi cu atestat Logan 
nou, Albertini. 0726387798. (007329)
lSC Diego Invest angajează cu car‑
te de muncă economist, cunoştinţe 
Light, minim de experienţă şi casier 
cu abilităţi de comunicare, cunoş‑
tinţe contabilitate primară. Telefon 
465739. (0384105)
lAngajăm căpitan fluvial maritim sau 
ofiţer mecanic. 319145. (0384122)
lSC Hegemon Distribution angajează 
reprezentanţi vânzări pe zona Galaţi. 
E‑mail: hegemon.distribution@gmail.
com (0384121)
lSC angajează tâmplar Pal cu ex‑
perienţă. 312290. (007414)
lSC angajează lăcătuşi constructori 
navali, sudori navali CO2, salariu moti‑
vant. Telefon 449445. (0384134)
lSC DS Tofan SRL angajază absolvent 
studii superioare, seriozitate, isteţime, 
abilităţi în comunicare, permis auto 
categ. B. CV, selecţia luni, 20.03.2006, 
ora 15,00. Telefon 334333. (0384133)
lSTENTOR face înscrieri pt. cur‑
suri BABY SITTER, VÂNZĂTOR‑
GESTIONAR, SECRETAR‑OPERATOR 
BIROTICĂ, CONSTRUCTOR DRUMU-
RI ŞI PODURI, MAŞINIST UTILAJE 
CALE ŞI TERASAMENTE. Se eliberea‑
ză certificat de calificare recunoscut. 
Tel. 466183, 0721321055. (3/06/ ext. 
112)
lAngajez consilieri vânzări pt. 
showroom, tâmplărie PVC. Tel. 
0740333120. (007437)
lAngajez agent imobiliar, salariu 
atractiv. Tel. 477705, Ţiglina I, bl. A3, 
ap. 21, parter. (007431)

lRestaurant Cafe Journal angajează 
personal pentru pizzerie şi bar. Relaţii 
la tel. 416722 sau la restaurant, zilnic 
după ora 15,00. (007489)
lSC angajează operator calculator, 
lăcătuş constructor, sudor, muncito‑
ri necalificaţi. Relaţii la tel. 470923. 
(3/06/CS/42)
lCrotal Security angajează agenţi 
pază. Rel. 461696. (0384073)
lSC Prodglobal Distribution SRL an‑
gajează economist. Cerinţe: cunoştin‑
ţe program Gestpro‑Light, experienţă 
minim 1 an, permis conducere. Relaţii 
suplimentare tel. 460300, fax 406160. 
(3/06/ext. 113)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (007566)
lSC angajează manipulant depozit. 
Tel. nr. 0740118302. (0384053)
lAngajez persoană îngrijire copil de 2 
ani, program flexibil. Telefon 321896. 
(007642)
lSC caut lăcătuş mecanic în tâm‑
plărie de aluminiu (termopan) cu 
experienţă. Telefon 0742038346. 
(0384064)
###

Colaborator Samatax angajez şo‑
feri taxi, salarizare atractivă. Tel. 
0740555492. (0384065)

###
lSocietate comercială angajează 
agent comercial aspect plăcut, fără 
obligaţii cu iniţiativă, posesor permis 
auto catg. B, cunoscătoare limba en‑
gleză, cunoştinţe pe PC şi internet, ve‑
chime minimă 2 ani. Relaţii tel. mobil 
0741136800, fax 415689. CV se depune 
la faxul menţionat. (0384066)
lAngajez zidari finisori şi zugravi 
cu minim 2 ani experienţă. Telefon 
0745240919. (007618)
lSC Copacabana SRL angajează 
ospătar. Selecţia zilnic între orele 
14,00‑17,00, str. Culturii nr. 19. Telefon 
478314. (007610)
lCaut familie serioasă fără obligaţii 
îngrijire curte la ţară. Adresaţi Piaţa 
Micro 19, magazin alimentar lângă 
economat Tuluceanu. (007607)
lSC angajează tâmplari (dulgheri) 
tractorişti, femeie serviciu cu ex‑
perienţă, eventual recomandare. 
0726596699. (0384059)
###

Asistentă vânzări magazin ma‑
teriale construcţii, posibilităţi de 
promovare. 431945, 0749276600. 
(0384086)

###
lSC All Seasons SRL (Hotel Turist) an‑
gajează coordonator activitate fitness 
şi saună. Interviul va avea loc în data 
de 22.03.2006, ora 16,00. Relaţii la tel. 
328277, 328151. Condiţii: experienţă. 
(0384087)
lAg. imobiliar, cu experienţă de 3 luni 
în domeniu imobiliar. 475908, A7/41, 
Ţiglina I. (0384090)
lSC Romportmet SA Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Siret nr. 1, selectează can‑
didaţi pentru ocuparea postului de 
inginer profil electrotehnic. Profilul 
postului: studii superioare de spe‑
cialitate în domeniul electrotehnic, 
vechime minimă de 5 ani în domeniul 
electrotehnic, instalaţii electrice şi 
automatizări, cunoştinţe de operare 
PC. Candidaţii interesaţi sunt invitaţi 
să transmită CV‑ul, copii după actul de 
studii, carnet de muncă, referinţe cu 
scrisoare de intenţie prin fax 462064 
sau la sediul societăţii până în data de 
21.03.2006. Relaţii suplimentare la tel. 
473228 int. 140. (3/06 ext. 121)

lSC All Seasons SRL (Hotel Turist) 
bdul. G. Coşbuc nr. 2 angajează se‑
cretară şi recepţioner hotel. Interviul 
va avea loc în data de 23.03.2006, ora 
15,00. Condiţii: calificare, lb. engleză, 
cunoştinţe PC. Relaţii la tel. 328277, 
328151. (0384087)
lRestaurant angajează personal 
pentru bucătărie cu experienţă şi 
fără experienţă. Telefon 0720419774. 
(007654)
lAngajez contabil cu experienţă 
în Gestpro, program flexibil. Tel. 
417969, 412610. (007685)
lSC Express Pilot Company SRL or‑
ganizează selecţie de personal în 
vederea angajării ca pilot de Dunăre 
Maritimă aspirant, deţinător al unuia 
dintre brevete: comandant de cursă 
lungă, comandant de navă de pes‑
cuit oceanic, ofiţer 1 maritim, ofiţer 
2 maritim, căpitan fluvial catg. A, B, 
C şi D. Relaţii la tel. 414294, 460077 
şi 0744561401 între orele 9,00‑16,00. 
/0384078)
lCasă de schimb valutar angajea‑
ză agenţi pază calificaţi, cu atestat. 
Relaţii la tel. 470360. (0384077)
lSocietate comercială angajează 
şofer categ. B, minim 3 ani expe‑
rienţă. Se oferă condiţii de  muncă 
avantajoase. CV‑urile se vor tri‑
mite la fax 313226 până la data de 
20.03.2006. (3/06/PC/11)
lSocietate comercială de proiectare 
caută inginer constructor autorizat şi 
arhitect cu drept de semnătură pen‑
tru angajare sau colaborare. Expediaţi 
scrisoare de intenţie şi CV pe adre‑
sa smart_project2003@yahoo.com 
sau sunaţi la 481663, 0723153960, 
0723369249. (3/06/CS/44)
lBar Valcom angajează barmaniţă, 
Carnabel colţ Gării. (007696)
lAngajez instructor auto, rog serio‑
zitate maximă. 0729035570, 320160. 
(0384083)
lSocietate având ca obiect de acti‑
vitate producţie saci rafie angajează 
director de producţie. Experienţa 
constituie avantaj. CV‑urile se pot tri‑
mite la adresa de e‑mail servet_hor‑
togeu@hotmail.com. Relaţii la tel. 
499828. (0384082)
lAngajăm vânzătoare depozit en 
gros. Tel. 0722667461, 479097 după 
ora 17,00. (0384081)
lSC angajează frizeri(iţe). Telefon 
0724230671. (0384092)
lSupermarket Domnească 212 an‑
gajez 2 vânzătoare. Interviu după ora 
13,00. (007758)
lŞcoala de Şoferi Star şcolarizează 
categoria D ‑ taxă 299 lei atestate 
profesionale TM/TP – 115 lei, instruc‑
tori auto – 450 lei şi examinări psiho‑
logice în domeniul rutier. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (3/06/MR/13)
lAngajăm pizzar şi vânzătoare fast‑
food.0729113122. (007717)
lAngajez modelator pâine, covrigi. 
0743864376. (007651)
lSC angajează vânzătoare, persoa‑
nă prezentare mobilier, baby sitter. 
Tel.0788680275, 499203. 
lSC angajează contabil. Telefon 
0740205205. (0384099)
lCaut persoană pentru îngrijirea unei 
bolnave imobilizate la pat, de prefe‑
rinţă internă, se acordă recompensă 
decentă. Se cer seriozitate şi sincerita‑
te. Telefon 415347. (007804)
lAngajăm inspectori asigurări, sala‑
riul de la 10 mil. CV‑ul la fax 321010. 
(0384098)
lAngajez muncitor calificat în tâmplă‑
rie aluminiu şi PVC. Tel. 0740030165. 
(007441)

lAngajez vânzătoare magazin lenje‑
rie. Tel. 0741037446, 0746190061; anga‑
jez vânzătoare tonet Galgross. Telefon 
0741037446. (007425)
lSocietate comercială angajăm: 1 dul‑
gher construcţii, 2 zidari, 2 faianţari, 2 
zugravi‑vopsitori, 2 rigipsari. Interviul 
va avea loc pe data de 21.03.2006, la 
sediul unităţii. Relaţii la tel. 315511, 
0745314548, 0745073548. (0384141)
lSC angajează instalatori sanitari pro‑
moţia 2005 pentru lucrări la instalaţii 
de interior şi subsol bloc. Tel. 460975, 
0723182765. (0384146)
lAngajăm vânzătoare chioşc non‑
stop.Tel. 0745622927. (0384009)
lSC Janmari SRL Gl., str. Tunelului nr. 
1, Bariera Traian, vizavi de Spitalul Nr. 
3, angajăm barman‑ospătar, bucătă‑
reasă, ajutor bucătăreasă, cu expe‑
rienţă. (0384116)
lPal Expert angajează: tâmplari 
mobilier. Se cer: experienţă minim 
2 ani, abilităţi de comunicare, dis‑
ponibilitate program flexibil, spirit 
organizatoric. Se oferă: mediu de 
lucru tânăr, salariu atractiv; cola‑
boratori proiectare şi design 3D, 
amenajări şi mobilier. CV‑urile se 
pot depune la magazinul din str. 
Domnească, Complex Master. Tel./
fax 411211, 0788232634. (0384101)
lRevital organizează cursuri de re‑
flexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (0392492)
###

ŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” an‑
gajează instructori auto, salariu 
motivant. Telefon 463220. (3/06/
MR/13)

###
lAngajez domeniu videochat, en‑
gleză, seriozitate. Detalii CV: con‑
tact_costin@yahoo.com. 0721074447, 
salariu bun. (006947)
lAngajăm căpitani fluviali. Telefon 
0740118832. (0383941)
lItalia. Menajere şi îngrijire bă‑
trâni.  Tel. 0721199616. (007677)
lAngajez vânzătoare tarabă legu‑
me Piaţa Micro 39. Telefon 318989. 
(007914)
lAngajăm ofiţeri maritimi fluviali. 
319145. (007879)
lAngajăm tâmplari în lemn. Tel. 
0721249979, 0744565121. (007835)
lAngajez urgent barman(iţă) cu car‑
te de muncă cu sau fără experienţă. 
468673, 0765231360. (0383952)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 324, cu 
sediul în Galaţi, str. Energiei nr. 9, bl. 
10 D, sc. 3, parter, Micro 14, angajează 
administrator cu atestat. Relaţii la tel. 
416555, luni, miercuri, vineri între ore‑
le 17,00‑19,00. (383967)
lSC angajează vânzătoare maga‑
zin parchet şi accesorii. Se cer studii 
medii, abilităţi în comunicare şi dis‑
ponibilitate la program prelungit. 
Relaţii la tel. 0744772250, fax 491758. 
(0383918)
lSC angajează barman cu experienţă. 
Tel. 465621,0741148856.(0383960)
lAngajez vânzătoare bar. Relaţii la 
tel. 0744761634. (0383961)
lAngajăm vânzătoare. Telefon 
462028. (007969)
lSC Grand Smithy Works International 
angajează sudor electrogen, mecanic 
şi electrician utilaje grele. Informaţii 
şi Curriculum Vitae la tel./fax 407341. 
(0383984)
lAutoservice angajează: ingineri, ab‑
solvent autovehicule rutiere, vopsitori 
auto, pregătitori vopsitori auto. Tele‑
fon 464654. (0383978)

lAngajăm muncitori necalificaţi şi 
tâmplari. Tel. 334045, 0745698703. 
(0383981)
### 

Societate comercială angajează lă‑
cătuşi confecţii metalice. Relaţii la 
tel. 448082, 448441. (0383987)

###
lSC angajează şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la 0746393105. (0383986)
lContabil autorizat angajez absol‑
vent(ă) 2005, indiferent forma de învă‑
ţământ, cunoscător program Prosoft, 
Excel, Word, eventual permis categ. B. 
Tel. 0743045715, 327831. (007944)
lAgenţia Jolie Models caută dansa‑
toare amatoare şi profesioniste. Relaţii 
la sediul agenţiei  din str. Brăilei nr. 3 
sau telefon. 417038. (0383974)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar 6.000.000. 0722229059. 
(0383974)
lAngajăm muncitor pentru sortare, 
tranşare şi manipulare peşte. Telefon 
411016. (007918)
lAngajăm operator schimb valutar. 
CV‑urile vor fi trimise prin fax la nr. 
492119. (007926)
lCompanie naţională de curierat an‑
gajează Station Manager Galaţi, per‑
soană cu experienţă în curierat/poştă, 
capacitate de conducere şi organiza‑
re, studii superioare finalizate. Oferim 
salariu atractiv şi stabil. Contact: hr@
curiero.ro sau fax: 0216670672. (3/06/ 
ext. 119)
lSC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează economist. 
Cerinţe: domiciliul stabil în Galaţi, stu‑
dii superioare de specialitate – profil 
contabilitate, absolvent 2005, cu‑
noştinţe temeinice MS Office (Word, 
Excel etc.). Se oferă: salariu motivant, 
integrare într‑un colectiv tânăr. Cei in‑
teresaţi pot trimite CV‑urile la fax nr. 
306045. (3/06/MR/25)
lSC Casido SRL angajează agenţi de 
pază certificaţi profesional, cu permis 
de conducere catg. B şi fără cazier şi 
agenţi comerciali, cu studii superioa‑
re, program part‑time. CV‑urile se vor 
depune la sediul firmei din str. Brăilei 
nr. 88 (intrare prin str. Română), bl. 
BR5B, et. 3. Relaţii la tel. 471266. 
(0383989)
lSC Casido SRL angajează electri‑
cieni şi inginer profil electric sau elec‑
tromecanic. CV‑urile se vor depune 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 88, 
bl. BR5B, et. 3. Relaţii la tel. 471266. 
(0383989)
lPrimăria comunei Lieşti organizează 
în data de 6.04.2006, la sediul său din 
comuna Lieşti, nr. 2095, concurs des‑
chis pentru ocuparea posturilor (per‑
sonal contractual) de consilier juridic 
III şi refernt I. Condiţii de participare: 
studii superioare de lungă durată, cu 
diplomă de licenţă în domeniile juri‑
dic şi economico‑financiar, abilităţi 
în comunicare şi prezentare, operare 
calculator (Word, Excel, Internet, baze 
de date), persoană dinamică, pentru 
postul de consilier juridic se cere o ve‑
chime minimă în specialitate de 2 ani. 
Curriculum Vitae, recomandare de la 
ultimul loc de muncă. Consursul va 
consta în: 1. probă scrisă: 6.04.2006,o‑
ra 9,00; 2. interviu – 6.04.2006, ora 
13,00, media minimă de admitere: 7. 
Relaţii suplimentare şi bibliografia se 
pot obţine zilnic de la sediul institu‑
ţiei începând cu data de 22.03.2006. 
Eventualele contestaţii se pot depu‑
ne la sediul instituţiei, în termen de 
3 zile de la data afişării rezultatelor. 
(0383973)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica Publicitate
Vineri, 17 Martie 2006

10
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
Societatea S.C. SELIR S.R.L. ( www.selir.com ) cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii 
produselor software pentru pia a occidental , anun  o inedit  campanie de recrutare de personal 
care se va îincheia pe data de 19/03/2006, pentru Departamentul "Backoffice". 
 
 
 
 
 

POZI IA: Economist - Junior 
CERIN E 

 Studii universitare - specializarea economie; 
 Bune cuno tin e economice i administrative; 
 Bune cuno tinte de operare PC (Word; Excel); 
 Cuno tin e practice de navigare pe internet; 
 Capacitatea de a lucra în echip . 

 
OPORTUNIT I 

 
 Un mediu propice pentru începerea carierei 
 Integrarea într-un mediu tân r i dinamic, competitiv, 

organizat dup  standarde ergonomice occidentale; 
 modelare adecvat  a atitudinii fa  de client; 
 acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 

ultim  or  într-o industrie dinamic . 
 

 
 
 
 

 
 
Pentru a trimite un CV sau pentru a obtine informatii suplimentare, va stam la dispozitie la: 
- fax  0236/499564; 
- mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it; 
- telefon 0742.031176. 
Persoana de contact Ciocanel Marian. 
Firma va contacta in vederea intervievarii doar persoanele care corespund profilelor cautate. 
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Societatea S.C. SELIR S.R.L. ( www.selir.com ) cu o activitate de peste 
10 ani dedicată dezvoltării produselor software pentru piaţa occidentală, 
anunţă o inedită campanie de recrutare de personal care se va îincheia pe 
data de 19/03/2006, pentru Departamentul „Backoffice”.

Pentru a trimite un CV sau pentru a obţine informaţii suplimentare, vă 
stăm la dispoziţie la:
 ‑ fax  0236/499564;
 ‑ mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it;
 ‑ telefon 0742.031176.
Persoana de contact Ciocănel Marian.
Firma va contacta în vederea intervievării doar persoanele care corespund 
profilelor căutate.
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Pentru a trimite un CV sau pentru a obtine informatii suplimentare, va stam la dispozitie la: 
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Casa de soft italo-român  S.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii 
produselor software pentru pia a occidental , anun  o nou  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Analist-Programator 
CERIN E 

 Studii superioare sau în curs de finalizare 
 Bune cuno tin e în: 

- JAVA, SQL, C++; 
 Capacitatea de a lucra în echip  
 Constituie un avantaj: 

- experien a în programare; 
- cuno tinte ASP, JSP, EJB; 
- cuno tin e ORACLE. 

 

 
OPORTUNIT I 

 
 Integrarea într-un mediu tân r i dinamic 
 O puternic  dezvoltare a capacit ilor profesionale ale 

angajatului prin training-uri, seminarii i evenimente 
speciale 

 Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 
ultim  or  într-o industrie dinamic  

 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com pân  la data de 18/03/2006. Aplica iile Dumneavoastr  vor fi tratate cu maxim  
confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate.  
Persoan  de contact Cioc nel Marian. 

 
 
 

Casa de soft italo‑română S.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 
ani dedicată dezvoltării produselor software pentru piaţa occidentală, 
anunţă o nouă campanie de recrutare de personal.

Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din 
Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau 
prin e‑mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / www.selir.com până la 
data de 18/03/2006. Aplicaţiile Dumneavoastră vor fi tratate cu maxi‑
mă confidenţialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. 
Persoană de contact Ciocănel Marian.

SC  ARCADA  Company SA
Angajează 

[ pentru departament contabilitate
ECONOMIST

Condiţii: 
‑ Studii superioare economice;
‑ Cunoştinţe operare calculator (cunoaşterea programului Light consti‑
tuie avantaj).

[ pentru serviciul mecanizare
MECANIC UTILAJE DE CONSTRUCŢII

Condiţii:
 ‑ calificare corespunzătoare;
‑ tipuri de utilaje: instalaţii de forare, excavatoare, încărcătoare etc.

CV‑urile se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor ‑ 
cartier Ţiglina, până vineri, 17 martie 2006.
Detalii la tel. 0236/462695 sau 0236/318781. 

Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.

 

 
 

ANGAJEAZ  
ANALIST 

PROGRAMATOR 
RESPONSABILIT I : 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele C++, Java, VB.NET, C# 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL  
CERIN E junior : 

Cuno tin e elementare de 
programare : C/C++, OOP, SQL 
CERIN E master : 

Cuno tin e avansate de 
programare : C/C++, OOP, SQL, UML 

Experien a de minim 3 ani în 
programare 

Portofoliu de aplica ii Windows 
Certificare MCAD-MCSD 

 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  Curriculum 
Vitae înso it de scrisoare de inten ie pe 
adresa de e-mail cv@softmagazin.ro pân  la 
data de 25 martie 2006. Ulterior cei selecta i 
vor fi contacta i. 

 

 
 

ANGAJEAZ  
ANALIST 

PROGRAMATOR 
RESPONSABILIT I : 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele C++, Java, VB.NET, C# 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL  
CERIN E junior : 

Cuno tin e elementare de 
programare : C/C++, OOP, SQL 
CERIN E master : 

Cuno tin e avansate de 
programare : C/C++, OOP, SQL, UML 

Experien a de minim 3 ani în 
programare 

Portofoliu de aplica ii Windows 
Certificare MCAD-MCSD 

 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  Curriculum 
Vitae înso it de scrisoare de inten ie pe 
adresa de e-mail cv@softmagazin.ro pân  la 
data de 25 martie 2006. Ulterior cei selecta i 
vor fi contacta i. 

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

SC FLUX SRL
Angajează în regim full-time pentru 
zona Galaţi:

1. REPREZENTANT 
VÂNZĂRI
2. MERCHANDISERI
Cerinţe:
- domiciliul stabil în Galaţi sau în apro-
piere; - studii superioare; - abilităţi de 
comunicare şi negociere; - dinamism, 
disponibilitate program flexibil; - permis 
conducere categoria B; - solvabil, gândi-
re analitică, bună organizare.
Se oferă:
- pachet salarial motivant bazat pe re-
zultate; - maşină de serviciu şi telefon 
mobil; - sprijin profesional, training pe 
termen lung.
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită CV şi 
scrisoare de intenţie la fax 0236410554.

Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

lAngajez macaragiu pe macara ADK 
pe pneuri de 125 t; angajez personal 
pentru distribuire carburanţi la pom-
pă; angajez secretară. Preselecţia 
va avea loc în data de 20.03.06 la SC 
Izolatin, str. Combinatului nr. 7, vizavi 
Liceul 9. (0383993)
lSocietatea de pază AGS angajea-
ză de urgenţă 40 persoane ca agenţi 
pază. Se oferă salarii atractive şi bonuri  
de masă. Relaţii la sediu, Galaţi, str. 
Saturn nr. 7, bl. C8, ap. 24. (0383992)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, an-
gajează lăcătuşi confecţii metali-
ce, sudori,  şofer Aro şi TV: Telefon 
0336401717. (0383991)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. 
Tel. 473552, 0745250388. (007991)
lAngajăm faianţari, zugravi-rigipsari. 
Telefon 413511. (3/06/IV/10)
lAngajez menajeră cunoscătoare de 
limba turcă sau rusă, se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la telefon 0236/328151/
int. 1111. (03.06PC21)

Restaurantul Horse Shue, Complex 
Potcoava, angajează bucătar cu 
experienţă. 495522, 0744606787. 
(0383744)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează 
urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic, 
ingineri specialitatea CFDP pentru 
execuţie,  inginer constructor 
pentru şef profil B, Bc, Bap, inginer 
sau maistru mecanic pentru 
domeniul utilaje de construcţii 
drumuri: repartitoare de mixtură 
asfaltică şi combină execuţie 
tratamente bituminoase, inginer 
cunoştinţe operare Autocad 
şi lb. engleză scris şi vorbit. 
Persoanele interesate vor depune 
un Curriculum Vitae la sediul 
societăţii. (0384220)

Firmă IT angajează agent vânzări 
calculatoare, componente IT. 
Tel. 0722926996, 0726127069. 
(0383681)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează 
agent vânzări. Cerinţe: 
experienţă în domeniu, 
seriozitate, disponibilitate la 
program prelungit, abilităţi de 
comunicare, spirit de echipă, 
cazier curat. Depunerea CV-
urilor la sediul societăţii. (3/06/
CS/29)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează 
lăcătuş confecţii metalice, 
muncitori necalificaţi pt. lucrări 
în construcţii, frigotehnist 
pt. agregate frig şi aparate 
aer condiţionat, muncitori 
amenajări zone verzi. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii. Relaţii la tel. 470050, 
0723308020. (3/06/CS/29)

SC angajează sudori electric 
+ autogen. Telefon 477470. 
(0384218)

SC Reprezentanţă Romstal 
angajează în condiţiile legii: 1. 
agent comercial. Cerinţe: posesor 
permis cat. B, absolvent al 
cursurilor liceale sau superioare 
tehnice; 2. lucrător comercial. 
Informaţii la tel. 499151 între orele 
9,00-16,00. (0384246)

SC Casico SRL angajează devizist 
construcţii, ingineri maiştri 
constructori. Telefon 416745. 
(0384173)

Societate comercială cu sediul 
în Galaţi angajează pt. punctul 
de lucru Aker Brăila sudori 
procedeul Mig-Mag (CO2), pt. 
sudură tubulatură. Se asigură 
transport, bonuri de masă şi 
salarizare începând cu 750 RON 
net. Relaţii şi programare pt. 
interviu şi probă de lucru la tel. 
449331, luni-vineri orele 7,30-
15,00. (0384172)

Angajăm sudori electric Mig-
Mag (mediu CO2). Se asigură 
salariu motivant, plata orelor 
suplimentare conform Codului 
Muncii şi tichete de masă. Telefon 
307676, 0743135712. (0384124)

Supermarketul alimentar 
Flamingo angajează vânzătoare în 
următoarele condiţii: experienţă 
în domeniul alimentar, seriozitate. 
Selecţia va avea loc sâmbătă, 18 
martie, ora 10,00. Relaţii la tel. 
411628. (0384130)

SC Dunărea SA organizează 
selecţie în vederea angajării 
pentru posturile de recepţioner 
hotel. Informaţii suplimentare 
Centrul de Afaceri Dunărea, str. 
N. Bălcescu nr. 1, secretariat, tel. 
463441. (3/06/ext. 115)

Nou! Au Pair Anglia, Franţa, 
Olanda, America, Germania, 
Irlanda; programe pentru studenţi 
în UE; tenis Au Pair; Work and travel 
în USA; programe de lucru în UE. 
Telefon 0722780128. (007601)

Olympic House angajează 
bucătari,ospătari cu experienţă. 
Concursul va avea loc duminică, 
19 martie, ora 11,00. CV-ul se predă 
până la data concursului la sediul 
societăţii (DN 26, km 6 – piscina 
Olympic House). Relaţii la tel. 
0745864170. (0384146)

Restaurant italian str. Al. Carnabel 
nr. 39A, angajează personal 
bucătărie. Tel. 490979, 0721523615. 
(0384091)

Angajez vânzătoare pentru 
consignaţie şi bar. Tel. 0744105579, 
497518, 0743847789. (0383966)

Cabinet stomatologic angajează 
asistetă medicală. Cunoaşterea 
unei limbi străine constituie 
avantaj, salariu motivant. Informaţii 
0723697878, 0748924987, 410437. 
(0384060)

Companie internaţională anga-
jează merchandiser pentru 
zona Galaţi-Brăila. Rugăm trimiteţi 
Cv la e-mail: cteleleu@yahoo.com, 
telefon 0744372513. (0383979)

lŞofer B,C,D,E, atestate M/P, doresc 
angajare. 0740341095. (006491)
lŞofer B,C,D,E, solicit angajare. 
476607, 0746238950. (006809)
lA, B, C, D, E + atestate solicit angaja-
re. Telefon 448237. (007095)
lContabil autorizat solicit anga-
jare firmă contabilitate. Telefon 
0747012833. (0384168)
lÎngrijesc copil şi fac şi menaj. Telefon 
316489 sau 0727382228. (007201)
lDoamnă caut îngrijire copil sau bă-
trână. Telefon 424044. (007202)
lPosesor permis categ. B, C, E, soli-
cit angajare. Rog seriozitate. Telefon 
0747434143. (007241)
lÎngrijesc bătrână cu program perma-
nent. Telefon 0726502279. (007253)
lŞofer B, C, E, D, atestate marfă + per-
soane, cunoştinţe mecanică solicit an-
gajare. Telefon 0747483497. (007371)
lÎngrijesc bătrână, copil. Telefon 
420965. (007574)
lÎngrijesc copil la domiciliu. 
0742260322, 0743964776. (007686)
lŞofer personal, profesionist, cu ex-
perienţă pe maşini de lux şi de Anglia, 
solicit angajare. 0745673328. (007738)
lŞofer B, experienţă, autoturism 
propriu, solicit angajare. 0721947880. 
(007780)
lŞofer cat. B+D1, cu atestat trans-
port persoane doresc angajare, chiar 
şi distribuţie. Telefon 0745037988. 
(007832)

##########

Vând ruletă electronică cu câştiguri  
Tel. 0742117829. (005771)

#############
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (3/06/
CS/14)
lAuto 12 metri, automacara 10 tone. 
0744602843. (007164)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0746535819. (007528)
lVând centru fier vechi, avizat şi 
autorizat, cu cameră, gard tablă, ţară, 
com. Şendreni, sat Movileni. Telefon 
0743756224. (007559)
lOperator de transport preiau auto-
turisme pentru activitatea de taxi-
metrie, avantajos. Tel. 0749905803. 
(0384065)
lInstructor fitness-culturism antrenez 
în sală proprie. 0745642631. (006381)

Caut asociat farmacie. Tel. 
0748788636, între orele 14.00-
18.00. (006597)

lAsociaţia de Proprietari Nr. 408, bl. 
P2, Micro 19, solicită ofertă pentru 
reparaţii instalaţii sanitare în sub-
solul blocului. Telefon 0724864260. 
(0383934)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 408, bl. 
P2, Micro 19, solicită firmă reparaţii 
interfon de scară. Tel. 0724864260. 
(0383934)
lDirecţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, cod poştal 
800189 în baza prevederilor OUG nr. 
88/1997, cu modificările şi completă-
rile ulterioare şi a Legii nr. 137/2002 
privind unele măsuri pentru accele-
rarea privatizării aprobate prin HG nr. 
577/2002, organizează licitaţie publi-
că cu strigare pentru vânzarea activu-
lui ˝Secţia de împletituri din răchită˝, 
Ocolul Silvic Hanu Conachi, situat în 
com Lieşti, jud. Galaţi. Preţul de por-
nire a licitaţiei este de 450.178,97 RON. 
La preţul de adjudecare se adaugă 
TVA care se va suporta de către cum-
părător. Licitaţia va avea loc la data 
de 14.04.2006, ora 10.00, la sediul 
direcţiei din Galaţi str. Ştiinţei nr. 95. 
Dosarul de prezentare a activului se 
poate procura contra cost la preţul 
de 100,00 RON (TVA inclus), zilnic, de 
luni până vineri, de la sediul Direcţiei 
Silvice între orele 9.00-15.00. Alte rela-
ţii privind activul ce urmează a fi vân-
dut se pot obţine de la dnul ing. Ctin 
Stoica, tel. 412517 şi ing. Traian  Tarala 
la tel. 821778. În vederea participării la 
licitaţie ofertanţii vor depune la sediul 
societăţii, până la data de 13.04.2006, 
ora 15.00, documentele prevăzute în 
oferta de vânzare, precum şi dovada 
achitării contravalorii dosarului de 
prezentare. Participanţii la licitaţie 
vor depune la casieria societăţii sau în 
contul RO30RZBR 0000060004361555 
Raiffeisen Bank SA Galaţi taxa de par-
ticipare în valoare de 119,00 RON (TVA 
inclus) şi vor face dovada consemnă-
rii la dispoziţia societăţii comerciale 
vânzătoare a garanţiei de participare 
la licitaţie în valoare de 16.071,39 RON 
(TVA inclus), reprezentând 3% din 
preţul de pornire a licitaţiei. (03.06EX-
T130)

Licitaþii

:
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Societatea de ajutor pentru decese şi Casa de 
ajutor reciproc denumită prescurtat S.A.R.D. 

C.A.R. “Unirea” Tecuci
Obiectul de activitate:
Art. 2 (1) din statut:
Este o societate de întrajutorare obştească nonprofit, apolitică cu caracter social de grup, 
nepatrimonială şi profund umanitar materializată în prezent prin:
- ajutorarea din punct de vedere financiar a peste 2500 de membri societari afectaţi de 
inundaţiile anului 2005;
- ajutorarea a peste 60 membri cu casele distruse de incendii;
- acordarea în caz de deces a copiilor handicapaţi unui ajutor gratuit familiilor care îi au 
în întreţinere şi multe alte ajutoare din punct de vedere material.
Funcţionează autonom ca  persoană juridică cu scop  social pe baza legilor ţării şi a sta-
tutului ei care este legea  de bază.
Adresa: S.A.R.D. - C.A.R. “Unirea” Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, nr. 37, cod. 805300 
- Conturile IBAN
BCR Tecuci RO28RNCB0142017286480001
RAIFFEISEN BANK TECUCI RO76RZBR0000060001546660
- COD FISCAL 4184313.   

S.C. Metaltrade International SRL
Vinde:

- Oţel beton PC 52, în bare la 12 m, produs românesc, cu dia-
metre cuprinse între 10-18 mm, începând cu 1,37 RON/kg.
- Deşeuri de lemn - 50 RON/t;
- Deşeuri de lemn declasate - 10 RON/t;
Preţurile nu includ TVA.
Livrarea mărfii se va face din incinta Port Bazinul Nou, str. 
Basarabiei nr. 1. Detalii la: tel 418141 sau la 449215/449644, 
int. 111,112. Fax: 449997/477264. 

Meditaþii

Licitaþii

Adunãri
Generale

lLichidatorul anunţă decalarea ter-
menului de ţinere a licitaţiei pentru 
vânzarea bunurilor societăţii comer-
ciale Agromec SA Tecuci cu reduce-
rea preţurilor de evaluare în procent 
de 25%, de la data de 16.03.2006 
la 14.04.2006, ora 12.00. Licitaţia se 
ţine la sediul SC Agromec SA Tecuci. 
Informaţiile privind condiţiile de vân-
zare se regăsesc în caietul de sarcini 
care se poate achiziţiona de la SC 
Agromec Tecuci contra sumei de 2 mil. 
lei (200 RON). Informaţii suplimen-
tare se pot obţine şi de la nr. de tel. 
0723168288, 0745306750. (0383955)
lPenitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cu sediul în str. 
Traian nr. 252, tel. 0236/479407, fax 
0236/479406, cod fiscal R3127263, 
achiziţionează prin procedura ˝Ce-
rere de ofertă˝: alimente, medica-
mente şi produse stomatologice. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei se poate obţine 
contra cost (10 lei + TVA/grupa de pro-
duse) de la sediul unităţii din Galaţi, 
str. Traian nr. 252, iar alte informaţii de 
la Biroul Achiziţii. Data-limită pentru  

depunerea ofertelor: 27.03.2006, ora 
14.30. Deschiderea ofertelor va avea 
loc în data de 28.03.2006, orele 9.00-
10.00 la sediul unităţii. (0383952)
lPenitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cu sediul în str. 
Traian nr. 252, tel. 0236/479407, fax 
0236/479406, cod fiscal R3127263, 
organizează licitaţie deschisă, în data 
de 29.03.2006, ora 11.00, pentru achi-
ziţionarea următorului produs: mo-
torină; cantitatea (tone) 11,00-4 luni; 
cod CPSA 232015, mod livrare lunar.  
Un exemplar al documentaţiei pen-
tru elaborarea şi prezentarea ofertei 
se poate obţine de la sediul din str. 
Traian nr. 252, serviciul Logistică, bi-
roul Achiziţii. Costul unui exemplar al 
documentaţiei este 10 lei + TVA, sumă 
ce se va achita la casieria unităţii, la 
data solicitării. Data-limită pentru 
solicitarea în scris a clarificărilor des-
pre elementele cuprinse în documen-
taţie este  21.03.2006.  Data-limită 
stabilită pt. depunerea ofertelor este 
28.03.2006, ora 14.30 la sediul unităţii 
din str. Traian nr. 252.  Redactarea ofer-
telor se va face în limba română.  Data 
transmiterii anunţului de participare 
către Regia Autonomă - Monitorul 
Oficial este 7.03.2006. (0383952)

lLichidator judiciar al SC PRIVATE 
SECURITY WBC revine asupra anun-
ţului de vânzare la licitaţie publică a 
unor bunuri mobile publicat în ziarul 
“Viaţa liberă” din 11 martie 2006 cu 
precizarea că vom reveni cu privire 
la data fixată pentru licitaţie, motivat 
de faptul că în anunţul precedent nu 
a fost fixată data licitaţiei. Relaţii tel. 
0236/490005. (03.06PC102)

lSC Zoomec SA Galaţi convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor la data de 31.03.2006, ora 
12.30 la sediul societăţii pentru toţi 
acţionarii înregistraţi la sfârşitul zilei 
de 24.03.2006 cu următoarea ordine 
de zi: prezentarea şi aprobarea rapor-
tului administratorilor şi al cenzorilor 
pe anul 2005; prezentarea şi aproba-
rea bilanţului contabil şi a contului de 
profit şi pierdere pe anul 2005; prezen-
tarea şi aprobarea BVC pe anul 2006, 
precum şi programul de investiţii; 
alegerea Consiliului de Administraţie; 
alegerea comisiei de cenzori; retra-
gerea din structură acţionariatului a 
Asociaţiei Tehnoservice Pas şi înscrie-
rea de noi acţionari; diverse. Dacă la 
prima convocare nu se întruneşte cvo-
rumul necesar, adunarea se convoacă 
la data de 3.04.2006 la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Informaţii la sediul societă-
ţii, tel. 826503. (0383970)

lProfesoară meditez la limba engleză 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
0745089029. (007124)
lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (007283)

lProfesor meditez individul fizică, 
matematică, bacalaureat, admitere fa-
cultate etc. 0724608527. (007432)
lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (007634)
lPofesoară meditez română şi fran-
ceză avantajos. Telefon 0744690762. 
(006942)
lStudentă mate-info, an terminal, 
meditez pentru orice nivel, în condiţii 
foarte avantajoase. Telefon 491507. 
(007347)
lMeditez engleză, franceză orice ni-
vel. 313149, 0721608568. (006471)
lStudent calculatoare meditez ma-
tematică orice nivel. 0743110794. 
(007889)
lProfesor meditez limba engleză ori-
ce nivel. 0743100891. (007890)
lStudentă ASE, secţia finanţe băn-
ci, meditez la matematică elevi cls 
I-VIII, preţ avantajos. Tel. 410425, 
0721746041. (007719)
lGratuit limba engleză. Palatul 
Copiilor, joi 8,00-10,00. (007919)

lPierdut acte de maşini şi identi-
tate pe numele Arghir Gigi, ofer re-
compensă. Tel. 472449, 0744391973. 
(007533)
lPierdut câine Ciobănesc Carpatin, 

ofer recompensă. Telefon 0744886717. 
(007648)
lPierdut atestat profesional persoa-
nă desemnată pentru transport per-
soane pe numele Răileanu Iulian. Se 
declară nul. (0383951)
lPierdut carnet de şomaj, Bildigău 
Neculai. Se declară nul. (0384097)
lDeclară nul carnet şomaj Matei Irina 
Valentina. (0383969)
lPierdut legitimaţie student pe nu-
mele Tănase Sorin O. Se declară nulă. 
(0384956)
lPierdut carnet student pe nu-
mele Proca Adrian. Se declară nul. 
(0383964)

Pierderi
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Din Sportul

gãlãþean

       A venit timpul ca Oţelul să mai şi câştige pe teren propriu

Ziua Independenţei!
Fotbal

Vâtcă  
Nogo     M.Baciu

Şomodean                      Crăciun
Sg.Costin         G.Paraschiv

 Bălţoi                           Semeghin 
Brujan  
D.Stan  

fo
to

 V
io

re
l D

ud
ău

Alexandru 
Bălţoi 

(dreapta), 
care va 

juca azi 
primul meci 

oficial la 
Oţelul, este 

una dintre 
armele 

de gol ale 
“roş-alb-

albaştrilor”

[ Oţelul n-a bătut pe nimeni 
acasă de mai bine de 300 de zile 
[ Astăzi, de la ora 15.30, echipa 
gălăţeană care a făcut knock-
out liderul campionatului 
trebuie să întrerupă acest 
record “negru” [ Meciul 

cu Politehnica Iaşi, din 
etapa a 17-a a Diviziei 
A, reprezintă, totodată, 
momentul revenirii pe 

arena “Oţelul” după 
doi ani de pribegie 

2005, un an 
blestemat

Numărul zilelor 
scurse de la 
ultima victo-

rie reuşită acasă de 
“oţelari” este la fel de 
neverosimil ca suc-
cesul din Şoseaua 
Ştefan cel Mare, 3-0 
cu Dinamo. Astăzi 
se împlinesc 313 zile 
fără biruinţă pe te-
ren propriu a echi-
pei gălăţene, “bor-
nă” greu de închi-
puit pentru o gru-
pare care, până nu 
demult, se lupta 
pentru titlul ono-
rific de campioa-
nă a provinciei. 
I n c o m p e t e n ţ a 
unora a dus la o 
umilinţă care s-a 

aşezat cu neruşinare pe ume-
rii unui oraş întreg. Campania 
de transferuri din vara trecută, 
scandalos de slabă, a pus semnul 
egalităţii între fosta sperietoare a 
granzilor campionatului şi nou-
promovate gen Jiul Petroşani sau 
Pandurii Tg. Jiu. Mai grav, Oţelul 
a încheiat turul pe locul 15 în cla-
sament, parafând cea mai jenan-
tă toamnă din întreaga istorie de 
Divizie A a clubului dunărean. 

Ultima victorie: 
1-0 cu Steaua, 
în primăvara trecută

Urma trebuie, totuşi, să scape 
turma batjocorită de toată fau-
na primei ligi în prima jumătate 
a sezonului. Noua echipă teh-
nică (n.r. Petre Grigoraş, Marian 

Dinu…) şi cei 18 jucători transfe-
raţi în iarnă (l-am trecut pe listă şi 
pe ultimul venit, portarul Marius 
Iorga), plus cele câteva capete 
rămase din vechea gardă, trebu-
ie să răstoarne căruţa de recor-
duri negative înregistrate în anul 
2005. Primul pas a fost făcut: 3-0 
la Dinamo, adică cea mai impor-
tantă victorie din toate timpuri-
le a clubului în Divizia A. Astăzi, 
trebuie să se întrerupă şi cele 313 
zile de la ultima victorie obţinută 
în faţa propriilor suporteri. Acum 
10 luni şi ceva, pe 8 mai 2005, 
Galaţiul bătea Steaua cu 1-0, prin 
golul lui Ionuţ Bădescu. Apoi a 
venit “postul cel mare”, formaţia 
“roş-alb-albastră” neavând voie 
decât cel mult la remize “fierte”.     

„Victorie cu Iaşiul, 
chiar şi la un gol”

Pentru Marius Stan, directo-
rul general al Oţelului, cele trei 
puncte din “Groapă” au consti-
tuit prima victorie în campionat 
de la revenirea în fruntea grupă-
rii locale. Prima după aproxima-
tiv şase luni de zile! “Nu ştiu să 
exprim în cuvinte bucuria după 
victoria cu Dinamo. Este prima 
de la revenirea la Oţelul, dar ce 
victorie! Cred că a fost un bles-
tem să aştept atâta timp pentru 
un succes al echipei. Cu siguran-
ţă însă, am trăit cele mai mari 
umilinţe din întreaga mea ca-
rieră”, a afirmat Stan, care nu se 
gândeşte la un scor mare în par-
tida cu fosta sa echipă. “Vreau să 
câştigăm cu Iaşiul chiar şi la un 
gol diferenţă. Ne va fi îndeajuns”, 
a precizat el.  

„Roş-alb-albaştrii” 
s-au antrenat, miercuri, 
pe terenul mare

Primul antrenament al “oţe-
larilor” desfăşurat pe terenul 

central al Complexului Sportiv 
ce poartă numele clubului a fost 
primit cu mare bucurie de că-
tre Tănase, Baciu şi compania. 
Miercuri după-amiază, pe impe-
cabila suprafaţă de joc, gălăţe-
nii au încercat să pună la punct 
noi metode de desfacere a apă-
rărilor adverse, iar tehnicianul 
Petre Grigoraş n-a fost nevoit să 
strige de prea multe ori la elevii 
săi. Atât jucătorii, cât şi oficialii 
dunărenilor aşteaptă astăzi, de 
la ora 15.30, o mare de oameni 
la stadion pentru un adevărat 
spectacol. “Am mai declarat că 
vrem să readucem publicul la 

stadion şi reiterez acest fapt. 
Este prima condiţie pentru a face 
lucruri mari la Galaţi. Pentru a 
evita retrogradarea avem nevoie 
de o mare susţinere a fanilor”, a 
explicat Grigoraş, cea mai nouă 
“iubire” a amatorilor de fotbal 
din oraş.  

S-a complicat situaţia 
lui Apostol!

Şi totuşi, “Grig” n-a scăpat de 
cea mai mare grijă a lui: Iulian 
Apostol nu va juca nici astăzi! 
Deşi părea pe drumul cel bun, 
decarul “oţelar” a aflat, ieri, după 

o vizită la medicul “naţionalei”, 
Pompiliu Popescu, că entorsa 
i-a  afectat  şi ligamentele şi că 
ar putea reveni pe gazon abia la 
meciul cu Steaua, de peste două 
etape. Prin urmare, Grigoraş ar 
putea utiliza azi “unsprezecele”: 

Dănuţ Lungu
redactie@viata-libera.galati.ro

Campionatul „Viaţa liberă” - etapa a XI-a
Tradiţionala competiţie fotbalistică Campionatul „Viaţa liberă” - ajunsă la cea de-a 19-a ediţie 

- şi-a derulat meciurile etapei a 11-a. Iată rezultatele înregistrate în această rundă: Ştiinţa - Steaua 
5-3, Arcor - Atletico 2-7, Brateş - IVV 4-1, Saturn - Dinamo Kiev 2-16, Brescia - Olimpia 13-1, Ancora 
- Larissa  5-4, Poppel - Borussia 4-9 şi Milan - Lotus 1-3.

În fruntea clasamentului continuă să se afle echipa Brateş - cu 30 de puncte, secondată de 
Borussia - 27 p, Dinamo Kiev - 25 p şi Larissa  - 22 p. Pe ultimele două locuri de află Arcor - 3 p (o 
singură  victorie) şi Saturn - 2 p (două rezultate de egalitate).

Gh.A.

Ultimele 
competiţii 
de hochei
Astăzi, de la ora 10,00, 

Patinoarul Artificial găz-
duieşte două competi-
ţii oficiale de hochei pe 
gheaţă - ultimele din 
acest sezon - care se vor 
finaliza, duminică, odată 
cu acordarea titlurilor de 
campioni naţionali. Se vor 
întrece opt echipe - patru 
în campionatul pentru 
copii şi patru în cel al spe-
ranţelor.

În prima zi (de la ora 
10,00), din două în două 
ore, se va juca astfel: 
SC Miercurea Ciuc I - SC 
Miercurea Ciuc II (copii), 
Steaua CSS 6 Bucureşti - SC 
Miercurea Ciuc (speran-
ţe), CSM Dunărea Galaţi - 
Steaua (c) şi CSM Dunărea 
- CSS Gheorgheni (s).

Mâine (de la ora 8,00) 
se vor disputa partide-
le: Gheorgheni - Steaua 
(s), Dunărea  - M.Ciuc (s), 
Steaua - M.Ciuc II (c) şi 
Dunărea - M.Ciuc I (c).

În sfârşit, duminică, 
în ultima zi (de la 7,30 la 
15,00), se vor desfăşura 
jocurile: Steaua - M.Ciuc I 
(c), Gheorgheni - M.Ciuc 
(s), Dunărea - M.Ciuc II (c) 
şi Dunărea - Steaua (s).

Echipele gălăţene 
sunt antrenate de către 
Marius Trandafir (copii) şi 
cuplul Mircea Ciubotaru 
- Cristinel Munteanu (spe-
ranţe).

Gh.A.

Oţelul nu a pierdut niciun 
punct pe teren propriu în parti-
dele disputate cu formaţia Poli 
Iaşi, reuşind să obţină victorii 
în ambele jocuri desfăşurate la 
Galaţi. În palmaresul general al 
întâlnirilor directe dintre cele 
două grupări figurează cinci par-
tide, trei fiind câştigate de gălă-
ţeni, iar celelalte două revenind 

ieşenilor. La Galaţi, Oţelul s-a im-
pus cu 3-1 şi 1-0 (în ultimul meci 
care a avut loc pe malul Dunării, 
pe 26 septembrie 2004), iar la 
Iaşi a câştigat, în turul actualului 
campionat, cu 1-0. Poli s-a impus 
de două ori acasă, cu 2-1 (în pri-
mul meci, disputat pe 25 octom-
brie 1995) şi 1-0.

D.C.P.

Antrenorul echipei Politehnica 
Iaşi, Ionuţ Popa, a declarat, ieri, că 
se teme ca nu cumva jucătorii săi 
să se sperie de terenul bun de la 
Galaţi, deoarece în această săp-
tămână s-au pregătit doar în sală 
sau pe zăpadă. „Dacă ne-am pre-
gătit numai în sală sau pe zăpa-
dă, mă tem ca nu cumva jucătorii 

mei să se sperie când vor vedea 
terenul bun de la Galaţi. Sper, to-
tuşi, că jucătorii mei vor face tot 
ce le stă în putinţă pentru a re-
cupera punctele pierdute etapa 
trecută în mocirla din Copou, în 
faţa Timişoarei”, a spus Popa.

D.C.P.

În  aceste   zile,  în  oraşul 
austriac  Linz  se  desfăşoară   o 
importantă competiţie pentru 
atleţii veterani. Este vorba des-
pre Campionatul Mondial de 
atletism în sală, care se derulea-
ză în perioada 15-20 martie.

Delegaţia ţării noastre este 
alcătuită din 17 atleţi şi este con-
dusă de prof. Mariana Lengyel 
Ionescu. Între membrii delegaţi-
ei României se află şi atletul gălă-
ţean Cătălin Brăila. Concitadinul 
nostru se va alinia la startul a trei 

probe: 3.000 metri, 8 km cross-
country şi 20 km (semimaraton), 
alături de ceilalţi concurenţi de 
la categoria 55-59 ani.

Gh.A.

Liceenii au
„Cunoştinţe 
despre
Sport”
Cunoştinţele   elevi lor 

de liceu gălăţeni des-
pre sportul de masă au 
fost testate în această 
lună, printr-un ches-
tionar („Cunoştinţe des-
pre Sport”) realizat de 
Asociaţia Judeţeană Spor-
tul Pentru Toţi (AJSPT) 
şi distribuit în zece insti-
tuţii de învăţământ din 
oraş. Ieri, în cadrul unei 
reuniuni desfăşurate la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, promotorii 
acţiunii au prezentat re-
zultatele chestionarului, 
manisfetarea fiind com-
pletată cu disertaţii pre-
zentate de elevii celor 
zece licee, despre rolul 
sportului de masă în so-
cietatea actuală.

Au participat liceeni de 
la   „Elena   Doamna”, „Radu 
Ne gru”, „Gh.Asachi”, „Tra-
ian”, „Dunărea”, C.N. „M. 
Kogălniceanu”, C.N. „Al.
I.Cuza”, C.N. ”V.Alecsandri”, 
Liceul Pedagogic şi Liceul 
cu Program  Sportiv.   
Elevii şi-au  prezentat   
materialele sub titulatura 
„Educaţie pentru Sport, 
Educaţie pentru Sănătate”, 
manifestarea de ieri fiind 
organizată de AJSPT (pre-
şedinte Cornel Neştian), în 
colaborare cu Direcţia de 
Sport a Judeţului Galaţi.

Demn de semnalat este 
faptul că, deşi mulţi dintre 
tinerii chestionaţi practică 
diverse activităţi sportive 
în timpul liber, foarte pu-
ţini sunt cei care lucrează 
organizat, în cadrul unor 
cluburi sau asociaţii de 
profil. Majoritatea lice-
enilor preferă alergarea 
(joggingul), patinajul pe 
role, plimbările cu bici-
cleta, fotbalul, baschetul, 
culturismul şi fitnessul, 
însă despre programul 
„Mişcare pentru Sănătate”, 
care permite accesul gra-
tuit în bazele sportive, 
n-a prea auzit nimeni. De 
asemenea, tinerii au sesi-
zat, aproape în unanimi-
tate, numărul insuficient 
al orelor de educaţie fizică 
prevăzute în programa de 
învăţământ.

D.C.P.

De două zile, la Galaţi se află 
Selecţionata de rugby juniori a 
Bulgariei. În  oraşul nostru, bul-
garii vor susţine două meciuri de 
verificare, în vederea participării 
lor la următoarele competiţii in-

ternaţionale oficiale.
Parteneră de întrecere le va fi 

echipa de juniori II a Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” Dunărea. 
Meciurile sunt programate as-
tăzi,  de  la  ora  15,30, şi mâine, 

de la ora 10,00, pe terenul din 
Şoseaua Smârdan nr. 1 (lângă 
fostul IUG).

Gh.A.

„Zonă” la judo
[ Mâine, de la ora 

10,00, în Sala Clubului 
Sportiv Şcolar, se vor des-
făşura întrecerile etapei 
de zonă a Campionatului 
Naţional de judo pentru 
juniori mari (până la 20 
ani). Vor încerca califica-
rea pentru finala campio-
natului sportivi din zona 
Moldova, reprezentanţi, 
printre altele, ai cluburi-
lor sportive din Focşani, 
Roman, Oneşti, Adjud şi, 
bineînţeles, Clubul Sportiv 
Şcolar  Galaţi.

Iată lotul gălăţeni-
lor, pregătiţi de către 
Adriana Neofit, Dumitru 
Dumitraşcu şi Cristian 
Oanea: George Sora, 
Alexandru Dimofti, Mădă-
lin Florea, Cornel Gavrilă, 
Gabriel Panu, Alexandru 
Popov, Liliana Mihalachi, 
Mioara Podaşcă, Elena 
Agafiţei, Ana Grigoriu, 
Adriana Andrieş, Valentina 
Grigoriu, George Bejan, Ale-
xandru Creţu şi Alexandru 
Badea. Toţi sportivii gălă-
ţeni sunt posesori ai cen-
turii verzi.

[ Federaţia Română de 
Fotbal organizează, îm-
preună cu asociaţiile jude-
ţene, „Cupa României” la 
futsal (fotbal de sală).

Asociaţia Judeţeană 
Galaţi organizează prima 
parte a acestei competiţii 
- etapa judeţeană - până la 
19 aprilie 2006. Competiţia 
se va desfăşura pe bază de 
înscrieri nominale ale echi-
pelor afiliate, participante 
la campionate oficiale de 
futsal, precum şi a altor 
grupări neafiliate care 
participă la competiţii de 
masă.

Înscrierea se va face 
până la data de 22 martie 
a.c., la sediul Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal.

[ Echipa de minibas-
chet a Clubului Sportiv 
Phoenix (antrenori Florin 
Nini şi Gelu Cazanoschi) 
va susţine câteva jocuri 
de pregătire, în compania 
colegilor de la Liceul cu 
Program Sportiv Focşani. 
Jocurile, care pregătesc 
participarea micilor bas-
chetbalişti la Campionatul 
Naţional, vor avea loc mâi-
ne, de la ora 15,00, şi du-
minică, de la 8,30, în Sala 
„Florin Balaiş”.

[ În cadrul Campio-
natului Naţional de bas-
chet Divizia B (masculin), 
CSU Galaţi (antrenor Aurel 
Pricop) întâlneşte, în ulti-
ma etapă, pe I.T. Constanţa, 
jocul fiind programat sâm-
bătă, de la ora 13,00, în Sala 
„Florin Balaiş”. Tot în ulti-
ma etapă, echipa Liceului 
cu Program Sportiv Staer 
Galaţi (antrenor Dragoş 
Gherasim) va juca la Iaşi, 
cu C.S. Politehnica.

[ Mâine, în Sala 
Sporturilor „Florin Balaiş” 
este programat un intere-
sant cuplaj de volei. De la 
ora 10,00 va avea loc der-
biul echipelor feminine 
gălăţene CSU şi CSU Metal, 
iar în continuare se vor 
confrunta echipele mas-
culine CSU şi CSS Constam 
Buzău.

Gh.Arsenie

Astăzi şi mâine, la Galaţi

Meciuri internaţionale 
de rugby juniori

Un gălăţean la Mondialele de la Linz

Iaşiul nu a luat puncte 
la Galaţi

Popa se teme 
de terenul bun!Ar
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Miercuri seară, la Hotel Vega, 
în faţa unei asistenţe exclusiv fe-
minine, fetele de la Aqua Models 
sau, cu alte cuvinte, modelele 
Casei de Cultură a Studenţilor 
din Galaţi, au prezentat o mini-
colecţie de rochii de seară pur-
tând semnătura designerului 
Anca Mocanu Petrea – manage-
rul Casei de Modă Brokart din 
Galaţi. A fost o seară foarte re-
uşită, doamnele şi domnişoarele 
prezente având posibilitatea de 
a intra pe mâinile stiliştilor şi de 
a pleca acasă cu o coafură sau 
un machiaj mai reuşite decât la 
venire. Marius Dumitrache, cu-
noscutul redactor radio, a fost 
gazda serii şi, totodată, cel care 

s-a ocupat de realizarea unei 
ambianţe deosebite. Dansatorii 
de la Acanta au încântat asisten-
ţa cu o scurtă demonstraţie de 
dans sportiv profesionist. 

Mulţumită, Anca Mocanu 
Petrea ne-a declarat la finalul 
prezentării de modă: „Sunt bu-
curoasă că, după 14 ani de când 
există Casa de Modă  Brokart, 
avem din ce în ce mai mulţi cli-
enţi din ţară. Contractele noastre 
s-au înmulţit, iar succesul de care 
ne bucurăm pe piaţă ne dă cura-
jul, dar şi dorinţa de a lărgi gama 
de produse”. Mai trebuie spus că 
Brokart produce, în medie, trei 
colecţii pe an – vestimentaţie de 
seară şi de ocazii. Toate piesele 

sunt lucrate manual şi au, după 
cum se poate vedea şi în ima-
gine, aplicaţii de mărgele sau 
broderii preţioase, intercalări de 
plasă transparentă, efecte meta-
lice. O rochie combină uneori şi 
10 tipuri de mărgele, după cum 
ne-a spus Anca Mocanu Petrea. 
Preţul se situează între 4,5 şi 6,5 
milioane de lei.  Un lucru e sigur: 
fiecare dintre studentele de la 
Aqua Models s-a simţit, pentru 
o seară, prinţesă şi, cu siguranţă, 
fiecare doamnă sau domnişoară 
din sală s-a imaginat, fie şi preţ 
de câteva clipe, îmbrăcată într-o 
ţinută purtând marca Brokart.

Angela Ribinciuc           

Prinţese 
pentru o seară
Ar
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iMPortant!

Felicitãri

Matrimoniale

l"La mulţi ani!”, o carieră frumoasă, 
mult noroc, sănătate şi împlinirea tutu-
ror dorinţelor îi urăm scumpului nostru 
finuţ Balica Costel-Adi, la adăugarea ce-
lui de-al 18-lea ghiocel în buchetul vie-
ţii. Naşii Costel, Aniţa, Mihaela, Nicoleta 
şi Nicu Câşleanu. (007839)
lAstăzi, când în buchetul vieţii adaugi 
al 50-lea trandafir, noi îţi dorim ţie, 

Geanta Viorica, sănătate, fericire, viaţă 
lungă alături de noi. Soţul, fiicele, gine-
rii, nepoţii şi nepoţica. “La mulţi ani!” 
(007896)

lAgenţia „Alungă singurătatea” 
0336105651, program 10,00-18,00. 
(006238)
lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0384088)
lBărbaţi italieni doresc să cunoască 
fete pt. căsătorie. Se cere seriozitate. 
Tel. 317769, 0742845589. (007864)

lOdată cu cea de-a 18-a floare ce o 
adaugi în buchetul vieţii tale, scumpul 
nostru Balica Costel-Adi, primeşte cele 

mai calde urări de sănătate, să fii fericit 
şi mult noroc în viaţă. Părinţii Alexandru, 
Victoria şi surorile Gina, Tanţa, Nicoleta 
şi cumnaţii din Italia Cătălin şi Ionuţ. “La 
mulţi ani!” (007845)

”La mulţi ani!”, ghioce-
lul nostru drag Ancuţa-
Daria Daghie, astăzi 2 
ani împlineşti şi pe toţi ne 
îndulceşti, copil gingaş, 

Astăzi când în buchetul vie-
ţii tatălui şi soţului Mihai  se 
mai adaugă un trandafir îi 
dorim tot binele din lume, 

Pentru frumoasa 
vârstă de un anişor 
mama şi tata îi do-
resc scumpului lor 
copil Mario-Andrei 
Oprea multă sănă-
tate, noroc şi multe 

Cu ocazia zilei ono-
mastice, familia Ioan şi 
Mariana Dudnic urea-
ză, cu respect, omului 
cu suflet mare domnul 
Lişinschi Andrei multă 
sănătate şi cât mai lung 
să-i fie drumul vieţii 
alături de cei dragi. ”La 
mulţi ani!” (007939)

suflet bun îţi urăm sănă-
tate, fericire, mult noroc şi 
tot binele din lume. Mami 
Daniela, tati Paulică, fră-
ţiorul Alexandru, mamaia 
Sofica şi tataia Iancu. 
(007783)

lCu ocazia prinderii celui de-al 41-lea 

ghiocel în buchetul vieţii, finii Mihaela 
şi Maricel îi doresc naşei lor Bîrlădeanu 
Vasilica un izvor de sănătate, un cer plin 
de bucurii şi o mare de iubire. “La mulţi 
ani!” (007989)

multă sănătate şi putere 
de muncă. Îţi mulţumim 
că exişti şi îţi mulţumim că 
ne iubeşti. “La mulţi ani!” 
(007597)

bucurii alături de tradi-
ţionalul „să trăieşti întru 
mulţi ani fericiţi” Te iu-
bim. (007805)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007977)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)

Prestãri
Servicii

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (006315)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)
###

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (3/06CS35)

####
lRepar maşini de spălat automate. 
Tel. 0741768295, 324259. (007881)
####

Cabinet  consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică so-
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (0391090)

#####
lRapid şi ieftin! Amenajări interioare 
la cheie. Tel. 0747438971. (006895)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007594)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sa-
nitare. 458160, 0742111307. (006916)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, 
DVD. 0743042562, 452671. (005718)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392591)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)
#######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon-
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (03.06BC2)

######
#######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324535, 
0722437530, 0742350310. (3.06B-
C3)

#######
lMuzică nunţi DJ formaţie. 433117, 
0746254831. (007582)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (007753)
#####

Constituiri, modificări, consul-
tanţă, societăţi, professionalism. 
498739, 0742803025. (0392549)

####
lExecutăm case, vile, şarpante. 
0740121290, 0746830040. (006132)
lExecutăm la comandă amenajări 
interioare, uşi de garaj basculante, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 410902, 
0742135572. (0383787)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, la domi-
ciliul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (007983)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Telefon 0745642631. (006380)
lPreţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti, executăm la co-
mandă mobilier PAL. Promptitudine, 
calitate, seriozitate. Asigurăm măsu-
rători, transport, montaj, garanţie. 
Telefonul 0742023833. (006434)
lEfectuăm transport marfă orice 
tonaj. 0740438775. (03.06PC12)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0383903)

lDulgherie, fierar-betonist, zidărie, 
tencuieli, izolaţii polistiren, zugră-
veli, faianţări, rigipsuri, în echipă. 
0740882369. (006679)
lExecutăm hidroizolaţii, şarpan-
te, mansarde la preţuri minime. 
Oferim garanţie. 432172, 0740650387. 
(006721)
lZidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
şape, izolaţie poliester. 0743805459. 
(006845)
lSC amenajări interioare standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (0384227)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0391718)
lRaşchetez parchet, rapid, convena-
bil. Tel. 0724149263. (006141)
lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came-
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)
lZugrăveli, rigips, lambriu, par-
chet, izolaţii pereţi. 0729817074, 
0721331709. (006853)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie poliester, 
parchet laminat, gresie. 0747301968. 
(006943)
lExecutăm rapid, negociabil fundaţii 
case, vile, balcoane, zidării, tencuieli, 
şape, mozaic, gresie, faianţă, placă-
ri, rigips, polistiren. Tel. 0743801587. 
(006951)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007033)
lSC prestează lucrări construcţii case, 
vile, spaţii comerciale, consultanţă 
gratuită. Tel. 454423, 0741208461. 
(007098)
lTâmplărie de Al şi PVC, jaluzele ori-
zontale şi verticale, amenajări interi-
oare, gresie, faianţă, parchet lemn. Tel. 
0336401641, 0729079668. (0384162)
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155 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând urgent garsonieră  în zona 
Doja, bl. I2, et. 4/7, preţ negociabil. 
Telefon 0741023013. (006980)
lVând garsonieră Laminoriştilor 11, 
G6/83. (007215)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A6, 
balcon, başcă, curată, liberă. Telefon 
0740392925. (007230)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A5, et. 
1. 0744252126. (007267)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 
4/4, liberă. Telefon 477705. (007431)
lPersoană fizică vând garsonieră 
Viaduct bl. 1, et. 2, ap. 40, 320 mil. 
Telefon 0749947625. (007467)
lPf vând garsonieră, Ţiglina 1, A-uri, 
4/4, gr, f, mochetată, parţial mobila-
tă, 550 mil. Tel. 326641, 0722580799. 
(007644)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A4, par-
ter, amenajată birou, cabinet. Telefon 
0740081885. (007603)
lGarsonieră Ţiglina 2, bl. I1, parter, 
ideal spaţiu comercial cu posibilităţi 
de extindere. Telefon 0722375323. 
(007028)
lVând garsonieră Micro 40, et. 4/4 cu 
grup sanitar, 38.000 RON, negociabil. 
Telefon 0721226185. (007189)
lVând garsonieră Ţiglina 1, et. 9/10, 
semimobilată, superîmbunătăţită, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(007112)

lVând garsonieră  Ţiglina  1. 
0744606782. (007568)
lVând garsonieră bl. CFR, et. 2, preţ 
330 mil. negociabil. Telefon 322049. 
(007942)
lVând/schimb garsonieră R-uri, 
Micro 19, plus diferenţă pentru apar-
tament cu 2 camere. Tel. 0724563722, 
0724281789. (007801)
lVând garsonieră Micro 19, G5, parter, 
baie comună. 0747812435. (007962)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A2, et. 
3, preţ 40.000 RON (400.000.000), preţ 
negociabil. Tel. 0743523896. (007956)
lŢiglina I, et. 7/11, curată, 550 nego-
ciabil. 0749276600, 431945. (0383985)

lPf vând apartament 1 cameră BR-
uri. 0745363032. (007827)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0384240)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0384240)
lVând apartament 1 cameră, Mazepa, 
Salcia I, sud, parchet, termopane, par-
ter, 850 mil.  0745994984. (006753)

lVând 1 cameră Viaduct, grup sani-
tar, preţ 300 mil. lei negociabil, et. 4/4 
sau schimb cu 2 cam. + diferenţă. Tel. 
0748675490. (006879)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03.06MR05)
lVând cameră Viaduct, parter, îm-
bunătăţiri, 350 mil. negociabil. Tel. 
0740188291. (007194)
lPersoană fizică vând apartament 
1 cameră I.C. Frimu, et. 4/4, bloc 
tip, 630 mil. negociabil. Tel. 471784, 
0746211075. (007140)
lApartament 1 cameră, deose-
bit, Mazepa, BRD. 0740118384. 
(006198)
lVând apartament 1 cam. Micro 40 
sau schimb cu apartament 2-3 camere 
+ dif. Telefon 0741213135. (007490)
lVând apartament 1 cameră Mazepa, 
mobilat, curat, îmbunătăţiri. 436865, 
0745450058. (007872)
l75.000 RON, 1 cameră Centru, et. 3. 
Tel. 471611, 0788219857. (03/06MR06)
lI.C. Frimu 28 mp, liber, 2/4, 69.000 
RON. 0740781615. (008003)
l1 cameră Micro 39A, et. 1, bloc mixt, 
parchet, liber, 59.000 negociabil. 
431002, 0741104641. (3/06CS19)

lAgenţia imobiliară Elite vinde apar-
tamente orice zonă. Tel. 471611. (03/
06MR06)

lVând apartament 2 camere, zonă 
centrală. 0743076107, 0744638281. 
(006391)
lPersoană fizică vând 2 camere 
decomandate, Micro 19 Brăilei colţ 
cu Oţelarilor, preţ 115.000 RON. Tel. 
461689, 0744855632. (3/06CS34)
######

Investeşte azi pentru mâine! 2 ca-
mere Ţiglina 1, et. 1, balcon zidit, 
uşă metalică, AC, gresie, faianţă, 
mochetă, rulouri exterioare, insta-
laţii schimbate, mobilat complet, 
eventual şi garaj, 900.000.000. 
Rămân chiriaş, termen lung, 200 
E/lună. Tel. 0744492266. (02.06-
MR20)

######
lVând 2 camere str. N. Bălcescu, bloc 
nou. Tel. 329395, 0742159075. (03/06-
MR05)
l2 camere dec. et. 2, 2 balcoane, IREG. 
0722241376. (006993)
lAp. 2 camere et. 4 + mansardă la 
roşu. Tel. 0744131214. (007048)
lAp. 2 camere dec. îmbunătăţit, 
centrală termică, termopane, apă 
cu contract individual, uşă metalică, 
g, f, Micro 14, 38.000 E negociabil. 
0742694676, 475794. (007065)
lVând sau închiriez 2 dec. et. 1, cen-
tral (Modern). 0743962566. (007087)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2, modernizat. Telefon 0742553193. 
(007099)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, str. Saturn. Tel. 0723072929, 433789. 
(007133)

lApartament Ţiglina 2, et. 4, super 
îmbunătăţit, vizavi Casa Roşie, 2 cam.  
izolaţie nouă, 110.000 negociabil. 
0743077702. (007204)
lVând urgent 2 dec. Micro 17, et. 1, 970 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(03/06PC08)
lVând urgent 2 sdec. Ţiglina 1, 
p/4, 850  negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (03/06PC08)
lVând/schimb 2 îmbunătăţit, liber, 54 
mp, I.C. Frimu. 0746930061. (007282)
lVând apartament 39C, parter, loc pri-
vatizare. Tel. 0741346552, 0741344618, 
436074. (007333)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 18, et. 10/10 îmbunătăţit. Tel. 
477705. (007431)
lApartament 2 camere Tg. Bujor. 
Tel. 340879, după 15.00, 340077. 
(007433)
lVând/schimb 2 camere Mazepa R-
uri cu 1 cam. R-uri. 416303. (006603)
lVând urgent apartament 2 came-
re, Ţiglina 3, parter. Telefon 315096. 
(007478)
lVând apartament 2 camere sdec. et. 
IV, Ţiglina II. Tel. 418022. (007527)
lVând apartament 2 camere  dec., Sid-
Vest, et. 1/4, mobilat şi utilat, la cheie. 
Merită văzut! 314821, 0743906042. 
(007565)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 19, zona Billa, et. 10, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740507900. (007522)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere dec. IREG, et. 3, îmbunătăţit, 
balcon închis, termopan, gresie, faian-
ţă, parchet, foarte curat, preţ negocia-
bil. Tel. 0742341404. (007553)

lVând apartament 2 camere dec. lân-
gă Palatul Telefoanelor, et. 6/10, gr, f, 
termopan, 120.000 RON, negociabil 
sau schimb cu 3 camere + diferenţă în 
aceeaşi zonă. Tel. 322657, 0723524992. 
(007640)
l2 camere Micro 19, parter, bal-
con 8 mp, R-uri, liber. Fără agenţii. 
0743528830. (007728)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
1/4, 2 balcoane, Micro 17, sub preţul 
pieţei.  Telefon 0747187260. (007745)
lVând 2 dec. Ţiglina 1, PS-uri, 64 mp, 
2 balcoane, 103.000 RON. Tel. 413511, 
0740273879. (03/06IV07)
l2 dec. central, termopane, 8/10. 
0788200986, 0723258080. (006167)
lPersoană fizică 2 camere dec. liber, 
57 mp, BR3, Mazepa I, et. 9/10, îmbu-
nătăţiri, 119.000 RON. 0723241588. 
(006521)
lPf vând 2 dec. PC A-uri, 1/7, 1,450 ne-
gociabil. Tel. 0747797399. (007781)
lApartament 2 camere Ţiglina 1, 
Francezi, Faleză. 455834, 0723985032. 
(006594)
lVând apartament central fără inter-
mediar. 0740343311. (0383726)
lVând apartament 2 camere + garaj. 
0724595747. (007445)
lVând urgent apartament  mobi-
lat lângă Casa Roşie. Tel. 468810. 
(007469)
lVând apartament 2 camere Micro 
17, multe îmbunătăţiri. 0745207235. 
(07485)
lVând apartament  2 camere  parter 
I.C. Frimu, p. fizică. Tel. 0743135466, 
430727. (007544)

lVând apartament Mazepa I, bl. BR4C, 
ap. 13, et. 3, 2 camere, ultradotat, cen-
trală termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, termopan interior şi exterior, 
mobilat, dotat, 60.000 E, negociabil. 
Tel. 0744789101. (007788)
lPf vând apartament 2 came-
re dec. ultracentral, liber, la cheie. 
0723547492. (007958)
lVând 2 camere Centru. Tel. 
0721712854, 315301. (007921)
lPf vând apartament 2 camere, str. 
Domnească, bl. P9, et. 1, centrală 
termică, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, 125.000 RON, negociabil 
sau schimb cu apartament 3 came-
re aceeaşi zonă + diferenţă. Telefon 
0744397100. (007927)
lVând urgent apartament cu 2 ca-
mere dec. parter. Tel. 0743196483, 
0745518146. (007893)
lCasarom vinde apartamente cu 2 
camere în toate zonele Galaţiului. 
0744183273. (007966)
l2 Sid V, et. 2, 27.000 E. 0749276601, 
431945. (0383985)
l2 sdec. conf. 1, Piaţa Siretul, et. 1. 850 
mil. 0749276602, 431945. (0383985)
l2 camere Ţiglina 1, parter, liber, cu-
rat, 750 mil. 438874. (03/06BC15)
l2 dec. General, et. 2, 2 balcoane, 
1,070 negociabil. 438874. (03/06BC15)
lVând 2 dec. IREG, îmbunătăţit, 3/4. 
473042, 0744554925. (3/06CS22)
l2 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
1150 mil. 0744353954. (3/06CS32)
l2 dec. Mazepa II, et. intermediar, 
1250. 0743925230. (3/06CS32)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. II, 5/10  -  68.000
gars. Ţig. I, 5/10  -  63.000
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 80.000
ap. 1 cam. N.Leonard, 3/4  - 96.000
ap. 1 cam. Viaduct, p/4  - 49.000
ap. 1 cam. Maz. I, 5/7  - 85.000
gars. M 19, 2/4  - 35.000
2 CAMERE
2 dec. M 20, 1/4  - 115.000
2 dec. M 19, 2/4  - 90.000 
 2 dec. M 18, 6/11, CT  - 115.000 
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, liber -  125.000
2 dec. I.C.Frimu, p/4  ‑ 130.000
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 -  110.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, full  ‑ 60.000 E
2 dec. Ţig. I, p/4, balc., subsol  ‑ 80.000
2 dec. P. C., 3/4  - 125.000 
2 sdec. Ţig. II, 3/4  - 100.000
2 sdec. Ţig. II, 9/9  - 100.000
2 dec. Maz. I, 4/10  - 45.000 E
2 sdec. M 40, L, 4/4  - 75.000
3 CAMERE
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 78.000

3 dec. Micro 17, 4/4  - 110.000
3 dec. M 18, 5/10  - 160.000
3 sdec. M 19, 4/4  - 85.000
3 dec. PC, 4/4  - 100.000
3 sdec. Centru, 2 balc., 2/7  - 135.000 
3 dec. Centru, 2 balc., 1/4  ‑ 66.000 E
3 sdec.  Ţig. I, 1/4  - 110.000
3 sdec. Centru, 1/4  - 40.000 E 
3 dec. Sid.V., 4/4, CT  - 35.000 E
4 CAMERE
4 dec. M 39B, 3/4  - 120.000
4 dec. M 18, 5/10  - 165.000
4 dec. Sid.V., p/4  - 140.000
4 dec. N.L., 1/4, CT  - 65.000 E
4 sdec. M 39A, 3/4  - 90.000
2 dec. M 17, 1/4  ‑ 95.000
2 dec. M 20, 60 mp  - 90.000
Case
Stoicani, 2.000 mp  - 70.000
Smârdan, 750 mp  - 60.000
Închirieri:
Ap. 1 cam. Maz. I, p/4, nemob.  - 125 E/lună

1 cameră
M 19, 3/4 - 20 mii neg.
Ţig. I, 4/4  - 55 mii  neg.
Ţig. II, p/4, balc.  - 63 mii lei
M 21, p/4, gr+f - 65 mii neg.
I.C. Frimu, simplu - 63 mii neg.
Ţig. I, 5/10, gr.+f - 63 mii lei

2 camere
2 cam. M 19, simplu - 55 mii lei
2 cam. M 21, p, privatiz. - 85 mii lei
2 dec. M 20, 2/4, gr.+f+apom. - 82 mii 
lei 
2 dec. M 16, 2 balc., um - 90 mii neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, simplu - 98 mii lei
2 cam. Ţig. I, p/4, simplu - 75 mii lei
2 dec. M 17, simplu - 95 mii neg. 

2 cam. Ţig. II, extins - 90 mii lei 
2 dec. I.C.Frimu, p/4, îmb. - 115 mii neg. 
2 dec. Maz. II, T, CT, gr+f - 130 mii neg.

3 camere
3 dec. Micro 40, 1/4, um - 80 mii neg.
3 cam. M 19, 4/4, acoperit cu tablă - 83 
mii lei
3 dec. M 17, simplu - 110 mii lei
3 cam. Ţig. I, p/4, balc. - 113 mii lei 
3 dec. Sid. Vest, 3/4, simplu - 135 mii neg.
3 cam. Maz., 3/4, balc., gr+f - 135 mii lei 

Închirieri
Spaţiu comercial Ţiglina I 
Gars. Ţig. I, p/4, birou - 170 E neg.

3 dec. I.C.Frimu, p/4, nemobilat - 100 E
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, mobilat, utilat 
- 170 E
2 dec. Maz., 2/4, mob.+util. - 150 E
1 cam. I.C.Frimu, mob.+util. - 100 E
3 dec. Sid. Vest, nemobilat - 300 lei
1 cam. Faleză, mobilată, utilată, lux 
- 170 E

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, spaţii 
comerciale comision 0% proprietar.

Vânzãri
3 camere Vânzãri

4 - 5 camere

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere dec. 
et. 2 cu îmbunătăţiri (uşă ex‑
terior, uşi interior lemn masiv, 
gresie, faianţă, parchet, totul 
nou), zona IREG cu sau fără mo‑
bilă, preţ negociabil. Telefon 
0748200282. (008053)

Pf  vând apartament 2 camere par-
ter, Micro 20 cu balcon extins, gr., f, 
uşă met., apom. posibilitate de pri-
vatizare. Tel. 0742495905. (007604)

2 camere, PR-uri, Micro 20, aer con-
diţionat, termopane, 60 mp, gresie, 
faianţă, sanitare noi, supercurat, 
mobilat, utilat complet, liber. Tel. 
0722340807. (007104)

lAgenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. Tel. 471611. 
(03.06MR06)

lVând apartament 3 camere, 70 
mp, ultracentral, ultramodern, mobi-
lat, utilat, 45.000 E. Tel. 0743495711, 
473273. (006321)
lVând 3 camere conf. 1, preţ negocia-
bil. Tel. 329398, 0742159078. (03/06-
MR05)
lVând apartament 3 camere dec. 
Piaţa Centrală, et. 1/4, str. Movilei, do-
tat, 2 mld. Tel. 0722244756. (007081)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
îmbunătăţit, stradal sau schimb cu 2 + 
diferenţă. Tel. 0745159340. (007184)
lApartament 3 camere dec. Sid. Vest, 
parţial termopane, gresie, faianţă, et. 
3, curat. Merită văzut. Pers. fiz. Stradal 
140.000 negociabil. 0743077702. 
(007203)
lPf vând urgent ap. 3 camere Micro 
16, parter, exclus agenţie. Tel. 410952, 
0740599113. (007207)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, dec. et. 3, Sid Vest, 1,450 mld 
negociabil. Tel. 317114. (007172)
lVând 3 dec. Micro 17, stradal, et. 4/4, 
îmbunătăţiri. Tel. 491847, 0746122896. 
(007500)
lVând 3 camere dec.  – mă repet! 
– preţ excelent, frate! 0722220031. 
(007576)
lVând 3 camere dec. preţ cam un mi-
liard pe bune! 0722220031. (007576)
lVând 3 camere dec. zona Magazin 
General. 0722220031. (007576)
lVând apartament 3 camere îm‑
bunătăţit, I.C. Frimu, 150.000 RON. 
0720057474, 0749967327. (007606)

l3 camere ultracentral, 2/7, disponibil 
imediat. Tel. 0746043529. (007652)
lVând apartament  3 camere I.C. 
Frimu, et. 2/4, ct, ac, t, gresie, faianţă, 
2 balcoane, 180.000 RON. Tel. 471177, 
0723307931. (007666)
l3 dec. Siderurgiştilor 2 gr. sanit., 
110.000 RON. 0746035815. (007662)
l3 camere  I.C. Frimu, et. 2, 2 balcoa-
ne, îmb. tâmplărie schimbată, termo-
pan tot apartamentul. 0743325131. 
(007728)
lVând/schimb cu Galaţi apartament 
situat în oraş Tg. Bujor, zonă centrală, 
72 mp, 350 mil. negociabil, 3 camere. 
Tel. 0744674405. (007361)
lVând 3 camere parter I.C. Frimu lux, 
spaţios amenajat ultramodern, mo-
bilat stil occidental, 85.000 E. 412135, 
0742936473. (006465)
lVând 3 camere dec. et. 2, 2 balcoane, 
stradal sau schimb cu 2 dec. + diferen-
ţă. Tel. 322924, 0745307677. (007007)
lVând 3 camere supermodern, I.C. 
Frimu, extindere, parter, 185.000 
RON. Tel. 0744359558, 0729048858. 
(007626)
lVând 3 camere dec. duplex, plus ga-
raj Centru. Tel. 417143. (007675)
l3 camere dec. cartier CFR. Tel. 
310962. (007915)
lPf vând apartament 3 camere, 
în Centru, curat, instalaţii sanitare, 
electrice schimbate, centrală termi-
că, gresie, faianţă, garaj. Tel. 417848, 
0724518821. (07938)
lVând apartament Centru, preţ avan-
tajos. 473042, 0744554925. (3/06C-
S22)

lVând apartament 3 camere Micro 
40. Telefon 445063. (007851)
lVând apartament parter, posibilită-
ţi privatizare, 80 mp, + balcon 18 mp. 
0747391656. (007873)
lCasarom vinde apartamente cu 3 
camere în toate zonele Galaţiului. 
0744183273. (007966)
l3 dec. Micro 17, amenajat, 1.200 
negociabil. 0742216745, 431945. 
(0383985)
l3 dec. Mazepa 1, A-uri, et. 3, 50.000 
E. 438874. (03/06BC15)
lI.C. Frimu 64 mp, 2 gr. sanitare, 4/4, 
izol bună, 100.000 RON. 0740781615. 
(008003)
lI.C. Frimu 2 gr. sanitare, 64 mp, bal-
con, parter, 125.000 RON. 0740781615. 
(008003)
lApartament deosebit, et. 3, stradal, 
Ţiglina. 318622. (008020)
lAvantajos! Apartament ultracen-
tral, scară interioară. 0788505801. 
(008020)
l3 dec. Piaţa Centrală deosebit, spa-
ţios, bloc nou. 0726448721. (008020)
lVând 3 dec. I.C.Frimu, etaj 2, bucă-
tărie mare, 2 balcoane, spaţios, 1,350 
mld. Tel. 311330. (03.06PC103)

3 decomandate, 2 băi, pod, centra-
lă termică, lângă Catedrală, nego-
ciabil. Tel. 0720514657. (006558)

l4 dec. Micro 18, 10/11 simplă stradal, 
95.000. Tel. 0746996791. (007819)

lVând apartament 100 mp str. 
Brăilei, Mazepa, et. 3/4, preţ 80.000 
E. Tel. 0744562849. (006877)
lVând urgent 4 sdec. Micro 39A, 3/4, 
K-uri, 900. Tel. 433083, 0720699771. 
(03.06PC08)
lVând urgent 4 dec. Micro 39B, 3/4, 
J-uri, 1200 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (03.06PC08)
lVând/schimb apartament 4 came-
re modernizat, bl. K, Micro 20 cu 2 
camere  în orice zonă. 0745648737. 
(007493)
lVând apartament 4 camere 4/4, 
Micro 16, 1,15 mld, negociabil. Tel. 
0740234709. (007509)
l4 camere zona IREG, et. 1, 2 balcoa-
ne, ultramodern, 90 mp, mobilat/ne-
mobilat acelaşi preţ, 36 mp living 
sufragerie. Fără agenţii. 0743524991. 
(007728)
lUltracentral Egreta 4 dec. 4/4, ct, 2 
gr.  sanitare, 2 balc. 70.000 E. 415238. 
(007388)
lPf vând apartament 4 camere  su-
praf. 110 mp, et. 4/10, liber, Micro 20. 
Tel. 0740796008. (007856)
l4 dec. bloc nou, peste 100 mp, 
80.000 E, negociabil. 0749276600, 
431945. (0383985)
lVând urgent apartament 4 camere 
parter, Sid Vest, îmbunătăţit, 150.000 
RON. Tel. 0745294050. (008002)

l2 dec. Sid V et. intermediar, 1200 mil. 
negociabil. 0741326099. (3/06CS32)
l2 dec. Micro 20, et. intermediar, 1000 
mil. 0743203335. (3/06CS32)
lVând apartament 2 camere sdec. et. 
4, îmbunătăţit. Telefon 0742955853. 
(007998)
l2 dec.  et. 2, Micro 21. Tel. 471611, 
0788219862. (03/06MR06)
l2 camere Mazepa centr. termică, 
130.000 RON. Tel.  471611, 0788219857. 
(03/06MR06)
l2 camere, et. 1, Siderurgiştilor, 
115.000 RON. Tel. 471611, 0788219857. 
(03/06MR06)
l95.000 RON, 2 camere, Centru, et. 
2/4. Tel. 471611, 0788219857. (03/06-
MR06)
lMicro 20, dec. 4/4, termopan, 
parchet. izol. bună, 100.000 RON. 
0729005909. (008003)
lMicro 14, dec. etaj intermediar, 2 
balcoane, 88.000 RON.  0729005909. 
(008003)
lSid Vest dec., 2/4, stradal, balcon 
mare, 27.000 E. 0740781615. (008003)
lMazepa 1, dec. 4/4, termopan, izol 
bună, 100.000 RON. 0740781615. 
(008003)
lMicro 16, dec. 2 balcoane, 55 mp, 
88.000 RON. 0740781615. (008003)

lMicro 14, parter, 54 mp, termopan, 
tâmplărie interior nouă, parchet, 
115.000 RON. 0740781615. (008003)
l2 dec. conf. 1, et. 3, Micro 20. 
0788756640. (008020)
lVând 2 camere, parter Ţiglina I, cf.I, 
liber, preţ 770 mil. Tel. 311330. (03.06/
PC03)
lVând 2 dec. Siderurgiştilor, etaj 1, 2 
balcoane, spaţios, simplu, 1,200 mld 
bine negociabil. Tel. 0788757958. 
(03.06PC03)

Cumpărări
1 cameră

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(3/06/CS/13)
lCumpăr urgent garsonieră sau 
1 cameră. 0746474992 sau 436101. 
(007076)
lApartament 1-2 camere, fără inter-
mediar. Tel. 0740295266, 0744983644. 
(007515)
lCumpăr ap. 1 cameră exclus et. 4, 
ofer 500.000.000. Telefon 0742577418. 
(007737)
lCumpăr apartament cu 1 cameră 
sau eventual schimb cu diferenţă. Tel. 
0743196483, 0745518146. (007894)
lCumpăr apartament 1-2 cam. sau 
ofer auto + diferenţă, urgent. Telefon 
0740212855. (007988)
lUrgent! Cumpăr apartament 1 ca-
meră. 318622. (008020)
lCumpăr 1 cameră I.C.Frimu. Tel. 
432872, 0720330740. (03.06PC07)
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Ap. 1 cam:
gars. Micro 40, 4/4, grup sanitar  - 40.000RON neg.
gars. M 19, p/4, balcon, WC, başcă, T, UM  - 35.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 38, p/4  - 56.000 RON
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  - 56.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct, WC în cameră, balcon, îmbunătăţit, 33 mp  - 49.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct,  p/4, balc., îmbunătăţit  - 45.000 RON
ap. 1 cam. N. Leonard, 3/4, mobilat  - 96.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Maz. I, B-uri, 4/10, Piaţa Ancora, CT, g+f, living, parchet, um -130.000 RON 
2 dec. Centru, 7/8, g+f, parchet  - 31.500 E

2 sdec. Ţig. I, p/4  - 75.000 RON
2 dec. Sid., 1/4, varianta mare, liber  - 120.000 RON
2 dec. Micro 14, 3/4, 2 balc., liber  - 106.000 RON 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinet, farmacie, orice  - 130.000 RON
2 sdec. Micro 21, p/4  - 85.000 RON 
2 dec.  Micro 19, p/4, balc., gaze  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 4/10  - 90.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/10  - 90.000 RON 
2 dec. Micro 20, 3/4, mobilat şi utilat  - 115.000 RON 
2 dec.  Micro 17, 1/4  - 93.000 RON

2 dec. Micro 18, 6/11, CT, UM, gr+f+p  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 6/8  - 100.000 RON 

3‑4 camere: 
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 75.000 RON
4 dec. Micro 39A, 2 WC, 2 balcoane, 90 mp, liber  - 120.000 RON

Închirieri oferte:
ap. 1 cam. Ţig. I, PS-uri, nemobilat  - 100E/lună
ap. 2 cam. Nae Leonard, 2/4, mobilat, utilat  - 170 E/lună
2 cam. Micro 17, p/4, nemobilat sau amenajat  - 500 RON/lună

Cumpărări
‑ apartament cu 1 cameră cu suprafaţa de peste 35 mp
‑ apartament cu 1 cam. zona Port
‑ 2 cam. dec. cu 100.000 RON
‑ 2 cam. dec. Sid., I.C.Frimu
‑ 2 cam. în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, Ţiglina II
‑ 2 cam. Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj intermediar
‑ 3 cam. Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 cam. Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4
‑ 3 cam. dec. cu 2 grupuri sanitare, poate fi şi etaj 4, preţ 
100.000 RON
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim 250 mp curte, zona Coşbuc 
până în Port, preţ 450.000 RON
‑ teren extravilan, minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriem spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat pentru 
locuit

OFErTE
‑ spaţiu comercial zona Centru, 100 mp, 90.000 E, tel. 0788219862
‑ spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E neg., tel. 0742181103
‑ spaţiu pentru birouri, cabinete, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă str. Aurel Vlaicu, supraf. totală 400 mp, preţ 250.000 RON, tel. 0742181103
‑ casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
‑ casă str. Grădina Veche, teren 250 mp + casă cu 3 camere, preţ 170.000 RON, tel. 
0742181103
‑ casă str. Chicuş, 750 mp, 250 mp construiţi, cu facilităţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă tip CFR zona Coşbuc + teren 290 mp, preţ 230.000 RON, tel. 0788219862
‑ vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
‑ teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

‑ teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103
‑ teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
‑ teren str. Movilei 750 mp, preţ 120 E/mp neg., tel. 0788219862
‑ teren + casă str. Morilor, 520 mp, deschid. 8 m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
‑ teren 1,75 ha, 6 E/mp, deschidere 26 m, la DN 26, zona Beyler, tel. 0788219857
‑ teren 1,8 ha, 60 m deschidere la DN 26, zona Olimpic House, 35 E/mp, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp, tel. 
0788219862
DE ÎNCHIRIAT ‑ casă zona Coca‑Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ apartament 3 camere nemobilate, etaj 2, Centru, 150 E/lună, tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT ‑ Apartament 1 cameră mobilată I.C.Frimu, 100 E/lună

‑ 1 cam. Port, etaj 9/9, 30.000 RON, tel. 0788219857
‑ 1 cam. Centru, 3/4, bloc mixt, 75.000 RON, tel. 0788219857
‑ 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., preţ 
125.000 RON, tel. 0788219862
‑ 2 cam. dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
preţ 47.000 euro, tel. 0742181103
‑ 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam. semi., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 RON, 
tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj intermediar, 
tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 118.000 RON, tel. 
0742181103
‑ 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
‑ 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg., 
tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 2 cam. dec. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam. dec. Sid., 3/4, 2 balc., preţ 120.000 RON, tel. 
0788690910

‑ 2 cam. Centru, etaj 2/4, preţ 95.000 RON. Tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 16, parter, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, etaj 3/4, mobilat şi utilat, 
îmb., 45.000 E, tel. 0788219862
‑ 3 cam. dec. I.C. Frimu, parter, îmb., termop., preţ 150.000 
RON, tel. 0788690910.
‑ 3 cam. semi. confort I, Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel.  0788690910.
‑ 3 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 gr.sanit., preţ 135.000 RON, tel. 
0788690910
‑ 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON 
neg., tel.  0788219862.
‑ 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON 
neg., tel. 0742181103
‑ 3 cam. dec. Micro 19, 3 balc., supraf. 76 mp, 9/10, 100.000 
RON, tel. 0788219857
‑ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 2, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. Micro 20, etaj p/4, curat cu balc., 125.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. dec. Micro 39A, 3 balc., etaj 2/4, îmb., preţ 130.000 
RON, tel.  0788690910.
‑ 4 cam. dec. Micro 18, etaj 10/11, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219862
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1‑2 camere

1 cam. Micro 40, p/4, 28 mp, gaze - 57.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4, liber, curat - 75.000
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon - 100.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4, simplu - 85.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, curat  - 85.000
2 cam. Micro 17, p/4, curat, balcon - 85.000  
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F-uri  - 120.000 
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L-uri  - 135.000 
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmbunătăţiri  - 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Maz. II, 4/10, CT - 130.000 neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu - 120.000 
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3‑4 camere

3 sdec. Micro 38, 2/4, CT, termopan - 87.000
3 dec. Mag. General, 4/5, liber - 105.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat - 140.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului - 95.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan - 150.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 130.000 neg.
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios - 170.000 neg.
3 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc. - 120.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. - 135.000 neg.
4 dec. IREG, p/4, balc.  - 150.000
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC - 95.000 

OFERTĂ SPECIALĂ

TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 65 E/mp

gars. M19, 2\4 , curata – 18.500 neg.
gars. M19, p\4 , balcon – 27.000 neg.
1cam, M 13b, p\4 , curata, spatioasa – 65.000 neg.
1cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg..
1cam. Tiglina I , 7\ 7, balcon, imbun. – 70.000 
1cam. M21 , 1\8 , bl.nou, 42mp, spatioasa –95.000neg.
1 cam. M40  p\4, balcon  ( stradal ,cf i) – 60.000..
2sdec. M39 , 1\4 , imbunatatit – 75.000neg.
2sdec. M38 , p\4 , simplu, curat ‑  65.000
2dec. M39 , 1\4 , curat, spatios ( 54mp) –95.000neg.
2dec. I.C.Frimu, ‑2\4 ,2balcoane, 
spatios ( 54mp )– 110.000.neg.
2dec. Siderurgist. 4\4 , simplu, curat – 85.000neg.
2dec. M20 ,4\8, spatios, simplu‑ 90.000 neg.
2dec. Doja , 1\4, curat, spatios – 110.000neg.
2 dec. Maz.II , 4\10,  ct, , t , p,etc – 130.000.neg.
2sdec. Tiglina II , 4\4 , 2balcoane, curat – 85.000 neg
2sdec. Tiglina II 3\4, imbun., geam baie – 85.000neg.
2sdec. M16, p\4 , 2balcoane, curat –93.000neg.
2dec. M19 , 7\10 , imbunatatit – 83.000neg.

2dec. M18, 10\10, 2balcoane,spatios – 78.000neg.
2dec. M20 , 8\8 , 2balcoane, 60mp – 88.000neg.
2dec. M21 , 2\8, pr, imbunat, spatios –120.000neg.
2dec. M20 , 1\4 , curat, spatios – 100.000
2dec. M17 , p\4 , curat, spatios – 90.000neg.
2sdec. Tiglina I , p\4 , 2balcoane, bl. cu subsol‑ 85.000.
3dec. M39 3\4 , conf . i, curat –110.000neg.
3sdec. Tiglina I , 1\4 , 2balcoane, bl. cu subsol – 95.000
3dec , M16 2\4, conf. i t , spatios, curat – 110.000 neg..
3dec. Sid‑Vest, 2\4, 2balc.  spatios,curat‑ 130.000.neg.
4dec. Nae Leonard, 1\4 , s‑uri, simplu – 170.000
4dec. M39 , 1\4 , 2balc. liber, simplu – 120.000. neg..
4dec. Doja, p\4 , 2balc., curat – 135.000...
4dec. Maz. I , 4\8 , 2balc. spatios (100mp) –67.000. e neg.
casa Barbosi ,st= 500mp  
(zona neinundabila )., ‑55.000 mil.neg.
casa p+1,Arcasilor, st= 200mp, la rosu,

autorizatie – 75.000 cu posibilitate 
de cumparare a inca 360mp cu 45.000 lei
casa Zaclau, stradala, posib. 
privatizare – 600mil. neg.
superoferta!  3camere  Mazepa II, IC‑uri, 
superamenajat,eventual si mobilat 
exceptional – 250.000 e \ 350.000e
casa z. centrala, st‑ 260mp, d‑9m, 
toate utilitatile – 170.000
casa noua nefinisata z. 2 Babe, st‑261mp, 
d‑12m,‑ 140.000 neg.
spatiu comercial (alimentatie publica) st‑400mp, 
z. Tiglina I –180.000e

Superoferta primaverii 2006 !
Comision 0 % ptr. vanzatori , 
pentru a beneficia de oferta 
suna‑ti non stop la numarul 

de telefon  0788329003 
sau  zilnic 8,30 – 19,30 

la numarul438874

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/1)
lCUMPăR URGENT 2 CAMERE. PLATA 
IMEDIAT. TELEFON 475479. (3/06/CS/
13)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, bani cash. 0746474992 sau 436101. 
(007077)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lCumpăr apartament 2 camere de-
comandate et. 1-2, fără intermediari, 
ofer 1,1 mld. Tel. 420509,  0740472282. 
(006221)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (3/06/MR/05)
lP.f. cumpăr apartament 2 camere 
decomandate, 3 semidecomandate. 
Tel. 469887, 0744170992. (007075)
lCumpăr apartament 2-3 came-
re indiferent zonă. Telefon 477705. 
(007431)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCasarom cumpără de la particulari 
apartamente. 0724798995. (007966)
lCumpăr apartament 2 camere deco-
mandate. 313442, 0788219857. (3/06/
MR/06)

lCumpăr 2 decomandate, conf. I, 
etaj intermediar. 431002, 0745526231. 
(03/06/CS/19)
lCumpăr apartament 2 camere fără 
intermediar. 318622. (008020)
lCumpăr urgent 2 dec. I.C.Frimu, nu-
merar. Tel. 311330. (03.06PC03)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lCumpăr ap. 3 camere dec., urgent, 
fără agenţie, zona Micro 16, 17, 18, 19, 
20, 21. Tel. 0748394236, 0747327684. 
(008085)
lCumpăr 3 camere indiferent de 
zonă. 329397 sau 0742159070. (3/06/
MR/05)
lPf apartament  3 camere  pe sud‑
vest, exclus Aviaţie ori Port. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(006734)
lPers. fizică cumpăr apartament 3 
camere dec.,/ 4 sdec., indiferent zonă, 
plata imediat, exclus agenţii. Telefon 
490040. (007123)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3-4 camere. Telefon 0766530305. 
(007477)
lCasarom cumpără de la particulari 
apartamente. 0724798995. (007966)
lP.f. cumpăr apartament 3, 4 came-
re, spaţios, zona centrală, Mazepa. 
0723335576, 0722404443. (007932)

lCumpăr 3-4 camere, etaj intermedi-
ar,  preţul pieţei. 431002, 0745637013. 
(3/06/CS/19)

lCasă demolabilă cu teren 250 mp, 
str. Libertăţii. Telefon 0740927868. 
(008000)
lVând vilă nouă Sc=3x130 mp curte 
1000 mp, d=18 m, piscină, zonă cen-
trală, 200.000 E. Telefon 0740313369. 
(006619)
lVilă la roşu p+1+m Drumul Viilor, uti-
lităţi, 4 camere, 89.000 E. Accept vari-
ante: teren, apartament, auto. 432172, 
0745610910, 0740650387. (006722)
lVând casă Bariera Traian la roşu, 
utilităţi, 3 camere, construcţie nouă. 
Accept variante: teren, apartament, 
auto. 432172, 0740650387, 0745610910. 
(0056723)
lVând casă la şosea, com Smârdan. 
Tel. 830156, 490938. (006896)

lVând casă nouă neterminată Sc=200 
mp, St=1000 mp sau schimb cu apar-
tament 4 camere dec. şi vreau diferen-
ţă. Telefon 0742750717. (006922)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere, mobi-
late, centrală gaz, parchet, faianţă, 
schimb cu apartament . 0741948585. 
(008083)
lVând urgent casă zonă centrală, 
schimb cu apartament  2-3 camere  
+ diferenţă. Tel. 460473, 0723458206. 
(006832)
lVând casă 5 camere  sat Chiraftei, 
centru, teren 1400 mp sau schimb cu 
apartament  Galaţi . Tel. 0742922727. 
(006897)
lCasă Şerbeştii Vechi, 2000 mp. 
0722241376. (006991)
lVând vilă str. Traian (Bariera Traian) 
p+1+m, St=400 mp, Sc=120 mp/nivel, 
220.000 E. 0745003648. (007092)
lVând casă + teren 3800 mp cu vie 
pe rod, fântână, gaze, telefon în Lieşti. 
Tel. 0742223361. (007240)
lVând casă + vie, sat Balinteşti. Rel. la 
tel. 332158. (006946)
lPf vând casă Centru sau schimb cu 
apartament  3 camere  + diferenţă. 
Tel. 0722477314. (007323)
lVând casă nouă, curte 2000 mp, 
curent, gaze, apă, finisare parţial, po-
sibile variante, Schela. 0744382800. 
(007358)
lVând casă în satul Costi cu 2500 
mp. Tel. 449835, 448036, 0743289021. 
(007372)

lVând casă + teren în Tecuci 22.500 
RON. 0745627916. (007396)
lVând urgent casă nouă Pechea. Tel. 
0742736590, 0747617718. (007488)
lVând în Galaţi   vilă spaţioasă, parţial 
finisată, utilităţi. 318254, 0742699175. 
(007529)
lVând casă bătrânească cărămidă, cu 
teren 760 mp, utilităţi. Tel. 0722436782. 
(007342)
lVând casă Corni, Galaţi, 36 ari vie, 
200 mil. negociabil. Telefon 474825. 
(007538)
lVând casă central str. Nicolae 
Gamulea (spate Master) St=291 mp, 
135 mp construiţi, 90.000 E, negocia-
bil. Tel. 0720233653. (007636)
lVând casă nouă bolţari cu încălzire 
centrală (lemne) garaj cu multe îmbu-
nătăţiri şi puţ cu teren 1100 mp. Tel. 
0741306647, 837064. (007617)
lVând casă cu teren 18,6 ari la intra-
rea sat Suhurlui, com. Rediu, preţ ne-
gociabil. Tel. 0742568592. (007632)
lCasă com. T. Vladimirescu lângă 
Primărie sau schimb apartament. 
0743809701, 0747012855. (007621)
lVând casă bătrânească 1000 mp 
Folteşti. Tel. 322524. (007602)
lVând imobil central demisol + 4 ni-
vele. Tel. 0744779364. (007678)
lVând casă 7 camere cu vie în cur-
te, 2200 mp la şosea Stoicani. Tel. 
0746461608. (007706)
lVând vilă + teren 1400 mp pe str. 
Tecuci drumul spre Fileşti, preţ nego-
ciabil. 0746939565. (007720)

lVând casă + teren G. Coşbuc. Tel. 
0745208723. (007712)
lVând urgent casă toate utilităţile, 3 
camere + garaj. 0742690443. (007786)
lVând casă str. Ştiinţei (cc). Tel. 
0726595746, 0724642058. (007766)
lCasă de vânzare 4 camere, 2 bucă-
tării, 2 băi, holuri 2/1200 m, casă fă-
cută din brad, Frumuşiţa. Tel. 344893. 
(007594)
lVând casă toate dotările, str. Crinului 
136, Independenţa. (006403)
lVând vilă deosebită d+p+1+2+m 
ultracentral, toate utilităţile, 300.000 E 
negociabil. 0727340223. (005833
lFirmă, vând imobil 185 mp, str. Traian 
nr. 10, preţ 150.000 E. Tel. 0740062444. 
(003216)
lVând urgent casă Galaţi 65.000 E. 
Tel. 413130, 0722355205. (006217)
lVând vilă d+p+e+m, Sc=1000 
mp, curte, 4300 mp, zona Arcaşilor, 
450.000 E negociabil. Tel. 0744880772. 
(006729)
lVilă şi teren proprietate în Şendreni, 
cartierul nou, zonă superbă, merită vă-
zută. Accept variante. Tel. 0723357635, 
0746206520. (3/06CS30)
lCasă Centru, Păunului nr. 6. Tel. 
0748773275, 323097. (007315)
lVând casă + teren şi 685 D12. Telefon 
0747948628. (007456)
lVând casă zonă centrală, 5 mld, ne-
gociabil. Tel. 463828. (007846)
lVând casă cu mansardă, nefi-
nisată, gaze, apă, 1.100 mp, com. 
Schela, 40.000 E negociabil. Telefon 
0744471290. (007853)

lCumpăr 3 camere decomandate. 
313442, 0724116672. (3/06/MR/06)
lCumpăr urgent 3 camere în orice 
zonă. Tel. 311330. (03.06PC03)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  - 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. - 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  - 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  - 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  - 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  - 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, - 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  - 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu - 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T - 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  - 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  - 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  - 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

Garsonieră Doja, p/10  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 2/10  ‑ 580 mil. neg.
Garsonieră Port, 7/7, 24 mp  ‑ 300 mil. neg.
1 cam. M 40, p/4, 30 mp  ‑ 450 mil. neg.
1 cam. Doja, 2/4, bloc tip  ‑ 700 mil. neg.
1 cam. M 38, p/4   550 mil. neg.
2 cam. Sid., 1/4  ‑ 1.100 mil. neg.
2 cam. Sid., 3/4, 2 balc.  ‑ 1.150 mil. neg.
2 cam. Ţig II, 4/4, balc. mare  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Maz. I, 5/10,
termopan, etc.  ‑ 1.250 mil. neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4  ‑ 890 mil. neg.
2 cam. Piaţa C., 3/4  ‑ 1.250 mil. neg.

2 cam. M 16, 1/4  ‑ 850 mil
2 cam. M 17, p/4  ‑ 1.070 mil. neg.
2 cam. M 19, 2/4  ‑ 650 mil. neg.
2 cam. M 38, 3/4  ‑ 600 mil. neg.
2 cam. M 39B, p/4  ‑ 890 mil. neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmbun. ‑ 1.500 mil. neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1.200 mil. neg.
4 cam. M 18, 6/10, 90 mp  ‑ 1.300 mil. neg.
4 cam. M 20, 2/4, 90 mp, 
2 balc  ‑ 1.400 mil. neg.
Casă pe Democraţiei,
 3 cam., cărămidă, 
la cheie, centrală, etc.  ‑ 3 mld. neg.

1 cam. Mazepa I, BR, 8/11  - 90.000 RON
1 cam. Mazepa, Salcia, parter - 85.000 RON
1 cam. Mazepa, DL, 2/6  - 98.000 RON 
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4 - 115.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, E, et. 4  - 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre  - 35.000 E
2 dec. IREG, D-uri, 3/4  - 117.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, BR, 8/10, 
mobilat, îmb.  - 135.000 RON 
2 dec. P.C., A, 68 mp, 6/7  - 120.000 RON 
2 dec. Doja, A-uri, parter, 
pretabil privatizare  - 65.000 E
3 dec. M 14, Silozului, S, parter  - 150.000 RON neg.
3 dec. Sid.V, E, t+g+f, balcon, 
3/4, liber  - 135.000 RON 

3 dec. I.C.Frimu, K, 2 balc., 76 mp, 3/4 - 130.000 RON 
3 dec. I.C.Frimu, K, p/4, balcon   - 150.000 RON neg.
3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp  - 150.000 RON 
3 sdec. Ţigl. II, D, îmb.   - 110.000 RON
4 dec. Ţigl. II, G, îmb.   - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmb.   - 76.000 E
4 sdec. M 17, 83 mp, 2/4   - 130.000 RON
4 dec. Ţigl. I, PS, parter, 160 mp   - 100.000 E 

3 camere duplex, Centru   ‑ 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 
pretabil locuinţă, depozit, 
spaţiu comercial   ‑ 45.000 E
3 dec. I.C.Frimu, C, îmbunătăţit, 
spaţios, CT, et. 1   - 145.000 RON

2 cam. Braşov, Centru Civic, et. 2 ‑  42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1 - 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci  - 5500 E neg.
Închirieri:
Gars. Ţigl. I, A, nemobilată  - 90 E
1 cam. Maz., mobilat şi utilat  - 150 E
2 cam. Ţigl. III, semimob. şi utilat  - 350 RON
2 dec. Maz. I, mobilat şi utilat  - 150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, 
mobilate  - 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, 
superlux, Centru (Modern)  - 450 E
Închiriem spaţii comerciale 
Micro 21, General, Micro 40, Mazepa.

APARTAMENTE 1 CAMERĂ

Gars. Ţig. II, balc., etaj 6/7  - 60.000 RON
Gars. Ţig. I, I, etaj 4/9, la faleză  - 65.000 RON
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, etaj 4  - 65.000 RON neg.
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, parter,  - 70.000 RON
curat, termopan 
Ap. 1 cam. M 21, parter, gaze  - 58.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE

2 sdec. Micro 16, C, etaj 1  - 90.000 RON 
2 sdec. Micro 19, W, 1/4, - 85.000 RON
 termopan int. şi ext., 
 parchet laminat, la cheie, liber 

2 dec. M 20, PR, mobilat, utilat, ‑ 135.000 RON
termopan, aer condiţionat, liber  
2 dec. M 19, E, etaj 3   - 77.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, etaj 4   - 90.000 RON
2 dec. Mazepa I, BR-uri, parter, balcon - 130.000 RON 
2 sdec. M 40, N, balcon, etaj 1   - 75.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE

3 dec. Ţiglina I, PS, p/4  - 140.000 RON
3 sdec. M 16, E, etaj 3  - 110.000 RON
3 sdec. M 17, stradal, etaj 1  - 120.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, etaj 3, 2 băi - 135.000 RON

3 dec. Sid.Vest, etaj 1  - 128.000 RON
4 sdec. M 17, stradal,  - 130.000 RON
vedere 2 părţi, 2 băi, etaj 2

ÎNChiRiERi ofERTE
2 dec. Centru, deasupra Master,  - 300 E/lună
bloc Select, vedere două părţi, 
mobilat birouri 

CuMPĂRĂRi iMobiliARE

Cumpăr apartament 1,2 camere  sau garsoniere în 
orice zonă, indiferent de etaj, plata cash imediat.
Cumpăr 3 cam. dec. zona Dunărea, etaj intermediar, 
ofer 110.000 RON

1 cam. I.C. Frimu, 2/4, 28 mp, balcon  ‑ 67.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, bloc mixt, 35 mp  ‑ 75.000 RON
1 cam. Ţig.I, PS, 3/4, 35 mp  ‑ 79.000RON
1 cam. Centru, 1/4, 35 mp, balcon  ‑ 79.000 RON
1 cam. Ţig. II, 2/4, balcon, curat  ‑ 62.000 RON
1 cam. N. Leonard, S, 41 mp, 2/4, balcon  ‑ 87.000 RON
1 cam. M 40, parter, 24 mp, curată  ‑ 56.000 RON
2 cam. M 16, 2/4, întreţinut  ‑ 88.000 RON
2 cam. Ţig. II, 3/4, curat, stradal  ‑ 89.000 RON
2 cam. M 20, 1/4, 2 balc., J  ‑ 95.000 RON
2 cam. IREG, 2/4, balc., g+f, curat  ‑ 99.000 RON
2 cam. dec. M 16, 4/4  ‑ 90.000 RON
2 cam. Sid. V, 2/4, 2 balc., termopan  ‑ 118.000 RON
2 cam. P. Centrală, bloc nou, 2/4, întreţinut  ‑ 118.000 RON
2 cam. Maz. II, 4/4, izol. bună, termopan  ‑ 100.000 RON
2 cam. Maz.II, 57 mp, balcon mare  ‑ 100.000 RON

2 cam. M 14, et. 4, 2 balcoane, 59 mp  ‑ 88.000 RON
2 cam. sdec. M 19, balcon, 49 mp, 2/4  ‑ 74.000 RON
2 cam. sdec. M 40, curat, stradal  ‑ 65.000 RON
2 cam. dec. Sid. V., 2/4, întreţinut  ‑ 112.000 RON
2 cam. sdec. Ţig. I, 2/4, curat, 2 balc  ‑ 93.000 RON
2 cam. dec. Piaţă, 2/4, bloc nou  ‑ 128.000 RON
3 cam. sdec. M 16, 3/4, uşă metal.  ‑ 108.000 RON
3 cam. dec. M 17, stradal, îmbunătăţit  ‑ 118.000 RON
3 cam. sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., curat  ‑ 96.000 RON 
3 cam. sdec. Maz. I, 4/4, curat  ‑110.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, curat, simplu  ‑ 128.000 RON
3 cam. dec. M 18, termopan  ‑ 128.000 RON
3 cam. dec. M 13B, termopan, 2 balc  ‑ 110.000 RON
3 cam. dec. M 21, simplu, 7/10  ‑ 95.000 RON
3 cam. dec. M 20, simplu  ‑ 130.000 RON
3 cam. sdec. M 40, 3/4, curat  ‑ 76.000 RON

gars. M 19, 3/4, g+p, termop., liberă  - 30.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 4/9  - 65.000 RON neg.
gars. Ţig. II, 4/10, gr.+f, AC, termop.  - 70.000 RON 
gars. Ţig. I, 3/4, gr.+f  - 68.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, gr.+f+p, termop., liberă  - 54.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, 5/8, gr.+f+p, balc.  - 85.000 RON neg.
1 cam. Sid., p, balcon, curată  - 73.000 RON neg.
1 cam. M 21, p, gr.+f+p  -65.000 RON neg.
2 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, termop., liber  -118.500 RON 
2 cam. I.C.F., 1/4, liber  -120.000 RON 
2 cam. M 40, 4/4  - 57.000 RON
2 cam. Maz. I, 4/10, gr.+f+p, termop., CT  - 130.000 RON 
2 cam. Maz. I, 8/10, gr.+f, termop.  - 35.000 E neg.
3 cam. M 21, 4/10, simplu, liber, 3 balc.  - 42.000 E
3 cam. Sid. V, p/4, simplu, balcon  - 120.000 RON 

3 cam. P.C., 6/8, gr.+f+p, 2 balc., liber  - 70.000 E
3 cam. I.C.F., 2/4  - 135.000 RON
2 cam. Ţig II, 1/4, termop., CT  - 100.000 RON
3 cam. I.C.F., 2/4, gr.+f+p, CT, AC, termop.  -47.000 E neg.
2 cam. M 19, 4/10, gr.+f+p, termop.  - 90.000 RON neg.
4 cam. M 17, 2/4, gr.+f+p  - 135.000 RON neg.
4 cam. P.C., et. 1, g+f+p, CT, termop.  - 72.000 E
4 cam. M 38, 3/4, g+f+p, 3 balc., CT, termop.  - 180.000 RON neg.

Închirieri oferte

1 cam. Maz., mob. + utilată  - 120 E
gars. M 19, nemob.  - 50 E
2 cam. Maz., mob. + utilată, CT  - 270 E neg.
gars. Ţig. I, A-uri, et. 1, mob.  - 150 E

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

lSchimb garsonieră A-uri, Ţiglina I, 
et. 2, apometre, ac+g+parchet, uşă 
blindată, pretabil cabinet, birouri, ptr. 
apartament 2 camere, exclus cartiere 
de centură şi ultimul etaj, eventual + 
diferenţă. 0723394257. (007904)
lP.f. schimb 3 camere cu 2 camere + 
dif. Tel.410952, 0740599113. (007208)
lSchimb ap. 2 camere Micro 40, et. 4, 
îmb., curat, fără probleme de izolaţie 
cu ap. 2-3 cam., decomandate indife-
rent zonă plus diferenţă preiau chiar şi 
datorii. Telefon 0727084392. (007540)
lSchimb contract (primărie) apar-
tament 1 cameră, parter cu contract 
apartament 2, 3 camere, preiau even-
tual datorii. Tel.319218, 0748358348. 
(007960)
lApartament 2 camere, parter, Bârlad, 
pentru 2 decomandate, Micro 39, ofer 
diferenţă. 438874. (3/06/BC/15)

lAgenţia Imobiliară Elite închiriază 
apartamente comision 0 proprietar. 
471611. (3/06/MR/06) 
lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (2/06/CS/02)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(3/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(1/06/CS/08)
lCaut apartament 2, 3 camere, utila-
te, mobilate, ofer 200-300 E/lună, ex-
clus agenţii. Tel. 0723167274. (007516)
lÎnchiriez garsonieră zona Ţiglina sau 
cartier Dunărea, ofer 90 E. 0748477093. 
(006666)
lCaut să închiriez cameră cu in-
trare separată la curte. 0724197064. 
(007940)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, ofer 3.000.000, perioadă lun-
gă. 0749967411. (007981)

lÎnchiriez spaţiu stradal 30-50 mp 
Dunărea, Mazepa I, str. 1 Dec. 1918 
(Silozului) sau str. Siderurgiştilor. 
Telefon 473026, 0740121204. (03/06/
BC/32)
lÎnchiriez 3-5 mp în incinta unui ma-
gazin stradal. 0722437530, 312166. 
(3/06/BC/36)
lCaut spaţiu depozitare, cca 1000 
mp, cu rampă de descărcare. Tel. 
0723609819, e-mail: radunastas@ya-
hoo.com (0384111)

lDoresc să închiriez spaţiu comer-
cial (chioşc) 10-15 mp cu vad. Telefon 
0729235096. (007680)
lDoresc să închiriez spaţiu 12-25 mp 
zonă cu vad de preferat Micro 19, 20, 
21. 0740168456. (007586)
lÎnchiriez spaţiu comercial pentru te-
lefonie mobilă (Brăilei, Siderurgiştilor, 
Domnească, Micro 19). Tel. 0742031459. 
(3/06CS49)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/06CS13)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (006229)
lÎnchiriez 3 camere zonă centra-
lă, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0722389736. (007989)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
nemobilată. Telefon 0744302016. 
(006870)
lÎnchiriez/vând apartament 100 
mp, et. 3, Mazepa, str. Brăilei, pre‑
tabil birouri. Tel. 0744562849. 
(006876)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, centrală, aer condiţionat, zona 
Casa Roşie, PS 2, et. 1. 0744796070. 
(006940)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(03/06/CS/08)
lÎnchiriez  apartament  pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (03/06-
MR08)
lÎnchiriez  1 cameră apartament  
Mazepa. Telefon 0729954426. 
(006981)
lÎnchiriez apartament 1 came-
ră Mazepa 1. Telefon 0748051285. 
(007058)
l2 camere termen lung, mobilat, uti-
lat Mazepa. Telefon 315270. (007064)
lÎnchiriez apartament o cameră com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(007129)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, gr, f, ap, p, t, rc, 120 E, negociabil. 
0740090029. (007232)
lPf urgent primesc în gazdă zona pia-
ţa Micro 39. Tel. 0747274162. (007322)
lApartament 2 camere, 100 E pla-
ta anticipat 3 luni. Tel. 0723358040. 
(007392)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 
0746015377. (007395)
lÎnchiriez apartament 4 camere 
Mazepa mobilat, renovat, centra-
lă termică, termopan, garaj, 350 E. 
0741071077. (007466)
lÎnchiriez  apartament  cu 3 camere  
lângă Familial. Tel. 315107, 0745090487. 
(007581)
l2 dec. Centru (Modern), cabinet, fir-
mă. 0743962566. (007629)
lApartament 2 camere mobilate, 
centrală, Mazepa, 120 E. 462008, 
0724457601. (007691)
lPrimesc  în  gazdă tineri căsătoriţi,     
str.   Constantin     Nottara     nr. 10A. 
0742689615. (007653)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilate, Mazepa 2. Telefon 312483. 
(006327)
lÎnchiriez sufragerie unei tinere, dor-
mitorul ocupat. 432032. (007183)
lPrimesc un băiat în gazdă. Tel. 
312825. (007765)
lÎnchiriez  apartament  3   camere 
(ne)mobilat, et. 3, repartitoare, stra-
dal, Micro 20, perioadă nelimitată, 100 
E/lună. 0742144350, 465085. (007760)
lÎnchiriez apartament 2 camere, Baia 
Comunală, 300 E/lună, mobilat, utilat. 
Tel. 0721204339. (007794)
lÎnchiriez apartament 1 cam. zona 
Neacşu, semimobilat, chirie, 100 E/
lună, garanţie200 E. Tel. 0741031472. 
(007794)
lÎnchiriez o cameră sau apartament 
2 camere bloc. Tel. 0743016485. 
(007818)
lÎnchiriez apartament Mazepa mo-
bilat şi utilat. 473042, 0744554925. 
(03/06CS22)
lApartament 1 cameră central, mo-
bilat, utilat. 0724861113, 0722452453. 
(007904)
lÎnchiriez apartament 2 camere, I.C. 
Frimu. Tel. 0747021289. (007970)
lGarsonieră Ţiglina I, parter, nemobi-
lată. 438874. (03.06BC15)
lÎnchiriez 2 camere Ţiglina 3, semi-
mobilat şi utilat. 473042, 0744554925. 
(3/06CS22)
lAgenţia Imobiliară Elite închiriază 
apartamente. Tel. 471611, 0788219862. 
(03/06MR06)

Închiriez apartament 2 camere 
dec. semimobilat. Tel. 0743122788. 
(007750)

lVând 2 camere (dintr-o casă), str. 
Română, 34 mp, cu subsol. 473042, 
0744554925. (3/06CS22)
lVând casă cu teren în com. Rediu, 
jud. Galaţi. Rel. la tel. 0746215965. 
(007913)
lVând construcţie la Şendreni, cartier 
vile. 0745604097. (007819)
lVând casă com. Independenţa, str. 
Mihai Viteazu nr. 9. (007815)
lVând casă Grădina Veche. Tel. 
0748562125. (007797)
 lVând casă + teren 1400 mp sat 
Brăneşti. Tel. 492557, 318948. (007916)
lCasă + teren St=600 mp, Sc=100 mp, 
120 E/mp. 0742065448. (007934)
lVând urgent şi convenabil casă cu 
toate utilităţile + garaj + gaze + baie 
interioară + 10 ari vie + 1 ha pământ 
arabil, uşă metalică. Tel. 0743730423, 
827302. (007936)
lVând casă Băleni. Tel. 347489, 
0743008265. (007951)
lVând casă zona Parfumul Teilor, pre-
tabil cabinet. Tel. 0729501866, 463394. 
(007957)
lVând casă locuibilă sat Chiraftei. Rel. 
340044. (007973)

Închiriez garsonieră mobila-
tă şi utilată, Ţiglina 1, bl. I2. 
Tel. 0746008183, 0742859458. 
(007899)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (005713)
lSpaţiu comercial dotat magazin 
mixt. 0740673724. (0383746)
lÎnchiriez hală 700 mp, pretabil 
producţie, prestări servicii, comerţ, 
reprezentanţă, depozit etc, vad ex-
cepţional, 220 V-380, apă, platformă 
betonată. 0744618652. (007068)
lÎnchiriez spaţiu comercial 200 mp 
zona McDonald´s, toate utilităţile, pre-
tabil depozit. 0744787257. (03841007)
lÎnchiriez spaţiu comercial în zona 
General. Tel. 0788668742. 
lCedez contract închiriere spaţiu 
45 mp, pretabil internet. Tel. 497202, 
0740966624. (007394)
lÎnchiriez spaţiu comercial. 
0744154408. (007389)

lÎnchiriez spaţiu comercial amenajat, 
75 mp, str. Brăilei Micro 19, vad exe-
celent, 1.800 E/lună. Tel. 0788757960. 
(03.06PC03)Ar
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Garsoniere

Gars. Micro 19, p, WC în cameră  - 20.000 RON
Gars. Micro 40, et. 1, îmbunătăţiri  - 40.000 RON
Gars. Ţiglina, et. 2, simplă   - 50.000 RON
Gars. Viaduct, et. 2, modificat  - 35.000 RON

Apartamete 1 cameră

1 cam. I.C. Frimu, et. 1, simplă  - 65.000 RON
1 cam. Mazepa, 5/7, liberă  - 80.000 RON
1 cam. Micro 20, et. 10, spaţioasă  - 60.000 RON

Apartamente 2 camere

2 cam. I.C. Frimu, et. 1, gr., f., p.  - 100.000 RON

2 cam. Micro 16, p, dec.   - 85.000 RON
2 cam. semi. Micro 17, p, liber  - 90.000 RON
2 cam. semi. Micro 19, et. 3  - 80.000 RON
2 cam. dec. Micro 20, 4/10, curat  - 90.000 RON
2 cam. dec. Micro 21, et. 2, simplu  - 85.000 RON
2 cam. semi. Ţiglina I, p, 2 balc.  - 83.000 RON
2 cam. dec. Mazepa, et. 3   - 120.000 RON 
2 cam. semi. Micro 38, et. 3  - 60.000 RON

Apartamente 3 camere

3 cam. dec. Micro 21, 4/8, spaţios  - 120.000 RON
3 cam. dec. Mazepa, 3/10, simplu  - 45.000 E

3 cam. Piaţa Centrală, 6/8, modificat, liber  - 54.000 E
3 cam. I.C. Frimu, et. 3, 2 balc.   - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 17, et. 1   - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 18, 10/11   - 89.000 RON
3 cam. semi. Ţiglina I, et. 1, 2 balcoane  - 90.000 RON

Apartamente 4 camere

4 cam. semi. Micro 16, p, 2 balcoane  - 125.000 RON
4 cam. dec. Siderurgiştilor, et. 2, 2 balcoane - 140.000 RON
4 cam. dec. Micro 18, 5/10, curat   - 130.000 RON

Terenuri

Vindem terenuri cu destinaţii comerciale

Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, parter, curat, balcon  - 24.000 RON
gars. Viaduct, et. 2, curat, îmbunătăţiri  - 34.000 RON neg.
gars. Ţiglina I, A-uri, et. 2, liber, curat  - 62.000 RON
1 cam. Mazepa, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  - 70.000 RON
1 cam. dec. I.C. Frimu, et. 1, bloc tip, curat  - 70.000 RON neg.
1 cam. dec. Centru, et. 1, simplu, liber  - 80.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  - 60.000 RON
1 cam. Micro 21, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  - 60.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. semi. Micro 38, parter, curat, 
pretabil privatizare  - 65.000 RON neg.
2 cam. dec. Micro 14, et. 2, curat, simplu  - 100.000 RON neg.
2 cam. semi. Ţiglina II, et. 2, curat, simplu  - 90.000 RON neg.
2 cam. dec. Micro 16, et. intermediar, curat, simplu  - 90.000 RON neg.
2 cam. dec. Sid. Vest, et. 3, termopan, modern  - 125.000 RON neg.
2 cam. dec. Micro 17, et. 2, simplu, curat  - 95.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, îmbunătăţit, centrală termică  - 120.000 RON neg.

2 cam. semi. Micro 19, parter, curat, simplu, balc.  - 80.000 RON
2 cam. semi. Micro 16, curat  - 90.000 RON neg.
2 cam. dec. Micro 13, curat  - 85.000 RON neg.
2 cam. semi. Micro 17, et. 3, simplu, curat  - 73.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. 2, curat, îmbunătăţit  - 95.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. semi. Micro 19, et. 3, curat, mochetat  - 100.000 RON
3 cam. semi. Centru, et. 4, simplu, curat, urgent  - 100.000 RON
3 cam. dec. Doja, et. 3, îmbunătăţit  - 130.000 RON neg.
3 cam. dec. Micro 39B, parter, stradal  - 115.000 RON neg.
3 cam. dec. I.C. Frimu, et. 2, îmbunătăţit  - 135.000 RON neg.
3 cam. dec. Mazepa II, et. 7, amenajat, contorizat  - 150.000 RON neg.
3 cam. dec. Micro 38, et. 3, curat, urgent  - 120.000 RON neg.
3 cam. semi. Micro 17, et. 3, curat, liber, urgent  - 96.000 RON
3 cam. dec. Micro 18, contorizat, liber  - 92.000 RON

Apartamente 4 camere
4 cam. dec. Micro 38, et. 2, curat  - 130.000 RON neg.

4 cam. dec. Micro 16, parter, liber, curat  - 130.000 RON
4 cam. semi. Micro 20, simplu  - 92.000 RON neg.
4 cam. dec. Sid. Vest, parter, două intrări, amenajat  - 150.000 RON neg.

Terenuri şi case
Casă Piaţa Mare, d-12 m, St-244 mp  - 57.000 E neg.
Teren Piaţa Mare, d-10 m, St-230 mp  - 80E/mp neg.
Teren zona Coşbuc, d-15 m; St-650 mp  - 150E/mp neg.

Închirieri 
1 cam. Centru, luxos, perioade mici, neg.
1 cam. Micro 20, liber, nemobilat  - 100 E neg.

OFERTĂ SPECIALĂ ‑ 550.000 RON neg. zonă centrală, vilă p+1, 
construcţie nouă, St‑650 mp, d‑13 m, Sc‑ 150 mp

* aceste oferte sunt doar un extras din baza de date a Agenţiei „Case 
Ieftine”. Pentru informaţii suplimentare şi vizionări vă aşteptăm la sediul 
nostru. 

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lExpert ţin evidenţe contabile, în-
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lSocietăţi comerciale trei zile. 
0744545992. (007167)
lContabil autorizat execut eviden-
ţe contabile, declaraţii, bilanţuri. Tel. 
0747012833. (0384168)
lElectrician, proiectări, execut repa-
raţii. Tel. 0744657441, 0729380533. 
(007243)
lMuzică DJ, filmări video-DVD, fo-
tografii, ornamente, baloane. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(007243)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(0384183)

#####
lMuzică nunţi (DJ), filmări, foto-
grafii, baloane etc. 480852, 460352, 
0722578061, 0746429593. (005855)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, (servicii complete), 600 lei, mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0784176)

########
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007269)
lParticular executăm zugrăveli, gre-
sie, faianţă, rigips. 314218, 0742823164. 
(007327)
lEfectuez curse în ţară persoane Opel 
Vectra. Tel. 0744213234. (007351)

Închiriez spaţiu comercial zona 
I.C. Frimu. Tel. 0740874276, 
468744. (006979)

Închiriez spaţiu comercial 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. Tel. 0788448267. (01/06C-
S21)

lVând teren DN 26, 4000 mp, 
d=59 mp, intravilan 30 E/mp. Tel. 
0745319925, 0743690957. (006997)
lSC vinde teren cu casă demolabilă 
630 mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lVând teren 567 mp cu casă modes-
tă/demolabilă pe str. N. Alexandrescu. 
Tel. 433493, după ora 17.00. (005891)
lVând teren 1000 mp zona Metro 650 
mil. Telefonul 0740770062. (006014)
lTeren 300 mp str. 9 Mai, 90 E/mp. 
0723191013, 0741025003. (0383904)
lVând teren sat Costi 12 ari. 
0746199966, 0746199922. (006778)
lTeren Odaia Manolache 20 ha, ne-
gociabil. 0748601414. (006763)
lVând 2,5 ha Agrogal, lângă Brateş. 
0740049028. (006765)
lVând 1200 mp intravilan şi 1000 
mp extravilan cu viţă-de-vie în V. 
Alecsandri. Telefon 0724307353. 
(006926)
lÎnchiriez/vând fermă cu teren 
113.967 mp şi construcţii agroindu-
striale 14.713 mp în sat Buceşti. Leonte 
Magda 0742495522. (03.06EXT85)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (03/06MR08)
lVând 900 mp teren sat Costi. 
0724347750. (007036)
lVând teren Vânători, centru, 1100 
mp. 0724347733. (007035)
lVând 1600 mp intravilan com. 
Vânători 10-12 E/mp. Tel. 440210, 
0726718046. (007053)
lVând teren 300 mp zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748595985. (007097)
lVând teren Metro-Vânători, preţ 20-
25 E/mp. Tel. 0743887288. (007210)
lVând vatră casă 1000 mp, str. Zorile 
sat Odaia Manolache com. Vânători. 
Tel. 0740880893, 0741062840. 
(007247)
l35 ha, distanţă Galaţi 100 km. 
0748601414. (007250)
lVând teren Aleea Shell Bariera 
Traian. Tel. 0748776207. (007263)
lVând un ha teren arabil în satul Costi 
11 E/mp, fam. Profor. Telefon 448087. 
(0073743)
lVând 1,50 ha pădure în Jariştea, 
jud Vrancea. Tel. 449835, 448036, 
0743289021. (007373)
lVând 856 mp teren str. Arcaşilor, des-
chidere 27 m, toate utilităţile, împrej-
muit, preţ 125 E/mp. Tel. 0742150597. 
(007399)

lVând urgent 2000 mp la DN 26 inter-
secţia Gârboavele-Tuluceşti. Telefon 
0741494914. (007449)
lLoc casă 1500 mp Tuluceşti. Tel. 
0744845342, 310440. (007450)
lVând teren com. Vânători, 7 E/mp, 
parcelabil. 0740202218. (007454)
lVând 2 loturi casă com. Vânători, 
206 mp. 0746190026. (007480)
lVând teren DN 26, 9000 mp, des-
chidere 46 m, 6 E, lângă Beyler. 
0748480831. (007481)
lVând loc casă Vânători. 413603. 
(007496)
lVând teren 7000 mp cu depozite 
zona Metro, deschidere DN 26, tere-
nul este intravilan. Tel. 0744785672. 
(007286)
lVând teren lângă Sinaia 3000 mp cu 
gaze, apă, 380 W, 20 E. 0747089407. 
(007136)
lVând teren intravilan 3150 mp, situat 
în com. Văcăreni, jud. Tulcea, preţ foar-
te avantajos. Rel. la tel. 0740629812. 
(006949)
lVând teren cu utilităţi, 760 mp, 
d=12 m, l=65 m, zonă liniştită. Tel. 
0722436782. (007341)
lVând teren 760 mp d=12 m, toate uti-
lităţile, zonă liniştită. Tel. 0722436782. 
(005253)
lVând teren extravilan 3000 mp 
deschidere la drum 5 E/mp Vânători. 
0747787989. (007556)
lVând teren Micro 17, 1000 mp, preţ 
avantajos. Telefon 0744219978. 
(007628)
lVând vatră de casă 1000 mp în car-
tier nou sat Odaia Manolache, com. 
Vânători. Tel. 329167. (007585)
lVând 1000 mp teren intravilan 
Şendreni. Telefon 463295. (007657)
lVând 1000 mp teren sat Odaia 
Manolache 200 mil. 325807, 
0742589257. (007661)
lVând urgent 500 mp teren zona cen-
trală Lepşa, 90 RON/mp, negociabil. 
Telefon 0745088662. (007658)
lCasă + teren 484 mp deschide-
re 20 m cu utilităţi. Telefon 450152. 
(007645)
lVând teren intravilan Movileni. 
Telefon 0740345111. (007701)
lVând 2000 mp teren str. Arcaşilor, 
lângă Metro, preţ 35 E/mp. Tel. 
0740019589. (007709)
lTeren 512 mp, d=12,5 m, toate 
utilităţile, 2,5 mld fix, str. 9 Mai, 55. 
0722892856, 0720088606, 480246. 
(007729)
lVând teren pe centură lângă Viaduct, 
2140 mp. Tel. 0788655630. (007732)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro (în interior), parcelabil, 26 
E/mp. 0722564311. (007748)
lDau în arendă 4 ha arabil la şosea 
(DN26) zona Vânători. Tel. 462822. 
(007790)
lVând teren DN 26 (Beyler) 5000 mp, 
12 E/mp. Tel. 433519. (007643)
lVând teren construcţii şi ga-
raj Română 79, St=222 mp, Sc=47 
mp, d=7,4, 150 E/mp. Tel. 468214, 
0729287300. (007778)
lCoşbuc 127, 340 mp deschidere 
9 m, casă veche 300 E/mp. 415238, 
0746801864. (007387)
l9000 mp, centură, negociabil. Tel. 
0748773275, 323097. (007314)
l760 mp cu hală concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (007314)
lTeren intravilan Tirighina, 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(007165)
lTeren Arcaşilor. Tel. 0740553755. 
(007165)
lVând 2800 mp teren intravilan com. 
Cudalbi. Tel. 0745762678. (007492)
lVând 1200 mp sat Costi, poziţie exce-
lentă, aproape de Metro, de Olympic 
House, deschidere 30 m, preţ 15 E/mp. 
Tel. 0740022632. (006969)
lTeren 700 mp Bariera Traian DN 26, 
60 E. 0744502929. (006111)

lTeren DN 26 lângă Pietricica, parcela-
bil, 40-50 E. 0742030440, 0744502929. 
(006112
lVând teren sat Costi. Tel. 478234. 
(007113)
lVând livadă 4167 mp Vânători, la 
şosea, împrejmuită, construire 2000, 
sursă apă sau schimb – rate. 344410. 
(007814)
lVând teren Lepşa poziţie foar-
te bună, 580 mp. 0723335576, 
0722404443. (007931)
lVând teren intravilan com. Tuluceşti, 
1000 mp. Tel. 0741767903. (007917)
lTeren zonă centrală 365 mp + 
alee 56 mp toate utilităţile. Tel. 
0748217667. (007933)
lVând teren 2000 mp sat Costi 10 E/
mp. Tel. 448016. (007975)
lVând 2 loturi casă com. Vânători, 
utilităţi, 20 E/mp. Tel. 0742630686. 
(007989)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0743146523. (008020)
lVând teren zona Metro parcelabil, 
utilităţi în apropiere, zona vile. Tel. 
413701, 0745182642. (00819)

lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren între Zătun şi Dig la 
şosea.0743124043. (007724)
lCumpăr teren pentru casă în Galaţi 
sau în împrejurimi. 0747118866. 
(007321)
lDoresc să cumpăr teren. Telefon 
0724116672. (3/06/MR/06)
lCumpăr teren arabil Şendreni, 
Independenţa, la şosea. 0722749157. 
(007012)

Cumpăr teren minim 10.000 mp. 
Tel. 0726756191, 0721222445. 
(006824)

Cumpăr teren în zonă centra‑
lă Port, faleză, minim 800 mp. 
Tel. 0726756191, 0721222445. 
(006824)

###

SC vinde spaţiu comercial 400 
mp,toate utilităţile, centrală, aer 
condiţionat, termopan,zona Piaţa 
Centrală. Telefon 0788314060. 
(2/06/CS/45)

###
lVând spaţiu producţie amenajat cu 
utilaje confecţii 800 mp, avantajos. 
0740216160. (0383885)
lPredau spaţiu Ţiglina cu firmă, vad 
excelent. 0740216160. (006595)
lSpaţiu comercial Micro 20, urgent. 
Tel. 0747755150. (0067001)
lSpaţiu comercial 120 mp Silozului. 
Telefon 0722241376. (006992)
lVând coafor în funcţiune în spaţiu 
închiriat. Tel. 0723916215, 0722777148. 
(007034)
lVând spaţiu comercial 16 mp, raftu-
ri, toneţi sticlă, urgent. 0740952082. 
(007238)
lSpaţiu comercial, parter bloc, Micro 
19, 60 mp, 1.400.000.000 negociabil. 
0746750094. (007313)
lVând spaţiu comercial cu contract 
Primărie, zonă vad, 9500 E, negociabil. 
Tel. 0744638710. (007631)
lVând chioşc, vad bun, merită văzut, 
9000 RON. 0741495445. (007608)

Vând depozit Sc=185 mp + cameră 
frig, Bariera Traian nr. 444. Telefon 
0724259235. (0383990)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briu, placări rigips, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii. 0726835985. (0384115)
lExecutăm lucrări de hidroizolaţii 
cu materiale performante, la preţu-
ri mici. Garanţie 10 ani. 0740324746, 
0726734007. (007424)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (007447)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. Tel. 0721630278. (007442)
lRigips, forme, izolaţii, parchet, lam-
briuri. 0746864398. (007436)
lExecutăm pe bază de contract în-
treţinere şi reparaţii instalaţii tehnico-
sanitare. Tel. 0747483179, 0743969915. 
(007461)
lExecutăm mobilier la comandă şi 
spargem pereţi. 498466, 0721837966, 
0743874518. (007475)
lTransport marfă, max 2000 kg, 7500 
lei/km. Tel. 0766417361. (0384135)
###

SC executăm lucrări de construcţie 
la cheie, calitate şi preţ fără con-
curenţă! Tel. 480944, 0742346524. 
(0384142)

####
lMuzică nunţi (DJ), diferite ocazii. 
Seriozitate. Telefon 0721180123. 
(007513)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(2/06/CS/52)

###
lFoto-video, DJ (formaţii) pentru 
evenimente festive, preţuri minime. 
Tel. 0722527753. (007871)
lContabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, declaraţii, bilanţ. 311546, 
0745550936. (0391885)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(007430)
###

Firmă specializată execută lucrări 
de amenajări interioare, gresie, 
faianţă, rigips, inst. sanitare, inst. 
electrice, izolaţii anti condens, 
şape, hidroizolaţii. 0748477093. 
(006819)

#####
lOrganizăm excursii Germania pen-
tru cumpărat autoturisme la autohau-
suri cu cele mai bune preţuri. Telefonul 
0722205781. (007571)
lExecutăm amenajări interioare cu 
tot necesarul la cheie. Rog seriozitate. 
Telefon 0740399542. (007639)
###

Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile computerizate, bi-
lanţuri, înfiinţez SRL, PF, avantajos. 
Telefon 0740555492. (0384065)

#####
lAmenajări interioare la cheie, per-
soană fizică. 499478, 0729312239. 
(0075)
lFirmă serioasă oferă personal îngri-
jire copii, bebeluşi şi bătrâni, preţuri 
avantajoase. 435764, 0742093742. 
(007668)
lFirmă executăm curăţenie pentru lo-
cuinţă, birouri şi sedii, preţuri avanta-
joase. 435764, 0742093742. (007668)
lMeseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0726541593. (007659)
lMontez gresie, faianţă, parchet, raş-
chetez parchet. 0741912116. (007682)
lExecutăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
tencuieli, etc. preţuri avantajoase. Tel. 
0748577334. (007674)
####

Execut placări polistiren, rigips, 
zugrăveli lavabile. Tel. 0743783967. 
(007716)

####
lExecutăm amenajări interioare, 
placări rigips, parchet, zugrăveli. 
0746135487. (007737)
lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (007744)

SC Bardmar SRL – tractări auto non 
stop; service auto. Str. Griviţei  nr. 
10, Port. 0744518578, 0743479290. 
(3/06CS50)

Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)

Profesionişti executăm construcţii 
case, vile, amenajări interioare, zu-
grăveli, faianţări, rigipsări. 446671, 
0747530458. (007125)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (007166)

SC Damster SRL execută în condiţii 
avantajoase hidroizolaţii la tera-
sele blocurilor. Se beneficiază de 
scutirea de impozit pe clădiri dacă 
se încheie contractul în cursul 
lunii martie. Tel. 327474, 468093, 
0745790612. (0384120)

SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare la aparta-
mente şi vile. Calitate superioa-
ră şi garantată. Tel. 0744705850, 
434077. (0384024)

Cabinet dr. Miron Doru, str. 
Democraţiei nr. 30, telefon 418394, 
consultaţii, tratamente. (0384215)

Efectuez excursii în ţară şi curse 
convenţii cu Mercedes Sprinter 
16+1 locuri. Tel. 0724259235. 
(0383990)

lÎnchiriez spaţiu comercial 15 
mp, Micro 20, preţ avantajos. Tel. 
0740787881. (007440)
lÎnchiriez spaţiu pe termen lung, 
amenajat parter bloc, zonă comer-
cială, complex Siret pt. cabinete me-
dicale, avocatură, notariale sau dealer 
telefonie mobilă. Tel. 0740096996, 
0744562767. (02.06PC13)
lÎnchiriem spaţiu 10 mp. Tel. 475471, 
0722973837. (007169)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat, ideal sediu 
firmă, birou etc. Telefon 0788172835. 
(0384245)
lÎnchiriez apartament central, 100 
mp, pretabil, birouri, prestări servicii. 
Tel. 0744779364. (007677)
lCedez contract magazin alimentar în 
funcţiune, 90 mil. Telefon 0745253177. 
(007695)
lÎnchiriez bar piaţa Ţiglina 1. Tel. 
0743289588. (007377)
lÎnchiriez hală 1300 mp cu teren 2000 
mp, curent 220-380 V, apă, canalizare, 
birouri, 1800 E. Telefon 0744545113. 
(0391328)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 180 mp, vitrină 20 mp cu toate uti-
lităţile. Tel. 0744545113. (0391328) 
lÎnchiriez spaţiu comercial/depozit 
200 mp, parter bloc, centură, rampă. 
0744517233. (007980)
lÎnchiriez spaţii pentru producţie sau 
depozitare în spatele Metro. Utilităţi: 
acces tir, energie electrică, gaze na-
turale, apă-canal, reţea telefon fix. 
Condiţii bune, preţ 5 lei/mp lunar. Tel. 
0741027648, 334138. (2/06CS19)

Închiriez  suprafaţa de 160 mp 
zonă centrală, vizavi de Tribunal. 
Tel. 470624, 0723299079. (006582)

lÎnchiriem sau vindem spaţiu de lo-
cuit sau sediu firme în zona centrală, 
vecinătatea Magazinului Stirex. Tel. 
471768, 0788218703. (007761)
lÎnchiriez spaţiu comercial parter 
bloc, S=100 mp, zona comercială, 
Siderurgiştilor, lângă Nipon, pretabil 
bancă, asigurări, birouri, cabinete, de-
ler telefonie, salon înfrumuseţare. Tel. 
0740846315. (007402)
lSpaţiu 45 mp pentru depozit sau 
prestări servicii, str. Grădina Veche. 
Tel. 465174. (006509)
###

Societate închiriază spaţii pen-
tru birouri sau sedii firmă şi spaţii 
comerciale, la preţ negociabil în 
zona bdul G. Coşbuc în spate-
le Restaurantului Moldova. Tel. 
468422, 0746054237. (03/06EX-
T106)

####
lSC închiriază spaţiu comercial 600 
mp + magazin prezentare, toate utili-
tăţile. 0744600811. (0383962)
lÎnchiriez spaţiu comercial 130 mp, 
I.C. Frimu. 0744706846. (0383968)
lÎnchiriez spaţiu comercial 12 mp toa-
te utilităţile, vad bun, preţ 300 E lunar. 
Tel. 458299, 0743001260. (0383954)
lSpaţiu comercial 50 mp. Tel. 
0724340007. (007884)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1, 240 
mp, total sau parţial, ideal birouri, ca-
binet medical, showroom auto, club, 
pretabil orice activitate, bdul Gh. Doja 
Ţiglina 2. 0744617755. (007906)
lÎnchiriez spaţiu Ţiglina 2, toate dotă-
rile. Tel. 458145, 0724362335. (007947)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor lângă IREG, o cameră 
şi extindere, 16 mil/lună, plata mi-
nim 6 luni. 0723967608, 0748644533. 
(007948)

lÎnchiriez hală 150 mp, Traian. 410763, 
0748348530. (007963)
lÎnchiriez spaţiu pretabil birouri, ca-
binete, coafor, centrală, termopan, 
construcţie nouă, 100 mp, plus par-
care interioară, zonă centrală, 1000 
E/lună, negociabil. Tel. 0740212855. 
(007987)
lSp. comercial pe str. Siderurgiştilor, 
80 mp. 0740781615. (008003)

lVând spaţiu 24 mp zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0744986647, 0788389288. 
(0384089)
lUrgent vând/închiriez spaţiu comer-
cial Ţiglina 1, p+1, St=50 mp pretabil 
cabinet avocatură, notariat, medicină 
etc. Tel. 463998, 0726720145. (007711)
lVând fermă zootehnică 13 grajduri, 
curent, apă, teren 8,5 ha la 15 km de 
Galaţi, 400.000 E. Tel. 0744880772. 
(006730)
lVând spaţiu comercial 50 mp 
complex Ţiglina 1. Tel. 0744560906. 
(0384127)
lRestaurant de vânzare în Tudor 
Vladimirescu. 0740343311. (0383727)
lVând/închiriez spaţiu comercial pe 
teren proprietate p+1, 240 mp, toate 

facilităţile, bdul. Gh. Doja, Ţiglina 2. 
0744617755. (007907)
lVând 2 spaţii comerciale zona 
Piaţa Centrală, 85 mp, 160 mp, preţ  
negociabil. Telefon 0745182642. 
(00018)

lSuper! Program muzical nun‑
ţi, filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)
lPlecări urgente Italia, maşină mică, 
110 E. Telefon 0741741767. (007759)
lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta-
bil (VW). Tel. 0745607440. (007177)
lEchipă profesionistă executăm lu-
crări de construcţii (contract prestări 
sau regie proprie), placaje faianţă, 
gresie, marmură, zidării, tencuieli, 
finisaje (zugrăveli deosebite, com-
partimentări şi decoruri gipscarton, 
lambriuri), instalaţii sanitare, electrice. 
469359. (007555)
lTransport marfă maxim 4 t intern şi 
internaţional, la preţuri foarte mici. Tel. 
0722220339, 0745399166. (0392391)
lTransport Italia, Spania, curse ra-
pide şi linie. Asigurăm vouchere. 
Seriozitate, confort. 0742426304, 
471409. (0391841)
lAlege sănătatea prin reflexotera-
pie la Revital Saenciuc, numai pe str. 
Română 10, bl. E1, sc. II. Reduceri pen-
tru pensionari. (0392494)
lEchipă parchetari maşini cu as-
piraţie, supercalitate. 0742676600. 
(002650)
lEfectuez curse interne cu microbuz  
8+1, an fabricaţie 2006, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0722636809. (006664)
lÎnchiriez  motostivuitor 4 tone. Tel. 
334335, 0720011833. (007777)
lEchipă executăm lucrări de amena-
jări interioare la vile şi apartamente. 
Tel. 0741988405. (007715)
lTransport persoane + marfă 
cu Volkswagen Transporter. Tel. 
0723638119. (007908)
lZidar faianţar, rigips, zugrav. Telefon 
0743376764. (007898)
lExecut cavouri, cruci şi monumente 
funerare, marmură şi mozaic, sculp-
tez, pt. toate buzunarele. Telefon 
0748610339. (007880)
lZugrăveli, tencuieli, rigips, faianţă, 
polistiren. 0747223364. (007831)
lAmenajări rigips, plafoane false, pe-
reţi izolaţi, parchet, lambriu, cele mai 
mici preţuri. 0745989324. (007836)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi 
bine. 324741. (007844)
lZugrăveli, faianţă, rigips, parchet, in-
stalaţii, termopane. 452671. (007849)
lExecut zidării, tencuieli, faianţă, ri-
gips. 0741524541. (007964)
lEvidenţă contabilă, avantajos. Tel. 
461900, 0745168897. (0383982)
lEchipă profesionişti execută con-
strucţii vile, case şi amenajări inte-
rioare la cheie. 422397, 0743583844. 
(007994)
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lOpel Zafira 2002, 10.500 E, Opel 
Corsa 2002, 5800 E, VW Passat 2002, 
10.000 E, remorcă auto 1.500 kg, 2000 
E. 0722749157. (007426)
lVând Matiz Daewoo, iulie 2003. 
Tel. 0740807323. (007326)
lVând VW Transporter dubiţă marfă 
1,3 t, an fabricaţie 2003, cp 2500 cmc, 
adusă din Germania dec. 2005. Tel. 
811423, 0740770950. (2364717)
lCielo Executiv fabricaţie 2005, în 
garanţie, unic proprietar. 318914, 
0748393547. 
lMercedes Vito persoane 2003, preţ 
excepţional. Tel. 0788448270. (3.06C-
S21)
lBasculantă 7,5 t, revizie, preţ ne-
gociabil. 0741568633, 0744114322. 
(008006)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, 
Ford Mondeo 1994, Volkswagen Golf 
3, Opel Astra G şi motocicletă Honda 
600XL Enduro. Tel. 0744390274. (03/
06CS18)
lVând VW Caddy 1,9, an 2000, 4+1 
loc, preţ 5800 neg. Tel. 420509, 
0740472282. (006222)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0383701)
lEspero 1998, full, 4000 E. 0740631276, 
427830, 329388. (006408)
lDezmembrez Dacia Nova. 
0744108878, 477682. (006511)
lVând Skoda Fabia 2001, benzină, 
5000 E. Tel. 0788685050. (0383878)
lVând Dacia Pick-up 1,9 Diesel, an 
2004 iunie, preţ 170 mil. Telefon 
0745384894. (006599)
lVând camion Raba, perfectă stare. 
0744618652. (006836)
lVând VW Passat 1,9 TDI, airbag, 
ESP, închidere centralizată, ABS elec-
trice, geamuri-oglinzi, volan regla-
bil, preţ 8800 E negociabil. Telefon 
0742491410. (006878)
lVând tractor + disc. Telefon 
0720266569. (006908)
lOpel Astra Caravan Diesel 2.0 
DTL, 16 V, full option, recent înma-
triculat, variante auto. 0722630770. 
(006915)
lVând Peugeot 607, 2001, mo-
tor 2,2 HDI, full extra. Telefon 
0744706816. (03.06MR20)
lVolvo S 60 D5 2002 Diesel, dublu cli-
matronic, full electric, cumpărat repre-
zentanţă Volvo. Accept variante auto. 
0745779691, 0721355718. (006939)
lVând Ford Mondeo Tournir Trend, 
an fab. 2001, stare bună, full elec-
tric, 8 airbag-uri, 120.000 km. Tel. 
0723262266. (006483)
lSkoda Octavia, 2002, climatronic, 
geamuri electrice, oglinzi electrice. 
Telefon 0744706816. (03.06MR20)
lCielo HB 1995, 4000 E. Telefon 
0745431142. (007022)
lVând Opel Zafira Elegance 5-7 locuri,  
Diesel, 2001, toate opţiunile şi rulotă 
Olanda toate dotările. Accept varian-
te Dacia + diferenţă. Tel. 0740460411. 
(007023)
lProprietar vând Super Nova 2002, 
38.275 km Clima, carte garanţie. 
Superîntreţinută. 0722966800. 
(007006)
lVând Dacia Break an fab. 2000, stare 
foarte bună, proprietar, negociabil. 
Telefon 0740555440. (007004)
lVând Dacia 1300 recarosată 1993, 
preţ 28.000.000 ROL negociabil. 
Telefon 0740993072. (007032)
lVW Polo 1,2 i, full, 7750 E negociabil. 
0721175416, 0745951190. (007026)
lOpel Corsa 1,7 D, 2 uşi, gri metal, 
geamuri, închidere, trapă. 0721175416, 
0745951190. (007026)
lVând Dacia 2003 GPL, 116 mil. nego-
ciabil. Telefon 0748386637. (007072)
lFord Escort  1,8 D, 1993 an fabricaţie. 
Tel. 0744994032. (00069)
lFord Mondeo Break 1996, 2000 
cc, benzină, full. Tel. 0741156565. 
(007055)
lVând Papuc Dacia 2 locuri 1997 
izotermat sau variante. 0741900503. 
(007050)
lOpel Astra 2001 Caravan, 1,7 
Diesel metalizat, 7400 E. Tel. 
0740300515. (007052)
lDaewoo Cielo 1996, GLE, AC, 
3800 E. Tel. 0740300515, 480818. 
(007051)
lVând Dacia Break 2000 injecţie, cu-
loare vişiniu met, 90 mil. negociabil. 
0741627666. (007084)
lVând Dacia 1300 cu îmbunătăţiri, 13 
mil. Telefon 316710. (007079)
lRenault Kangoo 1,9 Diesel, an 2000. 
0741414364. (007109)
lProprietar vând Super Nova 
Rapsodie 2001 metalizată, case-
tofon, înc. centralizată, jante aliaj, 
RAR 2007 X, impecabilă, garaj. 
0723302914. (007077)
lVând Dacia ´88, 5 trepte. Tel. 481792. 
(007128)
lVând Opel Vectra ´92, 3200 E. Tel. 
0742511583. (007128)
lVW Passat Sport 1,6 Diesel preţ 75 
mil. fix. Tel. 0722396253. (007132)
lDacia BK 1999, unic proprietar, alar-
mă, închidere, radiocasetofon, nego-
ciabil. 0724281199. (007151)
lDacia Super Nova 2002, aer con-
diţionat, jante magneziu, radioca-
setofon, urgent, 130 mil. negociabil. 
0722267132. (007150)
lVând Renault Master Maxi 3,5 
t, 2002, preţ 10.000 E, Mercedes 
Atego 7,5 t, 2000, preţ 20.000 E, 
Cielo 1996, preţ 3700 E, Dacia Papuc 
1999 preţ 20006. Tel. 0755777371. 
(0383836)
lUrgent Espero şi Cielo 1998 şi 
1999 ambele cu GPL, full option. 
0740555869. (007198)
lSolenza Scala 2004. Telefon 
0740238445. (007202)
lVând Dacia 2004, preţ 127 mil. 
0721390420. (007235)

lCielo 2004, unic proprietar, 24.000 
km, impecabil. 0741203301. (007228)
lVW Passat 2004 limuzină, clima-
tronic, pluş, full electric, combină 
muzicală, recent adus. 0747681781. 
(007227)
lOpel Astra 1,7 Diesel 2003 Berlină 
climatronică, jante Al, full electric. 
0746189965. (007229)
lSkoda Fabia 1,4 MPI 2002, recent 
adusă. 0742070902. (007229)
lAudi A6 2002, dublu climatronic, 
piele, magazie 10 CD, navigaţie, 
încălzire scaune, partronic, recent 
adus. 0742070902. (007229)
lVW Passat 2 buc, 2003, 1,9 TDI 
limuzine, 131 cp, climatronic, 
pluş, full electric. 0742909794, 
0722697999. (007229)
lVând Dacia 1993, impecabilă, 33 mil. 
negociabil. 496576. (007239)
lVând Dacia Break 2002, multiple îm-
bunătăţiri. 0744858935. (007254)
lUrgent! Vând Dacia Berlină, an 1988, 
28 negociabil. 0742038297. (007261)
lUnic proprietar Berlină, albă, 2002, 
negociabil. Telefon 423707. (007256)
lPassat 1,8 T, 1999, climatronic, tip-
tronic, 7450 E. 0724396496. (007265)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2003, 
alarmă, 39.000 km, 195 mil. variante. 
0724396496. (007265)
lBMW 320 D, 2001, full extra, piele, 
xenon etc. Accept şi variante auto. 
0740300659. (007264)
lVând Dacia Solenza 1.9 D echipată 
taxi. Telefon 0748581924. (007275)
lTractor  U 650 M, înmatriculat, în 
perfctă stare. 348757, 0720240303. 
(007276)
lDacia Papuc an 1998, 2 locuri, izo-
termă aluminiu, 4x4, 5 trepte, tracţiu-
ne spate, preţ 2500 E, negociabil. Tel. 
325826, 0723490233. (007297)
lVând Ford Focus 1,8 TDI din 2001, 
full options, impecabil. Accept varian-
te auto. Tel. 0743601925. (007289)
lRenault Laguna an 2004, negru 
metalizat, 1,9 TDI cu navigaţie, recent 
intrată în ţară. Accept variante. Tel. 
0747951121, 0742681131. (008100)
lVând taxi Audi 80 turbo Diesel cu 
autorizaţie până pe 19.10.2010, cu 
casă de marcat şi staţie emisie. Tel. 
0746964852. (006601)
lSuperofertă SEAT INCA, transport 
marfă, 2002, 1,9 Diesel, 41.500 km reali, 
full optional. 0744636645. (0384022)
lVând Skoda Octavia 2001 turbo. 
0743752354. (007082)
lOcazie! Vând VW Bora 1,9 TDI, an 
2002, 96.000 km, geamuri + oglinzi 
electrice, radiocasetofon + CDd origi-
nale, climatronic, scaune sport încălzi-
te, spălătoare faruri, jante 16´ cauciu-
curi iarnă+ vară, ABS, ESP 4 airbag-uri, 
senzori ploaie, antiradar profesional, 
volan+ schimbător piele, proprie-
tar, impecabilă, preţ negociabil. Tel. 
0745644993. (007301)
 lVând Dacia Papuc carosat Drop-Side 
1996, GPL, motor nou, proprietar, ava-
riat, 53 mil. negociabil. 0726387798. 
(007328)
lVând Dacia Break an 1996, 66.000 
km bord, stare impecabilă, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745654651, 0746194990. 
(007370)
lSC vinde 3 Dacii Papuc carosate. 
Rel. str. Traian 444 sau tel. 0788322111. 
(0384112)
lVând VW Passat TDI 1,9, 2001, impe-
cabilă, variante. 438187. (007359)
lVând Ford Mondeo, ´93, 4450 E ne-
gociabil. Tel. 0744618796. (007345)
lDacia Berlină 1998, stare perfectă, 
preţ 7200 RON. 465341, 0744831083. 
(007338)
lDacia Papuc platformă 2003, 1,9 
Diesel 4x4. 0742030440. (007379)
lVând Cielo 1998, primul proprietar, 
4650 E. 0722387376. (007379)
lDaewoo Espero 1,5, 85.000 km, im-
pecabil, 4700 E. 0742030440. (007379)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 2000, cli-
matronic, 8.000 E negociabil. Tel. 
0745750188. (007380)
lDacia Super Nova Clima, argintie, 
129 mil. 0740491617. (007384)
lVând Dacia Super Nova Rapsodie 
metalizată, radio CD, jante magneziu, 
50 mii km, negociabil. 0742583497. 
(007386)
lVând Dacia Berlină 1999, bord 
CN, metalizată, 86 mil. negociabil. 
0741239039. (007386)
lVând Skoda Fabia Hatchback 
2003. Tel. 0722883018. (007397)
lPassat Variant 2000, 1,9 TDI, full, va-
riante Solenza. 0742637767. (007404)
lVând Opel Astra închidere cen-
tralizată, alarmă, servo, radio CD, 
avantajos. 0742650006, 312290. 
(007415)
lVând Dacia ´99 bine întreţinută, unic 
proprietar. Tel. 0745361208. (007413)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, xenon, 
full, unic proprietar, 8900 E. Tel. 
0741261371. (007444)
lVând Renault 21, an 1990, Diesel, 
roşu. Tel. 0747661270. (007439)
lVând Dacia Break ´96, 57 mil. ne-
gociabil. 0745057309, 0724212262. 
(007434)
lVând Dacia 1998, bord CN. Tel. 
0743201908, 0746075314. (007557)
lVând Dacia Break, august 2003, sta-
re perfectă. Rel. 490023, 0740345131. 
(007456)
lVând Cielo Executive standard AC, 
2003, 31.000, impecabil. 0788232175 
(9.00-16.00). (007455)
lDacia Papuc 5 locuri, carosa-
tă 1999, perfectă. 0744597224. 
(007462)
lVând autobasculantă tip Irak, 30.000 
RON. Tel. 0788494531, 0740028095. 
(007479)
lRenault Clio Diesel an 2002, full op-
tion, preţ avantajos sau variante auto. 
0766530305. (007476)
lDacia Break 1999, albă, întreţinută, 
negociabil. 0748842656. (007510)
lGolf IV 2003, 1,9 TDI, full, 9500 E, va-
riante. Tel. 0745607440. (007178)
lFord Focus 2001, full 7300 E, urgent, 
variante. 0743409533. (007131)
lFord Focus 1,8 TDI, full extrase, 
recent intrat în ţară. 0722585656, 
0747708105. (007103)
lVW Passat 1,9 TDI, 2001, full op-
tion, climatronic, 9950 E. 0722585656, 
0747708105. (007103)

lVând Dacia Solenza 2005, garan-
ţie 2008. Tel. 316669, 0742090260. 
(007021)
lAudi A4 2002, TDI, full option, va-
riante auto. 0746114867. (0007014)
lAduc pe bază de comandă auto-
turisme Germania. Tel. 0747951121, 
0744226406, 0742681131. (008101)
lSC Minelvi importă autovehicule 
la comandă şi vinde Mercedes Vito 
13.000 E + TVA leasing persoane fizice 
şi juridice. Tel. 0744664284, 828622. 
(004869)
lVând Mercedes Sprinter autoutilitară 
2002 cu climă şi sirocop. 0747089407. 
(007137)
lDacia Papuc  1995 şi Dacia Papuc 
1999. 0740196114. (007344)
lDacia Berlină 2000, GPL, galbenă, 65 
mil. negociabil. 0729066114. (007343)
lVând Dacia Solenza 1,4 MPI, pro-
prietar, an fabricaţie 2004, stare 
foarte bună, preţ negociabil. Tel. 
0746019004, 0742693696. (007417)
lVând Dacia  1310 L bord CN, trapă, 
ornamente metalice, impecabilă, preţ 
negociabil, an 1998. Telefon 472872. 
(007549)
lVând Logan 3000 km, proprietar, aer 
condiţionat, motor 1,6. 0742939507. 
(007572)
lVând autoturisme import Germania 
Volkswagen Touran 2004, Volkswagen 
Sharan 2001, impecabil, Volkswagen 
Golf 4 Variant 2002. Tel. 0722205781. 
(007570)
lVând Dacia 1998, GPL omolo-
gat, preţ 7200 RON, negociabil. Tel. 
0788200911. (007561)
lVând Super Nova Confort 2003, pro-
prietar, 135 mil. 0742998970. (007560)
lVând urgent Opel Astra Caravan 1,6 
l, preţ negociabil. Telefon 0745179528. 
(007623)
lKia Clarus, proprietar, AC, 73.000 
km, 4800 E. 0744160554. (007620)
lVând Cobra 1980 ieftin, vizibilă zil-
nic Baia Comunală. Tel. 0724246611. 
(007619)
lVând Dacia an 1987, preţ negociabil. 
Tel. 424815. (007612)
lVând Dacia 1300, 8 mil. Telefon 
421176. (007611)
lVând Cielo Executive, an 2003. Tel. 
0744701140. (007609)
lVând Peugeot 406 din anul 1996 cu 
DVD, preţ negociabil. Tel. 0743427583. 
(007598)
lUrgent vând Ford Escort 1,6 Diesel 
consum 4%, stare excepţională, 1900 
E. Tel. 0742144337. (007595)
lVând Ford Transit 12+1 licenţă 
oraş, 5000 E sau variante auto. Tel. 
0742130215. (007590)
lVând Dacia Berlină din anul 2003, 
impecabilă şi cu îmbunătăţiri GPL 
şi casetofon. Telefon 0740672030. 
(007588)
lVând Dacia Papuc din anul 1997 ra-
diată, cu tracţiune faţă, 5 trepte. Tel. 
0740672030. (007587)
lProprietar vând Skoda Octavia 
2003, 45.000, 1,9 TDI, AC. 0722229059. 
(0384074)
lVând Skoda Octavia 1,8 turbo, 150 
cp, full options, 8500 E, negociabil. 
0723234702. (007667)
lOpel Astra 1,8i, super full options, 
7600 negociabil. 0742128018. (07655)
lOpel Corsa 1.0i, în ţară din 10 mar., 
5700 E negociabil. 0742128018. 
(007666)
lVând Opel Agila 1.0 i, 2002, 45.300 
km reali, preţ 5950 E. 0742079203. 
(0384083)
lVând Mercedes Sprinter 2001, alb, 
16 locuri cu licenţă oraş. 0742079203. 
(0384083)
lVând Mercedes Sprinter 2002, alb, 
14 locuri interior autocar transformat 
Mangalia, 140.000 km reali, cu licenţă 
oraş. 0729035570. (0384083)
lVând Dacia Papuc 1998, 65 mil. 
Telefon 0744858191. (007693)
lProprietar vând Ford Mondeo 1,8 
TD an 1995, impecabil, 4500 E nego-
ciabil sau variante. Tel. 0744932419. 
(007722)
l2 tractoare DT U 800 plus toate utila-
jele, preţ negociabil. Tel. 0740217317. 
(007708)
lVând A4 Break 1,9 TDI din 2000, re-
cent înmatriculat, preţ rezonabil. Tel. 
0745130284, 0746434581. (007713)
lProprietar vând Dacia 1310, an 1995, 
ITP 2008, preţ 32 mil. negociabil. 
Telefon 0740212034. (007723)
lVând Matiz 2004, 30.000 km, alarmă, 
închidere, 4000 E. Tel. 0744617026. 
(007731)
lVW Bora 1,9 TDI, 1999, full option, în 
România 2005, 8500 E negociabil, va-
riante . 469822, 0723657702. (007733)
lProprietar unic Super Nova Clima 
2001, aer condiţionat, geamuri fu-
murii, înc. centralizată, alarmă, im-
pecabilă, 46.500 km, carte service. 
0746168183. (007736)
lVând VW Golf 4, an 2002, 9500 E. Tel. 
0746135487. (007737)
lMatiz 2003 impecabil, aer condi-
ţionat, alarmă, gri metalizat, 35.000 
km reali, unic proprietar, 4400 E. 
0740560516. (007741)
lVW Passat 1,9 TDI 2002, climatronic, 
full options, vişiniu metalizat, recent 
adus, 10.300 E, variante. 0740560516. 
(007741)
lDacia Papuc 1,9 Diesel 2003, 5 locuri,  
4x4 carosată fibră, 61.000 km reali, 
unic proprietar, 5100 E. 0740560516. 
(007741)
lOpel Astra 2000, 1,7 DTI, 6400 E. 
0745789115. (006702)
lOpel Astra Md 2002, 1,7 DTI, full opti-
ons, carte service, unic proprietar. Tel. 
0740252451, 0722600617. (007746)
 lVând Ford Mondeo TD Combi, fa-
bricaţie 2001, proprietar, full option, 
fără piele plus magazie 6 CD + varian-
te auto. Tel. 0744390825. (007749)
lSocietate comercială vinde cap 
tractor Raba. Rel. la tel. 461955, 
0723171550. (03/06EXT124)
lAudi A6 2001, 2,5 TDI, full electric,  
2 clima, jante. Telefon 0728001048. 
(007757)
lPassat 2001, 1,9 TDI, 6 viteze, 
131 cp, clima, jante, 10.800 E. Tel. 
0788264949. (007757)

lVând Dacia Solenza Rapsodia nov. 
2003, variantă Matiz. Tel. 0745125649. 
(007356)
lVând urgent Solenza 2004, full op-
tion, echipată taxi. Tel. 0744855708. 
(007718)
lDacia Break fab. 1999, alb nova, 
proprietar, jante magneziu, geamuri 
ionizate, muzică, casetofon, CD mp3 
şi alte îmbunătăţiri, preţ negociabil. 
Telefon 0740824272. (007721)
lDacia Papuc 2 locuri, 1995, 60 
mil. negociabil. Tel. 434960, seara. 
(007769)
lDacia 1410, 5 trepte 1989, RAR, sta-
re bună negociabil. Tel. 0745305521. 
(007774)
lVând Nubira I, full option, an fab. 
2000, 5000 E negociabil. Tel. 434257, 
0746176156. (007776)
lDacia Break 1998, metalizat, impe-
cabil, 75 mil. negociabil. 0743155177. 
(007669)
lDacia 1999, 1310 L, gri granit, impe-
cabilă. 0727643095. (007627)
lOpel Vectra 1992, 1,6i, negru, meta-
lizat, unic proprietar, variante Dacia. 
0727643095. (007627)
lDacia 1310, 1985, negociabil, stare 
bună. 0720049053, 443103. (007578)
lVând microbuz Volkswagen LT 35 
scurt cu licenţă oraş, preţ 13.800 E. Tel. 
0742438091, 0788215662. (007173)
lDacia Pick-up iunie 2004 sau 
schimb cu Dacia plus diferenţă. Tel. 
0741392551. (007935)
lVând Renault 1,8 GTS an 1981, pro-
prietar, închidere, geamuri electrice, 
CD-MP3, funcţională, merită văzu-
tă, 600 E. Tel. 0741988152, 410256. 
(007506)
lVând Ford Mondeo 2002, 2000 cmc, 
distribuţie lanţ CD player original, 
GPRS carkit Nokia, navigaţie, set roţi 
iarnă-vară etc. 0745496716. (006466)
lLogan Preferance 2005, 6500 
km garanţie. Tel. 0722599947. 
(007427)
lCielo 2003, 16 V, AC, 12.500 km, 
carte service. Tel. 0744583818. 
(007427)
lVW Passat 2002, Variant, clima-
tronic, computer bord preţ 9800 E. 
Tel. 0744583818. (007427)
lVând tractor U 650 + utilaje. Tel. 
0746251967, 0240540177. (007152)
lVând Opel Vectra 2,2 DTI, 2001, 
verde metal, proprietar. 0745622524. 
(006975)
lVând instalaţie GPL pt. motor in-
jecţie, avantajos. Tel. 0745762678. 
(007493)
lVând motostivuitoare Clark 5 t Diesel 
8500 E, Toyota 2 t, benzină + gaz, 4000 
E negociabil. 0744298305. (006438)
lVând tractor Renault, 140 cp, 4x4, fa-
bricaţie 1992, 3900 ore de funcţiona-
re, recent importat, stare excepţională 
de funcţionare, 14.800 E negociabil. 
0741788932. (006438)
lVând Mercedes Sprinter. 0745359279. 
(004750)
lDacia 1307, 1998, stare foarte bună, 
proprietar. 0788185647. (007168)
lVând Mercedes C 220 CDI, an 2001, 
15.500 E, negociabil şi Golf IV, an 
2002 benzină, 8500 E negociabil sau 
schimb cu spaţiu comercial, zona 
Siderurgiştilor, Micro 19-Brăilei, Ţiglina 
1, casă sau teren, zona Morilor, Al. 
Cernat, Română, Coşbuc + diferenţă 
ap. PS-uri. Tel. 0740846315. (007401)
 lCedez contract rate Dacia Solenza 
echipată taxi. Tel. 0740366042. 
(007171)
lVând Dacia 1998, preţ negociabil, 
proprietar. Telefonul 0745702042. 
(007817)
lDaewoo Espero 1,5 DOHC, 1996, full 
option, 3.300 E, Mercedes 124, an fab. 
1990, 3300 E. 0744821383. (007812)
lBMW 320 d, 2001 turbo Diesel, con-
diţie f. bună, 12.000 E negociabil, ur-
gent. Tel. 0726617469. (007813)
lAtelier auto – scule de vânzare ame-
ricane. Tel. 0726617469. (007813)
lVând Dacia 1310, GPL, 2000, nego-
ciabil. 0744502879. (007901)
lVând VW Passat 1,9 TDI fabricat 
2004, full option, 12.900, VW Passat 
1,9 TDI, fabricat 2003, full option, navi-
gation sistem 11900, Ford Focus 2002. 
0742082965, 0744388415. (007885)
lVând Matiz  E/AC, an fabricaţie 
2003, în garanţie, preţ 5000 E. Tel. 
0723458305. (007834)
lPassat 1,9 TDI, 2002, piele, full elec-
tric, 9800 E, variante. Tel. 0747620234. 
(007833)
lDacia 2001, 31.000 km, garaj 106 mil. 
proprietar. 0747693167. (007837)
lVând Dacia Berlină ´87, 850 E nego-
ciabil, Dacia Break ´97, 1750 E negocia-
bil. 0741292564, 0743167374. (007876)
lVând remorcă Aro. Tel. 0721287130. 
(007878)
lVând Seat Toledo turbo Diesel mo-
tor 1,9 din Italia. Telefon 0742663620. 
(007841)
lPlatformă autotransporter Germania 
nou-nouţă, sarcina utilă 2500 kg, 3400 
E. 0747478726. (007848)
lBreak injecţie garaj, toate dotările, 
35.000 km. 0742563740. (007860)
lPapuc 2005, 11.000 km, 4x4 Diesel. 
0742563740. (007860)
lVând Cielo roşu rubiniu, full elec-
tric, AC, fabricaţie 1999, un proprietar, 
impecabil, 4200 E. Tel. 0742577693. 
(007859)
 lVând VW Passat 1997, 18, benzină, 
6700 E. 0745838210. (007929)
lVând Cielo 1996, 3400 E, negociabil. 
0742070932. (007929)
lVând Papuc carosat 5 loc. 1,6 i cmc, 
an 2004, 4x4, 4500 E şi obloane noi, 
500 RON. Tel. 0722313533. (007941)
lVând tractor pt. vie şi grădini cu ane-
xe. Tel. 448016. (007974)
lVând Dacia 1310, alb 13, 1992, nego-
ciabil, 34 mil. Tel. 414905, 0788665218. 
(07985)
lVând Matiz 2004 luna 5, culoare 
muştar, 3800 E, uşor negociabil. Tel. 
0722487770, 0742417187. (008004)
lVând urgent Dacia Berlină 1997, bord 
CN radio CD GPL, omologat preţ 67 
mil. negociabil. Telefon 0745494980. 
(008005)

lVând Dacia 1310, an 1988, 5 trep-
te, motor 1400, preţ 24.000.000. Tel. 
471595, 0744153357. (008017)
lVând autoturism Dacia 1310 LI, an 
2002, 25.000 km, garaj, unic proprie-
tar. Tel. 0727839130. (008016)

Vând Sprinter cu licenţă oraş. 
Accept variante. Telefon 
0742120945. (006860)

Nubira II 2003 octombrie CDX, 
variante Cielo. 0742030440. 
(007378)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, 2002 
noiembrie, 32.000 km. 0722387376. 
(007378)

Logan 1.4, impecabil, unic 
proprietar. Tel. 0744991873. 
(007409)

Vând BMW 320 D negru din 
2000, climă, s. parcare, s. ploaie, 
trapă, mp3 Sony etc. impecabilă, 
recent adusă. Accept variante, 
negociabil. Telefon 0741688353. 
(007459)

Vând fadromă L 200, stare foarte 
bună. 0748200287. (007582)

Preiau contract leasing  sau 
rate pentru Dacia Papuc. Tel. 
0740072504. (007699)

Ford Scorpio ´91, convenabil, 
urgent. Tel. 0744569492. (007698)

Vând Dacia Logan 1,5 DCI 
nouă, bleumarin, preţ magazin. 
0744600727. (006422)

Vând Cielo alb 2003, full, 5500 
E negociabil şi VW Bora 2001, 
benzină, 6,5, 7500 negociabil. 
0745793552. (007910)

Vând Hyundai Accent, 1,4 injecţie, 
consum 5%, foarte bine întreţinut, 
proprietar, full option, 2001, 
negociabil + set roţi complete. 
0766417356. (007955)

Cedez contract  leasing Mercedes 
Sprinter 413, 2005, 16+1. Tel. 
0724259235. (03838990)

Ford Fiesta Ghia 2003, gri metalizat, 
unic proprietar, motor 1,4 benzină, 
28.000 km, toate dotările (inclusiv 
parbriz şi oglinzi încălzite), preţ 
8000 E. Tel. 0744605427. (007492)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007866)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)
lCumpăr Dacia Nova Super Nova 
pentru dezmembrat, 0744108878, 
477682. (006512)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
425934, 0740356583. (006788)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007070)
lProprietar cumpăr Supernova 
Clima, sau Solenza, rog seriozitate. 
0746168183. (007078)
lCumpăr acte Opel Tigra. Tel. 345919, 
0729279363. (007161)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007107)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 453870, 0724684902. (007325)
lCumpăr Dacia 1995-2000, urgent. 
0741900503. (007613)
lCumpăr acte Ford Escort sau Orion, 
de preferat verde pleci. Telefon 
0741076822. (007730)
lCumpăr instalaţie electrică faţă 
+ injecţie, Dacia 2002. Tel.458762, 
0744618794. (007498)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (007820)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lVideorecorder 900.000, TV color, 
nou. 463756, 0745702103. (006911)
lVând vitrine frigorifice 8 mil. nego-
ciabil. Tel. 0745689681. (007111)
lVând frigider, televizor, maşină 
spălat, corpuri iluminat. Tel. 
0788198169, 410035, după ora 17.00. 
(007220)
lCongelator 208 L, 6 sertare, italian, 
impecabil. 0742506298. (007127)
lVând 4 calculatoare noi pentru in-
ternet, preţ 12-13 mil. buc. Tel. 497202, 
0740966624. (007393)
lVând Canon EOS 30 şi videoproiec-
tor Sharp noi. 0743962566. (007630)
lVând congelator cu 5 sertare, preţ 4 
mil. Telefon 451062. (007694)
lCameră video Sony 3 ccd şi Panasonic 
M3000. 0722424502, 496879. (007756)
lVând calculator, procesor AMD 
2700, HDD 120 G etc, preţ avantajos. 
Tel. 0745762678. (007494)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0384012)
lVând frigider Arctic mic, congelator 
5 sertare. Tel. 0743090315, 314476. 
(007806)
lVând televizor Philips ecran semi-
plat diag 51. Te. 441608, 0746257296. 
(007809)
lVând congelator 5 sertare. Tel. 
0746082000. (007799)
lVând friteoză cartofi 8 l, frigider 240 
l, mixer Rowenta, preţuri modice, ur-
gent. 0743409533. (007902)

Vând avantajos case de marcat 
Datecs, Sapel, Epson, cu factură 
şi TVA deductibil. 0722362491. 
(0384190)

lVând aspirator, lustră şi covor 
persan toate 2 mil. lei, comodă pt. 
televizor şi radio şi măsuţă mică ro-
tundă (din lemn natur), noi. Telefon 
325114. (007967)
lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, pră-
şitori 5-7 secţii, pluguri reversibile 
2-3-4-5 brazde, SPC 6, SUP 29-31, 
prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)
lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lPomi fructiferi (expoziţie cu vânza-
re) la Pepiniera Lieşti. Tel. 0745327444, 
821796. (007611)
lVând canapele înlocuitor piele la 
jumătate din preţul nou. 0743878148. 
(007935)
lVând bibliotecă furnir cireş, aspect 
deosebit. 0743076107. (006393)
lSocietate comercială lichidează stoc 
mobilă import Italia, dormitoare, pa-
turi, canapele, mese etc. Preţuri nego-
ciabile. Tel. 0744492266. (02/06MR20)
lVând garaj Mazepa II, str. Armata 
Poporului. Telefon 0745879064. 
(006889)
lVând garaj beci 35 mp, parter 50 
mp, etaj neterminat 20 mp. Telefon 
0744664285. (006944)
lVând vacă şi viţel. Telefon 
0744570323. (007024)
lVând garaj din BCA, 20 mp, zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0723225273. 
(007080)
lVând garaj Micro 21, 32 mp. Tel. 
492743, 0744494952. (007182)
lVând urgent garaj din beton şi bol-
ţari, beci, lumină, autorizaţie, apă, 
zona Micro 21 Turn TV. 0722303444. 
(007196)
lVând 2 motoare Ford perechi navale, 
cu inversoare, axe, elice, cârme, parte 
electrică, 150 cp Diesel, 10.000 E/buc, 
negociabil. Tel. 0748936403. (007212)
lVând mobilier divers în stare bună, 
butelii, aragaze, damigene. Tel. 
0788198169, 410035, după ora 17.00. 
(007219)
lVând urgent garaj, Ţiglina 2, 
Pedagogic, 165 mil. Tel. 0744614466, 
437521. (007236)
lChioşc modul tip Buzău, neampla-
sat, cântar electronic, balanţă Buzău 
10 kg, râşniţă cafea, casă de marcat. 
Tel. 0741179888, 461911. (0384182)
lVând pianină. 0743076107. (006392)
lVând urgent birou stejar. Tel. 
0746061122. (0056921)
lBarcă pneumatică 4 pers., 150 E. 
0742506298. (007126)
lSculpturi în lemn (tablou, icoană, fi-
gurine). 0742506298. (007126)
lVând garaj fără loc 65 mil. negocia-
bil. Tel. 0741235020. (007246)
lVând vin Panciu cantităţi mari. 
0726385556. (007330)
lVând sămânţă lucernă Franţa, 46 kg. 
Tel. 480785, 0742594369. (007369)
lVând şifonier 2 uşi, pat 1 persoană, 
2 fotolii, birou, frigider şi alte obiec-
te casnice. Tel. 435371, 0740890479. 
(007363)
lVând canapele piele ecologică, di-
verse forme, pentru birouri, cluburi, 
agenţii, cabinete. Preţ avantajos. Tel. 
469760, 0741669096. (007420)
lVând generator curent 220 V, 2,6 
kWA benzină, Germania. Telefon 
0742649391. (007460)
lVând utilaje tâmplărie gamă comple-
tă, urgent, superpreţ. Tel. 0741302708, 
0745292375. (07465)
lVând urgent mobilă sufragerie şi 
dormitor în stare bună. Tel. 468810. 
(007468)
lColţar +fotoliu 2.500.000, bibliotecă 
2.500.000. 0720330962, 312921, seara. 
(007517)
lVând moară grâu + porumb sau 
variante ap. 3 camere. Tel. 460470, 
0788646903. (007531)
l10 t bălegar vacă fără impurităţi, 
negociabil, Ciorâţă, Lieşti. 821044. 
(007530)
lVând SPC 8 şi Sup 29 perfecte. 
0722558361, 0723205944. (007003)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne, loc. Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0392505)
lVând miere albine, polifloră,  70.000, 
salcâm 100.000. Tel. 835595, 493937, 
0744314422, distribuţie la domiciliu. 
(004069)
lVând junincă (Holstein-Şendreni) 
2 ani, gestantă 8 luni. Tel. 310328, 
0748839810. (007624)
lVând pickhammer Hitachi mare, 
burghie şi discuri pentru beton, sudură 
trifazată mare. 499478, 0729312239. 
(007599)

lUtilaje tâmplărie lemn (PAL): abric, 
circular, grosime pendulă gater. 
0726596699. (0384059)
lTractoraşe japoneze 13 cp, dotate 
utilaje agricole diverse. 0726596699. 
(0384059)
lVând cărămizi din demolări. Telefon 
0748382377. (007673)
lVând programă analitică Colegiul 
Medical tradusă în italiană, avantajos. 
Tel. 0744275053. (007714)
lVând malaxor intensiv, an fabricaţie 
2000, capacitate 200 l. Tel. 0744562773. 
(007726)
lBicicletă medicinală, nouă, 120 E. 
0788666160. (007734)
lVând motor Mercury 20 cp, preţ 800 
E. Tel. 0747182170. (007743)
lVând motor barcă Jhonson 15 cp, 
2 tp, preţ 600 E. Telefon 0741323059. 
(007742)
lVând purcei de la scroafă, Schela. 
Telefonul 828510. (007767)
lVând stupi fără albine. Tel. 
0747807970. (007792)
lVând vacă cu lapte şi 4 tone de grâu. 
Rel. la tel. 0720044910. (007771)
lAvantajos, insulă congelare 400 l, 
cântar 200 kg, faţadă aluminiu, S=10 
mp. Tel. 0744390324. (006214)
lVând pomi fructiferi, altoiţi, calitate 
superioară. 0744600722, 0721558591. 
(004693)
lVând cuptor panificaţie 5,2 mp, 
ireproşabil + malaxor + tame etc, 
preţ f. bun, 120.000.000. 0744606711. 
(007375)
lCărucior handicap pentru copil, 500 
RON. 0747899481. (007022)
lVând motostivuitor şi electrosti-
vuitor Balkancar 1,5 t. 0742203783. 
(0384013)
lVând utilaje agricole noi şi sh: cosi-
tori rotative, greble, discuri, combi-
natoare, semănători, prăşitori, plu-
guri, maşini erbicidat (300,400, 600, 
800l), tocători resturi vegetale, prese. 
La utilajele noi, oferim garanţie + 
piese la schimb. Asigurăm transport. 
0741788932. (006439)
lVând vitrină şi servantă. Tel. 
0743090315, 314476. (007807)
lVând pat o persoană, canapele 
3+2+1, măsuţă bar lemn masiv, 
preţuri modice, urgent. 0743409533. 
(007902)
lVând/execut la comandă goblenuri. 
Tel. 441027. (007903)
lVând loc veci Eternitatea, Sfântul 
Lazăr. Telefon 318673. (007905)
lVând motor barcă Yamaha şi 
Suzuki de 40-50 cp. Tel. 0742190786. 
(007897)
lVând casă marcat Activa Magic 
nouă, garanţie 12 luni, 5 mil. lei şi 
busturi damă. Telefonul 0740212834. 
(007865)
lVând convenabil cameră tineret 
(canapea, şifonier, birou), preţ nego-
ciabil. Telefon 494901. (007871)
lVând garaj 24 mp, Micro 38. Tel. 
334208. (007842)
lVând chioşc tip Buzău fără ampla-
sament şi vitrină sticlă. Tel. 461349, 
0744382064. (007854)
lVând purcei 25 kg. Tel. 442081. 
(007855)
lVând strunguri SN 180, SN 320. Tel. 
0744625137. (07950)
lDepozit second hand vinde din 
import direct Germania, Olanda 
mobilă, frigidere, vitrine frigori-
fice, maşini de spălat, saltele etc, cu 
garanţie şi postgaranţie, la preţuri 
fără concurenţă. Adresa str. Henri 
Coandă nr. 5 (hala verde în curte cu 
Galeriile Mariano din Micro 39). Tel. 
0745807371. (0083976)
lVând feliator Mirra. Tel. 0742130177, 
461900. (0383982)
lVând SRL. Telefon 471531. (007959)
lVând maşină şlefuit mozaic 220 W 
+ maşină luciu. Telefon 0744857905. 
(0078997)
lVând mobilă bucătărie, bibliotecă 
cu vitrină, sufragerie, dormitor (pat, 
şifonier). Tel. 0745294050. (08001)

Vânzãri
Diverse

lVând calculator + birou, procesor 
Intel Celeron 2,4 GHz, 256 DDR, mo-
nitor 17˝, foarte convenabil, urgent. 
0743409533. (007902)
lVând telefon Samsung X430, Nokia 
1100 în garanţie, cameră video 8 mm 
Samsung, radio dublucasetofon cu 
CD Panasonic, detector radar, preţuri  
foarte bune, urgent. 0743409533. 
(007902)
lVând centrală alarmă marca Paradox. 
Telefon 0726114717. (007877)
lVând convenabil cameră video 8 
Sony, cu accesorii, preţ negociabil. Tel. 
494901. (007870)
lVând trusă tăiere şi sudare oxiace-
tilenică 4 mil., reductor pt. gaz, 1,5 
mil., cap tăiere 5-100 (curbat+braţ 
drept) 2,5 mil. toate absolut noi. Tel. 
0746303520. (007961)
lVând frigider în foarte bună sta-
re, capacitate 160 l, convenabil. Tel. 
412949. (007971)
lVideocameră Panasonic M40, 
M3000, 700 E. 0722749157. (008013)

SC Stend vinde Saviem cu heab 
67 mil, buldozer S 650, 300 mil, 
generator curent, 40 mil, Dacia 
Papuc 84 mil. Preţurile nu includ 
TVA. Tel. 478886. (00384231)

Vând mazăre furajeră. Tel. 324846. 
(007589)

Vând 10 buc. ferme metalice, 
lungime 11,6 m şi înălţime 1,80 
m, în două ape şi ţevi inox. Tel. 
0744559591. (007300)

SC Pavato SRL vinde la cele mai 
mici preţuri stivuitoare manuale 
de 1 tf, la h=1,60 m. 0722272839. 
(0384249)

Vând coloană irigat din aluminiu, 
400 m, negociabil. Tel. 495038, 
0742149467. (007808)

Vând câine Brak german mascul, 2 
ani. Tel. 0747770122. (007187)

Sămânţă lucernă decuscutată, 
certificată românească, 130.000 
lei/kg. 0741025006. (007930)

Superofertă! Lichidare stoc: 
dormitor Rosa import Italia, 18 mil. 
lei. Tel. 0744492266. (02.06. MR20)

Pierderi
lPierdut dispoziţie de cazare pe nu-
mele Antohe Ioniţă. Se declară nulă. 
(0383983)
lSC Cemelega SRL pierdut raportul 
semestrial la 30.06.2005. Se declară 
nul. (0383972)
lSC Emdaco SRL declară pierdute 
şi nule următoarele bilete spectacol 
seria GL MAI nr. 7162301-7162400, 
seria GL MAI nr. 7162501-7162600. 
(0383977)
lPierdut contract de închiriere nr. 
8239 din 6.05.2005. Se declară nul. 
(0383988)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX cu 
nr. 100591 pe numele Ticu Vasile. Se 
declară nulă. 0383994)
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Au încetat din viaţă
 pe 16 martie 2006 

1. Ţicoianu Gheorghe  - 45 ani
2. Olteanu Elena   -79 ani
3. Păilă Pavel   - 75 ani
4. Veliche Neculai   - 85 ani
5. Arvinte Viorel   - 51 ani
6. Vasile Nicolae   - 74 ani
7. Boubătrîn Dumitru   - 50 ani
8. Andries Vasile   - 52 ani
9. Mihalcia Ioan   - 80 ani
10. Ganea Octav   - 86 ani

lÎmpietriţi de durere regretăm în-
cetarea din viaţa a unui om cu un 
suflet nobil si deosebit 

GHEORGHE ŢICOIANU, 45 ani. 
Cu dragoste eternă te purtam în 
sufletele noastre şi îţi mulţumim 
pentru că ai fost cel mai bun soţ şi 
tată din lume. Dumnezeu sa-l aibă 
în pază. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
ta ora 14:00 la Cimitirul Ştefan cel 
Mare.
lCerul s-a deschis prea devreme 
pentru tine, dragul nostru prieten 

GICĂ ŢICOIANU. 
Îţi mulţumim ca ai existat în viaţa 
noastră. Vei rămâne viu în inimile 
noastre.                         Familia Donea.  
lLacrimile nu pot alina tristeţea 
din sufletul nostru la dispariţia ful-
gerătoare a dragului nostru 

GHEORGHE ŢICOIANU. 

Amintirea lui va fi veşnică în sufle-
tele noastre. Fie ca sufletul lui să se 
odihneasca în pace. 

Familia şi prietenii.  
Suntem alături de colega noastră 
Liliana Ţicoianu în aceste momente 
grele provocate de trecerea în ne-
fiinţă a iubitului ei soţ 

GHEORGHE ŢICOIANU. 
Dumnezeu să-l odihnească. 

Colectivul salonului Cleopatra.

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Diverse
lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă, magie neagră. 464151. 
(007317)
lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful Ţiglina organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
Rezervările se fac zilnic la restaurant 
sau la tel. 492301. (0384138)
lSC Decorama SRL solicit autoriza-
ţie de mediu pentru funcţionarea la 
punctul de lucru din Vânători, tarlaua 
61, parcela 837, conform codurilor 
CAEN: 2523, 2524, 3611, 3612, 3613, 
3614. Eventualele contestaţii pot fi de-
puse la sediul APM Galaţi în termen de 
5 zile. (0392203)
lSC Fulgerul Iulian SNC solicită auto-
rizaţie de mediu pentru punct de 
lucru situat în str. Lunca Siretului nr. 
45 pentru activităţi CAEN 3710, 5157. 
Eventualele contestaţii pot fi depuse 
la sediul APM Galaţi în termen de 5 
zile. (0384100)
lSC Evrika Eurodips SRL, situată în 
Galaţi str. Unirii nr. 183, solicită reac-
tualizarea autorizaţiei de mediu 
pentru activitatea de tipografie ce 
se desfăşoară în str. Unirii nr. 183 cod 
CAEN 2222. Eventualele contestaţii 
se vor depune în termen de 5 zile de 
la data apariţiei anunţului la sediul 
APM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0383971)
lSC Pibunni Travel SRL, cu sediul 
în Galaţi str. Aurorei nr. 1, solicită 
autorizaţie de mediu pentru Hotel 
Restaurant Alex situat în Galaţi str. 
Aurorei. Eventualele contestaţii se 
depun la APM în termen de 5 zile. 
(0383963)
lSC Casa Rodi SRL solicit pentru spa-
ţiul din str. Drum de Centură nr. 34 
Galaţi autorizaţie mediu. Eventualele 
contestaţii se depun la APM în termen 
de 5 zile de la publicarea anunţului. 
(0383959)
lPrin puterile ei dna Aurica m-a îm-
păcat cu soţul după o grea despărţire, 
apelaţi, rezolvă garantat, dezleagă 
farmece, blesteme, ajută pe cei ne-
voiaşi, ghiceşte în cărţi, glob. Română 
123, 438955, 0742367465. (007875)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219, 315033. (01/06/BC/6)
lCumpăr porumb 10.000 kg. Telefon 
0745004552. (006138)
lCumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0384230)
###

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie, motociclete etc., indife-
rent de stare. Deplasare gratuită.  
0721236877, 0788709681, 410745. 
(006958)

###
lCumpăr motor barcă. 464236. 
(007663)
lCumpăr cântar cu precizie de 0001 
kg până la 1 kg. 0744606711. (007376)

####

CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia  Foto A/N 
30 lei, color 60 lei  Magazin vizavi 
McDonald’s. (03/06/PC/05)

####
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport urban, iterurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

###
lTofan Tănase, autorizat pentru îm-
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)
###

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(03/06IV019)

####
lColectivul Firmei Neacşu anun-
ţă cu durere încetarea din viaţă 
a colegei GRIGORAŞ GEORGETA. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu s-o ierte! (008008)
lSuntem alături de doctor Borsciov 
Grigore la durerea pricinuită de dece-
sul mamei. Sincere condoleanţe. Fam. 
dr. Ştefănescu Victoriţa, dr. Duca, dr. 
Bîndar A. (007862)

lLacrimile ce ne inundă chipurile 
nu sunt de ajuns pentru a ne potoli 
durerea provocată de moartea ce-
lui care ne-a  fost un admirabil tată 
şi bunic 

VELICHE NECULAI. Nădăjduim ca 
Dumnezeu să-i primească râvna 
întru slujirea de epitrop casier al 
Bisericii “Sf. Trei Ierarhi”, iar sufle-
tul să i-l  odihnească întru cereştile 
locaşuri. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul “Eternitatea”, sâm-
bătă, ora 13,00. Familiile Crafcenco 
şi Veliche. (008015)
lCu durere în suflet îmi iau rămas-
bun de la tatăl meu 

IORGA ADRIAN care s-a stins departe 
de mine. Vei rămâne veşnic în aminti-
rea mea. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Fiica Andreea. (007638)
lLacrimi, durere şi neuitare pentru 
regretatul IORGA ADRIAN (CALU). Va 

rămâne veşnic în memoria noastră!  
Cumetrii, Giani şi prietenii din Italia. 
(007689)
lSuntem cu tot sufletul alături de 
familia greu încercată de pierderea 
celei care a fost soţie, mamă şi bunică 
BORSCIOV CONSTANŢA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Familia Dobre. 
(007823)
lColectivul atelierului Macarale din 
SC Intfor SA este alături de colegul 
Grigoraş Drăgan în aceste momen-
te cumplite pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a soţiei sale. Dumnezeu s-o 
odihnească. (007821)
lRegretăm   dispariţia   cumătrului 
nostru TICOIANU GHEORGHE născut 
în 1961 şi transmitem condolean-
ţe sincere familiei. Fam. Mureşan şi 
Irofte. (007811)
lColectivul Grădiniţei Cristal împăr-
tăşeşte durerea colegei Iralia Vasile 
la trecerea în nefiinţă a tatălui său, 
VASILE NICOLAE. Dumnezeu să-i lu-
mineze calea! (007796)
lProfund îndureraţi suntem alături 
de familia dr. Borciov Pavel la suferin-
ţa pricinuită de dispariţia neaşteptată 
a omului deosebit prof. BORSCIOV 
CONSTANŢA, soţie şi mamă de neînlo-
cuit. Familia Georgescu Vasile şi Sanda 
şi de departe familia prof. Georgescu 
Puiu Lucian şi dr. Georgescu Elia 
Monica. Dumnezeu s-o ierte şi s-o 
odihnească în pace! (007795)
lCu inimile secate de durere, fără pu-
terea de a merge mai departe, anun-
ţăm decesul scumpului nostru fiu, fra-
te, cumnat DROSU FĂNICĂ MARIAN, 
50 ani. Mama, Fratello, Oana. (007829)
lRămâi în inimile noastre, DROSU 
FĂNICĂ MARIAN,  şi  nu  te vom uita 
niciodată. Mihăiţă şi Mioara. (007829)
lSoţia şi copiii anunţă decesul, după 
o scurtă, dar cumplită suferinţă al ce-
lui care a fost 

DROSU FĂNICĂ MARIAN, 50 ani. 
Defunctul este depus la Biserica Sf. 
Trei Ierarhi. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 17.03 la Cimitirul Eternitatea. 
(007828)
lDe azi, de ieri, din totdeauna, de 
pretutindeni şi de nicăieri am adunat 
gânduri despre tine şi ne-am umplut 
sufletul cu ele. Te vedem în toate 
amintirile vechi şi dragi pe care inimile 
noastre le îmbrăţişează neîncetat. 

Ridicăm mâinile în rugăciune cerând 
îngerilor să te sărute în locul nostru 
şi să-ţi vegheze somnul, frate veşnic 
iubit. Pentru scumpul nostru frate 
ŢICOIANU  GHEORGHE.  Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (007782)

lSe împlineşte un an de la dispari-
ţia fulgerătoare a scumpei noastre 
MARIANA CÂŞLEANU de când moar-
tea nemiloasă a smuls-o de lângă noi 

la numai 48 ani şi a lăsat în urmă lacrimi  
şi  durere. Nu te vom uita şi veş nic te 
vom plânge. Unchii Tinca, Gheor ghe, 
verişoara Camelia cu copiii. (007563)
lAu trecut 2 ani de când fiul nostru 
NADĂ VIOREL a plecat pe drumul 

fără întoarcere. Mama a stat la căpă-
tâiul tău şi ţi-a ţinut lumânarea până 
ai închis ochii. Tata, sora, cumnatul şi 
nepoţii. Dumnezeu să te odihnească. 
lAi rămas doar o amintire pentru cei 
care te-au cunoscut şi o mare durere 
în sufletul meu care te-am iubit. Astăzi 
dacă ai fi trăit ai fi împlinit 57 de ani, 
DOBREA IORGU. Vei rămâne veşnic în 
sufletul meu. Vali. (007803)
lAm fost şi ai fost fericit până pe 17 
decembrie 2005, ne-am iubit şi înţeles 
împreună, dar soarta a hotărât altce-
va, pentru mine – chinuri şi pentru 

tine odihnă veşnică în paza Domnului, 
dragul meu soţ, DUMITRU IGNAT, 68 
ani, fost maistru instructor, Liceul de 
marină. Soţia Rodica Ignat. (007800)
lS-au scurs 13 ani de la trecerea în 
eternitate a dragului meu soţ, lt. col. 
(r) GHELŢ PETRICĂ. Soarta mi-a dat 

amară  mângâiere, o piatră să ador. 
Să-ţi fie somnul lin! Soţia. (007697)
lAu trecut 10 ani de la marea despăr-
ţire de iubita noastră floare nemuri-
toare prof. PRUTEANU (POSTOLACHE) 
OTILIA. 

Pentru noi a rămas o candelă veşnic 
aprinsă. Părinţii şi fratele. (007883)
lSe împlinesc 40 de zile de când 
iubitul nostru tată, bunic şi frate 
STOICA ANGHEL a trecut în nefiinţă. 
Dumnezeu să-l odihnească! Pomana 
de 40 de zile va avea loc sâmbătă, 
18.03.2006, la Biserica Sf. Trei Ierarhi, 
la ora 9,30. Fiul şi nepoata, Sorin şi 
Atanasia Stoica. (008007)

lAdevăraţii prieteni sunt greu de 
găsit, dificil de părăsit şi imposibil de 
uitat. Sincere condoleanţe familiei în-

durerate din partea celor pentru care 
a fost ca un părinte. Dumnezeu să-ţi 
vegheze somnul, GICĂ! (007782)
lSincere condoleanţe familiei dr. 
Borşciov pentru greaua pierdere. Fam. 
dr. Popa Ştefan. (007779)
lInima mamei noastre STAMATE 
MINCA din Folteşti a încetat să mai 
bată. Sărutăm mâinile tale care ne-au 
crescut cu drag. Cu durere în suflete nu 
te vom uita niciodată mama noastră  
scumpă.   Dumnezeu    să   te   ierte. 
Copiii Eugen, Aurel, Viorel. (007772)
lCu durere în suflete anunţăm trece-
rea în nefiinţă a naşului nostru de 

cununie, MARIAN DROSU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. A. 
Hriscu. (007770)
lToţi membrii Asociaţiei de 
Proprietari 822 Mazepa 2 regretă pro-
fund dispariţia prematură după o grea 
suferinţă a bunului lor vecin, MARIAN 
DROSU. Sincere condoleanţe familiei 
greu încercate. Dumnezeu să-l ierte! 
(0384096)
lSuntem alături de familiile Borşciov 
la durerea pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost soţie şi mamă. 
Olga şi Ted Băiceanu. (007793)
lIncredibil, finul nostru IORGA 
ADRIAN, 35 ani, ne-a părăsit fulgerător. 
Deplângem tinereţea atât de brusc în-
frântă şi ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să-i vegheze sufletul zbuciumat. Petre 
şi Elvira Împuşcatu. (007791)
lFiliala UAP Galaţi este alături de 
Ioan Murariu Neamţ în greaua pier-
dere suferită datorită trecerii în ne-
fiinţă a soţiei sale DUMITRA MURARIU. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Filiala UAP Galaţi. (007787)
lCu adâncă durere în suflet regretăm 
dispariţia fulgerătoare a ginerelui no-
stru GICĂ ŢICOIANU. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul! Familia Neculai 
Proca. (007784)
lCu tristeţe în suflet regretăm trece-
rea fulgerătoare la cele veşnice a cum-
natului GICĂ ŢICOIANU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Familia 
Ionel Proca. (007784)
lSincere condoleanţe colegului 
Borsciov Grigore la decesul ma-
mei. Familia doctor Mariana Iacob. 
(007862)
lSincere condoleanţe fam. Enescu la 
dureroasa despărţire de cel care a fost 
tată şi socru MIHALCEA IOAN. Colegii 
din serv. Financiar-Contab SC ICMRSG. 
(007912)
lAzi-noapte mi-am trimis îngerul să 
te păzească. Dar a venit mai devreme. 
L-am întrebat de ce? A zâmbit şi mi-a 
spus că un înger nu păzeşte alt înger. 
Pentru tatăl şi soţul iubit ŢICOIANU 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (00858)
lPământul s-a cutremurat, cerul s-a 
deschis şi s-a ridicat în neant IORGA 
ADRIAN (CALU) de 35 ani. Va fi depus 

la Biserica Mavramol şi va fi condus la 
Cimitirul Eternitatea duminică 19 mar-
tie. Mama Zena, fratele, sora, cumna-
tul. (007868)
lSuntem alături de familia greu încer-
cată prin pierderea tragică a fiului şi 

fratelui   IORGA ADRIAN. Dumnezeu 
să-i lumineze calea. Fam. Bîlea. 
(007867)
lSuntem alături de domnul dr. 
Borsciov Grigore şi întreaga familie 
la dureroasa despărţire de fiinţa dra-
gă – mama. Familiile Rechi, Ciortan, 
Albisteanu. (007866)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost DROSU MARIAN. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Vlad. (007892)

lÎn prag de primăvară s-a ofilit un 
ghiocel gingaş, GRIGORAŞ GEORGETA, 
37 ani. 

Dumnezeu să te aibă în paza Lui. 
Înmormântarea astăzi 17.03.06, ora 
12.00. Soţul, fiul, Dida, cumnaţii şi ne-
poţii alături de tata. (007909)
lSuntem alături de familia îndu-
rerată la despărţirea de cel care a 
fost MIHALCEA ION. Fam. Enescu. 
(007935)
lFamilia Gavrilă este alături de dna dr. 
Mărunţelu Doina, la pierderea soţului, 
domnul doctor MĂRUNŢELU FLORIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(007949)
lÎn aceste momente grele suntem 
alături de familia îndurerată la trecerea 
în nefiinţă a finului nostru ŢICOIANU 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l  odih-
nească. Familia Frunză. (007968)
lSuntem alături de vecina şi priete-
na noastră Ciortan Ioana într-un mo-
ment de adâncă şi nedreaptă durere 
pricinuit de dispariţia fulgerătoare 
a fiului IORGA ADRIAN. Dumnezeu 
să-i lumineze calea cea veşnică. 
Aurelian, Cătălina, Alina, Aura, Vica, 
Mioara, Doina Mărgărit, fam. Petrici şi 
Munteanu. (007980)
lS-a dus nedrept de repede un bun 
amic, GICĂ CICOIANU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Condoleanţe fa-
miliei. Daniel Negru. (0079)
lColectivul clasei a VIII-a D este ală-
turi de Alexandru în încercarea grea 
pricinuită de pierderea bunicii lui, 
CONSTANTINA BORŞCIOV. Profesor 
diriginte, Catrina Drajgu. (007990)
lTransmitem sincere condoleanţe co-
legei noastre Valerica la greaua sufe-
rinţă pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a soţului ARVINTE VIOREL. Colectivul 
SC Prodcoop SA. (007996)
lSincere condoleanţe doctorului 
Borşciov Grigore la durerea  pricinui-
tă de decesul mamei. Ambulatoriu de 
specialitate al Spitalului de Urgenţă 
pentru Copii. (007999)

Familia dr. Borşciov anunţă 
cu adâncă durere încetarea 
din viaţă a iubitei lor soţii, 
mame şi bunici, prof. 
pensionar 

BORŞCIOV CONSTANTINA. 

Ceremonia de înmor
mântare va avea loc astăzi, 
17 martie 2006, la ora 12.00 
la Biserica Cimitirului 
Eternitatea. (007832)

lÎn pragul primăverii când natura 
se trezeşte la viaţă sufletul celui care 
a fost VASILE NICOLAE, 73 ani, a ple-
cat către o lume mai bună şi dreaptă. 
Suntem alături de finii noştri la greaua 
încercare prin care trec în aceste clipe. 
Fam. Trandafir. (008010)
lElevii şi diriginta clasei a V-a A de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 2 Galaţi sunt 
alături de dl profesor Murariu Bogdan 
la durerea pricinuită de dispariţia ma-
mei sale. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (008023)

Colectivul de electricieni al  secţiei 
LSF Mittal Steel anunţă cu durere 
încetarea fulgerătoare din viaţă a 
colegului ŢICOIANU GHEORGHE, 
45 ani. Condoleanţe familiei. 
(007995)

Colectivul SC Marisol SRL este 
alături de buna lor colegă Paula 
la greaua încercare pricinuită de 
pierderea soţului BOUBĂTRÎN 
DUMITRU şi ne exprimăm întreaga 
compasiune pentru familia 
îndoliată. Sincere condoleanţe. 
(007993)

Colectivul Grupei Tehnice LSF 
Mittal Steel anunţă cu durere 
încetarea fulgerătoare din viaţă a 
colegului ŢICOIANU GHEORGHE, 
45 ani. Condoleanţe familiei. 
(007995)

Chiar dacă anii trec nemilos 
de repede şi viaţa îşi urmează 
cursul, ne amintim cu durere şi 
dor că au trecut 10 ani de când 
inginerul navalist, profesorul 
universitar, familistul şi prietenul 
nostru BIDOAIE IOAN s-a înălţat la 
Domnul! Fie-i neştearsă amintirea. 
Familiile Iosifescu. (007622)

Pios omagiu de dragoste şi 
recunoştinţă scumpilor noştri 
părinţi MOŞINSCHI POMPILIA, 
MOŞINSCHI MIHAIL la 9, respectiv, 
17 ani de la deces. (007547)

În aceste zile de primăvară se 
împlinesc 6 luni pentru maica 
stavrofora VERONICA din 
sfânta Mănăstire Vladimireşti 
– fondatoare, întemeietoare, 
împlinitoarea poruncii Divine. Ne 
lipseşte tainica feminitate – fiind 
una din cununi – ne lipseşte acest 
om adevărat. Căutăm, dar nu mai 
găsim privirea plină de iubire 
cu care-i întâmpina pe oameni 
şi pe care o aşternea pe tot ce o 
înconjura, cu inima predată acestui 
neam ce-l iubeşte eroic. Norocul 
este că iubirea adevărată atârnă 
greu, la cântarul cerului. 

Maica Domnului s-o ferească! 
Măicuţa inimilor noastre azi 
dăruim acest mărţişor special 
Sfinţiei Voastre: Feminitatea-i nimb 
deschis…/ Cu-acel contur încă 
nescris./ Suavul, taina din surâs,/ 
Ori lacrima de după plâns,/ Blânda 
tăcere-n ochii ei,/ Căldura fină-a 
dragostei./ Cuvinte încă nerostite/ 
Din miere-gânduri plăsmuite,/ Cu 
ochi grăind îndeajuns/ Şi fapte-n 
timpul necuprins./ Plutirea pasului 
pe cale…/ Gingaşul miez din 
frământare/ Îl scoate-n rouă aurie 
-/ De un’ n-a fost face să fie! Cu 
vie recunoştinţă, credincioşii din 
Galaţi. (007311)

Sperăm că viaţa omului nu se 
sfârşeşte odată cu moartea 
trupului, iar sufletul îşi continuă 
existenţa şi dincolo de hotarele 
vieţii pământeşti. Au trecut deja 6 
luni de când tu, 

NICU-GABRIEL CRĂCIUN, te-ai 
aşezat acolo unde este lumina 
vieţii şi noi, cei rămaşi, ne întrebăm 
neîncetat “De ce?”, fără să sperăm 
că vom primi vreodată un răspuns. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia. (007775)

Astăzi se împlinesc 6 luni de când 
dragul şi unicul nostru fiu ne-a 
părăsit pentru totdeauna 

IGA GEORGE – 20 ani. Rugăm pe 
Bunul Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Mama şi tata. (007863)

Azi se împlineşte un an de la 
trecerea în nefiinţă a învăţătorului 
MIHAIL CARAMAN. Familia 
neconsolată îi simte permanent 
lipsa. Dumnezeu să-l odihnească. 
(007857)

Pentru cei care l-au cunoscut a 
rămas o amintire frumoasă, pentru 
cei care l-au iubit, o durere veşnică. 
Astăzi, 17.03.2006, se împlinesc 
3 ani de durere de când   nimeni 
nu-l poate înlocui pe cel care a fost 
CRISTIAN FILOTE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Lacrimi şi flori 
pe mormânt. (007982)

Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost un bun soţ, tată, socru şi 

bunic CRISTIAN VASILE, 71 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
17.03.2006 în satul Găneşti, com. 
Cavadineşti. Fam. Cristian, Banţu şi 
Rîpă. (007546)

Cu multă tristeţe şi durere în 
suflet am primit vestea încetării 
din viaţă a distinsei noastre 
vecine

 prof. BORŞCIOV CONSTANŢA, 

om de o rară nobleţe sufletească 
şi bunătate. Regretăm nespus 
de mult şi transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Fam. Radu şi Munteanu. 
(007773)

Suntem alături de familia doctor 
Borsciov greu încercată prin 
dispariţia distinsei profesoare 
BORSCIOV CONSTANŢA, o 
soţie, mamă, bunică deosebită. 
Dumnezeu să o odihnească. Stela. 
(00952)

Regretăm mult trecerea în 
eternitate a cumnatei noastre 
GRIGORAŞ GETA. Ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să-i dea lumina 
veşnică. Fam. Gagiu. (007945)

Multe lacrimi şi flori de primăvară 
pentru cea mai distinsă doamnă 
prof. BORSCIOV CONSTANTINA 
şi suntem alături de îndurerata 
familie dr. Borsciov  adresând 
sincerele noastre condoleanţe. 
Fam. Tăbăcaru, Vasilenco, Ionete. 
(007847)

Sincere condoleanţe fam. 
dr. Borsciov la decesul soţiei. 
Dumnezeu să o odihnească şi 
să o aşeze în lumea celor drepţi. 
Fam. Dimitriu, Ochinzescu şi Nica. 
(007943)

Colectivul departamentului DPS 
ICEPRONAV SA cu durere anunţă 
trecerea prematură în nefiinţă a 
colegului DROSU MARIAN, foarte 
bun profesionist, cu o înaltă ţinută 
morală, sociabil şi gata oricând 

să întindă o mână de ajutor celor 
din jur. Va rămâne mereu în 
amintirea celor care l-au cunoscut. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(007895)

Fulgerător ţi-a fost luat sufletul şi 
această  iarnă   rece   şi   nemiloasă 
ţi-a îngheţat inima pe veci, scumpul 
nostru tată şi soţ BOUBĂTRÎN 
DUMITRU. Ne rugăm la Dumnezeu 
să-ţi dea lumină şi odihnă veşnică. 
Nicoleta, Paula şi Costel. (007993)

Când florile prind a-şi desface 
mugurii în prag de primăvară,  un 
suflet bun şi drag se înalţă către 
ceruri. Vei rămâne în amintirea 
noastră un tată, socru şi bunic 
deosebit şi nu te vom uita 

nicicând, VASILE NICOLAE, 73 ani. 
Odihnă veşnică şi îngerii aproape. 
Defunctul este depus la capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înhumarea 
sâmbătă 18.03.2006, ora 12.00 la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. Copiii şi 
nepoţii. (008009)
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Bursa
locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 503 cm +  25 cm
Hârşova 532 cm +  16 cm
Brăila   518 cm +   9 cm

GALAŢI  498 cm ‑  16 cm
Isaccea  394 cm +  12 cm
Tulcea  321 cm +   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 martie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
17 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
17 ‑ 23 martie

17 martie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Casandra

Descoperiţi că nu este 
chiar  atât de greu să vă ţineţi 
de cuvânt, în condiţiile în care 
vă respectaţi programul.

Săriţi etape importante şi 
totuşi vă miraţi că lucrurile nu 
ies aşa cum vreţi dvs. Deţineţi 
cheia tuturor dilemelor.

Daţi lovitura din nou, în cel 
mai bun sens al cuvântului şi 
vă remarcaţi prin profesiona‑
lismul şi inteligenţa dvs.

 Nu uitaţi să discutaţi mai 
des cu cei care vă sunt de 
multă vreme colaboratori. 
Altfel, informaţia se pierde 
pe parcurs.

Găsiţi nod în papură ori‑
cui nu este de acord cu dvs., 
indiferent cât de bune sunt 
argumentele persoanei res‑
pective. 

Vă faceţi probleme inutile, 
dar care pe dvs. vă motivează. 
Şi fără aşa ceva nu aţi putea 
trăi cum sunteţi obişnuit(ă).

Aveţi spor la lucru şi suc‑
cesele vin unul după altul. 
După ce scăpaţi de serviciu, 
puteţi fi şi cu cel(cea) pe care 
o iubiţi atât.

 Deocamdată vă mulţu‑
miţi cu ceea ce aveţi, pentru 
că nu sunteţi în poziţia în care 
să puteţi emite pretenţii.

Nimic nu vi se pare mai 
nedrept decât să plătiţi pen‑
tru greşelile altei persoane. 
Măcar atâta lucru poate fi în‑
dreptat.

  Complicaţiile legate de 
gospodărie şi viaţa casnică 
nu vă lasă timp nici să respi‑
raţi. Vă împărţiţi între ele şi 
serviciu.

  Jucaţi un rol deosebit 
de important în viaţa unei 
persoane de sex opus, deşi 
poate nu sunteţi pregătit(ă) 
pentru asta.

  Detestaţi să vi se facă 
morală şi, în plus, ca persoa‑
na care vi se adresează să mai 
aibă şi dreptate. E prea mult!

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 
18,30 Prim‑plan.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Joe Lewis (r) Documentar  
8,50 Doar o vorbă s‑ăţi 

mai spun (r) realizator 
George Pruteanu  

9,00 Inovaţii. Documentar  
9,30 Teleshopping  
10,00 Meseria ‑ vedeta (r) 
10,35 Oglinda retrovizoare (r)
11,05 Tezaur folcloric (r)
12,35 Garantat 100% (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping  
15,15 Celebrităţile timpului tău 

(Australia‑2005)  
15,30 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00 Parlamentul României  
17,00 Gelozie distrugătoare 
 (mini‑s, Anglia, 2004)
18,00 Interes general  
18,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai un  
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Premiile Clubului 
 Român de Presă
22,10 Lost ‑ Naufragiaţii  

(SUA,s)
23,10 Din secretele magiei  
0,00 Jurnalul TVR
0,20 Între zi şi noapte 
 (dramă, SUA, 
 1984)
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,20 Tezaur folcloric (r)

7,00 Fergus Mcphail (s/r)
7,30 Germania în lung şi‑n lat
 Documentar
8,00 CeZar şi Tipar
 Revista presei  
8,45 Teleshopping  
9,00 Natură şi aventură (r)
9,30 Înapoi la mătură (r) 
10,00 Tonomatul DP2  
11,30 Vânătorii de comori(s/r)
12,15 Trăsniţii din Queens (s)
12,45 Pasiuni (s)
13,30 Teleshopping  
14,00 Fergus Mcphail (s)
14,30 Aventurile lui Tarzan (s)
15,00 Împreună, în Europa!
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zestrea românilor  (r)
17,00 Germania în lung şi‑n lat 
17,30 Arca lui Noe  
18,00 Aventurile lui Tarzan (s)
18,30 Vânătorii de comori (s)
19,30 Trăsniţii din Queens (s)
20,00 Ray Mears ‑ lecţii de 
 supravieţuire
20,30 D’ale lu’ Mitică 
 21,30 Jurnalul TVR
22,10 Planeta Moldova
22,40 Premiile muzicale MTV 

Europe 2005
0,40 Vânătoare de 

recompense (s)
1,30 Star (r)   (dramă, SUA)
3,00 Raymears ‑ Lecţii 

supravieţuire 
3,30 Baschet: San Antonio 

7,00 Ştirile ProTv
 Ce se întâmplă 
 doctore?  
9,10 Omul care aduce cartea  
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Istoria după 
 Steven Spielberg 
 (SUA, 2002)
12,00 Zâmbete 
 într‑o pastilă
12,30 La Bloc (r)
13,00 Ştirile ProTv  
13,30 Minciuni 
 îngropate
 (dramă, SUA, 2001)  
 cu Sally Kirkland, 
 Tyler Christopher
15,30 Familia Bundy (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile ProTv  
17,45 Teo ‑ Talkshow 
 19,00 Ştirile Pro Tv  
20,30 Oră de vârf 
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu Jackie Chan, Chris 

Tucker
22,30 La servici (s)
23,15 Specii  (SF, SUA, 
 1995)cu Ben Kingsley, 

Natasha Henstridge
1,30 Familia Bundy (s/r)
2,00 Oră de vârf (r)
 (acţiune, SUA, 
 1998) cu Jackie
  Chan, Chris Tucker  

6,00 În gura presei  
7,00 Observator  
8,00 Canalul de ştiri  
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv  
12,00 Xena, prinţesa 

războinică (s)
 cu Lucy Lawless
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe  
13,45 Procesul de la West 

Point (r) (dramă, SUA, 
1994) cu Samuel L. 
Jackson, Sam Waterston  

15,30 Vivere ‑ A trăi cu 
pasiune (s)

 cu Giorgio Ginex
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu  
16,45 Rezervat V.I.P.  
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci  
19,00 Observator
20,30 Dragonul de aur 
 (acţiune, SUA, 1996)
 cu Jean‑Claude Van 

Damme, Roger Moore  
23,00 Thai & Kickbox 

Superleague 
1,30 Concurs interactiv 
2,30 Observator (r)
3,30 Dragonul de aur (r)
 (acţiune, SUA, 1996)  

7,00 Teleshopping  
7,30 Camera de râs (r)
8,00 Sport cu Florentina  
8,05 Teleshoping  
8,40 Ed (s)
 cu Thomas Cavanagh
9,40 Sunset Beach (s) 
10,40 Dragoste şi putere (s/r) 
11,00 News Radio (s/r)
11,30 Tele RON  
12,30 Teleshopping  
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping  
14,45 Garito (II) 
16,05 Dragoste şi putere (s)
17,00 Anchetă militară (s)  
 cu Mark Harmon 
18,00 Focus  
 cu Adrian Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs  
20,00 Detectiv X 
 (divertisment)
21,00 Da sau Nu (2006, emis. 

concurs) 
 cu Mihai Dobrovolschi  
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus 
23,30 Kickboxer 3, 
 Arta Războiului 
 (acţiune, SUA, 1992)
1,30 Focus (r)
2,30 Închiderea programului 

6,30 Iubire târzie (s/r)
8,30 Trupul dorit (s/r)
9,30 Să iubeşti din nou (s)
10,30 Hoţul de inimi (s)  
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Stăpâna destinului (s/r) 
 cu Suzana Viera  
12,30 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega
13,30 Pădurea blestemată (s) 
15,30 Iubire târzie (s)
17,20 Reţeta de acasă  
17,30 Poveştiri adevărate  
 cu Ioana Maria Moldovan 

şi Dragoş Stănescu
18,25 Vremea de acasă  
18,30 Peregrina (s)
 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
19,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de 
 iubire (s)
21,30 Păcatele Evei (s)
 cu Alexandru 
 Papadopol, Lili Sandu
22,30 Trupul dorit (s)
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 Păcatele Evei (s/r)
3,30 Muzica de acasă  
3,50 Reţeta de acasă (r)

11,00  Marea criză economică,  
 1929 (r)  

11,55  Arhiva de serviciu  
12,00 Jurnalul cultural  
12,05  Concert de prânz
13,00 Pitica roşie 
13,30 Curs de limbă spaniolă (r)
14,00 O viaţă pentru o revistă 
14,30 În vizor
15,00 Remix Rock Forum (r)
16,00 Minorităţi 
16,30 Secretul salamandrei
17,25  Istoria cuvintelor   

 româneşti  
17,30  Curs de limbă spaniolă
18,00 Pitica roşie (s)
18,30 Zodiac  
18,45 Citeşte cu mine!  
18,50 Jurnalul cultural  
19,00 Din minunile lumii 

industriale
19,55  Clipele lui Ion  
20,00 PerformDance  
20,30 Dialoguri despre altădată
21,00  Castele bântuite
21,25  Arhitectură   

 contemporană
21,45  Jurnal cultural  
22,00 Celine şi Julie se   

 plimbă cu barca  

9,30  Doctorul   
11,30  Pe platourile de   

 filmare (s)
12,00 Fabrica de praf 
  (dramă, SUA, 2004)
13,35  O mamă faimoasă 
  (dramă, Anglia, 2005)
15,20  Roma ‑ Behind the   

 scenes 
15,50  Radio 
  (dramă, SUA, 2003) 
17,40  Joey (s)
18,05 Războiul de acasă (s)
18,30 Cinema, cinema,   

 cinema (s) 
19,00 Brown Sugar 
  (dragoste, SUA, 2002)
21,00  Roma (s)  ‑ La porţile  

 Romei cu Kevin   
 McKidd, Polly Walker

22,00 Roma (s)  ‑ Să furi de la  
 Saturn

23,00 Drum interzis   
0,25  A fost odată în Mexic 
2,05  Alma, mireasa   

 vântului  

6,00  Realitatea de la 6,00 cu  
 Andrei Bărbulescu  

6,45  Ziarul realităţii  
10,00 Realitatea de la
10,00  cu Bogdan Gamaleţ,  

 Mirela Vasadi, Gabriela  
 Avram, Cristi Niţă  

11,30  Realitatea bursieră  
12,00 Realitatea de la12,00
13,20  Realitatea medicală
15,15  Deschide lumea!  
17,45  Editorii Realităţii  
18,00 Realitatea de la 18,00  

 cu Răzvan Dumitrescu  
 şi Melania Medeleanu  

18,50 Realitatea Zilei  
20,15  Reporterii Realităţii cu  

 Andreea Creţulescu  
21,00  Realitatea de la 21,00
22,00 Zece fix
23,00 Realitatea de la 23,00  
23,20 Documentarele   

 Realităţii  
0,00  Realitatea de la 0,00 cu  

 Melania Medeleanu  
1,00  Realitatea de la 1,00  
1,15  Realitatea bursieră (r)

‑ Draga mea!
‑ Spune, omule!
‑ Aş cădea în genunchi în 

faţa ta, dacă  nu aş avea ar‑
troză.

[
‑ Ştii de ce Fifi s‑a măritat cu un general?
‑ Hm! Şi‑a imaginat că e ca pe vremuri 

când gradele superioare aveau mai multe 
ordonanţe.

[
‑ Medicii i‑au prezis acum două luni moar‑

tea.
‑ Da, dle, şi el, nesimţitul, trăieşte încă.

1680  ‑ Încetează 
din viaţă FRANÇOIS DE 
ROCHEFOUCAULD (n.1613), 
filosof şi moralist francez.

1819  ‑ Se naşte ALECU 
RUSSO (m.1859), “persona‑
litate cu înclinaţii teoretice 
speciale, ideologul genera‑
ţiei de la 1848”.

1866 ‑ Decret pri‑
vind înfiinţarea “guardiei 
orăşeneşti”,  instituită în toa‑
te oraşele “pentru a prive‑
ghea la paza ordinei”.

1877  ‑ Se naşte, la 
Galaţi, DIONISIE GERMANI 
(m.1948), inginer construc‑
tor, profesor de hidraulică 
şi instalaţii hidroelectrice  
la Şcoala Politehnică din 
Bucureşti, membru al mai 
multor societăţi ştiinţifice 
din ţară şi străinătate.

1883  ‑ Se naş‑
te URMUZ (DEMETRU 
D E M E T R E S C U ‑ B U Z Ă U ) 
(m.1923, s‑a sinucis într‑un 
boschet la Şosea), prozator, 
precursor al suprarealismu‑
lui.

1916 ‑ Se naşte HILDA 
JEREA  (m.1980), compozi‑
tor.

1919 ‑ Se naşte NAT KING 
COLE (m. 1965), pianist, in‑
terpret de jazz american.

1939 ‑ Se naşte MIHAI 
UNGHEANU, critic literar.

1940 ‑ Încetează din via‑
ţă ION BREZEANU (n.1868), 
actor de teatru şi de film.

1941 ‑ Încetează din 
viaţă NICOLAE TITULESCU 
(n.1882), jurist, diplomat 
şi om politic, membru al 
Academiei Române.

1944 ‑  Se naşte PAUL 
CORNEL CHITIC, dramaturg. 

1947 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU DEAL, proza‑
tor. 

1948 ] Se înfiin‑
ţează Uniunea Europei 
Occidentale ‑ UEO (Tratatul 
de la Bruxelles semnat de 
cinci ţări din Europa oc‑
cidentală: Belgia, Franţa, 
Luxemburg, Olanda, Marea 
Britanie). A început să acti‑
veze oficial la 5 mai 1955, pe 
baza tratativelor de la Paris, 
din anul 1954.

 ] Se naşte VIRGINIA 
MUŞAT, poetă, eseistă, isto‑
ric literar.

1956 ‑ Încetează din 
viaţă IRENE JOLIOT‑CURIE 
(n.1897), fiziciană şi chi‑
mistă franceză, laureată 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie, pe anul 1935.

1960 ‑ Încetează din via‑
ţă HANS MATTIS‑TEUTSCH 
(n.1884), pictor, sculptor, 
fondatorul Uniunii Artiştilor 
din Braşov (1944); autorul 
lucrării “Ideologia artei”.

1976 ‑ Încetează din 
viaţă LUCHINO VISCONTI 
(n.1906), regizor italian de 
teatru şi film.

1977 ‑ Încetează din 
viaţă TACHE PAPAHAGI (n. 
1892), folclorist.

1986 ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU GIUGARU 
(n.1897), actor, personali‑
tate de excepţie a scenei 
româneşti; în film peste do‑
uăzeci de roluri, multe din 
repertoriul caragialian.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
LIVIU CĂLIN (n.1903), poet, 
critic şi istoric literar, laureat 
cu Premiul “M.Eminescu” al 
Academiei Române (1980).

2005 ‑ Încetează din 
viaţă ADRIAN MARINO (n. 
1921), critic, teoretician li‑
terar, laureat cu Premiul 
“B.P.Haşdeu” al Academiei 
Române (1968), cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor din 
România (1969, 1981, 1991, 
1994), cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor Profesionişti din 
România, cu Premiul inter‑
naţional “Herder” ş.a.

Fraţii Grimm
La cinematograful Ţiglina 

rulează începând de astăzi, 17 
martie, filmul coproducţie ame‑
ricano‑britanică‑cehă “Fraţii 
Grimm”. Un film aşteptat, un 
film care vorbeşte, mai mult sau 
mai puţin romanţat, despre via‑
ţa celor doi Grimm – Will (Matt 
Damon) şi Jacob (Heath Ledger). 
Fraţii trăiesc într‑o Germanie a miturilor, a poveştilor despre monştri, 
o lume în care cei doi se întâlnesc faţă în faţă cu Scufiţa Roşie, cu 
Jack (care va deveni faimos datorită vrejului de fasole!) şi cu Albă ca 
Zăpada. Toţi cei care au fost fermecaţi de poveştile fraţilor Grimm 
pot acum să înţeleagă şi să decripteze sursele imaginaţiei povesti‑
torilor germani. 

Elena Parapiru

"Central": Născut pentru luptă ‑ Orele 17,00; 19,00. 
“Ţiglina”: Fraţii Grimm (coproducţie S.U.A. / Marea Britanie / 

Republica Cehă 2005). Aventuri, comedie. Regia: Terry Gilliam. Cu: 
Matt Damon, Heath Ledger, Petr Ratimec. Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 
19,00. 

Papa evita tratamentele medicale
Ioan Paul al II‑lea îşi ascundea de multe ori problemele de sănătate şi era re‑

ticent atunci când era vorba să primească îngrijiri medicale, potrivit unei căr‑
ţi recent publicate. Citate din carte, publicate de ziarele italiene de miercuri,  
arată că fostul papă avea simptomele bolii Parkinson încă din 1991, dar nu a 
vorbit despre acest lucru decât cinci ani mai târziu. Cartea are titlul "Lăsaţi‑mă 
să plec", după ultimele cuvinte rostite de Ioan Paul al II‑lea înainte de moartea 
sa, survenită la 2 aprilie 2005, şi include detalii referitoare la evoluţia stării de 
sănătate a papei, oferite de medicul său, Renato Buzzonetti.

Mediafax/Z.M.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacante ‑ 
17.03.2006: acoperitor metale (şi pen‑
tru persoane cu handicap); agent co‑
mercial (şi pentru persoane cu handi‑
cap); agent pază, control, acces, ordine 
şi intervenţie (şi pentru persoane cu 
handicap); agent reclamă publicitară; 
arhitect urbanism, peisagistică şi ame‑
najarea teritoriului (pentru persoane 
cu handicap); asamblor montator pro‑
file aluminiu şi geam termopan; asfal‑
tator (pentru persoane cu handicap); 
asistent medical generalist; brutar (şi 
pentru persoane cu handicap); bucă‑
tar (şi pentru persoane cu handicap); 
căpitan fluvial (şi pentru persoane cu 

handicap); cocsar (pentru persoane 
cu handicap); comandant instructor; 
comandant pentru nave maritime 
(pentru persoane cu handicap); con‑
fecţioner‑asamblor articole din textile 
(şi pentru persoane cu handicap); 
consilier/expert/inspector/referent/
economist în ec. generală; contabil (şi 
pentru persoane cu handicap); con‑
trolor calitate; curăţător sablator (pen‑
tru persoane cu handicap); dispecer 
(pt. persoane cu handicap); dulgher 
(exclusiv restaurator) (şi pentru per‑
soane cu handicap); dulgher restaura‑
tor (şi pentru persoane cu handicap); 
electrician de întreţinere şi reparaţii (şi 
pt. persoane cu handicap); electrician 
în construcţii; electrician montator şi 
rep. linii electrice aeriene (pentru per‑
soane cu handicap); electrician mon‑
tator de inst. automatizate; excavato‑
rist pt. excavatoare cu rotor de mare 
capacitate; facturist (pt. persoanele 
cu handicap); farmacist de speciali‑

tate (pentru persoane cu handicap);  
fierar betonist (şi pentru persoane 
cu handicap); gestionar custode sală; 
gestionar depozit; încărcător‑descăr‑
cător (pentru pentru persoane cu 
handicap); infirmieră (pt. persoane cu 
handicap); inginer electronist, trans‑
porturi, telecomunicaţii (pt. persoane 
cu handicap); inginer geodez (pentru 
persoane cu handicap); inginer îm‑
bunătăţiri funciare (pentru persoane 
cu handicap); inginer montaj; inginer 
topograf (pentru persoane cu handi‑
cap); îngrijitoare la unităţi de ocrotire 
socială şi sanitară (pentru persoane 
cu handicap);  inspector de specia‑
litate administraţia publică (pentru 
persoane cu handicap);  instalator fri‑
gotehnist (pentru persoane cu han‑
dicap); instalator încălzire centrală şi 
gaze (pentru persoane cu handicap); 
instalator apă canal (pentru persoa‑
ne cu handicap); instructor pregătire 
profesională (pentru persoane cu 

handicap); izolator termic (pentru 
persoane cu handicap); jurisconsult; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale 
(pentru persoane cu handicap); lă‑
cătuş mecanic (pentru persoane cu 
handicap); lăcătuş mecanic de întreţi‑
nere şi reparaţii (şi pentru persoane 
cu handicap); legător de sarcină; lu‑
crător comercial (pentru persoane cu 
handicap); macaragiu (şi pt. persoa‑
ne cu handicap); magaziner; maistru 
mecanic (pt. persoane cu handicap); 
manipulant mărfuri (pentru persoane 
cu handicap); marinar, pilot naval, bar‑
jist (pentru persoane cu handicap); 
maşinist la maşini de ambalat; maşinist 
la maşini mobile (pentru persoane 
cu handicap); maşinist la maşini pen‑
tru terasamente (pentru persoane cu 
handicap); medic stomatolog (pentru 
persoane cu handicap); montator pe‑
reţi, plafoane gips carton (pt. persoane 
cu handicap); morar (pt. persoane cu 
handicap); motorist (pentru persoa‑

ne cu handicap); munc. hidrometru 
(pentru persoane cu handicap); mun‑
citor necalificat în agricultură (pentru 
persoane cu handicap); muncitor 
necalificat la amb. prod. solide şi se‑
misolide (pt. persoane cu handicap); 
muncitor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă (şi pentru persoane 
cu handicap); observator far maritim şi 
staţie şenal de ceaţă (pt. persoane cu 
handicap); ofiţer de punte fluvial/por‑
tuar (pentru persoane cu handicap);  
optician (pentru persoane cu handi‑
cap); patiser; pilot de mare largă, pilot 
de port maritim (pt. persoanele cu 
handicap); pregătitor de şarje (pentru 
persoane cu handicap); preparator 
produse lactate; primitor‑preparator 
produse fluide (pentru persoane cu 
handicap); primitor distribuitor mate‑
riale şi scule; recepţioner (pentru per‑
soane cu handicap); redactor; redac‑
tor şef presă; şef mecanic maritim/flu‑
vial; şofer autobuz (pentru persoane 

Dragonul de aur 
(aventură, SUA, 1996)

Antena 1, ora  20,30
Cu: Jean‑Claude Van 

Damme, Roger Moore. 
Titlu original: The Quest

 
Van Damme este aici un in‑

fractor mărunt pe nume Chris 
Dubois care, fugind de poliţia din New York, se îmbarcă fără să vrea 
într‑o aventură care‑l va purta spre celălalt capăt al lumii, în misterio‑
sul Oraş Interzis din Tibet, de pe înălţimile Himalayei. Aici trebuie să 
participe la cea mai spectaculoasă şi totodată mortală demonstraţie 
de arte marţiale. Competiţia are un singur câştigător, cel care reuşeş‑
te să supravieţuiască, şi al cărui trofeu este Dragonul de aur.

Omul şefului 
(dramă, SUA, 1994)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Kevin Spacey (foto), 
Frank Whaley. 
Titlu original: Swimming
 with Sharks

Se spune că la Hollywood orice vis, oricât de absurd ar fi, poate 
deveni realitate. De aceea, tânărul Guy este dispus să facă totul pen‑
tru a reuşi. Când un producător îi propune să fie asistentul său, Guy 
e convins că i s‑a oferit cea mai mare şansă a vieţii sale. Dar, umilit 
mereu şi tratat cu cruzime, Guy trăieşte o adevărată tragedie, până 
în ziua în care în minte îi încolţeşte brusc gândul... răzbunării! Vizita 
făcută şefului are efecte nebănuite.

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Alternative (r); 
12,00 Studium (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Veşnica... tran‑
ziţie (r); 14,00 X‑presso (r); 16,00 
Dincolo de bariere: Rromii din 
Şiria; 16,30 Confluenţe (r); 17,00 
New Age (ep.1); 18,00 Dincolo 
de bariere ‑ Povestea unui 
nou început;  18,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ 
(r); 19,00 Dincolo de bariere 
‑ Acasă la Ignat; 19,30 Terminus 
Express; 20,00 Între oglinzi pa‑
ralele; 21,00 Tirul presei; 21,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal in‑
formativ (r); 22,00 X‑presso (r); 
24,00 Închiderea programului. 

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 ‑ Prima pagină; 10,30 
‑ Emisiune D.W. (r); 11,00 ‑ Prim‑ 
plan; 11,05 ‑ Prima pagină; 11,30 
‑ Oraşul meu (r); 12,00 ‑ Audienţă 
la primar (r); 13,00 ‑ Prim‑plan; 
13,05 ‑ Prima pagină; 13,30 ‑ 
Farsele lui Jugaru; 14,00 ‑ Emisiune 
D.W.; 14,30 ‑ Camera de râs; 15,00 
‑ Prim‑plan; 15,05 ‑ Prima pagină; 
15,15 ‑ Repere economice (r); 16,00 
‑ Prim plan; 16,05 ‑ Prima pagină; 
16,20 ‑ Cartea profului de română; 
16,30 ‑ Cu băţu‑n baltă (r); 17,00 
‑ Pledoarii turistice; 17,30 ‑ Prim‑ 
plan; 18,00 ‑ Momente pentru 
suflet; 18,30 ‑ Prim‑plan; 19,00 
‑ Oraşul meu; 19,30 ‑ Ediţie specia‑
lă; 20,00 ‑ Predicatul săptămânii; 
21,00 ‑ Cartea profului de română; 
21,05 ‑ Fără anestezie; 22,00 ‑ Prim 
‑plan; 22,30 ‑ Ediţie specială (r); 
23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,00 ‑ 
Prim plan; 1,30 ‑ Afişare program; 
2,30 ‑ Închiderea programului.

cu handicap); şofer autocamion/ma‑
şină de mare tonaj (pentru persoane 
cu handicap); şofer de autoturisme şi 
camionete; strungar la maşini de alezat; 
strungar universal; sudor în mediu pro‑
tector (pentru persoane cu handicap); 
sudor manual cu arc electric (şi pentru 
persoane cu handicap); sudor manual 
cu flacăra de gaze (şi pentru persoane 
cu handicap); supraveghetor noap‑
te (învăţământ) (pentru persoane cu 
handicap); supraveghetor şenal navi‑
gabil (pt. persoanele cu handivap); 
supraveghetor staţie şenal navigabil 
(pt. persoanele cu handicap); tăietor 
cu flacără (autogen) (şi pentru persoa‑
ne cu handicap); tapiţer (pentru per‑
soane cu handicap); tâmplar mecanic 
la croit dimensionat; tâmplar universal 
(şi pt. persoane cu handicap); tini‑
chigiu de şantier (pentru persoane cu 
handicap); topograf (pentru persoane 
cu handicap); vânzător; vopsitor indu‑
strial (şi pt. persoanele cu handicap); 
zidar restaurator; zidar roşar‑tencuitor 
(şi pentru persoane cu handicap); 
zidar şamotor (pentru persoane cu 
handicap).
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Salvare- 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;- 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR- 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat- 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul- 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460206 - dis-
pecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929; 
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase- 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar- 423938
TBC- 460712
CFR- 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va încălzi uşor, dar va fi în continuare 
instabilă, fiind posibile încă precipitaţii 
mixte. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sector 
vestic şi nord-vestic, cu viteze de 10-
25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 4 şi 6°C, în timp ce mi-
nima se va situa, în cursul nopţii, între 
-2 şi 0°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Din condei în condei

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro
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Prezenţi la 
acţiune
A ucide în 
masă

Cerinţe

Gh. Gurău

Sfântă
Sfârşitul 
zilelor

Aruncat în 
faţă!
Tâmpiţi

Femeie 
necredin-
cioasă

Tânăr în 
armată
Expecto-
raţie

Lăturalnic, 
secundar
Alianţa la 
putere

Situaţie
Aflată la 
greu

Singure!
Roşire... de 
mânie

Nume... de 
ciocolată
Manuale

Cuiere din 
cireş!
Miez de 
gulie!

Înclinaţie 
deosebită

Luat în 
grup
Duşmănie

Vine de la 
Nastasia
Repriză în 
alb

Face un 
drum la ţară
Turcul din 
Mălina!

Bucăţi de 
pământ
Aflat într-o 
parte

Albit la cap!
Vârf de 
altoi!

Coşciug
Zvâcniri în 
piept

Făcute 
ghem
Cap de 
copil!

Adaos de 
material
Ceai!

Mortăciune Amenajarea 
puilor

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ORIZONTAL: 1) Pronosticuri ale unor oameni inspiraţi. 
2) Uşurel la mers – Fugă de plăcere. 3) Oameni apropiaţi 
de noi – Scos dintr-o gaură… de şoarece. 4) Indicator de 
sens contrar – Poleite la suprafaţă. 5) Neam de grec – Urcă 
şi coboară… cu cântec. 6) Una cu multă bunăvoinţă. 7) 
Ritual secret. 8) Dată pentru pomana porcului – Pânză 
întinsă în vânt.  8) Semn de armă – Cal… ce se taie! 10) 
Colectiv feminin… la telefoane! – Cântă numai ciupite.

VERTICAL: 1) Solist la un concert de jazz (pl.) – Ţinute 
în puf. 2) A prinde în bandă – Întăritor pentru păr. 3) Fapte 
de răsunet. 4) Aflat sub comanda unui căpitan de cursă 
lungă – Prins de nas. 5) Arătat cu degetul pe uliţă – Ridat 
la vedere. 6) Luat de drag – Tei… mic! 7) Bun de spart lem-
ne - Pus în evidenţă. 8) Semne că ne mănâncă pielea. 9) 
Albă la unghie – Comic de care râde lumea. 10) Ieşiri de 
mai mare râsu’– plânsu’.

Mihai  Gherasim

Compunere liberă 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
CIRCULAŢIE: ORIZONTAL: CALATOR; DU; STOP; COLET; ECONOMISI; CLOS; LA; TL; CAMIN; NUIA; JO; 

ASA; NJ; H; TAVA; IA; ULITA; ROTI; LEVA; SANIA; ASASIN; IED.  
FEERICE: ORIZONTAL:  S; SOI; ATAC; LA; ACOLIT; M; ITALICE; GANGURIRE; SOLIE; ILA; PATI; TAC; S; O; 

ITA; VAS; DEFAIMA; AC; TI; AERARE; MICA; LISTA; CALIC; TAS.

aFaCere CU ŞOareCi.   Peste 25 de milioane de 
şoareci sunt folosiţi în fiecare an în experimentele laboratoa-
relor de genetică din întreaga lume.  La mare căutare sunt  
însă exemplarele care au suferit mutaţii genetice.  Astfel, un 
cobai care suferă de artrită poate ajunge la 200 de dolari, în 
timp ce o pereche de şoareci   epileptici îi poate aduce cres-
cătorului un câştig de zece ori mai mare.

erOiSM  MaTern.  Americanca Jessica Reed este 
considerată, în ţara ei, o veritabilă „mamă eroină”, după ce 
a născut, în baia propriului apartament, o fetiţă perfect să-
nătoasă, al cărei frăţior a venit pe lume, în acelaşi loc, acum 
doi ani! 

Fără lăTrăTUri.  Un centru de ocrotire a anima-
lelor părăsite din Marea Britanie a investit 2.000 de lire ster-
line într-un sistem de sunet prin intermediul căruia animale-
le pot asculta muzică. Animalele răspund bine la muzica lui 
Beethoven şi a lui Mozart, dar nu sunt fani ai genurilor pop 
sau dance. Costul sistemului audio a fost acoperit din fonduri 
strânse de organizaţiile umanitare.

aţi aUziT?   În capitala sud-coreeană Seul, precum şi 
în câteva regiuni din centrul Coreii de Sud  a căzut, recent, 
zăpadă galbenă, informează Yonhap. După cum au explicat 
specialiştii, culoarea zăpezii se datorează particulelor de praf 
şi nisip care provin din regiunile de pustiu din China, de aceea 
este greu de spus ce a căzut în Coreea de Sud: zăpadă cu 
nisip galben sau nisip galben cu zăpadă? 

Oamenii de ştiinţă japonezi 
au prezentat în cursul acestei 
săptămâni un robot în formă 

de peşte care ar putea fi uti-
lizat pentru observarea vieţii 
peştilor din oceane, precum şi 

Aproape 4.000 de medica-
mente care se eliberează pe 
bază de prescripţie medica-
lă şi al căror preţ este stabilit 
de Ministerul Sănătăţii vor fi 
mai ieftine cu 4-5 la sută înce-
pând de astăzi, după ce Eugen 
Nicolăescu, ministrul de resort, 
a semnat un ordin în acest sens. 
Potrivit ministrului Nicolăescu, 
medicamentele se ieftinesc cu 
4-5 la sută, în funcţie de valuta 
care a stat la baza calculării fie-
cărui produs în parte. Ministerul 

Japonezii au inventat 
peştele-robot

pentru a supraveghea eventua-
lele deteriorări ale platformelor 
petoliere.   După   cum  infor-
mează site-ul Yahoo!News, peş-
tele-robot are forma unei specii 
de crap alb, roşu şi auriu, foarte 
popular în Japonia. Acesta este 
controlat cu ajutorul unei tele-
comenzi şi este capabil să se 
deplaseze într-un acvariu miş-
cându-şi înotătoarele într-un 
mod foarte realist. 

“Lung de 80 de centimetri, 
robotul poate măsura nivelul 
de oxigen din apă, unul dintre 
parametrii foarte importanţi  
pentru  sănătatea   peştilor”, 
a declarat şeful proiectului 
Tetsuo Ichikizaki, responsa-
bil al Ryomei Giken, o filială a 
Mitsubishi Heavy Industries. 
Preţul unui peşte-robot este de 
aproximativ 30 de milioane de 
yeni japonezi (212.100 de euro). 

Click news/G.C.

Sănătăţii ajustează trimestrial, în 
funcţie de evoluţia cursului de 
schimb valutar, preţurile medi-
camentelor care se eliberează 
pe bază de prescripţie medica-
lă. În ultima perioadă, din cau-
za aprecierii acestor cursuri de 
schimb, preţurile de vânzare cu 
amănuntul din farmacii vor pu-
tea fi micşorate. Reprezentanţii 
Ministerului Sănătăţii menţio-
nează că medicamentele care 
nu se eliberează pe bază de pre-
scripţie medicală  - din categoria 
cărora fac parte aspirina, para-
cetamolul, unguentele, algocal-
minul fiole şi altele - au  preţuri 
care se stabilesc în mod liber pe 
piaţă, fără intervenţia ministeru-
lui, ceea ce înseamnă că acestea 
nu vor beneficia de reduceri. 

Mediafax/G.C.

Medicamente 
mai ieftine 

Muzică 
pentru animale 

De ce bate
Steaua
Zappam în sus, zappam 

în jos, dădeam volumul 
la maxim, stingeam lumi-
na în cameră şi pe tv era 
Năstase: pe Antena 3, pe 
Naţional Tv, pe B 1 Tv, pe 
Pro Tv – în şedinţa PSD, la 
vânătoare, dând interviuri,  
vorbind  de  la   tribună. 
Apoi şi deodată – Rapidul. 
Care, ce bine, a trecut de 
Hamburg, s-a dus tot mai 
sus, către înaltele culmi ale 
Cupei U.E.F.A. – care, fie 
vorba între noi, o fi compe-
tiţia de rang doi la nivelul 
fotbalului european, dar 
pentru echipele româneşti 
este un fel de vârf Omu, că 
pe Everest trebuia să ajun-
gem doar dacă Steaua bă-
tea Rosenborg-ul, la timpul 
potrivit. Şi TVR 1 şi-a făcut 
datoria, a ţipat comentato-
rul de şi-a subţiat plămâ-
nii când Buga a bâlbâit a 
doua oară mingea în poar-
tă, a aplaudat când a intrat 
Burdujan (care a reuşit să 
rateze şi să enerveze mai 
mult decât veşnicul Viorel 
Moldovan), zicând că re-
zerva “are prospeţime şi 
claritate în joc”. Mda, de ce 
să nu recunosc, mor de fri-
că gândindu-mă că nu ştiu 
cum o să croşeteze Steaua 
în compania lui Betis şi că 
victoria Rapidului repre-
zintă mai mult un com-
plex moral, decât o încu-
rajare pentru roş-albaştri. 
Hopa, iar Năstase, casa din 
Zambaccian, comentarii 
despre abuzul de icoane. 
Pe Prima Tv, se întâmpla să 
apară în “Cronica cârcota-
şilor” o vrăjitoare-autenti-
că-mânca-ţi-aş, ce avea la 
ea “poză cu mine şi Papa”, 
un trucaj ordinar, care ce-
rea o reacţie tip Găinuşă 
cu colacul de WC în mână 
“Şi acum să facem o poză 
cu Buda!!!”. Nevestele 
continuă să fie disperate, 
pe TVR 1, ba chiar progre-
sează aşa de tare şi în forţă 
încât mi se pare că sezonul 
doi e ceva mai răsărit de-
cât primul, cu o Bree mai 
ţăcănită ca niciodată cu 
ordinea şi disciplina – la 
înmormântarea soţului in-
fidel îşi cârpeşte senin soa-
cra care are tupeul să iasă 
din formaţie cu un plâns 
iritant şi inestetic. Lipsea 
ceva? Năstase sigur nu lip-
sea. Iar Năstase era peste 
tot unde vedeai cu ochii: 
Năstase suferă, Năstase 
e trădat, salvaţi Năstase. 
Nu-i aşa că Steaua a bătut 
pe Betis prin corespon-
denţă şi acum vă uitaţi la 
Năstase?
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Ministrul Agriculturii a anunţat că pregăteşte o lege 
a satului, bună inclusiv pentru scoaterea manelelor 
care s-au împotmolit în noroaie. Frumos din partea 

dumisale. Dacă vrea să scoată manelele de la sate, de la sate, 
sigur le dă maneliştilor niscai facilităţi fiscale, ceva prime de 
export să-şi dea manelele în străinătate şi să nu mai piardă 
timpul pe la sate, pe la sate. Sau bagă febra aviară peste tot, 
omoară găinile şi pune garda de jandarmi la intrarea în sate, în 
sate. Şi până sare Adi Minune gardurile uită lumea de manele 
şi se apucă de rap.

Dinspre acelaşi minister am aflat şi că statul ar pregăti ceva 
subvenţii penitenciarelor care au pământ, să facă producţii re-
cord la hectarul muncit de deţinuţi în scop de păpică la canti-
na închisorii. Păi să le aloce, frate, fonduri grele, de cercetare, 
să inventeze cartoful gata curăţat pentru ca băieţii să nu-şi 
mai uzeze bricegele. Că toată ziua cu brişca pe barabulă… îşi 
pierd oamenii antrenamentul la luptă cu ninja sau cu toporul.

Deci ministrul Flutur nu se plimbă numai cu elicopterul. 
Mai lucrează şi-n birou. Face economie, că o oră de plimbare 
cu elicopterul costă cam 550 de euro. Eu nu cred aşa ceva… 
păi, Ceauşescu s-a plimbat cu elicopterul, în decembrie ‘89 
– când a fugit de pe sediul CC-ului maxim 40 de minute şi nici 
acuma nu am terminat de plătit.

Mai voiam să zic ceva despe bătrânii de la noi, dar am găsit 
o ştire aşa şi-aşa din America: o bătrânică de 75 de ani a jefuit 
o bancă. Serios! Avea la ea un pistol fără gloanţe şi a plecat cu 
5000 de dolari. De aia America este America, nene… păi la 
ei bătrânii au timp să jefuiască bănci, nu stau toată ziua pe la 
cozi la medicamente sau pe la proteste pe la prefectură. Iaca! 
Da’ o relaţie de tip infracţional între bănci şi pensionari există. 
Aţi văzut câţi bătrâni şi-au pierdut economiile de-o viaţă în 
falimentul băncilor populare.

Gata! ştiu de ce zic oamenii că economia 
merge bine! Păi nu vedeţi câtă treabă au 
politicienii cu politica?!

Vlădica, opinca 
şi încălţaţii

Româncele pot continua să 
participe, în perioada 16-24 mar-
tie, la preselecţia pentru locurile 
de muncă oferite de Qatar, pe o 
perioadă de doi ani, cu posibili-
tate de prelungire, a informat, 
miercuri, Oficiul pentru Migraţia 
Forţei de Muncă. Qatarul oferă 
locuri de muncă pentru meserii-
le de manichiuristă/pedichiuristă 
- specializată în aplicarea unghii-

lor false, coafeză, cosmeticiană, 
asistentă chirurgie plastică, re-
cepţioneră sau secretară, agent 
de vânzări. Candidatele trebuie 
să cunoască limba engleză la ni-
vel mediu - urmând să fie testate 
în această privinţă - şi să aibă di-
plomă de calificare într-una din 
meseriile solicitate. Totodată, 
persoanele interesate de aceste 
locuri de muncă trebuie să aibă 

un aspect fizic plăcut şi să nu 
aibă probleme dentare, iar deţi-
nerea permisului auto categoria 
B constituie un avantaj.

La acţiunea de preselecta-
re, care va avea loc zilnic în-
tre orele 9,00 şi 16,00, la sediul 
Oficiului, participă şi reprezen-
tantul angajatorului din Qatar.

Mediafax (G.C.)

Pentru femei

Locuri de muncă în Qatar
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Dacă eşti supărat pe tine, numără până la viaţă,
chiar dacă ţine până la unu sau până la zece,
numără, numără râzând şi fără nici o greaţă,
şi nu te mai gândi ce trece, de ce trece, cum trece!

Dacă eşti supărat pe mine, numără până la moarte,
chiar dacă ţine până la plus/minus infinit,
numără din iubire în iubire sau din carte în carte,
nu te grăbi cum Fibonaci, dacă mai vrei să-ţi deschid!

Dacă eşti supărat pe viaţă, numără până la iubire,
numără din pasăre în pasăre, din ură în ură,
chiar dacă pasărea nu smulge ura din amintire,
chiar dacă ura smulge pasărea din vindecătură!

Dacă eşti supărat pe moarte, numără până când
voi deschide şi te voi opri din această numărare,
până când numai Poezia a fost să rămână pe Pământ,
numai Poezia şi numai număuitare şi numai număuitare!

Dacă eşti supărat pe toate, te rog să te laşi de numărat,
nu cum a făcut Fibonaci, pe sărite şi fără fine!...
După el, este mai uşor! – zice Matematică Împărat...
Dacă eşti supărat pe tine, te rog să numeri până la mine!

Dacă eşti supărat pe tine
(numără până la mine, pentru poetul Paul Sân-Petru, 

La mulţi ani!)

Le Monde diplomatique

Şi în ediţie românească
Celebra publicaţie Le Monde diplomatique va avea începând din 

luna aprilie şi o ediţie românească, ce va fi lansată de grupul de presă 
Academia Caţavencu şi TLMB Media, a declarat Doru Buşcu, acţionar 
la Caţavencu. Revista lunară va conţine 30 la sută materiale realizate 
de echipa românească, restul fiind asigurate de ediţiile internaţionale. 
Revista apare în 21 de limbi, în 55 de ediţii internaţionale  într-un tiraj de 
1,5 milioane de exemplare.

„Regele 
pop-ului” îşi va 
plăti angajaţii

Superstarul Michael 
Jackson a făcut aranja-
mentele necesare pentru 
ca angajaţii săi să îşi pri-
mească salariile pe care le 
datora din luna decembrie, 
evitând astfel să fie târât 
într-un nou proces de auto-
rităţile californiene. Dar do-
meniul său Neverland, care 
a fost închis de autorităţi 
săptămâna trecută, pentru 
că Jackson nu a mai plătit 
asigurările pentru angajaţii 
săi, va rămâne închis până 
când starul îşi va clarifica 
problemele, potrivit lui 
Dean Fryer, purtătorul de 
cuvânt al Departamentului 
pentru Relaţii Industriale. 
Fryer a declarat că agenţii 
lui Jackson au rezolvat pro-
blema salariilor şi au asigu-
rat că angajaţii îşi vor primi 
banii până joi. El a mai spus 
că Jackson va trebui să mai 
plătească dobânzi pentru 
întârzierea plăţilor, care 
vor fi calculate de stat pe 
baza plângerilor depuse 
de muncitori. Securitatea 
la domeniul californian al 
lui Jackson a fost asigurată 
de membrii familiei artistu-
lui, în timp ce angajaţilor li 
s-a interzis să se apropie de 
fermă.

Mediafax/Z.M.

Mediafax/Z.M.

Tenorul Luciano Pavarotti 
şi-a amânat mai multe concer-
te pe care urma să le susţină în 
America Latină şi Europa din 
motive de boală, au anunţat 
reprezentanţi ai oficialităţilor 
braziliene, acesta fiind dus la un 
spital din New York, marţi seara. 
Potrivit unei declaraţii trimise 
de agenţii artistului, specta-
colele din cadrul turneului său 
din Brazilia, Argentina, Chile, 
Portugalia şi Bosnia au fost amâ-
nate pentru cel puţin 60 de zile”. 
Luciano Pavarotti, care se pare 
că şi-a amânat concertele din 
pricina unor dureri de spate, a 
început un turneu mondial de 
adio, prin care doreşte să-şi în-
cheie cariera de peste 40 de ani 
în lumea operei.

Mediafax/Z.M.

Pavarotti 
şi-a 
amânat 
concertele
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